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AS MICO, AS MUCO

K.RAEA

pakénaqur nga parimet pagésore té krishterimit, 1 mérzitur

nga kreshmét e gjata dhe agjérimet e shpeshta, Micoja vendosi
té kthehej mysliman. Moskundérshtimi i sé keges me forcé,
nénshtrimi deri né poshtérim, falja e teshave té trupit lipsaréve
dhe rrugacéve, nuk pajtoheshin me temperamentin e tij shpérthyes
dhe ai jo vetém nuki zbatonte, por kritikonte edhe sivéllezérit e tij
té fesé. T"i falje njé kémishé té aférmit, kur kishe vetém dy, mbeteshe
veté pa ndérruar dhe stimuloje parazitizmin. Nervat ia cingriste
sidomos késhilla ungjillore t'i ktheje edhe fagen tjetér atij qé té
godiste, né vend t’ia béje hundét pérshesh, qé té mos guxonte té




ngrinte doré. Sipas tij e keqja kundérshtohej me forcé, jo me lutje e
temenara, duke ndenjur i pérulur si pulé e shushatur. Mé& miré
pérqafonte islamizmin dhe shpétonte njéheré e pérgjithmoné nga
kufizimet poshtéruese.
Shkoi né xhami vi shprehte myftiut déshirén e tij. Myftiu, njeri
i urté dhe i dijshém, e késhilloi ta sillte lutjen me shkrim, ku té
deklaronte se po kthehej mysliman pa shtréngim, me vullnetin e tij
té liré.

- E kam sjellé me vete, - i tha Migoja duke e nxjerré letrén prej
xhepit.

- Miré evlat, por e mira &shté té ndérroni edhe emrin, se e kuptoni
veté... - e késhilloi Myftiu.

- E kam ndérruar, nga Mico e ktheva Mugo, - i tha proseliti i ri.

Myftiu e péruroi pér zgjidhjen e bukur qé kishte gjetur dhe pastaj
e porositi té mbante tridhjeté dité ramazan

- Po kjo pse u dashka? - protestoi neofiti. - Uné pandeha se
shpétova nga kreshmét...

- Duhet, biri im, si prové e pérkushtimit tuaj ndaj fesé soné, -
argumentoi myftiu.

- Pranoj, - tha vendosmérisht Micoja, - fillojmé gé sot.

- Qé sot nuk mundemi, se ti ke ngréné njé a dy vafte, - vérejti
myftiu. - Nesér e tutje po. Uné po e regjistroj emrin tuaj dhe pas
njé muaji ejani kétu t&€ merrni bekimin dhe t’u fut né xhemiatin
toné.

I gézuar Migoja i kumtoi véllait bisedén e zhvilluar me
Myftiun. I véllai, kristian i devotshém, e paralajméroi pér ndéshkimet
e ferrit gé e prisnin né botén tjetér nga braktisja e fesé, po Migoja as
nuk u tund, as nuk u lékund, se mendonte qé xhenetin e kishte
siguruar me ndihmén e profetit tjetér.

Filloi ramazanin duke respektuar rregullat piké pér piké,
mirépo papritur té njézetenéntén dité i ra pika dhe vdiq. I véllai,
duke ditur déshirén dhe vullnetin e Migos, shkoi te Myftiu pér v’i
kérkuar ta varroste me shartet myslimane. Myftiu hapi regjistrin
dhe filloi t&¢ numéronte me gishta.
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- Biri im, mua nuk mé del llogaria, - i tha myftiu. -Véllai juaj
nuk i ka plotésuar tridhjeté ditét e ramazanit...

- Ashtu vértet, po vdekja e papritur nuk e la, - e sqaroi véllai
i Micos.

- Atéheré nuk mund té varroset si mysliman.

- Njé dité mbeti mangut, - arsyetoi véllai i Micos, - puné e
madhe pér njé dité!

- Jo, jo, jo! - kundérshtoi myftiu. - Ka gené vullneti i Allahut,
xhene shane hu, qé i ndjeri té mos hynte né fené toné. Pér mua ai
vdiq né fené e vjetér, prandaj drejtohuni te dhespoti.

Véllai i Micos shkoi te dhespoti ortodoks. Atij i hipén xhindet
posa dégjoi se ¢’kérkonte véllai i Migos.

- Pér ké vjen té lutesh? Pér até tradhtar té fesé soné? Ai éshté
renegat i krishterimit, - iu gérmush.

- Ishte hirési, - e korrigjoi véllai i Migos, - po tani vdiq dhe duhet
varrosur me ceremoni fetare, sipas nomit té€ Peréndisé.

- Mos kujtoni se do t’i lutem Zotit toné t’i falé¢ mékatet njé
myslimani? Kurré! - bértiti Dhespoti.

- Sipas Myftiut ai vdiq i krishter, meqenése nuk i mbushi ditét e
provés, - arsyetoi véllai i Migos.

- Uné até e cregjistrova nga grigja joné qé ditén gé vajti te myftiu.

- Si mendon hirésia juaj, ta Iémé pa varrosur? Ta hané qenté? - e
pyeti véllai i Micos me qéllim gé ai ta méshironte té€ ndjerin.

- Ta hané genté, edhe macet po deshén. Uné nuk u shérbej
besimtaréve té feve té tjera! - deklaroi dhespoti duke i treguar derén.

VEéllai 1 Migos doli né rrugé pa ditur ku té€ shkonte.

Tani uné pyes: né ¢’fe vdiq i ndjeri? U bé Mugo apo mbeti Mico?
Apo as Mico as Mugo?

Tirané, 1961




O ZOT, NA RUA] MBRETIN!

breti kishte dalé i prekarejtur nga pallati fill i vetém,
fshehur, pa shpuré€, pa kuaj, pa roje. Donte té shkonte pér
gjah dhe té ishte krejtiliré nga salltanetet, servilizmat e oborrtaréve,
nga trimat g€ e ruanin dhe nga shérbétorét e shumté qé e rrethonin.
A mund té jetonte njé dité si qytetar i thjeshté i mbretérisé sé tij?



Mishi i gjahut nuk mungonte kurré né tryezén e tij mbretérore dhe
ai mé shumé lakmonte t€ ¢mpinte gjymtyrét, se sa té gjuante. Pasi
eci njé copé heré midis pyllit, duke dihatur ajrin e freskét dhe té
shéndetshém, ndjeu etje, mirépo nuk e kishte idené né ¢’drejtim té
shkonte, né ¢’ané ta kérkonte ndonjé burim, a pérrua. I besoi fjalés
popullore se po té€ ndiqte njé shteg diku do té dilte, prandaj vazhdoi
té ecte duke fshiré djersét me shami.

Papritur pa njé kasolle té€ vogél, t€ ménjanuar nga bota, rrethuar
me njé gardh té irnosur nga vitet dhe t€ ¢cngjyrosur nga dielli. Mbreti
iu afrua dritares té shihte nése kishte njeri brenda. Qé andej shqoi
njé grua té moshuar, e cila po falej para ikonave duke théné me zé€ té
larté:

- O Zot, na ruaj Mbretin! O Zot, shtoji jetén Mbretit toné!

Mbreti u befasua nga lutja e gruas sé panjohur, né njé kasolle té
humbur mes pyllit. Ndryshe nga sa llomotitnin kundérshtarét e tij
se pakénagésia po rritej nga taksat e larta, se ekonomia ishte rrénuar
dhe varféria kishte pllakosur mbretériné, kjo skené déshmonte se
njerézit e thjeshté e adhuronin, populli e donte. Skena nuk mund
té ishte e sajuar prej oborrtaréve servilé, a e parapérgatitur, mbasi
askush prej tyre nuk e dinte zonén ku po gjuante. Kureshtja e nxiti
té hetonte pak mé thellé pérsiatjet e tij, té bindej katércipérisht se
ishte ashtu si mendonte, prandaj vendosi té hynte brenda, té€ shuante
etjen dhe té€ shkémbente dy fjalé me té zonjén e shtépisé. Trokiti
lehté te dera, hyri brenda dhe pasi e pérshéndeti plakushen, iu lut:

Njé brojcé ujé, po patét mundési, Néno!

- Ja, tani! Urdhéro e ulu! - e ftoi té huajin pa u habitur prej vizités,
sepse né kasollen e saj hynin udhétaré té rastit, gjuetaré e maltaré
pér té shuar etjen a pér t’'u mbrojtur nga shiu. Nga ciftja e canta e
krahut dukej si gjuetar, nga ¢izmet jo, prandaj e zonja e kasolles e
pyeti:

- Gjuetar je zotrote?

- Gjuetar, - génjeu mbreti.

- Po cantén e paske bosh, - vérejti plaka. - nuk t& paska ecur sot,
se edhe gjahu u shkretua... - Ajo shkoi pérfund kasolles dhe hapi
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vedrén me dhallé, se pér té shuar etjen ajo pije ishte allaj-mallaj. -
Té solla njé goté dhallé pér té njomur grykén. Kjo na u ndodh, o bir,
po me kohérat qé kané ardhur, faleminderit t€ madhit Zot!

Mbreti e piu dhallin duke falénderuar plakén. Mendja po irrihte
akoma te lutja e saj para ikonave, prandaj e pyeti:

- Vura re se qéparé po i luteshit Zotit t'i japé jet€ e shéndet mbretit.
Kaq shumé e dashkeni mbretin? Desha té di pérse i detyroheni, ose
mé thjesht ¢’té miré keni patur prej tij?

- Té mira the zotrote? Té kégija po, se té mira s’ka patur kush
nga ky mbret... C’té numérojé njeriu mé paré, taksat e rénda, a
detyrimet, a angarité, a shtrenjtimin e mallrave...

Mbreti hasi njé kontradikté qé nuk dinte si ta ftillonte, prandaj

vazhdoi:
- Po atéhere pse i faleshit Zotit t’i zgjaté jetén? Pse nuk e lusni t’i

japé njé damlla a njé koleré?

- Uh, jo, Zoti mos e dhénté! - Plaka i vajti prané dhe duke i véné
dorén mbi gju, i kumtoi. - Dégjo kétu, mor bir, kur ishte né fron
gjyshi i kétij mbreti, shtépiné e kishim plot, mallrat t& lira, punéra
sa té doje, shkurt fjala rronim pér bukuri; kur sundonte i ati i kétij,
eh cka, as miré, as keq; kurse gékur hipi né fron ky i tanishmi, u
bémé krénd e krunde, tertebull, mé ngushté kurré s’kemi qené, -
shfreu plaka. - Mirépo késhtu si¢ ka nisur, keq e mé€ keq po vete,
prandaj uné i falem Zotit t& na ruajé kété gé kemi mbi krye...

Tirané, 1963
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CAKALLII MULLISIT

Duke shkuar midis pyllit, mullisi gjeti nj€ kélysh cakallj q&
po dridhej nga e ftohta dhe uria; i erdhi keq pér té€ prandaj
e mori nén sqetull dhe e shpuri né mulli. Pasi e lau me ujé té vakur,
e fshiu me pece, e ushqeu me qumeésht, ia shtroi stromén prané
zjarrit. Kélyshi e mori veten shpejt dhe e shihte té zotin me
mirénjohje. Mullisi mendoi ta mbante si manar, me shpresé se njé
dité cakalli do ta ruante mullirin mé miré se njé gen. E vérteta
géshté se ata 1 pérkasin njé fisi dhe nuk kané ndonjé ndryshim té
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madh midis tyre as nga shtati, as nga pamja, ve¢se ndérsa genté
lehin, ¢akejté ulérijné.

Kohé pas kohe mullisin e brente dyshimi se me t€ ardhur vera,
cakalli do té arratisej né pyll té bashkohej me shokét e tij. Mirépo,
po té donte té ikte, le té ikte, ai lidhur nuk mund ta mbante.

Sapo moti u ngroh, vendi u mbush me blerim dhe pemét gjethuan,
cakalli dilte nga porta e mullirit dhe vrapin e linte né pyll. Mullisi
e shihte tek largohej pa i ardhur keq, sepse € quante t€ natyrshme qé
ai té gjente shokét e vet dhe té rrinte me ta. Mirépo pér cudi, cakalli
pasi bridhte gjithé ditén né pyll, né mbrémje kthehej né mulli prané
té zotit. A nuk kishte mundur té gjente shokét e tij, apo kthehej aty
nga ushqimi i bollshém dhe strofkae ngrohté, kété mullisi nuk dinte
si ta ndante. Mbase edhe e kishte harruar farefisin e tij, meqé u nda

i vogél prej tyre.

Pastaj erdhi dimri. Nga mesi i shkurtit débora mbuloi vendin
dhe kafshét e egra iu afruan gendrave té banuara pér t€ gjetur ushqim.
Njé naté, pérjashta mullirit u dégjuan ulurima c¢akejsh. Cakalli i
mullisit gé po llupiste racionine p'e'rnatshé.m, ngriti kokén dhe curriti
veshét. Sapo ulurimat u dégjuan sérish, nisi dhe ai t€ ulérinte njésoj
si ata.

Mullisit iu duk e pahijshme sjellja e cakallit, prandaj e pyeti:

- Miré, ata pérjashta ulérijné se s’kané ¢’t€ hané, po ti qé e ke
barkun plot dhe ha sa heré té duash, pse ulérin?

Cakalli e shikoi né sy mullisin dhe iu pérgjigj:

_ Késhtu e kemi pér fis. Kur ulérin kryetari, i mbajmeé iso te

gjithé.

12
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GOMARI ME IKONE

rifti i fshatit, mori ikonén e Zotit té Gjithépushtetshém qé

kishte porositur te zografi dhe i kénaqur nga puna artistike e
piktorit i dha edhe njé bakshish, sipér marréveshjes sé shpérblimit.
Ikona e madhe me dru ahu, e bukur, me ngjyra vezulluese, do ta
zbukuronte altarin e kishés sé tyre. E hodhi mbi sup dhe pa ménuar
mori rrugén e fshatit, mirépo pa dalé akoma mbané qytetit, u lodh
se piktura ge mjaft e réndg, prandaj prifti vendosi t€ priste mbané
rrugeés sa té vinte ndonjé pazarak me kafshé. Zoti Zot, po sa tambante
mbi kurriz, mé miré t’ia bénte barré dikujt. Gjithsesi Zoti kaluar se
kaluar do té shkonte. Sapo pa njé bashkéfshatar qé po afrohej hipur
mbi gomar, prifti iu lut:

-Xha Thimjo, mé bén njé nder? Merre ikonén e Zotit dhe shpjere
deri né fshat. Lére te dera e kishés soné dhe po munde lajméro
kandillanaftin ta futé brenda. Té€ lutem!

- Hic mos m’u lut, - ia ktheu fshatari me shaka, - se gomari do t’ia
heqé té réndét, jo uné.

- Ve¢ mbaje me kujdes g€ t&€ mos skérfitet! - e porositi prifti.-
Hajt udha e mbaré dhe té qofté ndihmé!
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Fshatari e pa ikonén, béri kryq tri heré dhe duke zgjatur duart ta
mirrte, tha:

- O po génka i bukur, i pagim uratén! I bukur dhe i réndé, - shtoi
duke e vendosur mbi prehérin e tij, si ta kishte fémijé kimeti.

Ia ngjeshi thembrat gomarit dhe u nis pér rrugé. Fusha krejt e
gjelbért nga grunjérat dhe barérat gé kishin buisur me pranverén
ndante gytetin me fshatin e tij rrézé kodrave.

Ikona e pikturuar me ngjyra té forta, léshonte shkélqime
vezulluese sa heré pérthyente dritén e diellit. Fshatarét g€ t€éharrnin
grurin népér arat e livadhet e tyre, shihnin njé send té€ cuditshém qé
vezullonte si ylber né prehérin e Thimjos. Pér té shuar kurreshtjen
suleshin drejt rrugés pér ta soditur nga afér. Posa dallonin ikonén e
Zotit té Gjithépushtetshém, ndalonin né vend, uleshin né gjunjé
dhe i faleshin me pérgjérim duke béré kryqin.

Gomari po cuditej se njé nder té tillé nuk e kishte pritur kurré.
Kishte shkuar me gindra heré asaj rruge, por asnjéheré nuk i kishte
paré njerézit t'i dilnin pérpara dhe té pérkuleshin me nderim para
tij. Nisi té mendohej se cili mund té ishte shkaku i kétij ndryshimi
té papritur. Pasi u mendua pagq, sa mund té mendohet njé gomar,
arriti né pérfundimin se e nderonin pér vetité e tij t€ shumta. I zgjuar
po, i bukur po, i urté po, kéngétar i shkélgyer po, e meritonte t’i
pérkuleshin dhe ’i binin né gjunjé. Qé té tregohej i edukuar dhe

t"ua shpérblente pérkushtimin, gomari bénte reveranca té zgjatura,
ngrinte bishtin pérpjeté, shpérvilte buzét dhe pélliste me etikén mé

té hijshme gomarore.
Thimjoja e duroi tri heré, pastaj i mérzitur nga ndalesat e gjata

dhe fodulléku i tij, ia priti:
- O gomar, mos u krekos kot, se nuk té falen as ty, as mua, po

Zotit té Gjithpushtetshém gé mbaj né prehér!

14




PAPA SAKOJA MESON SI LEXOHET
UNGJILLI

Derisa meshohej greqisht, té krishterét e Remasit hynin né kishé
e dilnin prej saj, pa marré vesh asgjé se ¢’thuhej aty nga prifti dhe
psalltét, nga ungjilli dhe apostujt. Késhtu ata nuk dinin asnjé nga
cudibérjet e birit té Peréndisé dhe as vuajtjet e tij para kryqit.
Mrekullité e Krishtit si e ktheu ujét né veré, si ngopi me pes€ buké
njé turmé gostiarésh, si shéroi ulokét e gjytyrymét, si e ngjalli
Llazarin sé vdekuri, ata i mésuan nga Papa Sakoja, atéheré kur librat
e shenjta u pérkthyen shqip dhe sinodhi dha urdhér qé shérbesa t¢
kthehej né gjuhén amtare. Natyrisht i besonin té gjitha ato qé
dégjonin sipas parimit té njohur: “kané ngjaré pa tregohen.”
Rréfimet i térhiqnin mé tepér se sa parimet morale t€ dogmés
kristiane, té cilat edhe kur i kuptonin, nuk para u pélgente t’i
zbatonin.

Erdhi e Enjtja e Madhe e Pashkéve, dita kur lexohen dymbédhjeté
ungjij me episode nga jeta, mrekullité dhe vuajtjet e Krishtit, birit
té peréndisé. Besimtarét dégjonin me vémendje jetén dhe bémat e
tij midis farisenjve, judenjve e romakéve. I erdhi radha ungjillit té
dhjeté ku pérshkruhet kapja, gjykimi dhe torturat qé péson Krishti
para vdekjes. Turma u mek sa né kishé ndihej edhe fluturimi i
mushkonjave té Karavastasé. Papa Sakoja vazhdoi leximin me ton
dramatik, se si farisenjté e kapén Krishtin, i vuné mbi krye njé kuroré
prej gjembash, si ia mbérthyen duart dhe kémbét me gozhdg, si ia
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~ shpuan gjoksin me shtizé dhe nga gjoksi doli gjak dhe limfe.
Besimtarét u pataksén nga lemerité gé po u dégjonin veshét. Si ishte
e mundur ta trajtonin Krishtin né até ményré dhe ai té€ duronte si té
ishte kurrkushi? Pér té hequr ¢do dyshim, njé peshkatar e ndérpreu
priftin dhe e luti:

- Prit pak, uraté. Kujt the se ia paskan béré kéto paudhési?

- Krishtit, - u pérgjigj Papa Sakoja.

- Cilit Krisht? Krist Balashit qé ruante dhité e fshatit, apo birit
té Zotit? - e pyeti pér t’u siguruar.

- Po birit té Peréndisé, o té bekuar, - tha prifti me malléngjim, -
ka vuajtur i madhi Krisht...

- Kush e thoté kété? - e pyeti njé tjetér.

- Ungijilli ... - deklaroi prifti, - € kam t€ shkrojtur kétu.

Papritur dikush shpértheu “Génjen! S’ka mundési ta
népérkémbnin Krishtin ashtu. Kurrén e kurrés.” Njé tjetér shtoi:
“Nuk di ta lexojé Papa Sakoja.” “Tallet me ne!” “Na mashtron dhe
kujton se e besojmé.” “S’bén pér prift ky! “ Zemérimi u shtua, pastaj
. shpérthyen sharjet: “Mjekércjap! Léngaraq! “Teleshmen!” dhe pér
té mbrojtur dinjitetin e Krishtit, e vuné pérpara Papa Sakon dhe e
nxorén nga kisha duke e shtyré e shkelmuar.

" Mirépo meqé s’kishin prift tjetér, u detyruan ta mbanin pér
shérbimet fetare té vitit.

U rrotullua moti dhe erdhi sérish e Enjtja e Madhe, nata e
dymbédhjeté ungjijve. Papa Sakoja arriti te paragrafi i torturimit té
Krishtit dhe iu kujtuan sharjet e shkelmet g€ kishte marré, ndaj
mbeti njé hop médyshas. A ta lexonte ungjillin besnikérisht dhe t&
priste shkelmime té tjera, apo ta kapércente até paragraf? Né cast i
shkreptiu né tru zgjidhja mé ideale dhe vazhdoi leximin: “...dhe iu
sulén farisejté Krishtit ta kapnin, po ai me nder u béri glasén se u
shpétoi nga duart dhe iku.”

Besimtarét u kénaqén, ndérsa Papa Sakoja mésoi se ishte mé e
urté ta lexonte ungjillin ndryshe, se té hante shkelme té tjera.

Tirané, 1963
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NGUSHELLIMI

ga mesi i viteve gjashtédhjeté, xhaxhai yné u kthye nga
Amerika pérgjithmoné, ose sikurse thuhej me
terminologjiné zyrtare, u riatdhesua. Kjo donte té thoshte se humbi
té drejtén té dilte jashté shtetit. Q& t€ mos pretendonte se ishte gytetar
amerikan dhe té mos kishte mundési té rikthehej né Kontinentin e
Ri, edhe sikur té pendohej, pasaportén amerikane ia mbajtén qysh
né dogané. Né vend t€ saj i dhané njé Letér Njoftimi me kapaké té
kug, si gjithé qytetaréve shqiptaré tetémbédhjeté vijeg e lart. Pér
dreq a nga injoranca e népunésit t€ gjendjes civile, a nga pakujdesia,
datélindja e Xhaxhait qe shénuar: 31 prill 1897. Ai sapo e mori né
doré tha: “Nuk e paskam ditur deri mé sot, se prillet né Shqipéri
paskan tridhjet e njé dité.” Edhe ne u befasuam nga kjo shpikje
kalendarike qé turpéronte vendin toné né syte enjé bashkeatdhetan

&“ \L.C\ i }"
R R AR N

e Tv_

el 17

-




té porsa ardhur. “A t’u themi ta ndérrojné?” e pyeta. “Edhe 32 prill
té jeté, s’mé prishet asgjé,” tha ai.

Mé se njé cerek shekulli Xhaxhai e kaloi né Ameriké, si emigrant
ekonomik. Gjaté asaj kohe ndryshoi rrobat, edhe pamjen. Nuk ishte
mé ai mimgalagi i pocagisur, me supe té rrézuara q¢ mbanin mend,
por burré bugkan pa asnjé rrudhé né faqe, me nofulla té forta, gafén
me pala dhe me pak bark. Ngjyra bojé tréndafili e 1ékurés rrezatonte
shéndet, mirégenie dhe siguri. Ky ndryshim flatroi nénén e tij, sei
dukej sikur kishte lindur njé div dhe gézoi mé shumé xhaxheshén,
pér arsye qé kuptohen, e vuri né pozité té keqe véllain tim, qé ishte
instruktor partie. Deri mé até kohé ai thoshte se né shtetet kapitaliste
punétorét vuajné, se jané té uritur, se shfrytézohen nga pronarét,

ndérsa tani kjo lloj propagande stononte nga faktet g€ shiheshin me
sy. Barku i rrumbullt i xhaxhait, lékura rozé dhe sidomos portofoli
i tij xhumbé, pohonin té kundértén.

Drejtpeshimi i dikurshém i véllait si propagandist i zellshém
kundér imperializmit amerikan, mori té krisur, ngagé iu 1€kund
vetébesimi, se kampi socialist ishte parajsé dhe ne njerézit mé té
lumtur té rruzullit, ndryshe nga ata fatkeqét q€ shfrytézoheshin deri
né palcé nga regjimet kapitaliste.

Falé kujdesit qé tregonte shteti pér dietén toné, me racionimet
pér njé seri ushqimesh, me tallonat dhe me pakésimin e sasis€ sé
yndyrnave, mishit dhe bulmetit, brenda njé viti xhaxhai e humbi
mbipeshén dhe u bé po aq elegant sa edhe ne.

- Xhaxhai po rimerr tiparet tona, - mé tha véllai njé dité, - dhe
mua kjo gjé mé gézon.

Mirépo gézimi i tij nuk vazhdoi gjaté, se xhaxhai vazhdoi té firaste
nga muaji né muaj. U dobésua, u zhubros, u rrudh e u fishk e si njé
patlixhan i harruar né diell, i firasi barku dhe tulet dhe njé dité pre;j
ditésh peréndoi syté.

- Vértet vdig, - mé tha véllai, - por mori formé kombgétare...
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LEHJE PER SOLIDARITET

eni i shtépisé, duke dégjuar angullimat ankuese té njé kélyshi

qé vinin nga jashté, turfullonte egérsisht me qimet e kurrizit
té kreshpruara shtizé, duke lehur pa pushim me dhémbét e duke u
térhuzur sa nga njéra ané tek tjetra té shkulte hurin qé e mbante
lidhur pér té ndihmuar pinjollin e racés sé vet. Disa fémijé po
argétoheshin te vija e mullirit me njé kélysh geni, duke e zhytur né
ujé. Ai i shkreti ca nga ftohtésia e ujit gé provonte mbi lékuré, ca
nga frika, angulliste né kupé té qiellit duke u rropatur té dilte né
ledh. Mirépo sa dilte mbané, ata e zhytnin sérish, t€ kénaqur qé
kishin zbuluar njé lodér té re, mbasi ajo moshé nuk e di g’ésh.té
méshira. Ndérsa kélyshi angulliste i tmerruar, ata shkriheshin gazit.
Qeni im nuk i shihte se e pengonin muret e avllis€, por kujitjet
ankuese té kélyshit i dégjonte shkoqur, prandaj térhuzej me vrull
duke skérmitur dhémbét, ndérsa hallkat e zinxhirit vringéllinin
vazhdimisht me rrapéllimé. Asnjéheré s’e kisha paré genin e shtépisé
mé t€ eg€rsuar se até mesdite gushti.

U mrekullova nga solidariteti genéror dhe menjéheré mé shkoi
mendja te instinktet e forta té racés, te thirrja e té paréve, sikurse e
quan Xhek Londoni né tregimet e veriut. Ndjeva kénaqési gé ia
zbulova kété cilési té ¢muar genit té shtépis€. C’do té ngjante sikur
té arrinte té képuste zinxhirin ose té shkulte hurin? Do t’u vérsulej
fémijéve qé po mundonin kélyshin, apo do té futej né ujé pér té
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shpétuar pinjollin e racés sé vet? Mé lindi mendimi ta provoja nése
qeni shtyhej nga instinkti i ndihmés apo i hakmarrjes.

- Po mundohet shumé, i shkreti. Mendoj ta zgjidh genin, - i thashé
kunatit.

- Kurrsesi! Nuk e sheh sa i egérsuar éshté? - m’u pérgjigj né
ményré kategorike. - Ka rrezik t'i ngulé dhémbét ndonjé fe€mije
dhe pastaj do té na hapen telashe...

- Uné mund ta mbaj nén kontroll, nuk do ta Iéshoj zinxhirin nga
dora, - e sigurova.

- Nuk ta késhilloj... sepse mund t’ju shpétojé nga duart.

Derisa vazhdonte té lehte me gjithé forcén e gurrmazit, pa u
prehur asnjé sekondg, derisa po e kérkonte me aq ngulm, e meritonte
t’ia jepja até kénagési.

I vajta prané, shkula hurin tok me zinxhirin qé ta mbaja mé lehté
me té dy duart. Sapo e ndjeu se ishte i liré té vraponte, sa nuk mé
térhoqi zvarré népér oborr. Atéheré kujtova kunatin dhe
paralajmérimin pér rrezikun qé pérmendi . Qeni u vérsul teposhté,
drejt vijés sé ujit, andej nga vinin angullimat ankuese té kélyshit
dhe hargalisjet e fémijéve. Ecja me vrap pas tij pa e 1éshuar hurin
nga duart duke pritur se ¢do té ndodhte kur té€ vinim te vendi i
torturés. Pas dy minutash u ndodhém prané grumbullit té fémijéve.
Kélyshi po rropatej té dilte nga ujét me not duke angullitur me
friké, ndérsa fémijét né té dy anét e jazit t€ mullirit, geshnin. Qeni
im e pa skenén sé aférmi, pa u rropatur té futej né ujé pér té€ nxjerré
kélyshin dhe pa u sulur kundér atyre qé e mundonin. I hodhi njé
véshtrim indifirent, njésoj sikur kishte harruar pse kishte lehur aq
egérsisht,pae pérfillur aspak rodin e vet, pastaj filloi t€ nuhaste e t&
pérmirte shpéndrat duke bredhur andej kétej sikur kishte dalé
piknik. Si avulloi gjithé ai solidaritet, ku vajti gjith€ ajo zhurmé?

Qerrata gen! Lehte vetém qé ta dégjonin té tjerét...

Tirané -1968, New York 1998
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PSE SSDUKEN DJAJTE TANI?

ixha Din, njé plak imcak, me mjekér té rrall€ e t€ thinjur,

me sy té vegjél gjithé rrudha anés e me gojén té futur brenda,
ngjante si i dalé nga pérrallat. Meqé vuante prej ishiatikut nuk luante
prej krevatit, vegse pér té shkuar né banjé. Qe lindur e rritur né
Kosové, ndaj historité qé rréfente i referoheshin gjithmoné
vendlindjes sé tij. Cdo mbrémje, sidomos pas darke, rreth krevatit
té tij mblidheshin njeréz pér té dégjuar rréfime, pérralla ose ndodhi
nga jeta e tij, sepse Mixha Din ishte burim i pashtershém. Shpesh
rreth krevatit té tij, vinin edhe infermierét e rojes kur ishin té liré.
Kéto seanca vazhdonin derisa né pavijon shuheshin dritat dhe binte
zilja e gjumit.

Njé mbrémije, fare rastésisht, u hap seria e ngjarjeve me djaj e
xhinde. Njé djalé ziosh nga rrethi i Kolonjés po u rréfente historiné
e xhaxhait té tij nga kobimi me njé djall. Ngjarja kishte ndodhur nja
shtaté-teté vjet para lufte. Xhaxhai jetonte né fshat dhe pérdité
shkonte né pyll pér dru. Pyllin e kishin nja tre oré larg, prandaj
niseshin me naté qé té mos i zinte vapa rrugés. Né mes t€ natés ¢
paskésh thirrur djalli duke shkérbyer zérin e fqinjit, me té cilin
shkonte né pyll. Xhaxhai duke pandehur se po shkonte me fqinjin,
e kishte ndjekur pas djallin pa dyshuar se kush ishte. Kaluan'dy oré
qé po udhétonin drejt pyllit, hipur mbi kuaj dhe agu s’po jepte shenjé.
Bunacé e terr gjithandej, drité kurrkund. Buzé njé pérroi té thellé
xhaxhai e mbaijti kalin, se donte t€ ndizte cigaren.

Dégjuesit po ndiqnin me ankth udhétimin e njeriut pas djallit.

«Sapo shkrepi flaka e shkrepses, dalloi se kalorési g€ ecte pérpara
tij, e kishte kémbén leshtore si t€ cjapit. Atéheré ca nga nata pus, ca
nga kémba me lesh, § palli se ai ishte qoftélargu. Tha se nuk ndihej
miré dhe u kthye nga rruga. Kur arriti prané shtépisé sé vet, e gjeti
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fginjin te porta duke samarosur kalin. ‘A nuk mé thirre ti dy oré mé
paré té shkonim pér dru?’ e pyeti xhaxhai. Je né vete? Uné tani sapo
dal nga shtépia?’ iu pérgjegj fqinji. Ta kishte futur djalli né pérrua,
s’do ishte kthyer gjallé xhaxhai,” e pérfundoi rréfimin zioshi.

Leksi, kryeinfermieri i pavionit, e pyeti me ironi:

- E pse duhet ta fuste xhaxhain né pérrua g€ ta vriste?

. Pse? Sepse djajté népér pérrenj rrijné, ajo dihet, - ia ktheu zijoshi.

- Pallavra! - tha Leksi pa asnjé médyshje. - Nga kush kishte friké
djalli dhe pse donte ta vriste?

Zioshi u mbrojt se ngjarjen ia kishte treguar veté xhaxhai, me
hollési gé s’ mund té viheshin né dyshim, kurse Leksi i tha se qe
trillim i krijuar nga fantazia e xhaxhait. Dégjimtarét s’po dinin
cilin té besonin.

- Pse nuk té besohet gé ka djaj? - e pyeti mixha Din Leksin.

- Hig fare! - iu pérgjegj kryeinfermieri.

- Po e di qé uné kam takuar njé djall e madje mé ka shérbyer? -
deklaroi papritur mixha Din.

Kjo e sfidoi keq njeriun gé mbronte shkencén, sepse tani njé
déshmitar tjetér sillte pérvojén e tij, né té€ miré t€ tezés s€ kundeért.
Aq mé tepér gé paskesh gené djall i miré, kur dihet prej té gjithévet
se ata i ke vetém pér paudhésira. -

- Mé kujtohet si tani, ka gené dité e shtuné, sepse njé dité pérpara,
té xhuma, kisha bleré njé kémishé té re, - nisi mixha Din. - Aso
kohe punoja shegert te njé furrtar me emrin Shagqe, njeri i miré dhe
i drejté. Mendova té shkoja té lahesha né banjé para se té hapja
dyqanin. Banjén e vetme né Novipazar e kishte Refiku, burré esnaf
nga fjalét dhe sjelljet, prandaj e nderonin té gjithé. Dola prej shtépisé
sapo thyhej nata, se e dija qé¢ Refiku e cilte herét banjén pér
myshterinjté. Doemos sa té ndizte zjarrin e t€ ngrohte ujét, duhej
njé faré kohe. N& rrugé xhan xhin; dritaret pa asnjé drité, pér fat
banja e Refikut hapur. Shtyj pak derén e hyj brenda. I zoti po ngrohej
mbi mangall me Kurrizin kthyer derés qé t€ mos e rrihte era. |
“Mirédita!” e pérshéndes uné. Ai dic mérmériti népér dhémbé me
njé z& té ngjirrur. “S’qenka né qejf Refiku”, thash€ me veten time,
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po s’ia mora pér té madhe, se i gjalli ka gjithfaré hallesh. U zhvesha
e fillova té lahem. Ujét akull, po mé shkonin bromza. “O Refik, po
ala s’e paske ngrohur ujét? Uné po mérdhih,” i thashé. “Tash po té
bie tjetér,” mé thoté Refiku dhe pa luajtur prej vendit, zgjat dorén
tre metra lart, mbush njé sapllak me ujé té ngrohté dhe ma vé pérpara.
“Qe ku e ke! “ mé thoté me z& té ngjirrur. Shoh llérén e tij gjithé
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lesh dhe té zezé katran. Habitem si nuk e paskam véné re se Refiku
i paska pasé krahét hata té gjaté dhe gjithé lesh si kémbé ariu. U
lava, u vesha, nxora njé mexhite té bardhé, ia lashé mbi banak dhe
dola. Refiku ‘as e ngriti kokén nga mangalli. Pa shkuar as njéqind
metra tej, shoh Refikun g€ po vjen kundrejt meje. C’po ngjet késhtu,
béj cudi, njé Refik e lashé atje, njé po e gjej kétu? E pyes ku po
vente. “T€ cel banjén e t€ ndez zjarrin,” mé thoté. “Po ti o burré
mahitesh kot me mua, se banja ishte hapur dhe uné sapo u lava atje.
Qe dhe flokét e lagur... - i them. “Veg¢ né e ka hapur djalli, se uné
celsat i kam me vete”, mé tha duke m’i tundur para syve. Atéheré u
ktheva dhe uné tok me té. Pér gudi zjarrin e gjetém ndezur, mangallin
aty, kurse djalli qe zhdukur, - e pérfundoi rréfimin mixha Din.

- Ohoho, na kandise, - qeshi Leksi, pastaj vérejti plot seriozitet, -
kéto jané bestytnira, mixha Din, dua té them trillime, gjéra t& kota.
Nuk ka genie té tilla, - vérejti kryeinfermieri pér t'u dhéné dérrmén
besimeve té kota.

- Uné e kam paré€ me syté e mi, - ngulmoi mixha. - Djaj ka pasur
gjithmoné dhe ata dikur shétisnin rrugés, dilnin sheshit...

- Po tani ¢’u béné, ku jané, pse nuk duken mé? Ke paré ndonjé
djall gjaté viteve t€ fundit?- e mbértheu me pyetje té njépasnjéshme
Leksi. .
Gjindja po priste veshéngrehur pérgjigjen e mixhés. A do ta
pranonte humbjen apo do t&€ ngulmonte né mendimin e tij?

- Jo, s’kam paré meé, po e di pse? Sepse tani ata jané futur né
barkun e njerézve dhe s’ka zot t’i dallojé prej tyre... - e pérfundoi
rréfimin mixha Din.

Gijindja rreth e rrotull shpértheu me té geshura miratuese.
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LETER NJE MIKU TE SHQIPERISE
NE SKANDINAVI

dashur Svanson!

Sa i gézuar ndihem gé Shqipéria ka njé mik t&€ ¢muar nén
hapésirat boreale té Skandinavisé! Artikujt qé keni shkrojtur pér
Shqipériné népér gazeta dhe revista i kam pérpiré me etje t€ madhe,
si ujin e ftohté né veré dhe mund té them singerisht se jam habitur
me disa nga habité tuaja qé keni paré n€ Shqipéri.

Shkrimet e té huajve na ndihmojné té vlerésojmé mrekulliné mes
sé cilés jetojmé, se té themi té drejtén, ne shpesh e harrojmeé, se
ngrihemi prej shtratit né orén dy a tre t€ natés, pér té z€né radhén e
quméshtit. Megjithése tallonat s’po na ndahen dhe radhét pér mish
e djathé, vezé e zarzavate, jané (€ gjata, udhéhegésit e partisé
krenohen me fitoret e arritura, me pérqindjet e realizimit t€ planeve,
me shifrat krahasuese té vitit 1938, aq sa kemi filluar té besojmé se
ritmet tona jané mé té lartat né boté, pavarésisht nga té ardhurat pér
fryme. )
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Ne shqiptarét, sic mund ta keni véné re, i duam dhe i
* “respektojmé té huajt si asnjé popull tjetér, madje né kodin toné
té mikpritjes largésia gjeografike gézon privilegje t€ veganta. Sipas
konceptit toné, vendi i nderit né sofér i takon mikut mé té largét,
sepse ai éshté lodhur mé shumé, ka pérshkuar rrugé mé té gjaté
pér té nderuar té zotin e shtépisé. Kété tradité, pér fat té miré, e
ka kultivuar edhe sistemi socialist, gékur aleatét politiké i z€ sa
mé larg, né anén tjetér té globit. Partia joné i sajdis miqté e saj,
duke u véné né dispozicion hotelet mé t€ miré, plazhet mé té
bukur, vetura pér shétitje turistike nga Shkodra deri né Sarandé,
pér t'u treguar sa i pasur e sa bujar éshté sistemi yné socialist.
Dhe ata pasi hané e pijné e pushojné falas buzé Jonit ose
Adriatikut, nuk i kursejné allelluiat dhe hosanaté pér udhé&heqgésit
tané.

Ne, natyrisht, nuk jemi aq modesté sa t€ mos vet€lavdérohemi,
pérndryshe pse do t’i mbanim gjithé ato gazeta e revista, e
radiostacione e TV, e njé mori rrogétarésh, gazetaré e publicisté t€
cilét kané pér mision ta zbukurojné fasadén e rendit toné. Mirépo,
tani gé deklaratat e marksisté-leninistéve t€ vérteté, - té cilée, ta
themi midis nesh, e kemi té pamundur t'i dallojmé nga t€ pavértetét,
- uzbardhén dhe nuk i beson njeri, kemi nevojé pér miq nga vendet
neutrale, pér personalitete e publicisté t€ cilét t'i flasin botés pér
sukseset tona. Ku ta gjejé vendi yné njé mik si ju g€ shkruan népér
gazetat dhe revistat evropiane!

Askush nga miqté e Shqipérisé nuk e ka kuptuar mé miré se ju,
moton e partisé soné “Bujqésia-céshtje e t€ gj ithéve,” gékurse erdhét

- nga Skandinavia sé bashku me gruan tuaj pér té€ prashitur misrin né
kooperativén e Zémblakut. Besa jo dy javé, por edhe dy dité té kishit
punuar, devollinjté do t’ju mbanin né péllémbé t€ dorés, se deri mé
sot asnjé i huaj s’i ka ndihmuar ashtu si ju me bashkéshorten tuaj,
prandaj dhe ju gostitén me specialitetet e tyre, byrek me arme"dhe
piper t€ kuq, gogozhare t&¢ mbushura me gjizé dhe fasule pllaqi. Ky
fakt tregon se né dejet tuaj vazhdon té vegjetojé gjaku i kreshnikéve
té Kalevallés, se jeni pasardhés i denjé i Vikingéve, té etur pér
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aventura dhe zbulime, ndryshe nga suedezét e sotém qé e kané
mendjen te paraté dhe te diskot.

Posa njohét anét mé pikante té realitetit shqiptar, e ndjeté pér
detyré r’'ua kumtonit bashkéatdhetaréve tuaj dhe mbaré botés, duke
shkruar njé libér me mbresat tuaja. U befasuat sapo zbuluat se ne
genkemi vendi i vetém né rruzull pa taksa. I vetmi vend qé€ mbahet
pa taksa! E vérteté si drita e diellit, pohoni ju.

Zot o Zot, edhe taksat kemi mangut ne! Kush té paguajé taksa
derisa nuk lejohet tregétia private, madje as ushtrimi i ndonjé lloj
profesioni jashté sferés shtetérore? Miqté tuaj skandinavé llogaritin
sa do t’u shtoheshin fitimet po té jetonin né Shqipéri, ku do té kishin
privilegjin té mos paguanin asnjé taksé, pa u shkuar mendja se do
t’ua kishin shtetézuar pa shpérblim fabrikén, punishten, dugajén
apo restorantin duke i léné karkacull. Kokégarje financiare nuk kemi;
kété e themi me gojén plot. Ne nuk na shqetésojné hipje-zbritjet e
bursés, luhatjet e tregut monetar, ngritja dhe rénia e vlerés sé
aksioneve, mbasi kemi lumturiné té marrim njaté rrogén € bekuar
té pesémbédhjeté ditéshit, pa u merakosur pér asgjé tjetér, vegse si
té arrijmé té mbulojmé shpenzimet e ushgimit, deri ditén ¢ rrogés
tjetér.

Por edhe pa taksa fare nuk jemi. Nuk u informuan se dogana
joné i takson qytetarét té paguajné 100/100 té vlerés sé sendeve gé u
vijné dhuraté nga té aférmit e tyre jashté shtetit. A ka ndonjé shtet
né boté t’i detyrojé qytetarét t'i blejné edhe njé heré dhuratat me
cmimet e rrjetit tregtar? Edhe bankat u mbajné té holla qytetaréve,
sa heré thyejné ceqe, po ato quhen “kamatat tona,” jo taksa. Pér
¢do trashégim pasurie nga ¢do vend i huaj, shteti yné i dashur u
mban qytetarve 15% té vlerés, edhe kéto si “komisionari,” jo taksé.
Pér kéto vogélsira nuk besoj t'u kené véné né dijeni shogéruesit
tuaj.

Raporti midis rrogave té larta dhe t& uléta, pohoni ju zoti Svanson,
(s’di si t'u quaj zot a shok?) éshté njé me dy. Fantastike! Cdo suedez
qé lexon librin tuaj mrekullohet nga barazia e hatashme e sistemit
toné. Biondinet qé shesin gazeta né kioskat e Wilhelmshtrasse, apo
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burrat qé mbledhin lékuré drerésh nga eskimezét e Laponisé, dashur
padashur mendojné se do té ishte ideale sikur edhe ata t€ merrnin
gjysmén e rrogés té kryeministrit tuaj ose té Mbretit Olaf.

Ju lutem mé ndjeni, mbasi kéto kohét e fundit, pér shkak té
bllokadés sé egér imperialisto-revizioniste, nuk kam patur mundési
té azhurnohem me té rejat e shkencés sé matematikés, se ndoshta ka
dalé ndonjé metodé tjetér njehsimi, po pér mua gé vazhdoj llogaritjet
me sistemin e Pitagorés, pjesétimi mé del ndryshe. Ministrat tané
marrin nga 17,000 leké e lart, Kryeministri 19, Sekretari i Paré 21
mijé, (pas uljes s€ rrogés me déshirén e tij, sepse mé paré mirrte 30
mijé), kurse shitésit, pastrueset dhe kamarierét nga 3,800 deri 4 mijé
leké té vjetra. Po t€ pjesétojmé 21 me 4 a nuk hyn pesé€ heré dhe di¢
tepron? Atéheré si na dalka raporti dy me njé?

Mik i dashur, té ardhurat e nomenklaturés soné s’ka ekonomist
né boté qé t’i llogarité. Edhe Adamsi me Marksin sikur té ngriheshin
nga varri, mé kot do té rropateshin. S’ke ide sa t€ ngatérruara jang,
mbasi veg atyre qé rrémbejné veté me t€ dy duart, shteti u paguan
gerané e vilave, bisedat telefonike, ngrohjen, ujin, elektrikunp,
shoferin, makinén, benzinén, pastruesen, kopshtarin, furnitorin e
sa e sa té tjera.

Nuk di sa kushton njé televizor bardh e zi né Suedi, po kétu tek
ne qé ta blejé njé kryfamiljar duhet té kursejé katér vjet me radhg
nga 100 leké (té reja), né muaj, pa permendur TV me ngjyra, pér t&
cilin ¢mimi mendohet té jeté sa njé rrogé vjetore mesatare, me
kondité qé até vit personi nuk duhet té blejé as orape, as kémishg,
as képucé, pa le kostum dhe natyrisht s’duhet t’i shkojé as népér
mend té hajé ushqime me origjiné shtazore a barishtore a t€ pushojg
né ndonjé baraké anés detit.

Konfeksionet tona industriale, nuk shiten as brenda shtetit, pa
le jashté dhe pér té€ liruar raftet e magazinat nga stoget, s’ka care
tjetér veg t’ua dérgojmé dhuraté vietnamezéve, se ata si mé té varfér
pranojné ¢do gjé. Ne synojmé té shrojmé eksportin'dhe té pakésojmé
importin, po deri tani kemi arritur sukses vetém né krahun e kundért,
MEé té rrallé tregétia joné sjell prodhime té lira nayloni, té cilat tregu
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borgjez i ka hequr nga qarkullimi si antihigjenike, kurse ne g€ e
kemi shérbimin mjekésor falas, nuk merakosemi pér higjienén, si¢
mund ta kesh véné re sapo ke hyré né nevojtoret tona.

Sikurse e pohoni edhe ju, tek ne ka getési hénore. Doemos, sepse
ne sipas shembullit kinez, i ndaluam edhe orkestrinat e lulishteve
qé jonizonin atmosferén me tinguj gjaté verés. Ju thoni se gézojmé
liriné e shtypit dhe té fjalés. Kjo éshté e vérteté, askush s’na ka
ndaluar té lavdérojmé partiné dhe geveriné, megjithse nuk arrijmé
t’i dallojmé, se jané po ata njeréz si andej si kétej. Ne brohorasim
edhe kur partia na shkurton rrogat, ose oborret personalé, sikurse
ngjau disa vite mé paré. Ka popull tjetér té bértasé nga gézimi kur ia
cungojné té ardhurat, té drejtat, ose pronén? A nuk éhté edhe kjo
njé nga mrekullité shqiptare?

Kété letér do t'ua dérgoja né Suedi me posté ajrore, sikur t'i besoja
Kushtetutés soné pér paprekshmériné e korrespondenceés personale.
E di miré se ¢do letér gé hyn a del, lexohet me kujdes nga népunésit
e ngarkuar me kété detyré, té cilét mbajné shénime té hollésishme
né dosjet pérkatése. Kété ma ka théné njé kushériri im sigurims qé
punon né postén e jashtme. Oh, té jeni té sigurt, edhe ju e keni njé
dosje, sado lajka t’u servirin. E dini se shogéruesit tuaj gé u
prezantohen si népunés té M. Jashtme, jané oficeré t€ M. Brendshme
veshur civilé? '

E quajta té nevojshme t’ju kumtoj disa hollési né lidhje me vendin
toné, pér ta kuptuar mé thellé “mrekulliné shgiptare,” qé v'i keni
parasysh né librat e tjeré, se sa pér vete jam i bindur se ne vértet po
e mahnitim botén me varfériné dhe génjeshtrat tona.

Juaji me respekt.

PS. Nuk mund t’ua shkruaj as emrin, as mbiemrin, se e di miré
qé pa shkuar letra jashté, mua mé kané futur brenda.

Tirané, tetor 1987.
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‘BROHORIMA “MADE IN ALBANIA”

avén e kaluar gazeta “Zéri i Popullit” botonte njé kryeartikull

kushtuar tregétisé sé jashtme, ku midis t€ tjerash shkruhej se
té gjithé e kemi pér detyré té mendojmé seriozisht pér eksportin, té
vrasim mendjen si té shtojmé gamén e artikujve tradicionalé, duke
e patur té qarté se pa eksport nuk ka import. Ky paralajmérim publik
drejtuar qytetaréve se pa shitur s’kemi si té blejmé, mé zhyti né
mendime té thella, mbasi uné, si qytetar i thjesht€, jam i ndjeshém
ndaj problemeve gé shqetésojné shtetin. Gruaja, sapo mé pa té
brengosur, u interesua té mésonte shkakun, po mé miré té mos ia
kisha treguar, sepse nisi té mé gortonte: “Ti s’ke pse merakosesh as
pér eksport, as pér import. Le ta vrasin mendjen ata qé paguhen pér
até puné, se mbetén duke bredhur népér Evropé si turisté té
pérjetshém.”

Mllefin e ka me népunésit e Tregétisé sé Jashtme dhe me ata &
ndérmarrjeve me parashtesa dhe prapashtesa “Imp dhe Ex,” si
“Agroeksport,” “Mineralimpex,” e plot t€ tjera, té cilét shkojné
vazhdimisht jashté shtetit pér té shitur produktet tona dhe kthehen
duke mbushur valixhet me rraqe pér vete dhe me dhurata pér shefat
e tyre. Mirépo uné mendoj se problemin nuk duhet ta shohim aq
ngushté si gruaja ime. Duke bleré mall té jashtém, ata gjithsesi
ndihmojné zhvillimin e tregétisé ndérkombétare e ndérkohé na japin
kénagési té soditim disa modele té hijshme. Le té llomotisin gojét e
liga se tregétia e jashtme mori té tatépjetén, qékur ato vende u
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pushtuan nga farefisi i nomenklaturés, se gjoja pjesa mé e madhe e
tyre jané té paafté. Pér nder e kané gabim. S’ke ide sa té shkathét qé
jané... Uné po u sjell vetém njé shembull té freskét. Kur partia e vuri
si kusht zotérimin e njé gjuhe té huaj, ata i siguruan déshmité e
diplomat brenda javés, me firma e vula nga Institutet dhe Fakultetet,
pa mésuar as tre fjalé, Pse nuk i thoné zotési késaj?

Tani qé eksporti yné ka pésuar rénie té ndieshme né artikujt
tradicional€ si kromi, duhani dhe nafta, té cilat zinin mé se 80 % té
tregtisé soné té jashtme, ne si qytetaré té devotshém, e kemi pér
detyré i ndihmojmé ekspertét e eksportit me propozime dhe
sugjerime konkrete.

Fusha e tregétisé sé jashtme, ve¢ njohjes sé kérkesave, do edhe
pak imagjinaté, fantazi. Gjithé sekreti qéndron t’i imponohemi tregut
kapitalist me cilésiné e mallrave tona, me ambalazhimin térhegés,
sa t'i marrin arkat pa domate dhe kavanozét pa gogozhare dhe
kryesorja pas mendimit tim, kryesorja, t’'u ofrojmé mallra speciale,
té cilat nuk mund t’i sigurojné né asnjé vend tjetér té botés, sikur t’i
kalojné me radhé meridianét e globit dhe t’u ngjiten e t’u zbriten
paraleleve té pesé kontinenteve si shkalléve té apartamentit.

Njé artikull t€ rrallé, pér t cilin tregu ndérkombétar ka nevojé
dhe né t€ ardhmen do t’i rrisé kérkesat edhe mé shumé, kam
kénaqésiné t’ua rekomandoj uné.

Ne mund t€ eksportojmé me leverdi brohorima, ovacione,
duartrokitje frenetike, sidomos skandime, té cilat jané specialiteti
yné né fushén sonore. Ky mendim gjenial mé lindi parmbrémeé, fare
rastésisht, duke paré filmin e njé regjisori francez, me famé. Tek po
kalonin sekuencat e njé demostrate masive, papritur mé ngjau sikur
gjithé sheshi Concord i Parisit, gjémonte me njé gojé moton toné
mé té pérhapur gjaté kétij gjysmé shekulli “-a-i-e-e, -u-e-u-e-e-e-
e!”U befasova! Pse bértisnin shqip dhe jo né gjuhén e tyre? Enigmén
e zgjidha dje, duke biseduar me njé shokun tim, redaktor né TV.
Ladi mé tha se regjisori francez kishte vizituar vitin e kaluar
Shqipériné dhe qe mrekulluar me... me se pandehni ju? Me
ndértimet e epokeés socialiste, me bukurité e natyrés, me rivierén e
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virgjér? Jo, asnjé nga ato nuk i la mbresa, ve¢ brohorimave tona.
Pérsosméria e tyre e kishte mahnitur, sa menjéheré shprehu déshirén
té blinte disa dhjetra metro skandime masive pér filmin e tij t€ fundit.
Shefat e Radiotelevizionit shqiptar, pér t’u treguar bujaré, ia kishin
dhéné falas!!! Idioci me briré. Gabim trashanik! Si u falka njé
xhevahir i tillé? Mendo njéheré sa dollaré do t’i kérkonin
Kinostudios soné sikur té blinte digka té ngjashme nga Cmecma
ose Hollywoodi, ose nga gdo firmé e huaj?

Pa mblidh té lutem, njémijé e dyqind delegaté né njé sallé dhe
stérviti t€ thérresin me njé gojé -a-i-e-e, -u-e-u-e-e-e-e! Pa urdhéro
t€ jené né unison dyzet mijé qytetaré né sheshin Skénderbe;j? Sikur
producenti t'u paguante bértimtaréve qofté edhe nga pesé dollaré,
qé pér té éshté higmosgjé, do t’i duheshin dyqind mijé dollaré. Le
Q€ europianét e brezit té ri s’diné té bértasin, paguaji sa té duash
ndérsa amerikanét vetém ulérijné. '

As ne nuk e patém té lehté ta pérvetésonim kété lloj artl.Na u
deshén kushedi sa mitingje, plenume, konferenca e kongrese derisa
u stérvitém. Falé kujdesit té Partisé sé Punés gé njehsoi bértimat-
me patriotizmin, skandimet me unitetin, ulérimat me devotshmériné
dhe cirrjet me entuziazmin, ne brohorisnim pavarésisht nga kushtet-
atmosferike, diell a shi, né mjedise té hapura e té mbyllura, né terrene :
fushore, kodrinore e malore, ditén a natén. As acari, as zhegu i vapés
nuk na e priste hovin. Me kohé brohorimat na u kthyen né refleks,
madje kaq shumé na u rrénjos si zakon, sa edhe népér dasmat €
mbrémjet familjare, nuk na shkonte mezeja né bark dhe as pijet
poshté gurmazit pa disa ovacione e skandime pér partiné.

Asnjé popull tjetér s’ka bértitur mé gjaté, mé me ashk e mé me
stil se ne. Kualifikimi yné né fushén e skandimeve arriti njé shkallé
aq té larté, sa mund ta quajmé profilizim. Fituam njé pérvojé té pasur,
sa mund té na e keté zili ¢do shtet né Lindje dhe né Peréndim. Vértet
nuk kemi dijeni nga zhvillimet e fundit né shkencé dhe ndonjé zell
i madh nuk na shquan pér puné, nga disiplina calojmé, ama pér
thirrje entuziaste, pér ovacione e pér skandime, s’na e kalon kush,
jemi té& pa arritshém, kampioné.
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Tani gé kemi grumbulluar njé stivé brohorimash entuziaste, qé
nga kopshtet e fémijéve, shkollat, uzinat, repartet ushtarake, nga
sheshet e qyteteve e deri te sallat e kongreseve té Partisé, pse té mos
e hedhim né treg njé pjesé té tyre? Sado té shesim, pérséri tepron
boll pér té mbuluar nevojat tona.
Cka duhet pér ta hedhur né treg. Pako gjé. Njé katalog nga
_specialistét e zérit pér té klasifikuar thirrjet, ovacionet dhe
skandimet, sipas terminologjisé klasike muzikore: moderato, sostenuto,
andante, allegro, allegreto, crescendo, allegro vivace, marciale e deri
maestoso. Do té jeté katalogu mé i kérkuar dhe mé i rrall€ né boté.
Déshironi skandime engjéllore me zéra té bardhé fémijésh?
Urdhéroni! Doni brohorima lirike nga vajzat dhe graté? Ja tek i
keni! Ju pélqejné marciale nga ushtarakét dhe studentét? Preferoni
brohorima parakalimesh? Digka mé solemne? Urdhéroni! Kemi
duartrokitje frenetike dhe skandime histerike, mé falni historike,
nga gjithé kongreset e PPSH. Cmendesh kur i dégjon. Té€ furishme,
té stuhishme, murpérshkuese, dallgézuese, madhéshtore dhe
maestrore...

Suksesi do té ishte i bujshém dhe kérkesat t& pashtershme, sepse
njé artikull té tillé s’e ka askush, veg nesh. Brohorimat jané arritja
mé madhéshtore e partisé, pasuria mé e gmuar qé ka krijuar sistemi

socialist.
Blini brohorima “Made in Albania”! M€ té mira s’keni ku gjeni!

Tirané, 1989
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KU JENI JU, SHQIPONJA?

Grupi i filmit dokumentar “Vendi i shqiponjave,” u mblodh
pér té shikuar né ekran xhirimet e javés sé fundit. P§s
vizionimit, regjisori sovjetik Ilia Fjodorovig Kopalnikov, deklarql :

- Sekuencat mé pélqyen dhe me kéto e quaj té pérfunduar procesin
e filmimeve né terren. Tani materialin mund t’ia dorézo.]me
montazhit, po mé paré duhen kompletuar titrat. Djema, - thaai me
z€ autoritar, - hapja e filmit duhet té jeté mbresélénése dhe e
pakonsumuar si ide. Kam menduar gjaté pér té dhe sé fundi, pas
shumé rropatjesh arrita té gjej digka té bukur dhe specifike. '"Prf”
gézimit filloi té férkonte duart. - Tani pres nga ju té meé thoni nése1a
kam qélluar!

Té tre ndihmeés regjisorét po e shihnin né gojé. i

- Titrat do té shogérohen me fluturimin e njé shgiponje né sfondin
e kaltér té giellit, né ményré qé té pérligjet plotésisht titulli “Venqi
i shqiponjave.” Sikur spektatori té mos shohé né ekran asnjé
shqiponjé, titulli do té ishte né hava, pa piedestal, pa bazament, kurse
po t’i jepet mundésia pér té soditur até shpend madhéshtor, simbolin
karakteristik té vendit tuaj, do té mrekullohet. Kjo hapje premton
emocione artistike pér shikuesit, té cilat do t'i mbeten né kujtesé
pér njé kohé té gjaté. Nga ana tjetér fluturimi i shqiponiés drejt giellit
ngérthen njé metaforé simbolike, se ashtu sikurse shpendi edhe
Shqipéria po arrin lartési té lakmueshme brenda familjes sé shteteve
socialiste.
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Té tre asistent-regjisorét shqiptaré, Abazi, Nestori dhe Fredi po
e dégjonin si dishepujt profetin, duke u pérpjekur t€ mbanin mend
¢do fjalé, pér t'i pérséritur mé voné si mendimet e tyre. Ideja qe
vértet fantastike: njé shqiponjé qé rreh flatrat né giellin e kaltért,
mbi shkrepat e maleve, do té ishte simbolike dhe njéherésh do té
jepte peizazhin karakteristik té vendit.

- Madhéshtore! - u shpreh Fredi me njé fjalé.

- Kryevepér! - e vulosi Abazi.

- Ide e shkeélqyer! - e pércaktoi Nestori.

Regjisori sovjetik ua shpérbleu komplimentat duke pérkulur
paksa kokén. Qékur “Mosfilm” ia ngarkoi Kopalnikovit misionin e
dokumentarit pér njé vend mik, ai besoi se ky ishte konfirmimi mé
i miré i vlerave té tij artistike.

- Vendi juaj, gékurse mban kété emér, duhet té jeté cité me késilloj
shpendésh, -tha regjisori i huaj. - Tani ¢éshtja éshté t€ mos humbasim
shumé kohé me kété sekuencé. A mund t€ shkojmé diku kétu afér
kryeqytetit, t€ kryejmé xhirimet dhe pastaj t€ nisim montazhin? -
pyeti ai.

- Mé duket se né Tirané nuk ka shqiponja, - vérejti Nestori.

Regjisori sovjetik e shikoi paksa i habitur.

- Té paktén uné pér vete, nuk kam paré, - shtoi Nestori si pér t’u
shfajésuar.

- Nuk keni paré shqiponjé asnjéheré? - e pyeti Kopalnikovi. Pastaj
ia krisi gazit. - Oh, ¢’shaka e bukur! E quan veten shqiptar dhe s’paska
paré shqgiponjé?!

- $’mé ka gélluar... - u mbrojt Nestori.

- E pamundur! - tha Ilia Fjodorovigi prerazi, pastaj menjéheré
dyshoi dhe e pyeti: - E keni vértet apo doni té béni humor?

Nestori pati njé pérskugje té lehté né fytyré, sapo ndieu se me até
pohim kishte véné né dyshim prejardhjen e tij shqiptare, té cilén e
kishte trashéguar falas nga paraardhésit.

- Uné kam lindur dhe jam rritur né kryeqytet, - belbézoi Nestori,
- dhe kjo zoné nuk ka shpendé té tillé...
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- Sidoqofté kjo nuk u nderon, - shfaqi keqardhjen regjisori i huaj.-
Ja tek kemi kétu dy bij té denjé shqiponjash! - tha duke goditur
miqgésisht shpatullén e Fredit dhe qafén e Abazit.

Até gast edhe njé bir tjetér i vendit t€ shqiponjave, Abaz Kalaja,
u kujtua se gjaté tridhjetepesé vietéve té jetés sé tij, s’kishte patur
fatin té shihte ndonjé lloj shqiponje mbi kupén e giellit & fshatit té
tij.

- As uné, sado qé jam rritur né fshat, nuk kam paré shqiponja, -
deklaroi Abazi me njé faré turpi.

Regjisori e hetoi mos po fshihte ndonjé mahi.

- Skifteré po, nga ata kam paré. Edhe bufér, edhe laraska...- shtoi
pas pak. - Skifterét hyjné né familjen e shgiponjave, apo jo? - pyeti
me njé fije dyshimi.

Duke pérmendur shpendé kaq té zakonshém, ai u zbuloi té tjeréve
dijenité e tij té varféra ornitologjike, sa regjisori i huaj u pendua. qé
e kishte pranuar si asistent. Pér t€ dalé nga situata e véshtiré,
Kopalnikovi iu drejtua Fredit.

- Ju? Sigurisht po! : )

- Uné kam paré njé shqiponjé t&€ balsamosur, - pohoi ai me njé
krenari té pérmbajtur, - por nuk mé kujtohet vendi...

U béné tre shqiptaré gé s’kishin paré shqiponjé té gjallé me sy.
Regijisori, njeri praktik, si gjithé kolegét e tij mbi rruzullin toké§or3
filloi té rrihte kalemin pas dhémbéve. Pa shkuar njé minuté e gjeti
zgjidhjen.

- Djem, - u tha ndihmésve té tij, - duhet té takojmé patjetér ndonjé
specialist, se nuk do té ishte aspak serioze t€ filmojmé ndonjé lloj
shpendi tjetér. Nuk mund t’i lejoj vetes té rrezikoj prestigjin e fituar
me mundim dhe as té béhem gesharak pérpara kolegéve té mi. Piké.

- Do ishte miré té késhilloheshim me drejtorin e Kinostudios, -
sugjeroi Abazi.

_ Besoni se ai ka dijeni té sakta pér shgiponjat? - pyeti regjisori.

- Shoku Naské s’ka dalé kurré pér gjah, por si mé i moshuar,
mund té na sugjerojé ndonjé vend, - e sqaroi Abazi.

- Drejtori éshté specialist pér gjithcka, - vérejti Nestori me ironi.
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~ Si tek ne... - i mbajti havazin Kopalnikovi. - Atéheré shkojmé
qé€ tani, - propozoi ai duke u ngritur né kémbé.

.ok kok

- Ide e bukur! - tha drejtor Naské Kristidhi. - Shumé e bukur! Té
mé falni se uné nuk jam i kétij profesioni, por dag besoni, dag jo, njé
ide té tillé e kam patur né koké. Mé pélqen shumeé, jashtézakonisht
shumeé, sepse sikurse e theksova edhe mé paré, e bluaja né mendjen
time, por nuk e thashé nga modestia. Njé shqiponjé duke fluturuar...
papapa!

Emocionet i pati aq té forta sa u ngrit prej karriges dhe filloi
ecejaket nga kaloriferi te dritarja.

- - Veg, - shtoi pas pak duke ngritur gishtin pérpjeté, - e di pse u
pérmbajta? Se shqiponja, ta themi midis nesh, éshté shpend
grabitqar, rrémben pula, gjela, keca... prandaj fshatarét nuk e duan
hi¢. Miré do jeté té pyesim edhe mé lart, se mos kushedi... Tani ata
sigurisht do ta mirépresin kété propozim, por me qé skenari i
miratuar... hé, nuk e ka kété detaj, nése pyesim nuk b&mé keq,
sepse...

. Pér shkak t cilésive biokimike té trurit té tij, Naska nuk arrinte
t'i formulonte mendimet deri né fund. Fjalité e tij ndérpriteshin pas
lidhézave, tamam aty ku duhet té vazhdonin, duke 1éné hapésira té
zbrazura, té cilat mund ¢'i plotésoje si té doje. Pér hir t& késaj vecantie,
vartésit futeshin né diskutime t& pambaruara se ¢faré kishte dashur
té thoshte drejtori.

- Ku mund té gjejmé njé shqiponjé shoku Naské? - e pyeti Nestori.
- Mos duhet t’i drejtohemi qgeverisé? v

- Shqiponjé? - pyeti habitshém drejtori. - Nuk ka lezet t’i
shqetésojmé shokét udhéheqés pér té tilla vogélsira, se ata... ou, jané
té z€né me probleme té tjera. Pérndryshe do mendojné se ne,
domethéné...- Buzéqeshja e tij ironike u dha mundési vartésve ta
plotésonin mendimin pér bukuri.
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- Késhtu pra, ju thoni se nuk duhet shqetésuar qeveria, mbasi
problemi nuk éshté aq i véshtiré. - Regjisori me sensin praktik qé e
karakerizonte u kthye sérish te shgiponja.

- Pérkundrazi, fare i lehté. - Po ce o, keq pér shkaba jemi ne? -
Pauzé e shkurtér meditative dhe njé buzagaz ironik triumfonjés. -
Shkoni te ai, more, atje te kafshét, atje more si i thoné... te kopshti...
- dhe papritur drejtori heshti.

.. zoologjik! - i erdhi né ndihmé Abazi.

- Po, zoologjik, - pérsériti Naska duke cokitur gishtin mb1 tryezeé.

Kopalnikovi e falénderoi pér sugjerimin shpétimtar. Fredi kafshoi
buzén prej inatit gé nuk i ra ndérmend njé gjé kaq e thjeshté, ndérsa
Nestori, nga marazi, nisi té fshinte ballin e djersitur.

- Nesér né orén teté, ekipi te kopshti zoologjik! - urdhéroi regjisori

fytyrécelur.

* % %

Shqiponja kurré s’kishte paré vizitoré mé té€ bezdisshém se até
méngjez. I vinin rrotull kafazit duke folur pa pushim e duke e shikuar
nga té gjitha anét. Ajo, si gjithmoné tregohej mospérfillése ndaj
njerézve. Me syté e rrumbullakét heré shihte e pérhumbur hapésirén
e qiellit, heré i mbyllte pérgjumésh pa shfaqur piké interesemi pér
vizitorét. Me géndrimin e saj mospérfillés dukej sikur thoshte: “Pse
keni ardhur qysh né méngjez? G’doni prej meje gé po mé shgetésoni?
Mbyllur né kété kuvli té vogél ku nuk mund té hap as-krahét, tani
jam katandisur njé koleksion zoologjik me trup e flatra t& mpira. Edhe
ushqgimin ma sjellin t& gatshém. E shihni? Ja tek e kam mishin, te
dyshemeja e kafazit, ve¢ kétu nuk ndiej uri, prandaj as nuk mé shijon.”

Pasi e kundroi edhe nga bishti regjisori béri vlerésimet e rastit.

- Nuk vlen pér qéllimin toné. Mé duket mjaft e ngathét dhe e
fietur. Nuk ka sharm, nuk bén figuré. Mé shqetéson sidomos qafa e
saj e rrjepur si qafé lejleku. Ngjan e shémtuar.

Shqiponja, si njé damé e plakur qé i di cenet e saj, i kishte dégjuar
ato fjalé kushedi sa heré nga vizitorét e pasjellshém, ndaj nuk reagoi.
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- Qafén mund t’ia rregullojmé, - tha Abazi.

- Si? Né ¢’ményré? Me vizatim mbi film? - e pyeti regjisori. - E
pamundur. Dyshoj se do t€ stonojé...

- Me paruke, - € sqaroi Abazi. - Paruken, mé sakt njé gafore me
pendé, mund ta pérgatis€ grimieri yné.

Né krahasim me truket e gjithfarsojshme té kinematografisé, ky
ge nga mé té thjeshtét, mirépo Vali kundérshtoi duke théné se qe
grimier pér njerézit, jo pér kafshét. Qékur edhe shpendét i quante
kafshé, merrej vesh se s’kishte haber nga shqiponjat, ose nuk e kishte
idené si mund t€ stisej njé qafore me pendé té marra hua. Oresti u
kujtua pér parukierét e teatrit t€ Operas dhe Baletit. Ata, pér fat té
miré, e pranuan misionin, me kusht qé t’u paguhej si puné jashté
orarit zyrtar.

Pas dy ditésh gaforja qe gati.

Cdo gjé u pérgatit me kujdes pér té xhiruar ¢astin mé emocionant,
fluturimin e shqiponijés. Kujdestari i kopshtit zoologjik, Potapovi,
ish-kolonel kavalerie né€ ushtriné e Carit, té cilin era e fatit e kishte
hedhur né kété cep té Ballkanit, i kérkoi grupit té xhirimit t’ia
zévendésonte shqiponjén e liruar, pérndryshe nuk do ta nxirrte nga
kafazi. Ata u pérpogén ta kandisnin se lirimi i shqiponjés kryhej
pér interesa t€ larta artistike, mirépo fytyréngrysuri kujdestar i
kopshtit, rusi i bardhé, gjeti njé pérgjigje t&é zgjuar. Ai tha se njé
kopsht zoologjik shqiptar nuk mund té konceptohej pa patur né
inventarin e tij, shpendin e adhuruar qé hynte né simbolet e kombit.
Konflikti u desh té shqyrtohej né kryesiné e Komitetit Ekzekutiv,
prej nga varej kopshti. Ata sugjeruan qé shqiponjés t'i lidhej njé
kémbé me filispanjé dhe asisoj mund ta ulnin sérish né toké pas
xhirimit. Regjisori dhe operatorét argumentuan se nuk ishte e
hijshme té lidhej shpendi simbolik dhe pér hatér té ideve artistike
pérligjej lirimi i saj. Mé sé fundi u arrit njé kompromis: né rast se
shqiponja s’do té kthehej me déshirén e saj né kopsht, Kinostudioja
do té paguante démshpérblimin e caktuar.

Té nesérmen komplet ekipi shkoi te kopshti zoologjik. Pritej casti
solemn, fluturimi i shqiponjés drejt hapésirés giellore.
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- Kamera gati! - bértiti Kopalnikovi.

Urdhéri qe i tepért se operatorét me véshtrimin ngjeshur mbi
okularét, i kishin fokusuar qékur objektivat mbi kafazin e saj.
Kujdestari e 1éshoi shgiponjén né shesh, mirépo shqiponja s’dukej
té kishte ndonjé synim pér t'u arratisur. Liria qé i kishin falur i
pérngjiste pafajésisé qé u jepet disa té dénuarve pas vdekjes.

- Duhet trembur, - sugjeroi Nestori, - pérndryshe ajo s’ka pér té
fluturuar as deri né darké.

Fredi iu afrua shqiponjés nga pas dhe u orvat ta trembte duke
pérpjekur duart. Nuk pati sukses. Shgiponja e mésuar prej vitesh
me njerézit, e dinte miré se prej tyre nuk i kanosej asnjé rrezik.

- Duhet goditur me purteké, - propozoi Abazi.

Goditja u konsiderua barbare, keqtrajtim, e pahijshme pér
shpendin krenar, prandaj u ndezén diskutime té flakta. Njé palé
shprehu mendimin se fshikullimi i mbretit té shpendéve qe sakrilegj,
kurse té tjerét e arsyetonin si nxitje pér té fituar liriné e saj. Fitoi
pala e dyté. Njé fémijé hyri né sheshin e rrethuar me mjetet e
sofistikuara té teknikés filmike dhe filloi ta fshikullonte shqiponjén
nga bishti, qé ta kujtonte té fluturonte. Shqiponja i ménjanohej
purtekés duke ecur mbi bar ngadalé si njé pulédeti. Pas disa orvatjesh
té pasuksesshme, kujdestari i kopshtit zoologjik zbriti né sheshine
betejés, ia rrémbeu purtekén fémijés, e theu mé dysh dhe deklaroi:

- Léreni té geté, dregi u marté! Nuk do té fluturojé, nuk do t€
largohet nga kopshti.

Potapovi i prekur nga besnikéria e shqgiponijés, iu afrua ngadalé,
filloi v’ia pérkédhelte kurrizin me doré si ta kishte manar dhe né
cast e liroi nga qaforja artificiale.

- Prej ngujimit té gjaté shqiponja e ka humbur orientimin, - - vérejti
drejtori i kopshtit.

- Dhe veg késaj ajo &shté 302 vjegare, - shtoi rusi i bardhé.

Nga ky kumtim sensacional u mahnitén té gjithé. Pra shqiponja
kishte lindur né kohén e Luigjit XIV dhe qe akoma gjallé! Duhej
patur respekt pér moshén e saj mesjetare. Ndérkohé Potapovi mbajti
njé leksion t€ shkurtér ornitologjik, pas té cilit njohurité e regjisorit
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dhe té asistentéve rreth familjes sé shgiponjave u shtuan ndjeshém.
Ata mésuan se ato ndaheshin né shqiponja mali, fushe e kénete dhe
né até familje t&€ nderuar hynin edhe disa grabitqaré pulash si gjeraku,
skifteri, fajkoi. Mé madhéshtorja nga pérmasat dhe mé e bukur
mbetej shqiponja e malit.

- Njé e tillé na duhet, - u dha fund diskutimeve regjisori. -
Kétu e humbém kohén kot me njé plakushe kénete.

% %k *k

- E kisha kété friké, - tha drejtori i Kinostudios sapo mori vesh
disfatén, - se kéto shqiponjat e fushés... - dhe menjéheré heshti, pa
e mbaruar frazén. Ndihej paksa i pezmatuar qé sugjerimi i tij nuk
kishte patur sukses.

- Po tani ? - pyeti padurimshém regjisori.

Drejtori né pozé meditative, me shikimin nga dritarja qé binte
nga kopshti, dukej sikur sodiste natyrén. Larg si i mbéshtjellé me
njé tyl té kaltért, dukej njé pjesé e malit té Dajtit. T€ kishte shqiponja
atje né ndonjé shkrep? Kush mund ta dinte?

- Te gjuetarét! - tha Naské Kristidhi duke drejtuar gishtin nga
muri. - Vetém ata e diné se ku e kané strofkén shqiponjat e malit.
Mbaj mend se kur isha i vogél... - dhe aty kujtimet u ndérprené.

Kopalnikovi e admiroi si shpétimtar, si njeriun qé i nxorri nga
njé situaté pa rrugédalje. Até ¢ast u bind se jo té€ gjithé drejtorét e
marrin rrogén kot. Sado e zymté dukej situata, mendja e drejtorite
kishte gjetur sérish shtegun e daljes. Klubi i Gjuetaréve, pér fat, i

gelte dyert voné né meng1ez por géndronte hapur deri né orét e vona
té natés.

* ¥ k¥

- Pengesat dilnin tamam atéhere kur besohej se qe gjetur zgjidhja.
Kryetari i Klubit té€ Gjuetaréve, Shpétim Sheldia, tha se ndihej i
nderuar nga vizita e njerézve té artit. Sapo i shpjeguan géllimin, ai u
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pérgjigj shkujdesur si shkodran safi: “Shqiponja mali? Sa t&€ duash,
mor zot! Uné veté mund té kem vraré mé shumé se njéqind...”
Mirépo kur filluan t'i kérkonin me ngulm hollésira té njépasnjéshme
se né cilén zoné&, né ¢’kohé e si i pati vraré, ai deklaroi:

- Po tani ku me e dité se ¢’lloj kané gené, se ato pasaporté s’kané
patur, por qé kam vraré rosa né Lezhé dhe bajza né Divjaké, kété e
di me siguri.

Me bajza e rosaké e rrézoi pazarin shumé poshté, po regjisori i
huaj e dinte se gjahtaréve dhe diplomatéve nuk mund t’'ua shkulésh
lehté t& vértetén, prandaj e ceku problemin nga ana mé pikante,
duke theksuar se pér té huajt Shqipéria dhe vendi i shqiponjave
ishin sinonime.

Kryetari i klubit u pérgjegj se kjo ¢éshtje serioze dilte jashté
kompetencave té tij, prandaj do té konsultohej me Késhillin e
Pérgjitshém té Gjuetaréve. Rezultatin do ’ua njoftonte brenda dy ditésh.

Sikurse u mésua nga burime té brendshme, mbledhja e késhillit
zgjati mjaft dhe raporti pérfundimtar qe mé se i zymté. Prej shtaté
vietésh e téhu asnjé gjuetar s’kishte vraré, plagosur ose kapur ndonjé
shqiponjé. Arsyeja kryesore qe se mishi i tyre as nuk hahej, as nuk
shitej, prandaj s’kishe pse t’i harxhoje sacmet kot, kurse disa anétaré
kryesie bénin be se né Shqipéri as qé kishte patur ndonjéheré asisoj
shpendi. Kryetari i Klubit, si gjahtar me pérvojé, e dinte fare mire
se ata betoheshin vetém pér gjéra qé nuk ishin té vérteta. Pazotésin€
e Klubit, Shpétim Sheldia e kallaisi, duke u théné artistéve té
Kinostudios se gjahtarét nuk gjuanin shqiponja nga respekti gé
kishin pér simbolet e kombit, cka nénkuptonte ndérgjegje t€ larté
ideopolitike. E dinte dhe ai se justifikimi qe mjaft i bukur, por jo
bindés, prandaj i shtoi hulumtimet. Duke pyetur shok pas shoku e
mik pas miku, mésoi se njé gjuetar nga Vermoshi, pesé vjet mé paré,
vrau njé shqiponjé dhe ia pati shitur mésuesit té biologjisé pér ta
balsamosur. Ve¢ nuk dihej nése ai gjuetar rronte akoma, apo ishte
ndaré nga kjo boté ku telashet pasojné njéri-tjetrin si stinét. Sidoqofté
emri i Marka Ndue Markut, fshati dhe krahina u shénuan né letrén
qé iu pércoll Kinostudios.
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Xhipsi me ekipin e xhirimit nisi udhétimin drejt Alpeve te Veriut,
ku né c¢do shkrep gjeje nga njé cift shqiponjash, sipas déshmive
gojore. Atje, te selité e tyre té pérhershme duhet té ishin drejtuar
qysh ditén e paré, pa humbur kohé poshté e lart. Makina ecte me
shpejtési né rrugén e asfaltuar. Tufa zogjsh fluturonin mbi fushé
duke iu gézuar diellit, verés dhe begatisé, ndérsa népér grunaja graté
korrnin grurin me drapérinj. Ekipi shpejtonte pa u joshur nga mrizet
e burimet e klubet anés rrugés, me merak nése do ta arrinin gjallé
gjuetarin plak.

E deshi fati dhe e mira e artit kinematografik q¢ Mark Ndue
Marku, gjuetari i lashtg, té ishte gjallé e shéndoshé. Nuk para
dégjonte, po kjo nuk i prishte puné askujt dhe ca mé pak t€ zotit.
C’mund té dégjojé njé plak, veg qortimeve té nuseve dhe mallkimeve
té plakés? Késisoj Mark Ndue Marku rronte né botén e tij & ngjante
me njé film pa z€; megjithaté nga lévizjet e buzéve i kuptonte fare
miré ato qé thuheshin dhe kur déshironte hynte né bisedg,
pérndryshe higej krejt shurdhan.

Prej kohésh zyrtarét qé catisnin né fshat kérkonin ose sekretarin
e partisé, ose kryetarin e késhillit, pa i pérfillur té tjerét. Ndérsa
késaj here njerézit nga Tirana kishin ardhur kastile pér t€, pér té
takuar Mark Ndue Markun.

- A je,sije Mark Ndue Marku? - e pyeti Abazi, gé e njihte disi mé
miré ritualin e pérshéndetjeve té malésisé.

- Gjall€ prej Zotit, - u pérgjigj ai.

- Midis nesh kemi edhe njé shok sovjetik, e quajné Ilia Fjodorovig
Kopalnikov - ia prezantoi Nestori, sepse ashtu ekipi i tyre fitonte
mé shumé peshé.

- Al - Syté e Markut shkélgyen prej habisé e gézimit.- Prej Rusisé
sé Carit, a?

Dukej sikur te ai nuk kishte arritur akoma lajmi pér revolucionin
e Tetorit. T& tre asistentét s’po dinin si ta mbulonin até gafé politike,
Pér fat Mark Ndue Marku pyeti:

- Bash pér mua ka ardhur ky miku i largét?

- Po, veg pér ju, - e getésoi Nestori.
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Marku ndihe;j i flatruar ndaj i shtriu dorén sérish mikut té largét.
Regjisori i huaj pérkuli paksa kokén duke e pérshéndetur, pa e marré
vesh pse po e tokte s€ dyti.

- Baca Mark, ne deshém t’ju themi...- nisi Nestori.

- Jo, - e ndérpreu Marku, - jo, he burré, kurrgja s’keni me mé
thané pa e pjek nga nji kafe e pa hangér nga nji ¢ap buké me até ¢’ka
na fali Zoti.

Njeriu i kulturuar dhe i qytetéruar respekton traditat dhe
ményrén e jetesés sé té tjeréve. Dhe miqté prej Tirane, me logjikén e
trurit dhe me sugjerimin e stomakut, e pranuan pa amendamente
propozimin e té zotit té shtépisé. Pasi u ngrit sofra, u shtrua kuvendi.
Sipas zakonit, até e geli i zoti i kullés.

- Po ju ndigjoj burra, - u tha Mark Ndue Marku. - Nji gja due me
ju thané. Po varet prej meje, quajeni té kryeme, - i siguroi miqté pas
pak.

Duke mbajtur syté né gojét e miqve, dégjoi pérse ishin munduar
deri aty. Pas shpalosjes sé problemit, né dhomé ra beshtja. Té gjithé
po prisnin padurimshém té dégjonin ¢do té thoshte Mark Ndue
Marku, gjuetari i fundit qé& kishte mundur té kapte njé shqiponjé té
gjallé pas Luftés s¢ Dyté Botérore. Derisa po mendohej gjaté,
problemi s’dukej aq i leht&, edhe pas sigurisé s€ dhéné. Medet sikur
té thoshte se ishin munduar kot.

- Qe 0 miq, rruga ma e miré. Duhet me pre nji berr e me e hudh
né pérrue, - deklaroi ai. - Shgiponja i merr eré coftinés sé largmi e ka
me ardh bash si me i dérgue lajm.

Migqté u hutuan nga ajo qé dégjuan. Regjisori i huaj q& s’kishte
kuptuar asgjé, pyeti: “shto? shto?™!

- S’kam ¢’ka té shtoj ma, - ia ktheu Marku, duke pandehur se ai
fliste shqip.

Nestori qeshi nga keqkuptimi, pastaj e futi regjisorin né temé.
Ekipit i doli njé pengesé krejt e paparashikuar dhe natyrisht u step.
Kush do té paguante paraté e berrit té kurbanit, té cilat nuk figuronin
né preventivin e filmit? Po sikur llogaria t¢ mos ua njihte dhe t'ua
bénte ngarkim zhdémtimin? Asistentét u médyshén seriozisht. Nga
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gjendja e topitur i nxori zéri kumbues i Mark Ndue Markut.

- O Lulash, bézani Kolés ta ulé tufén teposhté e pa shkue dielli
né shpiné té giellit, té jeni kétu me berrin e premé.

E pra, pér fat té miré, traditat e bujarisé nuk kishin humbur né
malési. Cdo gjé u pérgatit me kujdesin mé t&¢ madh. Berri u pre, u
ngarkua mbi mushké pér t’u transportuar né vendin e caktuar, njé
déshmi tjetér se ¢do ide e madhe kérkon therorét e saj.

Regijisori, asistentét, operatorét e maskuar prapa shkurreve, rrinin
duke pérgjuar ardhjen e shqiponijés. Nuk u interesonte as panorama
e ashpér alpine, as boranat, as bjeshkét ku dikur mrizonin
shtojzovallet, sepse gjithé vémendjen ¢ kishin pérgendruar te
hapésira e giellit. Né fillim mjaft t& qeté, kurse me kalimin e oréve
gjithmoné e mé nervozé, véshtrimet e tyre i drejtoheshin Markut.
Te pérroi kafshét e egra té pyllit po bénin haxhillék. Natén zbritén e
u gostitén me mish ujq t€ pérhimté, cakej hileqaré, dhelpra turiholla,
ditén fajkoj e sorra e korba, vetém shgiponja nuk denjoi té ngjéronte
né até sofér. Tri dité e dy neté pritje, vrojtim, tension. Ndérkohé nga
berri s’kishte ngelur tjetér, gjé veg ca copéra lékurésh dhe kockash
té bardha, gé po thaheshin né diell. .

" U ther edhe berri i dyté dhe qé t& dallohej mé leht€, u vendos
mbi njé sukeé. ' ; :

Kété heré lané roje té armatosura me pushké e gifte, duke u dhéné
urdhér té géllonin ¢do bishé a shpend t€ paftuar, g€ do té vinte pér
té rrémbyer ndonjé llokmé nga mishi i taksur pér shqiponjat. Mirépo
ato ende s’po dukeshin. Shqetésimi i asistentéve dhe padurimi i.
operatoréve po arrinte deri né pikéne shpérthimit. Vetém Mark Ndue
Marku ndihej i geté, madje i lumtur. Sodiste shkrepat, lugjet,.
bjeshkét, duke kujtuar kohén e rinisg, betejat me armiqté, burrat e
shquar gé kishte takuar, vendet ku kishte gjuajtur dhe falénderonte
me gjuhén e zemrés miqté nga Tirana, té cilét ishin béré shkak té
shkelte atyre viseve né pleqéri e.té pérmallej deri né lot. .

. .Heré pas here trurin e Nestorit e shigjetonte njé mendim tinzar:
“Po sikur, sikur t& mos duket asnjé shqiponjé? Oh, ¢’turp do té€ jeté:
pér kombin toné...” : . : oL
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Ditén e katért né giellin e kaltért, njé fluturak u duk mbi majén
e njé shkrepi. Po afrohej duke béré rrathé té médhenj, ndérsa krahét
i 1évizte ngadalé dhe né disa pika té horizontit cepat e tyre dukej
sikur shtriheshin shkrep mé shkrep. Heraherés dukej si planer.
Mark Ndue Marku e dalloi i pari dhe ua tregoi miqve me gisht,
krenar si rrallékush. Sikur té mos dyshonin nése ishte vértet
shpendi i pritur, ata do té kishin thérritur né kor si fémijét:
“Shqiponja! Shqiponja!”

Era e kéndshme e coftinés dhe ajo e thartirés sé djersés sé njeriut,
i pérziheshin shpendit né vrimat e sqepit, pa ditur ¢’vendim té
merrte, sepse njéra e joshte tjetra e largonte. Pastaj era e mishit fitoi.
Shqiponja hetoi me kujdes para se té ulej né suké. Ndonjé kurth
nuk dukej, kurse mishi i shijshém i coftinés skuqgte aty mbi suké.
Shqgiponja e hetoi berrin nése mund ta ngrinte me kthetra, ta shpinte
prané strofkés sé saj dhe ta hante me nge, mirépo dukej tepér i réndé,
atéhere léshoi disa klithma gézimi, u ul mbi té, véshtroi rretheqark,
pastaj nisi ta shqyente me sqep.

Njé zhurmérimé e lehté, e pakuptuar dhe e panjohur pér té, i
erdhi né vesh. Duhet t’i shmangej rrezikut, prandaj ngriti kokén
dhe vérejti rretheqark me kujdes. Pa u ngutur, rrahu krahét dhe me
até krenari qé i kishte hije, u ngrit fluturim, ndérsa zhurmérima e
kamerave rréfente se shiriti i filmit vazhdonte té vértite;j.

Asistentét u shtendosén, operatorét fshiné djersét, ndérsa regjisori
i huaj tha:

- Madhéshtore!

Sekuenca mé e véshtiré kishte pérfunduar. Ufff!

U gjend njé shqiponjé né vendin e shqiponjave!

49



U GJETEN NALLANET E ALI PASHAIT

Berati, me té pérpjetat dhe té tatépjetat e rrugéve, futur né njé
gryké lumi midis dy malesh, mé dukej gytet i mérzitshém
ndérsa véllai im i vogél, Genci, e ngrinte né kupé té qiellit. “S’ka
qytet tjetér né boté si Berati, éshté unikal né llojin e vet,” e mburrte
ai. Ndoshta kjo ndjenjé i shkaktohej nga nostalgjia, mbasi prej vitesh
jetonte né njé gytet pa fytyré si Lushnja, ku t€ marrin frymén kasollet,
gardhet me zhuka dhe lerat. Uné e ngacmoja té na linte rehat, se
akoma nuk dihej nése Berati quhet “qyteti i njé mijé dritareve,” apo
i “njé mbi njé dritareve”? Diskutimi vazhdon prej njé cerek shekulli
dhe askush s’po i jep njé interpretim shkencor, ndérsa pér Gencin
enigma ishte e zgjidhur. “S’ka dyshim “qyteti i njé mbi njé dritareve,”
mbasi kjo i pérgjigjet strukturés arkitektonike dhe pamjes s€ lagjes
Mangalem, ku ishte gyteti i hershém, kurse dritaret nuk 1 ka
numéruar njeri deri mé sot dhe as ka kuptim se numri i tyre
ndryshon vazhdimisht.” Sidoqofté ai e vizitonte vendlindjen
vazhdimisht dhe kurdoheré interesohej té mésonte té rejat dhe
ndryshimet gé kishin ndodhur.
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Genti ka mbledhur kushedi sa variante pér legjendén e Tomorit
dhe Shpiragut. Sipas tij, para ardhjes sé sllavéve lumi Osum quhej
Teta, cka duket e besueshme, ngase burimet e tij nisin nga teté pérrenj
dhe vazhdon té gjallojé né kété trevé edhe si mbiemér. Sllavét e
pérkthyen né gjuhén e tyre “Osum” dhe na e lané peshqesh, ashtu
sikurse edhe njé mori toponimesh té tjera. Lumézin e kthyen
Corovodé, Ujbardhén Bellovodé, Dardhén Kreshové, Arrézén
Rehové. Argumentet e tij e kané gjithsesi njé bazé logjike, sepse ka
plot raste ku gjallojné té dy variantet si pér shembull Vodicé dhe
Ujmisht.

Sa heré vjen né Berat, Genci ngjitet te Kalaja né kodér, pér té
soditur panoramén, pér té marré pak ajér nga lashtésia, sadoqé pér
mua atje s’ka asgjé interesante. Prej asaj lartésie hapet njé panoramé
mjaft larushitése e luginés, por pasi e ke soditur njéheré né pranveré
e herés tjetér né vjeshté, nuk té merr malli ta shohésh mé. Mua
njéheré, jo.

Disa muaj mé paré, drejtori i Muzeut, vari afishe né vendet
publike, ku u bénte thirrje qytetaréve té Beratit dhe té fshatrave, ta
pasuronin muzeun me objekte té ndryshme, ené, veshje, stoli té
vjetra, gendisma e tablo, e ¢do gjé qé nuk u duhej. Tasi Qabeja u
tregua i zgjuar. Duke i njohur miré psikologjiné e bashkéqgytetarét e
vet, i joshi duke deklaruar se objekti do té shpérblehej nga njé
komision qé ishte ngritur posagérisht pér até qéllim. Lajmérimi e
nxiti Gencin ta pasuronte muzeun me disa rrage qé nuk hynin né
puné prej vitesh. Midis tyre njé ombrellé e madhe gé as hapej, as
mbyllej dhe njé palé nallane me sedef té bardhé e dru t€ kuq. Pér
ombrellén nuk hasi ndonjé kundérshtin, se ajo ishte hedhur ménjané
me kohé dhe nuk pérdorej prej askujt, kurse pér nallanet iu desh
miratimi i gjyshes. Ajo nuk donte té ndahej prej tyre mbasi i kishte
kujtim nga i ndjeri gjyshi yné. Thoshte se ato ia kishte bleré i shoqi
né Izmir, kur ishte nuse e re. Ne s’e kishim paré t’i mbathte
ndonjéheré ato lloj nallanesh prej druri té kuq, me pafka sedefi té
bardha té futura né té, ca né formé gjysmé héne e ca si diej dhe ato
rrinin kot né sepeten e saj prej mé se gjysmé shekulli.
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- Si ky dru s’gjen kétu né vendin tong, - thoshte gjyshija. - Jané
prej santali.

Ku e kishte dégjuar até fjalé té huaj dhe si e mbante mend, qe pér
t’u habitur.

Pasi Genci i bleu njé palé shoshone fringo dhe njé palé lépitka
lékure, gjyshja u bind t’i nxirrte nga séndyku, po dhe atéheré me
gjysmé zemre, se kushedi ¢’kujtime té bukura e lidhnin me nallanet
dhe me Izmirin. ‘

- Drejtor mé té zellshém se Tasi, muzeu yné s’ka patur kurrg, -
mé tha Genci njé dité. - E mbajné si té pérhéndur, se ai sapo dégjon
pér ndonijé objekt interesant, niset né kémbé ta shohé me syté e tij,
ku té jeté, né Tomoricé a né Mallakastér. Edhe mbiemri i shkon pér
detyrén qé ka, se duket sikur edhe veté ka dalé nga historia.

Javén e kaluar, njé lajm i botuar né gazetén lokale me titull “U
gietén nallanet e Pashait té Tepelenés,” pati jehoné té gjeré. Tani
edhe ata gé e shpérfillnin Tasin, u detyruan té ndérronin mendim.
E reja befasuese pushtoi atdheun, sapo gazeta “Bashkimi” e ribotoi
artikullin. Genci e quajti zbulim t¢ madh dhe meritat ia veshi Tasi
Qabesg, drejtorit té Muzeut gé kishte mundur t€ binte né gjurméte
tyre. Q& nga koha kur ia prené kokén Ali Pashait né Janiné mé 1821,
kishin kaluar 150 vjet dhe ishte paksa e habitshme si ishin ruajtur
reliket e tij aq gjaté dhe ca mé e quditshme se si arriti Tasi t'i zbulonte.
Le ta mbanin népér gojé si njeri té fantaksur, pacient rezerve té
psikiatris€, t€ pérhénur.

Turma vizitorésh filluan té vérshonin né muzeum pér té€ shikuar
reliket e rralla. Drejtori, duke e ditur vlerén e tyre té madhe, nuk i
ekspozoi né vitrinat e sallave, por i ky¢i né njé nga sirtaret e tryezés
sé tij té punés, ku mbante disa arturina antike, dy karfica ilire si dhe
disa fotografi t&¢ Ministrit t& Arteve duke vizituar stendat, ku né
plan té paré dukej Tasi Qabeja. Vetém disa té pakté gézonin
privilegjin t’i preknin me doré. Té tjeréve ua tregonte nga njé
distancé qé pérjashtonte ¢do rrezik pérvehtésimi. Ekspozimin e
shoqéronte me njé pérshkrim erotik, se si Pashai fuste kémbét te

52




nallanet, merrte njé dush me ujé tréndafili dhe pastaj shkonte né
harem. Talenti i tij prej beqari té stazhionuar gjente fushé té
shpérthente lirshém né pérshkrimin e skenave erotike.

Me t'u kthyer nga Lushnja, Genci kérkoi té vizitonim muzeumin,
pér té paré reliket e ¢gmuara. E drejta, mua s’mé hante malli pér
nallanet e Ali Pashait, se né€ fund t€ fundit nuk jané relike e gmuar
pér njé pasha, por e shogérova, meqé nuk desha t’ia prisja gézimin.

Pér mungesé ciceroni, Tasi e shogéronte veté ¢do grup vizitorésh,
g€ nga hajati i katit pérdhes deri te kati i treté ku kishte zyrén e tij.
Po ashtu edhe asaj té diele. Kaluam pa ndonjé emocion mbi vitrinat
_me ené bakri dhe rroba t€ vjetra, té cilat i kishim paré kushedi sa
heré. Gencit nuk i durohej sa té shihte nallanet e famshme, mirépo
Drejtori, duke ua ditur vlerén, i mbante me ¢elés né sirtaret e tryezés
sé tij, tok me disa arturina antike, dy karfica ilire si dhe disa fotografi
té& Ministrit té Arteve kur vizitoi muzeun dy vjet mé paré. Aty né
plan t€ paré dukej Tasi Qabeja dhe pas tij njé stendé me shpata e
kélléce. Ato objekte pérbénin kulmin, ose kajmakun e vizités s€ ¢do
vizitori né Muzeun toné.

Edhe asaj té diele vazhdoi i njéjti ceremonial. Pasi na futi né zyrén
e tij, drejtori u rehatua né karrige, nxori celésat nga xhepi, hapi njé
sirtar dhe si rastésisht vuri mbi tryezé disa fotografi ku shquhej
Ministri i Kulturés dhe Tasi pérballé tij duke i shpjeguar eksponatet.
“Ministri mbeti shumé i kénaqur nga vizita,” tha Tasi kalimthi.
Pastaj nxori disa gjerdané, varése dhe byzylyké prej floriri, zinxhiré
ergjéndi, duke théné se femrave ilire u pélqenin ornamentet prej
floriri. “Paskan qené té zgjuara,” péshpériti dikush. Padurimi i
Gencit sa vinte po shtohej duke pritur té shihte eksponatin mé té
vyer t€ muzeut. Casti i shumépritur arriti. Tasi duke zgjatur dorén
drejt njé sirtari, shqiptoi me ton solemn.

- Ja edhe nallanet e Ali Pashé Tepelenés.

Ndérkohé eskspozimin e shoqgéroi me pérshkrimin e skenave
erotike nga jeta e Pashait, sikur té kishte jetuar né sarajet e tij.
Nallanet prej duri té kuq po kalonin doré mé doré. Njerézit po
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habiteshin si me formén e tyre me taka, ashtu me shkélgimet e sedefit
mbi to. Genci i mori ndér duar dhe po i rrotullonte nga té gjitha
anét sikur donte té zbérthente ndonjé enigmé. Pafkat prej sedefi té
bardhé né formé gjysmé héne, shndritnin mbi drurin prej santali t€
kug, me reflekse vezulluese.

- Té Ali Pashajt jané kéto nallane? - e pyeti me ton dyshimtar.

- Po, - i tha Tasi.

- Kéto qé kam uné né doré? - deshi té sigurohej njéqind pér qind
Genci.

- Po, Ali Pashai u fuste kémbét kur shkonte né harem...

Genci ia preu hovin e rréfimit duke i théné:

- Tasi, harrove? Kéto t’i solla uné gjashté muaj mé paré. A nuk té
thashé se mezi ia shkula gjyshes, mbasi i kishte kujtim nga i shoqi
dhe nuk donte té ndahej prej tyre?

Vizitorét filluan té shihnin heré drejtorin, heré vizitorin e
zeméruar. Fytyra e drejtorit ndérkohé po merrte t€ gjitha ngjyrat e
ylberit. Ai rrokézoi dicka se ato ngjanin, por nuk ishin tamam ato,
se kéto i kishin gjetur né Dishnicg, te familja e njé agai, stérgjyshi i
té cilit paskesh qené gehaja i Ali Pashé Tepelenés.

- Iké or dreq me gjithé to! - i tha Genci duke ia 1éné nallanet mbi
tryezé.

Zbritém shkallét pa folur.

Disa muaj mé voné dégjova se ishte gjetur ombrela e Luigj
Gurakugit. Njé ombrelé e madhe, mé thané, qé as hapet, as mbyllet.
Mé vajti mendja se do té ishte ajo qé& i shpuri Genci, tok me nallanet
e gjyshes. Ia thashé dyshimin tim véllait.

- Nga ai éndérrimtar i fantaksur, mund té priten dhe zbulime t&
tjera, - ma ktheu Genci. - Ai e ka mani t’ua kushtojé reliket personave
historiké pér t€ joshur vizitoré.
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FYELLI “MAG]JIK” I SHQIPTARIT

Para se té nisej pér né Danimarké ansambli folkloristik
“]_abéria”, Kamber Sinanaj e térhoqi ménjané Xhebro Nikén
dhe me hijen gé i jepte detyra si sekretar partie, e porositi:

- Xhebro, kujdes, mbaje moralin lart jashté shtetit. Mos na
turpéro!

Xhebroja e mbértheu me njé véshtrim té rrepté sekretarin e
komitetit. -

- Pse, ¢’mé bére mua? Shok té vetes? Pusht i dreqit!

Kamberi u mérrtye nga shpérthimi i Xhebros né mes té sheshit,
ku dégjonin dhe veshé té huaj, ndaj u prapésua duke péshpéritur
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népér dhémbé: “Miré Xhebro, miré, njé fjal€ té thashé, nuk té vrava.”
Mirépo Xhebroja ishte prekur né sedér nga késhilla migésore e njé
zyrtari qé nuk shquhej pér moral. I kérceu delli lab dhe e vazhdoi
dialogun me zé té larté. “Je atje ku je, por mos kujto se nuk t’i dijmé
hyneret. Do t’i kéndojmé té gjitha sa té€ qorrollisesh nga posti.”

Kamberi deshi t’i thoshte se firma e tij e kishte futur Xhebron te
ansambli Labéria, prandaj e kishte hak t’i sillte njé peshqesh té vogél
nga jashté, mirépo biseda mori ters dhe késisoj pércjellja u kthye né
ndarje.

* %k *k

Grupi artistik arriti né kryeqytetin e Danimarkés. Hoteli bukuri,
qyteti i pastér, rrugét t’i lépije me gjuhé, jeshillék nga té gjitha anét,
mirépo pérjashta bénte vapé dhe Xhebroja ndiente mall pér freskun
e maleve té Labérisé, pér burimet e staneve dhe veganérisht pér njé
sapllak me dhallé. U rropat dy dité me radhé&, népér kioske, émbéltore
e supermarkete té blinte njé shishe a njé goté dhallé sa pér t€ njomur
grykén. Si nuk mundi ta gjente né asnjé cep, iu turr pérkthyesit: “E
¢’'vende té qytetéruara na genkan kéto, a i vraré, ku s’gjen njé piké
dhallé?” Sevoja i tha se aty mund té provonte pije té tjera freskuese,
coca-cola; seven-up, gingerale, apo ananas. Xhebroja ia ktheu:
“Mbyty me gjithé to se jané té émbéla, sherbet. Né behar asgjé tjetér
nuk ma heq etjen, vec dhallit.”

Erdhi dita q&é “Ansambi Labéria” té jepte shfagje para publikut.
Té gjithé artistét, kéngétaré e valltaré, ishin té shqetésuar se si do té
priteshin, ndérsa Xhebro Nika ndihej i geté. Do t’i binte fyellit ashtu
si¢ dinte, pér gejf t€ tij, ashtu si né fshatin e tij.

* %k %k
"~ Etnomuzikologu me famé ndérkombétare, Prof. Jurgen
Vanderbild, kishte ardhur sé bashku me Shirlin, té fejuarén e tij,
pér té ndjekur festivalin. Ai, ashtu si dhe disa specialisté té& tjerg,
donin.té shihnin nga afér evolucionin e folklorit t& vendeve evropiane
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nga dekada né dekadé. Interes mé té madh ngjallnin grupet e vendeve
€ prapambetura, kryesisht té Ballkanit. Pér té qe njé rast ideal té
shpaloste para sé fejuarés njohurité e tij té thella né fushén e
etnografisé dhe veglave muzikore. Zoti Vanderbild pas diplomés pér
shkencat shogérore, ishte specializuar pér etnografi dhe mé pas kishte
fituar titullin prof. pér veglat muzikore popullore. Shtépia e tij ishte
mbushur cité me vegla muzikore nga té katér cepat e dheut. Ainjihte
timbrin e tyre, shkallét kromatike dhe frekuencat e kthyera né Herz.
Diskoteka me disa mijéra pllaka gramafoni, disqe kompakte, kaseta
e videokaseta mund t’ia kishte zili ¢do institut folklori. Revista
“Stern,” e nxitur nga suksesi qé kishin korrur shqiptarét né Dizhon,
ku u nderuan me Gjerdanin e Arté, iu lut etnografit té shquar t’'u
shkruante njé reportazh pér shfagjen e tyre dhe ai e mirépriti ftesén.

Sapo dolén né skené amatorét shqiptaré, Prof. Vanderbild i
péshpériti sé fejuarés pérkrah tij.

- Shirli, e dashur, shqiptarét i ruajné me xhelozi traditat e lashta.
Sot vendi i tyre éshté oazi i vetém né mes té Evropés ku folklori
vazhdon t€ gjallojé si disa shekuj mé paré. Adhurimi i tyre pér
folklorin éshté paksa jashté kohés dhe koncepteve tona. Ata e
kundrojné si ledh mbrojtés kundér ndikimeve té muzikés moderne
dhe rrymave té saj. Mirépo a mund t’i pérmbushé folklori nevojat
shpirtérore té gjithé shtresave dhe moshave té popullsisé? Nuk e
besoj. Megjithaté duhet théné se foklori i tyre ka larmi t€ madhe
dhe tipare origjinale.

- Uau! Po mé pélqejné kostumet e tyre arkaike,- u shpreh Shirli.

- Studiuesit dhe masmedia i ndjekin me interes, sepse pér arsye
té pakuptuara, kéta rrallé marrin pjesé né takime ndérkombétare.
Nuk pérjashtohet mundésia qé disa studiues té kené ardhur
posacérisht pér kété grup, - e pérfundoi informacionin profesori.

- Ashtu sikurse edhe ju, - e komplimentoi Shirli.

Syté e damave u mbérthyen te kostumet fantastike, sa té vjetra
aq edhe moderne, me kombinime ngjyrash nga mé té ndryshmet.
Qeskat me kikiriké, kokoshka, e cefla patatesh mbetén népér duart
e kavalieréve. Vallet plot gjalléri ishin shpérthim i temperamentit té
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tyre mesdhetar. Lévizjet e vrullshme t€ meshkujve pasoheshin nga
lévizjet harmonioze té femrave. Programi ishte ndértuar me shije
dhe sens artistik. Vanderbildi si specialist, e ndiente ritmin e
brendshém té shfagjes. Megjithaté nuk besonte se ritmi do t€ mbahej
deri né fund. Folklori kishte kulme dhe ulje, té cilat s’mund t&é
ménjanoheshin nga asnjé shfagje. Si pér té vértetuar pérsiatjet e tij,
spikerja lajméroi:

- Melodi me fyell. Ekzekuton mjeshtri popullor Xhebro Nika
nga Labéria.

- Tani mund té hani kikiriké, madje mund t€ pini edhe kafe né
banakun pértej, - i tha Vanderbildi sé fejuarés. - Fyelli ka njé timbér
té trishtuar, vajtues e disi té ¢jerré. Krijon monotoni akustike dhe
melodia ndérpritet, ngaqé ekzekutuesi duhet té mbushet me frymé
heré pas heré. Kjo éshté e meta e kétij instrumenti.

Sa mbaroi shpjegimet Vanderbildi, Xhebro Nika doli ne skené.
Tallaganeja hedhur né njé krah, kalcet né kémbé, xhufkat e zeza
mbi opingat e kuge, geleshja me pipth mbi krye, i jepnin njé pamje
fisnike e burrérore, té€ ashpér dhe té brydhét. Vuri fyellin né buzé
dhe ia filloi melodisé shtruar. Prej fyellit dilnin tinguj q€ ngjanin
me féshférimén e erés népér gjethet e peméve, pastaj melodia u bé
mé e shpejté, mé gazmore, si gurgulhmat e ujérave té pranverés nén
njé qiell t& kaltér.

Shikuesit po e ndiqnin Xhebron me kureshtje, aqg mé tepér se
fyelltari me kapele konike me njé thimth si antené sipér, nuk e
ndérpriste melodiné pér t€ marré frymé.

- Jurgen, i dashur, ky nuk po ndérpret melodiné ... - i péshpériti
Shirli.

- Nuk besoj té jeté fyell, po dlgka qé ngjet me té, - tha
etnomuzikologu, i befasuar nga instrumenti i panjohur.

Duartrokitje t€ gjata shogéruan daljen e Xhebro Nikés nga skena.
Vanderbildi sé bashku me té fejuarén u sulén pas skenés té shihnin
instrumentin e ¢uditshém. Po nxitohej ta takonte para se t’ia
rrémbenin lavdiné nga duart shkencétarét e tjeré, duke pérshkruar
njé instrument t€ panjohur muzikor. Mezi mundi ta gjente fyelltarin
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shqiptar midis asaj turme njerézish qé kérkonin autografe, qé donin

té fotografoheshin, té shkémbenin kujtime e dhurata simbolike.

Vanderbildi i buzéqeshi dhe Xhebroja po ashtu ia ktheu duke e

pandehur t€ njohur. “Dre, té doli njé mik edhe kétu, 0 Xhebro Nika!

E po ku mé njohin gjithé, qé kaninjoté e mallakstrioté e njer mé
étu.”

Sapo miku i défteu me gisht fyellin qé¢ mbante ngjeshur né brez
si shpaté, Xhebroja u ftoh fare. Edhe ky te fyelli e kishte syrin, sado
qé né fillim iu duk si i njohur. Tani do té pyesé sa kushton dhe fét
dorén né xhep pér té nxjerré paraté. E mira qe t’ia priste hovin pa e
tororisur.

- Nuk e shes! E kam pér qejfin tim, - i tha duke i kthyer kurrizin.

Mirépo Shirli, si gazetare e shkathét, e zuri pér krahu fyelltarin
dhe e mbajti né vend. Xhebros iu kujtuan historité pér femrat e
hazdisura qé i kapin meshkujt veté kur i pélqejné, prandaj filloi t&
thérriste:

- Léshomé moj lanete, léshomé gjeg belané, se mé menderose
biografiné! - Mirépo nuk guxonte ta prekte me dorg, as t’ia hiqte
krahun, prandaj rrinte si dru. Veg goja e hapur dhe syté e cakaritur
tregonin se ishte gjallé. - O Sevo, ku je o té plasté témthi, duku kétu
se mbeta keq!

Pérkthyesi i grupit erdhi menjéheré, té mésonte ¢’e kege e kishte
gjetur Xhebron.

- Merru vesh ¢’kérkon nga uné k)o pilivesa, se po mé bie té
hollét...

Me dy fjalé Sevoja i shpjegoi se burri i saj, specialist pér veglat
muzikore popullore, donte té shihte fyellin e tij.

- Fyell éshté a derézi, ¢’do t'i shohé? - pyeti Xhebroja. - Dilma e
dashka, ja tek e ka!- E nxorri nga brezi i leshté dhe ia dorézoi.

Vanderbildi e mori fyellin, numéroi vrimat, pastaj e vuri né sy
dhe e ngriti drejt qiellit pér té paré ¢ka fshihte brenda.

- E po nuk u bé dylbi, qé ma vé né sy... - e geséndisi Xhebroja.

I huaji se ¢’dérdélliti me Sevon.

- Thoté qé nuk ka gjé brenda, - i tha pérkthyesi.
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- Uuu! Po pse ¢’priste té gjente?- bubutiu Xhebroja. - Dhe ti m’i
thua specialist! Iké ore, gremisu me gjithé t€, se edhe ky fyell genka.

Ndérkohé profesori i tha sé fejuarés sentencén e njohur italiane:
“I1 trucco che, ma non si vede.”}

- Xhebro, ky specialisti thoté se nuk ka mundési praktike t’i biesh
fyellit pa ndérprerje, prandaj té lutet té hapésh gojén... - e sqaroi
Sevoja.

- Jo! - kundérshtoi Xhebroja vendosmérisht. - gojén nuk e hap!
Pse, ¢’u béra uné? Kalé? Andej nga ne kuajt dhe geté shihen nga
dhémbét... Jo!

Mirépo kundérshtimi i tij ia shtoi mé shumé dyshimet
etnomuzikologut. Buzéqeshja qé¢ kémbyen midis tyre, i dha &
kuptojé Xhebros se s’po i besonin teknikés sé tij. Vrullshém hapi
gojén para syve té etnomuzikologut dhe e pyeti:

- Hé? Sheh gjé kétu? - Pastaj mori fyellin e vuri né buzé dhe filloi
t'i binte pa ndérprerje, duke marré frymé me hundé e duke pérdorur
si rezervé njérén ané té bullgisé.

- Virtuoz! - tha Shirli e mahnitur.

- Fenomen i rrallé, - e plotésoi zoti Vanderbild.

- C’thoté, mo Sevo?

- Thoté se nuk ka tjetér njeri né boté v’i bjeré fyellit pa ndérprerje
si zotrote, thoté se je ekzemplar i rrallé.

- Oh, na rrofsh pér dimér, i thuaj, se pér veré jemi veté. Le té vijé
né Labéri té shohé se késhtu si uné i bien fyellit edhe kalamajté. Mg
qafsh po nuk i the, - e luti Xhebroja. - Njé javé e mbaj uné€ mik né
shtépiné time, me gjithé kété ftujaken qé ka pas.

- Ta pranon Labikja? - e ngacmoi Sevoja

- Labikja e di ¢’burré ka, a i vraré, - iu pérgjegj krenar Xhebroja.
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MARKSISTI NE ANALIZEN E SPORTIT

(il
e
g

nstruktori i partisé, Krisaf Pelushi, po dremiste mbi tryezé me
bérrylin mbéshtetur mbi njé vepér té Leninit. Zilja e telefonit
cingériti fort dhe ai u hodh vrik pérpjeté, duke férkuar syté. Iu desh
pak kohé té& kuptonte se po flinte né zyré.
- Shoku Krisaf? Ju kérkon shoku Servet. Ju lutem mos u vononi!
- u dégjua né mikrofon zéri i sekretares sé kabinetit, Roksana Doraku.
Instruktori iu bind urdhérit. Rregulloi nyjen e kravatés, hogi
poshté cepat e xhaketés qé té mos dukeshin té rrudhura, kapérceu
sallonin nxitimthi dhe sakaq u ndodh né paradhomén e kabinetit té
Sekretarit t€ paré. Népunésit ishin té detyruar té€ prisnin né zyrén
e Roksanés derisa t’i ftonte shefi i madh. Para disa kohe, Krisafi,
duke dashur té shpaloste njohurité e tij historike, i tha sekretares se
Roksana, e bija e Darit té Persisé, u martua me Aleksandrin e Madh,
mbretin e Magedonisé. Mirépo beqarja e stazhionuar, ia mori ters,
se menjéheré iu vérsul: “Shoku Krisaf, mos u jam lutur t€ mé gjeni
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ndonjé burré? Dhe né dag ta dini, uné me mbret nuk martohem
kurré!” Krisafit pati ndjesiné sikur i hodhén mbi koké njé kové me
ujé té frohté. Injorantja! Mos pandehte se Aleksandrii Madh ishte
akoma gjallé dhe sundonte né Magedoni? Q& atéheré instruktori
nuk hapte mé biseda fejese e martese me sekretaren.

* %k Xk

Krisafi géndronte para Servet Banit, né gatishméri ushtarake. I
vetédijshém se do t’i ngarkonin ndonjé detyré urgjente, u befasua
kur Sekretari e pyeti né ményré shogérore:

- Shoku Krisaf, a keni gené ndonjéheré né Klubin e Sportit?

- Jo, - u pérgjigj Krisafi qeté. - Dhe as qé e di ku bie...

- Sot do té& keni rast ta vizitoni, mbasi Klubi ka analizén vjetore.

- Nuk mé intereson sporti, - deklaroi Krisafi. - Até sektor e
mbulon Nigi.

- Kultura dhe sporti jané motér e vélla, gjé qé ju e dini mé miré se té
tjerét, - e furgosi Serveti. - Do té shkoni i deleguar nga Komiteti i Partisé.

- Uné? - pyeti i habitur Krisafi, sikur t’i kishin théné té€ shkonte
né Héné. - C’ne uné me sportin?

- Ni¢i sémurég, Vasoja me shérbim, Bilbili me lejé, Bexheti me
provime, vetém ti dhe uné kemi mbetur né krye té detyrés.

Njé psherétimé e thellé doli nga gjoksi i Krisafit.

- I deleguar pér sportin? Jo! Kurrsesi shoku Servet!

- Habitem, pse e dramatizoni kaq shumé? - i térhoqi vérejtjen
sekretari.

- Doni t’'ua them trog, shoku Sekretar? Nuk marr vesh nga
sporti. Nuk kam shkelur kurré né stadium, nuk jam tifoz pér asnjé
skuadér dhe pér asnjé lloj sporti...

Servet Bani u mendua njé hop pér té gjetur rrugézgjidhje.

- Nése nuk do t& shkojé askush nga ne, do t€ na kritikojné se
partia nuk e vleréson sportin, se nuk kujdeset pér té, etj. etj.. madje
mund t€ dérgojné edhe ndonjé ankesé né Komitetin Qendror. Dhe
kjo s’do té& ishte aspak e miré pér ne.
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- Nuk i njoh problemet e sportit, - kundérshtoi Krisafi me takt.-
Ju a them sinqerisht.

- Nuk po shkoni si arbitér, as si trainer. Pér ne, si komitet partie,
problemet jané kudo njélloj: edukimi ideopolitik, ngritja tekniko-
profesionale, analiza e té metave, zotimet, - i tha Serveti. - Pse mos
kujton se Bilbili merr vesh nga teknologjia e sheqerit dhe e I€kuréve?
Shegerin e ha, por s’ma merr mendja té dijé formulén kimike.

Ky argument mjaftoi qé Krisafit t’i binte zelli i kundérshtimit.

- Ju u kemi instruktorin mé té ngritur nga ana ideopolitike, - e
flatroi Sekretari. Askush tjetér nuk i ka konspektuar veprat e Leninit,
ashtu si ju. Kété e diné té gjithé.

Njé ngjarje aksidentale ndihmoi té zbulohej naiviteti i marksistit
Krisaf Pelushi. Né njé mbledhje kuadrosh njé inxhinier pyjesh,
midis té tjerash tha se Lenini i kishte cilésuar pyjet “ar i gjelbért.”
Krisafit nuk i kujtohej ta kishte hasur até citat gjaté konspektimit.
Egoja e shtyri U'i shfletonte edhe njéheré véllimet e Leninit nga e
para, por mundimi i shkoi kot. Pastaj u kujtua té pyeste inxhinierin
pér burimin. Ai i tha se derisa Lenini i kishte quajtur naftén “ar i
zi,” pambukurn “ar i bardhé,” edhe pér pyjet mund té thoshte “ar i
gjelbér.” “Si? Ia veshe Leninit kot?” u skandalizua Krisafi. “Po e di
ti ¢ mua s’mé ka zéné gjumi njé javé pér ta gjetur até citat?”
Inxhinieri geshi me naivitetin e Krisafit dhe ngjarja qarkulloi né
qytet si anekdoté.

- Atéhere késhtu pra, né orén njémbédhjeté te Klubi i Sportit.
HEé, se pér pak harrova. Skuadra e futbollit kété vit ka kaluar nga
kategoria e paré né té dytén dhe ju duhet t’i méshoni me forcé késaj
pike, - € porositi Sekretari. - Sa pér zotimet konkrete, e keni parasysh
veté.

* ¥ %k

Krisafi zuri vend né presidium, midis drejtorit t¢ Klubit dhe
trainierit t€ futbollit. Pak mé anash ndodhej sekretari i organizatés
bazé dhe kryetari i bashkimeve profesionale. Pas referatit, filluan
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diskutimet. Me pezmatim Krisafi vuri re se ato silleshin e
mbéshtilleshin rreth varianteve 2 + 4 + 4,0se 4+ 3 + 3,0se3 + 5
+ 2, té cilat sido qé t’i mblidhje dhjeté se dhjeté bénin. Asnjéri prej
tyre nuk po e lidhte futbollin me plenumin e fundit pér bujgésiné.
Kjo nuk u falej. Mllefi i Krisafit po fermentohej si mushti brenda
fugisé, se ata nuk po pérmendnin fare as bllokadén, as rrethimin
imperialist e revizionist ¢ka tregonte nivel té ulét ideopolitik. As
drejtori mé té djathté, as traineri mé té majté, nuk po shgetésoheshin,
cka déshmonte se edhe drejtuesit kishin réné né pozita apolitike.
Pér i orientuar diskutimet né hulliné e duhur, Krisafi kérkoi lejé
té fliste.

- Shoké! - nisi ai duke véné dy cepirokét mbi tryezé. - Né gjithé
vendin toné, ka shpérthyer mobilizim i madh pér té véné né jeté
detyrat e kongresit. Edhe kolektivi juaj, me organizatén e partisé né
krye, ka arritur suksese. Ju kaluat sivjet nga kategoria e paré né té
dytén. Ky sukses i madh qé e arritét me mund e djersé na gézon té
gjithéve, po ashtu si¢ na méson Partia, nuk duhet té flemé mbi dafina
se mundésité jané pér mé shumé. Me pak pérpjekje ju mund té kaloni
edhe né kategoriné e treté...

Tallej me ta i deleguari, apo pérdorte stilin e ironisé si armé?
Njé sportist ngriti gishtin pér té protestuar, a pér té kérkuar
sqarime. Shoku Krisaf e luti té kishte durim se do té fliste edhe
pEr té metat.

- Uné kam mendimin, se nuk po jetoni sa duhet me situatén... -
vazhdoi. - Ua them sinqerisht, edhe pse mé vjen keq, por faktet mé
detyrojné. Tani né vendin toné po zhvillohet fushata e zgjedhjeve
pér Kuvendin Popullor, me parrullén “cdo voté pér Frontin
Demokratik - plumb pér armikun!” Kjo ka kuptim té thellé politik,
derisa votén e krahasojmé me plumbm Né pérqasje me kété ¢’mund
té thuhet né fushén e sportit?

Pas heshtjes meditative qé zgjati disa sekonda, u dégjua propozimi
spontan i futbollistit Mirel Taka.

- Topat tané - plumb pér armikun!

- Kush foli? - pyeti i deleguari.
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Mireli u ngrit né kémbé. Nga zhubravitjet e ballit té Krisafit
u duk se ai lloj humori me parrullat politike nuk ishte me vend.
Ndérsa prisnin té shpérthente rrebeshi i kritikave mbi kokén e
Mirelit, i deleguari e miratoi:

- Mé pélgen propozimi juaj, po deri né njé faré mase, sepse e kam
njé rezervé t€ vogél. Artileria, ku hyjné topat e té gjitha kalibrave,
nuk gjuan me plumba. Kjo ma prish disi pérfytyrimin. Né fakt arma
e artileris€, pérdor tjetér lloj municioni, - vérejti Krisafi.

- Topat tané - gjyle pér armikun! - e korrigjoi Mireli.

- Kjo po! - u entuziazmua Krisafi. - Shumé bukur! T& lumté!
Tani i re pikés! - Dhe ndérkohé po shihte anash gé ta ndante gézimin
me shokét e presidiumit. - Kété e gjetém ashtu si¢ duhet, té€ shkurtér
dhe té forté.

Mirépo drejtuesit e klubit nuk shprehén kurrfaré entuziazmi.

- Pér mendimin tim, derisa kemi mé shumé humbje se fitore, kjo
nuk vlen. Atéhere ¢’lloj gjylesh qenkan kéto? Gjyle preshi! - tha
tranier Duka duke u ngritur né kémbé.

NE sallé shpértheu gazi.

- Ka kuptim metaforik, - ngulmoi Mireli. - Uné kur them topat
tané€, nénkuptoj golat.

- Topat tané, topat tuaj, lére ménjané pash Zotin, se njerézve do
t'u vejé mendja atje ku s’duhet, - e ndérpreu Drejtori.

Vérejtja e tij me pérqasje seksuale e ftohu menjéheré entusiazmin
e té deleguarit. Vajzat sportiste né rreshtat e pasme filluan me kukuku
e kikiku. Shoku Krisaf i zgérlaqur, ngaqé traineri e nxori nokaut né
fushén ideologjike, ku ai ishte ekspert, ndérhyri pér té rivendosur
dinjitetin.

- Njé gjé duhej kuptuar njéheré e miré. Pa ngritje té nivelit
ideologjik s’mund té keté ngritje profesionale. Si éshté kuptuar kétu
tek ju bllokada imperialisto - revizioniste? Caloni shoké, po ua them
hapur, mos u vijé keq. Si mendoni ta ¢ani bllokadén ju? Naftétarét t&
mobilizuar si asnjéheré, po arrijné rezultate té larta me parrullén “nafta
can bllokadén,” minatorét e kromit, po ashtu dhe ju duhet t€ mirrni
shembull prej tyre. Vriteni pak mendjen, si mund ta ¢ani bllokadén?
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- Cfaré té shesim ne? - pyeti njé sportist. .

- Shesim trainerin e Kombétares, - propozoi dikush nga mesi 1
turmés.

- Kush e blen se? - u dégjua njé repliké anonime.

- Si shpjegohet qé na rrahin vazhdimisht skuadrat imperialiste
dhe revizioniste, megjithése sistemin politik ne e kemi mé té
pérparuar? - pyeti Mireli.

Fytyra e té deleguarit u dritésua nga pyetja.

- Nuk e ka fajin sistemi, po trainerét tuaj, - u tha Krisafi. - A kasi
ruhet ajo derr porte vetém me njé portier? Ua kam théné me kohé
propozimin se porta duhet thurur me katér a pesé lojtaré, gardh,
pastaj le té vijé Peleja té béjé gol. Mirépo e kegja éshté se e marrin si
humor dhe geshin.

Sugjerimi u prit me duartrokitje dhe Krisafi u shkri nga kénaqésia
qé gjeti pérkrahés. Dhe ku? Jo te ndérmarrja e Gjelbérim-Pastrimit
qé mblidhte plehrat e gytetit, por te Klubi Sportiv.

I deleguari shtjelloi mendimin se pa zotéruar marksizmin,
shkencén e shkencave, nuk mund té shutosh sakt dhe as té gjuash
drejt né porté.

- Tj, - iu drejtua njé djali flokéverdhé, - cfaré ke lexuar tani sé fandi?

- “Pér ju vajza”, - u pérgjegj ai i skuqur nga turpi.

Shperthyen té geshura, sepse qe pak befasuese qé njé djalé té
lexonte njé libér mbushur me késhilla pér higjienén personale t&
vajzave.

- A ka luajtur Marksi futboll dhe nése po, me cilén skuadér? - e
pyeti Majoshi, kapiteni i skuadrés.

Krisafi kérkoi me sy ndihmé nga traineri dhe ai menjéheré brofi
né kémbé,

- More shok i dashur, ¢’ hyn Marksi né analizén vjetore? - protestoi
traineri. - Mé& duket se po dalim jashté temés...

- Marksizmi hyn kudo, si gelés kopil, tha i deleguari, - u mbrojt
Majoshi.

- E drejté, por até fjalén kopil, uné nuk e pérdora, ndaj kujdes, -
qortoi instruktori.

66



- Kalojmé te pika e zotimeve, - propozoi drejtori.

Thirrjes iu pérgjigjén vetém sulmuesit, ndérsa té tjerét po rrinin
squké.

- Ti, pse nuk zotohesh? -iu drejtua Krisafi njé sportisti g€ ndodhe;j
né rreshtin e paré.

- Uné jam gjysmémbrojtés, - u justifikua ai.

Krisafi u kthye nga traineri dhe e pyeti:

- Pse e keni 1éné gjysmak até shokun? Ose béjeni tamam mbrojtés,
ose higeni fare.

Krisafi kérkoi té zotoheshin té gjithé, pa pérjashtim.

- Edhe uné? - e pyeti portieri, njé skérfyell i gjaté né rreshtin e
paré.

- Natyrisht, pse ti nuk je anétar i kolektivit? Sé paku nga dy gola
pér koké! - e mbértheu i deleguari.

Atéheré shpérthyen zotimet nga té gjitha anét. Shifra e golave né
ndeshjen e ardhme arriti te 19.

- Miré, - tha Krisafi. - Mesatarisht i bie nga njé gol e gjysmé pér
koké. Si fillim nuk éshté keq. '

Mbledhja u mbyll me formulén e njohur se géllimi ishte arritur.

- Analizé si kjo s’kemi patur kurré, - deklaroi Drejtori ndérsa
pércillte té deleguarin. )

- Ta themi midis nesh, merita kryesore u takon ju,- e flatroi
traineri.

- Partisé, - tha me modesti Krisafi, duke futur né xhep bllokun e
zotimeve.
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REPORTAZH I FRYMEZUAR
NGA DIETAT

apo doli né trotuar, Merkuri nxori nga xhepi paketén e cigareve

dhe me trishtim vuri re se aty prehej cigarja e fundit, té cilén
ose duhet ta pinte rrugés, ose ta ruante pér ta shogéruar me kafené
ekspres. “Kafeja pa duhan, si turku pa iman,” thoté njé proverb
popullor. Pas dhjeté fageve t& ngjeshura té romanit té ri g€ kishte
shkrojtur até méngjes, e kishte hak té clodhej té takonte ndonjé shok
te kafe “Tirana” dhe t€ shkémbenin ca llafellufe. “Tirana” ishte nga
lokalet mé prestigjioze té kryeqytetit né vitet 50 dhe brenda njé kohe
té shkurtér u kthye si klub intelektualésh. E dinte se atje né ¢do oré
té dités do té gjente ndonjé koleg a ndonjé té njohur. Merkuri mendoi
té blinte njé paketé tjetér né kinkaleriné mé t€ aférme. Futi dorén
né xhep pér té shikuar sa t€ holla zotéronte. Gishtat i kapén njé
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kartmonedhé tre lekéshe. Sado qé e afroi para syve, shifrat e saj
prej disa treshash nuk ndryshuan. Sidoqé t’i pjesétonte trelekshi
nuk mjaftonte té plotésonte dy déshirat e tij modeste, njé kafe
ekspres dhe njé paketé cigare. Mérzia iu shfaq mbi ¢do fije muskuli
té fytyrés.

“Shkrimtar pa njé pesare né xhep, je ti Merkur Totoni,” i tha
vetes. “Té rrofté emri, lavdia, ¢gmimet qé ke marré. Rropatesh t’u
krijosh lexuesve kénaqési estetike, katarsis, si thoshte gjeniu i
antikitetit, Aristoteli, ndérsa veten ténde je i detyruar ta privosh
nga nevojat mé jetésore. A mund té mbahet frymézimi lart me xhepin
troké?” Né késo rastesh gjithmoné kujtonte proverbin turk:
“shéndeti pa para, éshté sémundja mé e kege.” Kjo thénie i dukej
jashtézakonisht realiste pér gjendjen e tij. C’iu desh Kristofor
Kolombit té zbulonte Amerikén dhe t’i sillte Evropés duhanin? U
rropat té gjente nga e si kishte ardhur kafeja, por pa rezultat.

Ndérsa po kalonte para ndértesés sé “Zérit té Popullit,” iu kujtua
shefi i kulturés. Vehap Shituni e kishte lutur disa heré t’u shkruante
njé reportazh pér gazetén, duke i dhéné doré té liré pér rrethin ku
do té shkonte dhe temén, por Merkuri e kishte shtyré vazhdimisht
pér shkak té romanit. E vérteta qe se ajo gjini i ishte neveritur, po
tani qé xhepi i zbrazur léshonte sinjale alarmi, e pa té arsyeshme té
kthehej né redaksi dhe i kérkonte shefit njé paradhénie pér
shpenzime udhétimi e diete. Reportazhi nuk do t'i hante mé shumé
se tri-katér dité, duke pérfshiré edhe udhétimin. Merkuri buzéqeshi
duke kujtuar reportazhet e réndomté té tipit “shih e shkruaj,” té
ngjashme si dy pika uji: “ Makina joné shkon mes fushés. Anash
duken parcelat e mbjella me gruré té fermés...” “Arrijmé né N,
takojmé filanin, ai tha se jeta e tanishme nuk mund té krahasohej
me té kaluarén e zezé.” Pra e vlente ta ndérpriste romanin pér disa
dité, pér té rregulluar gjendjen financiare sa té vinte dita e bekuar e
rrogés. Nuk mund té rrinte njé javé pa pare xhepi, as t'i kérkonte
gruas vazhdimisht 1€moshé.

Vehapi e mirépriti, pér shkak se “ata lart” vazhdimisht u
sugjeronin gazetave t€ afronin firmat e shkrimtaréve té njohur.
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Rrethin dhe temén iu lut ta zgjidhte veté. Ndérsa po mbushte
formularin e urdhér-shérbimit, e pyeti:

- Ju mjafton njé javé?

- Mjafton dhe tepron, - ia ktheu Merkuri.

Njé javé dieta pér njé reportazh katér pesé fagesh té
daktilografuara, té cilin ai mund ta shkruante pér dy tri oré, ge me
leverdi. Merkurit iu ngroh xhepi me disa kartmonedha té trasha.
Tani mund ta geraste veten me dreka e darka né restorantet mé té
miré té kryeqytetit. Ditén e paré mendoi té shkonte né ndonjé rreth
t€ largét ku s’kishte qené, pér té pérftuar pérshtypje té freskéta dhe
interesante, té dytén i lindi ideja té shkonte diku afér kryeqytetit,
kurse t€ tretén i feksi si vetétimé njé zgjidhje mé praktike. E pse té
lodhej duke shkuar né ndonjé rreth té panjohur? Pse té zoritej duke
udhétuar me autobuzét interurbang, ose me kabinat e trenave gé
kutérbonin djersé e duhan, kur reportazhin mund ta shkruante pa
dalé nga shtépia me shembuj, me fakte, me emra konkreté? Dy muaj
meé paré ai kishte gené né vendlindje me rastin e njé feste popullore.
Qe e koté t€ vinte sérish né fshatrat e Bregut. Kot do té lodhej, kot.
C’ mund t€ kishte ndryshuar né fshatin e tij qé atéhere? Asgjé. Nga
pérvoja e tij e gjaté si gazetar, e dinte se fshataréve u pélqente t’u vije
né gojé fjalé té zgjuara ku shprehnin mirénjohje pér partiné. Atyre
u pélgente t’u dilte emri né€ gazeté dhe kurré nuk protestonin se nuk
ishin fjalét e tyte ato qé shkruante gazeta.

Merkuri e vazhdoi festén me dietat e shérbimit, duke porositur
pula té pjekura, torta dhe verg, pa dalé nga shtépia, se mos kushedi
e shihte Vehapi, apo ndonjé nga ata té redaksisé sé kulturés. Kjo
gjendje e larté shpirtérore e ndihmoi t’i hidhte me shpejtési né letér
mbresat nga vizita né€ vendlindje. “Né té kaluarén e ngjyenim bukén
jo né shélliré, por né lotét tané,” kjo metaforé gjeniale qé shprehte
aq bukur varfériné e thellé t& krahinés, e kénaqi shkrimtarin. Pas
pak mendoi se do té kishte mé shumé efekt sikur kéto fjalé £’i vinte
né gojén e ndonjé fshatari dhe késhtu ia veshi Perik Barbajanit, fqinjit
té tij né fshat. Pastaj edhe Kosta Gjilekén, shokun e tij té fémijérisé,
nuk e la pa gjé. Ai thoshte se dritat elektrike té fshatit té tyre, u
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vrisnin syté armiqve pértej detit dhe Flotés sé Gjashté. Me armiqté
e pértej detit nénkuptoheshin grekét e Korfuzit dhe italianét matané
kanalit té Otrantos.

Reportazhi u botua dhe Merkuri e ndiente ndérgjegjen té geté se
detyrén e kishte kryer. Pér té ishte njé reportazh i zakonshém, ndaj
nuk priste ndonjé jehoné. U befasua sapo Vehapi i kumtoi se
kryeredaktori e kishte lavdéruar né kritikén javore té redaksis€, duke
pérgézuar edhe até qé kishte afruar njé shkrimtar t€ njohur si Merkur
Totoni. Pas konsideratave té kryeredaktorit, shefi i kulturés e siguroi
se derén e kishte té hapur edhe pér bashképunime té tjera.

Pa shkuar njézet e katér oré, Vehap Shituni e lajméroi Merkurin
né telefon té vinte urgjent né zyrén e tij, pér njé problem té
réndésishém.C’mund té kishte ngjaré? Pse kjo urgjencé? Mos donin
ta nisnin diku me shérbim? Merkuri e la penén mbi fletén e bardhé
dhe menjéheré mori rrugén e redaksisé.

Pérballé tryezés sé shefit, Merkuri pa dy té panjohur.

- Kéta shokét nga rrethi i Sarandés kané ardhur kastile pér ju,-i
tha Vehapi. Nuk e kishte aspak pérzemérsiné e par€ as né z&, as né
fytyre.

- Lexuam reportazhin tuaj... - nisi njéri prej tyre.

- Ju pélgeu? - e ndérpreu Merkuri.

- Né njé faré mase... - dredhoi ai. - Po s& pari t€ prezantohemi.
Shoku Bajram Sapuni éshté punonijés i Degés sé Brendshme né
Sarandé, ndérsa uné jam operativi i zonés, - vazhdoi syziu. - Mé
quajné Themi Gogozoti.

- Gézohem, - tha Merkuri, edhe pse nuk u gézua aspak nga
prezantimi. G’dreqin kérkonin prej tij sigurimsat?

- Shkruani se jeni takuar me Kosta Gjilekén, - hyri né bisedé
Bajrami, duke mbajtur hapur mbi gjunjé gazetén me reportazhin e
botuar. “Cdo naté té rinjté kéndojné e vallzojné né shtépiné e
kulturés,”- nisi ta lexonte. “Me klubin né mes té fshatit, me dyqan
ku blejmé gjithgka na duhet, pa patur nevojé té shkojmé deri né
Sarandé. Dritat elektrike u vrasin syté armiqve tané pértej detit...”
Ai ua tha kéto fjalé?
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- Po, m’i tha. Pse té€ mos i thoshte derisa jané t€ vérteta? - ngulmoi
Merkuri. ’

- Ku e takuat? - ndérhyri syziu.

Mos dyshonin se nuk kishte shkuar né fshat?

- Né klubin e fshatit, - ua pérplasi Merkuri.

As kjo pérgjigje nuk i kénaqi ata, sepse zijoshi vazhdoi hetimet:

- E mbani mend datén? Sa dité pérpara, sa javé, sa muaj?

- Dy javé mé parg, - ua priti Merkuri, - kur shkova me shérbim.

- Si éshté e mundur? - pyeti Bajram Sapuni.

- Po Perik Barbajanin ku e takuat? -

- Né fshat, ku gjetké? - u pérgjegj po me pyetje Merkuri.

- Ku? Né ¢’vend? Te klubi, te kryesia, te 1émi, te depoja? Ku? - e
gozhdoi Themiu.

- Pse duhet t€ shkruaja edhe ku e takova? - u hodh né sulm
Merkuri.

- Jo, sigurisht, jo, - e getésoi Bajrami. - Po i takuat vértet apo?

- Habitem, pse po e vini né dyshim...

- E di pse? Po i kérkojmé prej disa javésh né fshat e né gqytet, né
mal e né fushé dhe s’po mundemi té biem né kontakt me ta... - tha
Themiu duke palosur gazetén q&é mbante mbi gjunjé.

Merkur Totoni nisi té lépinte buzét e thara.

- Mos... mos jané arratisur? - pyeti me z& té mekur.

- Perik Barbajani, po, u konfirmua i arratisur, se foli né radion e
tyre pardje duke vjellé vrer kundér pushtetit. “Mé keq se sot dhe mé
t€ varfer se tani s’kemi qené kurré,” ka théné, - e sqaroi sybardhi.

Merkuri nxori paketén nga xhepi dhe u ndau nga njé cigare si
pér ndie zot.

- Té poshtérit! - shfreu Merkuri, - Le atdheun qé e tradhétuan,
por ma dhjené dhe reportazhin!
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TAKIME NE SHKALLET E
PENTAGRAMIT

Ndryshe nga kryeredaktorét e tjeré, té cilét nervozoheshin, kur
vartésit e tyre shkrimtaré u kérkonin lején krijuese dhe nxirrnin
njéqind e njé arsye qé té mos ua jepnin, yni tregonte mirékuptim té
ploté pér kérkesa té késaj natyre.

- Lején? Ta merrni si jo, ju takon, éshté e drejta juaj si shkrimtar.
Kur e doni? Nga java? Shumé bukur! Veg mé paré dorézoni rubrikat
qé kini né planin e kétij numri dhe 1éndén rezervé pér muajin tjetér.
Lini kétu dosjen me reportazhe, artikuj, intervista dhe pastaj shkoni
té kénageni ku t'u pélqejé, né plazh a né bjeshké... - ¢ duke hapur té
dy duart na sikteriste plot mirésjellje.

Shefi deklaronte se nuk e merrte malli pér fytyrat tona dhe ne s’e
vinim né dyshim sinqeritetin e tij, ngase né ményré t€ ndérsjellté
provonim té njéjtén ndjenjé.

Duke ia ditur huget e plotésova kushtin e tij, duke gatitur rubrikat
qé mbuloja pér dy muaj. Pasi i sistemova né dosje hyra né zyrén e
kryeredaktorit dhe duke vendosur dosjen mbi tryezé, i thashé vetém
njé fjalé:

- Lején!

Mé fali njé gjysmé buzéqeshje. Nuk e them aspak né ményré
figurative. Pér shkak té ndonjé té mete kongjenitale, a t&€ ndonjé
paralize faciale té fituar mé voné, Stefi qeshte vetém me anén e
djathté té gojés. Ai e shtyri dosjen, pa u béré kureshtar té shihte
pérmbaijtjen dhe duke fshiré lentet e syzeve me njé peceté, mé tha:
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- Béjmé dhe pa kéto... Apo mos kujtuat se do t’i linim faget e
revistés té bardha? Kot u lodhét! Megjithaté, mé pélgen stili juaj.

Kéto kthesa té papritura ishin brenda natyrés sé€ tij kontradiktore.
E nuhata se po rropatej t’i dredhonte kérkesés sime pér lejé. Derisa
kushtin e kisha plotésuar ¢’mund té kérkonte prej meje?

- A mund té sigurosh njé shkrim kritik para se té nisesh? - heshti
pakéz, me sa duket pér té kapur fillin e mendimit té 1éné né mes. - E
keni paré filmin “Lugina e Kaltér”? Jo? Nuk keni humbur asgjé.
Kurse muzika...

Si gazetar me pérvojé u mpreha té kapja kahjen e mendimit té tij
pér kritikén.

- ... muzika ge beter. Nuk lidhej me ngjarjet né ekran, nuk
ndihmonte pér t€ zbérthyer idené. Uné s’marr vesh nga notat, as
nga teoria e harmonisé, po nga bisedat e specialistéve né kuluar, mé
lindi mendimi ta trajtojmé kété problem né revistén toné. Do té
fitojmé piké para udhéhegjes, po té botojmé njé artikull té forté
problemor. E kegja éshté se ne s’kemi kritiké té specializuar muzike,
prandaj kap ndonjé kompozitor té njohur, dorézo shkrimin dhe ...
mirupafshim né vjeshté.

Né fund shefi, ashtu sikurse e kishte zakon, 1éshoi njé
paralajmérim kategorik.

- Pa dorézuar kété artikull, mos ejani kétu pér lején!

Propozimi né formé urdhéri kategorik, nuk mé pélgeu, ngase e
dija sa e véshtiré éshté edhe t’i takosh bashképunétorét né prag té
verés, jo mé t'i angazhosh, sepse té gjithé e kané mendjen té ikin me
pushime. Njé valé proteste po mé ngjitej nga rropullité e barkut, aq
mé tepér se rubrika nuk i pérkiste sektorit tim, por shpejt u kujtova
se kéto pérplasje pérfundonin gjithmoné né favor té shefit, prandaj
i mbajta argumentet poshté kordave zanore. Shefi yné kur nxehej
thoshte brogkulla dhe s’di sepse mé vinte keq sa heré e vinte veten
né pozité té pahijshme para redaktoréve.

U ktheva te tryeza ime duke u rropatur té sillja né kujtesé ndonjé
kompozitor t& njohur, pér firmén e té cilit té mos ndizeshin
diskutime. Vetétimthi né trurin tim u shfaq vizioni i Nino Corapit.
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Pavarésisht nga mbiemri qé té ngjallte idené e njé njeriu konfuz, ai
ishte njé nga pedagogét mé sistematiké né Konservator, shef katedre
a digka mé poshté, pra i plotésonte kushtet e parashtruara nga shefi.
U njohém rastésisht né kampin e Thethit vitin e kaluar dhe
dymbédhjeté ditét e pushimit i kaluam duke treguar anekdota e
gazmore. Ninoja ishte i shkueshém me té gjithé, i sjellshém, i geshur,
i dashur, ndaj shpresoja se nuk do té ma refuzonte njé kérkesé aq té
thjeshté.

Menjéheré u sula drejt Konservatorit. Né vijé té drejté ndértesa
qe fare afér me redaksiné toné, por edhe me rrugé tokésore nuk ishte
larg. U futa né holl dhe po mendoja sa kate duhet té ngjitesha, kur e
pikasa duke zbritur nga shkallét. Mé priti pérzemérsisht, duke u
pérkulur plot etiketé e duke pérdorur pa kursim fjalén “milli moj”
(i dashur) shqip-rusisht, sa heré telat e dy gjuhéve kontaktonin né
trurin e tij duke krijuar qark té shkurtér. Me dy fjalé i thashé se
muzika e filmit “Lugina e Kaltér” kishte ngjallur diskutime jo té
favorshme né rrethet artistike.

- Edhe uné ashtu mendoj, i dashur. Muzikae filmit ishte e dobét,
jashtézakonisht e dobét. Sadriu duhet té kishte gjetur njé leitmotiv
pér té lidhur episodet e ndryshme, si Sviridovi te filmi “Skénderbeu,”
apo Sollovjev Sedoi te “Kampi i fundit.” Sa muziké té émbél ka ai
kompozitor népér filma! -Nisi t€ kéndonte me la-la-la, njé motiv té
njohur nga njé film i tij. - Mezhdu progim, uné mendoj se edhe
filmi ka dobési té médha, subjekt artificial, i stisur, personazhe té
dhéna njéheré e miré, pa zhvillim, po sidogofté fusha letrare i pérket
tjetér kujt. Kurse Sasha, - késhtu e quanim né Leningrad Sadri
Doden,- nuk ka predispozita pér até gjini. E dini nga ka rrjedhur
gabimi? Ngagé u beson shumé forcave té veta. Ambicioziteti éshté
pozitiv deri né njé faré mase, mé tej... Ka njé ligj té pashkruar né
art, té njohésh vetevten, té dish pér ¢ka je i priré.

Sa miré i argumentonte mendimet! Ndihesha i geté qé kisha
gjetur njeriun e pérshtatshém.

- Muzika e njé filmi duhet té jeté funksionale, té arrijé t€ zbérthejé
emocionet e personazheve edhe kur ata nuk flasin. -Ndérsa shpaloste
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mendimet, syté i vezullonin nga zgjuarésia. - Cdo film ka nevojé pér
kollonén muzikore, e cila shton dimensionet e filmit, pérndryshe
¢do té duhej kompozitori?

- Me sa shoh, ju e paskeni gati artikullin. Mjafton té hidhni né
letér kéto gé sapo thaté, - i sugjerova.

- Jo, - kundérshtoi duke véné dorén pérpara si polic trafiku, - ju
lutem, mos prisni artikull prej meje. Kéto mendime i shkémbyem
né ményré shogérore. Disa heré njeriu pa dashur, ndodhet né pozita
delikate, mé kuptoni? Sashén e kam shok, kemi studiuar bashké
katér vjet duke ndaré té€ mira e té kéqia, prandaj s’mund té dal kundér
tij me kritiké publike. I di pasojat. “Miré, i dashur, po pse té¢ mé
diskreditoje né shtyp? A nuk mund té& m’i thoshe mendimet
ménjané, shoqérisht?” Kéto fjalé pres prej tij. Do té pandehé se po
shkelmoj miqésiné toné, shoqériné toné.

- Kritika e argumentuar nuk e prish miqésiné, pérkundrazi... -
ngulmova.

- Kam frikeé se jo. T& parét, kolegét e mi do ta keqkuptonin, duke
péshpéritur: “C’pati me Sadriun? Kéta dikur kané qgené shoké t&
ngushté...” Vihem né pozité té keqe, mé kuptoni?

- Parimet s’ka pse ngatérrohen me ndjenjat personale, -
argumentova me shpresé ta bindja.

- Nuk kemi arritur ende até nivel kulturor dhe shogéror, i dashur.
Njé heré tjetér do té jem i gatshém t’ju shkruaj, - mé tha duke mé
futur krahun e duke mé pércjellé drejt derés.

Lutja ime e fundit ge njé véshtrim pérgjérues.

- “Njevazmozhno millij,”! - tha preré. Pastaj si duke kérkuar t&
falur shtoi duke qeshur: - Sikurse e sheh, nuk jemi krejt té cliruar
nga mbeturinat mikroborgjeze.

- A keni ndonjé sugjerim kujt mund t’i drejtohem? - e pyeta.

Ninoja u mendua njé hop, pastaj mé rekomandoi Fred Palokén.
Tek zbrisja shkallét e Institutit, dégjova urimin e kopjuar nga gjuha
ruse “gjithé té mirat,” po késaj here shqip.
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Institucioni i Krijimtarisé Popullore me dy mjedise, njé zyré
komode pér drejtorin dhe njé sallé té madhe si hangar me shtaté
tryeza pér punonjésit e tjeré, ndodhej né katin e dyté. Né até€ mjedis
té hapur derdhte talentin e tij artistik kompozitori Fred Paloka. Sapo
e takova, mé prezantoi me dy nga kolegét e vet g€ u ndodhén aty, i
kénaqur qé iu krijua rasti t’'u fliste pér mua dhe sidomos pér
mbrémjen e Vitit t& Ri gé kishim kaluar sé bashku né Klubin e
Shkrimtaréve. Disa nga anekdotat e rréfyera prej meje asaj nate
kishin patur sukses dhe ai mé kumtoi se i kishte pérfshiré né
repertorin e tij.

- Mirépo e shoh se kur i rréfej, nuk qgesh njeri, - mé tha. - Si
shpjegohet?

Harronte se anekdotat nuk tregohen kohé e pa kohé e né ¢do
vend dhe me ¢do njeri. Nuk e dinte se rréfimi i tyre kérkon
predispozité si nga dégjuesit, si nga ai gé e tregon. Shpesh zgjatimet
e panevojshme, ndérhyrjet, shpjegimet, e prishin ritmin, bukuriné
dhe efektin, po ashtu sikurse kondensimet e skajshme. Anekdotat
dhe gazmoret jané tregimet mé té shkurtra humoristike, prandaj
kérkojné mjeshtéri t€ larté.

Fytyra e tij ngjyré tréndafili harmonizohej me kémishén e bardhé
dhe kostumin bojé mijalti. Sapo mésoi qéllimin e vizités sime, mé
luti gé bisedén ta zhvillonim “a parte” né sallon, larg veshéve
kureshtaré té dy népunésve té tjeré.

- Keni té drejté. Muzika e filmit duhet ta ndihmojé spektatorin,
ta pérgatisé pér momentet mé dramatike, ose t’i rrisé€ ato. Pse?
Sepse magjia e tingujve shpreh ndjenja mé té holla se ato g€
mund té thuhen me fjalé, ose me figura. E keni véné re sa shpejt
pérhapen kéngét e filmave kur pélqehen nga spektatorét?
Menjéheré sapo dalin nga kinemaja, spektatorét e férshéllejné
melodiné besnikérisht. Kritika e vleréson muzikén si komponent
aktiv té artit viziv, kundrejt ilustratives, shogérueses. Né rastin
toné, dua té€ them muzika e filmit “Lugina e Kaltér” ruan tipare
ornamentale, me njé fjalé, té jashtme, aq sa edhe njé formulues
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muzike mund té zgjidhte disa fragmente andej-kétej pér té
mbushur kolonén.

Fredi fliste me pasion dhe kokén e kishte plot mendime. E
falénderova me mend Ninon qé mé adresoi aty ku duhej.

- Ta themi hapur, muzika e atij filmi ¢alon jashté mase, stonon.
Dihet, ne nuk kemi kompozitor€ pér muziké filmash, prandaj nxitja
pér kultivimin e késaj gjinie mbetet detyré. Nuk mé duket gabim gé
ia besuan misionin Sadri Dodés, kompozitor pa pérvojé né kété fushé.
Gabimi i tyre géndron gjetké. Te kompromisi, te pajtimi me
mediokritetin. Regjisori, apo komisioni, duhet t’i kishte théné trog:
“na fal shoku Sadri, ju u pérpogét, por nuk arritét. Pér t€ ruajtur
prestigjin tuaj dhe tonin, do t'ia ngarkojmé njé kompozitori tjetér.”
Sentimentalizmat e démtojné artin dhe autorin.

Mendoja ’ia zbutja pak tonin e ashpér, po sé pari duhet té siguroja
shkrimin.

- Kur n_ml_ld té hidhni né letér mendimet qé shfaqét? A t€ vij ta
marr shkrimin nga fundi i javés? - e pyeta duke u kthyer né terrenin
praktik.
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Njé re e zymté u duk mbi ballin e tij té gjeré.

- E dini gé s’kam gjetur ende puné pér gruan?

Nuk arrija té€ kuptoja ¢’lidhje mund té kishte midis shkrimit qé
kérkoja uné dhe bashkéshortes pa puné? Mos priste ndérhyrje nga
ana ime? Nuk e di si do té reagonte sikur t’i thosha se até problem
po e pérballoja edhe uné prej gjashté€ muajsh. E gjykova té
pérshtatshme té theksoja se artikulli nuk do t’i hante mé shumé se
dy a tre oré.

- Koha s’pérbén problem, sepse mund ta shkruaj edhe gjaté orarit
zyrtar. As pér t’i gjetur puné gruas nuk po nxitohem, ngase fémijét i
kemi ende té vegjél dhe dikush duhet té kujdeset pér ta. Besoj se
néna éshté mé e miré nga kujdestaret e gerdhes, - tha buzagaz. -
Por... e dini ku punon shoku Sadri?

- Né Radio, mé duket. Nuk di té keté ndonjé pérgjegjési kushedi
se ¢faré, - i thashé mospérfillés.

- E keni gabim! Sadri Doda éshté shef i sektorit t& muzikés, - mé
korrigjoi Fredi. - Uné atje punoj nga pak jashté orarit, nxjerr si t&
thuash aférsisht rrogén e gruas. Tani ju e kuptoni veté... Nuk besoj
té mé késhillonit t& humbas tre mijé lekét gé marr mesatarisht ¢do
muaj nga radioja, - tha duke u munduar té qeshte. - A fola qarté?

Nuk mund i kérkoja Fred Palokés njé sakrificé aq t€ madhe,
prandaj e ktheva fletén, duke i théné se mund ta vlerésonte pozitivisht.

- Po mé shtyni drejt servilizmit? - vérejti duke buzéqeshur. Pastaj
shtoi: - Nuk mund t& them té kundértén e mendimeve g& kam, por
natyrisht nuk dua t& shkatérroj veten ekonomikisht.

Qe e koté ta shtyja bisedén mé tej. Duhet té gjeja ndonjé kompozitor
qé ta kishte gruan né puné dhe té€ mos varej ekonomikisht nga
honoraret e radios . Duke pérsiatur rrethin e t& njohurve t€ mi né
fushén e pentagramit, njé emér feksi né kujtesén time: Abedin Grifsha.
Ai veté na sugjeroi para disa kohésh té ¢elnim njé rubrike pér veglat
muzikore popullore, mirépo kryeredaktori skeptik tha se jevgjit u bien
veglave edhe pa lexuar artikujt e Abedinit.

I telefonova dhe e lamé takimin te zyra e tij, né orén 12:30 té
dités s€ nesérme.
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Abedini po gatitej té hante sillén. Nga njé gese plastike nxirrte
sandvige, djathé, qofte dhe vezé té ziera. Reflekset kugeverdhé té
njé molle starkinge dukeshin paksa té mjegulluara brenda saj.

- Ju béfté miré! - e urova. - Kaq voné e hani méngjesin?

Tha dicka népér hundé, pastaj mé ofroi njé sandvig mbi njé letér
té bardhé.

- Provoni njé sandvig, ju lutem. E di gé keni ngréné, po njé mund
ta kapérdini lehté. Nuk jané té bleré.

E provova dhe m’u duk i shijshém.

- T ka gatuar bashkéshortja ime. Krenohem me Klarén, sepse
pérnjimend e kam artiste té artit té kulinarisé. N& shtépin€ tong, ne
nuk e ndiejmé nevojén e mjekut. Mos kujton se gesh? Ju them
singerisht. Kuptimi i ushqimit sot, né epokén moderne, ka
ndryshuar. Sot flitet pér estetiké kulinare, dega mé e re e shkencés.
Ushqimi i fémijéve ndryshon nga ai i t€ rriturve, ¢ka njerézit e kané
ditur né ményré empirike qé né kohét mé t€ lashta, prandaj i mékonin
me muhalebi. Njé vajzé a grua gé s’do té shtojé né peshé do njé
meny speciale, ashtu sikurse edhe njé person q€ vuan nga koliti, nga
tensioni i larté, nga mélcia e zezé. E dini? Ka disa lloje ushqimesh
qé e ngrejné tensionin...

Biseda me njé njeri té informuar, éshté baraz me leximin e njé
libri. Pér njé dekiké mendova se Abedin Grifsha mund té€ konkuronte
me Hashekun pér llojet e ushgimeve dhe t€ gatimeve.

- Shoku Abedin, ve¢ ushqimit té zakonshém, kemi nevojé dhe
pér ushqim shpirtéror, - e ndérpreva pér ta futur né temé.

Mirépo Abedini nuk e kishte pérfunduar diskutimin pér aftésité
e bashkéshortes.

- Nése né familjen toné, diké e z&, me nder barku, - vazhdoi ai, -
gruaja gatuan ushqim special pér té dhe brenda 24 orésh ai shérohet.
Nése njé tjetér béhet kaps dhe mezi del jashté, Klara gatuan supa
dhe ushqime qé pérmbajné fibra. S’ke ide sa t€ nevojshme jané fibrat
pér funksionin e zorréve. Prandaj ju thashé se familja joné nuk ka
nevojé pér mjek.
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Pas leksionit pér rolin e ushqimit né kohén moderne, e pyeta
¢’'mendim kishte pér muzikén e filmit “Lugina e kaltért.”

Fytyra e tij u rrudh si té hante uthullira a thartira.

- Muzika e atij filmi meriton njé kritikeé té rrepté. Tepér e dobét!
- tha me neveri.

- Kemi menduar té botojmé njé kritiké né revisté, - shtova uné.

- Shumé miré. Kolona sonore ka disa kérkesa té posagme, té cilat
duhen njohur nga kushdo qé i futet asaj pune, miku im. Diletantizmi
e démton artin. A ka kuptim qé Estrada e Tiranés té€ mbajé njé rapsod
me rrogé? Qesharake. Kur erdhi Krushovi pér vizité, ai thuri njé
kéngé plot lavdérime, ndérsa tani njé tjetér ku tallet me té. Neise, té
kthehemi né temén toné. Duke marré shkas nga muzika e Sadri
Dodes, mund té arrihet né disa pérgjithésime me vleré. Keni piketuar
ndonjé autor?

Artistét disa heré jané mé naivé se kalamajté.

- Ju, shoku Abedin.

Vauri dy péllémbét e duarve pérpara si mburojé, u prapésua, ndérsa
véshtrimi i syve té zez iu mérrtye.

- Nuk mundem. Kurrsesi! - tha kategorik.

- Mos mendoni se do t’u zemérohet autori?

- Nuk merakosem pér té. Arti kurré s’'mund t€ pérparojé pa rrahje
mendimesh, pa kritika. Nga veté natyra ai i pérket sferés subjektive,
prandaj diskutimet pro e kundér kané qené dhe do t€ jené té
pérjetshme. Por uné nuk mundem. E dini pse? Jam né pozité kritike.
Si anétar i komisionit pér vlerésimin e muzikés sé filmit, kam
firmosur ti jepet Sadri Dodés honorari maksimal, pa e dégjuar, sepse
ditén qé shokét e mi shkuan né Kinostudio, uné isha me shérbim
jashté Tiranés. Pas njé muaji mé sollén né zyré fletén dhe uné vura
firmén krahas té tjeréve. C’'mund té béja? Ka nevojé té€ them mé
shumé?

Orvatja ime e fundit pér ta firmosur artikullin me sigél, ose
pseudonim, nuk pati sukses. Buzéqgeshja e tij thoshte “jo.”

- Vapé, hé? - e ndérroi temén e bisedés. - Keni siguruar ndonjé
kabiné né plazh? Mua ma siguron gruaja ¢do vit.
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Pamja ime e jashtme do té keté qené pér t’u méshiruar, gékurse
ai veté mé sugjeroi t’i drejtohesha Mystehak Babaliut, inspektorit té
muzikés né Ministriné e Kulturés. Sugjerim me vend. Shefi do té
gézohej nga firma e njé autoriteti ministerial.

%k %k %k

Nga pérmasat e trupit, shoku Mystehak e meritonte postin e larté.
Kalezet t& shohésh né krye té drejtorisé njé div, sepse njeriu do s’do
mendon se gerren e geverisé mund ta shtyjné pa u zoritur kéta vigané
té fugishém. Fytyra e gjeré, hunda mishtore, 1ékura rozé, tregonin
giendjen e miré fizike té inspektorit. Né tepen e kokés flokét e rralluar
lejonin t& shihej lékura e lémuar me reflekse té shndritshme, ¢ka
kundrohej si shenjé pjekurie nga ¢do vizitor. Ndérsa po i flisja pér
nevojén e ngutshme té kritikés muzikore, pikasa njé buzéqeshje né
cepat e syve té tij.

- Po kéto jané udhézimet qé kam léshuar uné njé vit mé paré...-
dhe ndérkohé rrumbullakoste fundin e cigares pér ta futur te njé
pipé gelibari bojé kremi.

Po prisja padurimshém pérgjigjen e tij.

- Mé vjen keq, jam shumé i zéné. Njé material pér problemet e
muzikés e do sektori, njé relacion po e pérgatis pér kolegjumin dhe
njé tjetér, -e uli zérin qé té ishte sa mé konfidencial- e do shoku
Ministér. Nuk kam vartés, té gjitha problemeve té ngatérruara té
muzikés kjo koké duhet t’u japé rrugé. - Dhe me até rast pérkédheli
tullén e tij. - E dini besoj, sa telashe na kané hapur kéngét
sentimentale té ciganéve, si “Vare veten né litar, o Sefo,” té cilat
dashur pa dashur prishin shijet e publikut.

- Ka mendime se ata po mbushin boshllékun qé ndihet pér kéngét
qytetare, - vérejta.

- Kush i thoté kéto? - mé kérkoi llogari. Ata po i kundérvihen
revolucionit dhe ne jemi t& detyruar té marrim masa. Do t’i ndalojmé
me urdhér...

Nxori njé bori té gjaté tymi dhe njé psherétimé po aq té gjaté. E
vura re médyshjen e tij.
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- Mé jané meérzitur relacionet, referatet, informacionet. Do té
desha t’i shpalos mendimet e mia kritike dhe ta themi pa doréza, -
sérish u pérkul drejt meje, - honoraret s’jané pér t’u pérbuzur.

- Mendimi juaj pritet me interes, sepse jeni autoritet, - e flatrova.

- Mirépo vendi ku jam, mé pengon, ngaqé interpretohen si
mendime té dikasterit.

- Firmoseni me emrin tuaj, pa shénuar detyrén, a pérgjegjésiné.

- Njélloj éshté, bota e diné ku punoj ... - ma priti. - Ministri nuk
lejon instruktorét té shprehen né shtyp as pér miré, as pér keq.

- A propo, - e pyeta, - cili é&shté mendimi juaj pér muzikén e atij
filmi?

Buzégeshi duke mé lojtur syrin.

- Ejani ta dégjoni né janar, né raportin vjetor.

- Pak si voné, - i thashé me t€ geshur.

Pasi mbylli njé dosje té trashé, u ngrit né kémbé.

- Shefat nuk duan kritika, - tha duke anuar kokén andej nga
ndodhej zyra e ministrit. - Sa té mé qortojné pse e lejova, pse nuk i
thashé vérejtjet kur u vizionua filmi, mé miré... - vuri dy gishta mbi
té dy buzét sikur po u vinte drynin.

Mora rrugén e redaksisé i lodhur nga vapa dhe i mérzitur nga
maratona. Shefit ia thashé peripecité e mia, tok me argumentet qé
kisha dégjuar prej secilit. Ai u mendua pak, pastaj mé kumtoi idené
qé i lindi né koké.

- E shoh se keni pérfituar mjaft nga bisedat me kompozitorét. E
dini ¢ka? A nuk i pérvisheni ta shkruani veté?

Qe propozimi mé i marré qé kisha dégjuar. Si & shkruaja artikull
kritik pér muzikén, kur s’dija t€ dalloja as shtaté notat muzikore?
Druhesha se lexuesit do té geshnin me mua, po ndérkohé nuk doja
ta humbisja lején. I thashé shefit: “kam nevojé t€¢ mendohem pak
mé gjaté, me getési.”

Pas njézet e katér orésh e ndava mendjen t€ shkoja né zyrén e
kryeredaktorit dhe t’i thosha: “Dag ma jepni lején, dag jo, muzika e
atij filmi s’ka pér t'u kritikuar.”
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SA PER VITRINE

Drejtori i uzinés, kushedi pér ¢’arésye, nuk po tregohej aspak
mirédashés me ne. Si gazetaré té revistés “Ylli,” i vetmi organ i
ilustruar, ishim meésuar té na prisnin miré kudo qé shkonim, jo se
kishin ndjenja miqésore ndaj nesh, po nga déshira gé té shihnin
veten e tyre, ose ndérmarrjen ku punonin né faget e shtypit.

- Pérse that€ se keni ardhur? - pyeti me dyshim té dukshém.

- Duam t€ botojmé njé reportazh té ilustruar te revista “Y1li” pér
uzinén tuaj.

- Né uziné nuk mund t& hyni kurrsesi! - tha vendosmérisht.

U detyrova té nxirrja nga portofoli fletéshérbimin e redaksisé
me firmé dhe me vulé gé t& bindej se destinacioni ishte Kurbneshi
dhe ia lashé mbi tryezé. Edhe Leoja kreu té njéjtin veprim. Na vinte
pak réndé kur na kérkonin fleté-shérbimet, por tek e fundit ge njé
formalitet i nevojshém.

- Kéto s’mé duhen gja, - tha pa denjuar t’u hidhte syté.

U krijua njé pushim paksa nervoz, se nuk po e kuptoja ¢’mund té
kérkonte mé shumé identetin toné.

- Do té merrni fotografi brenda uzinés? - pyetjen ia drejtoi
fotoreporterit.

- Sigurisht, prandaj kam ardhur i ngarkuar, - tha duke i treguar
cantén. -Kjo éshté detyra ime.

- Kurrsesi! E kemi t€ ndaluar. Nga jashté, fotografoni sa té doni,
nga brenda jo! Né asnjé ményré.
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- Mé falni, se nuk po arrij t’ju kuptoj, shoku... - ndérhyra uné.

- Prengé Kaginari, - e plotésoi ai.

- Disa gazeta kané botuar reportazhe dhe fotografi nga uzina juaj,
- i kundérshtova me shpresé se argumenti do ta bindte.

- Ju thashé, e ke-mi té€ nda-lu-ar, - ngulmoi duke i veguar rrokjet.

- Kinostudioja ka xhiruar njé kinozhurnal brenda uzinés, apo
jo? - vazhdova uné.

- Ata e kishin lején me vete, - ma preu drejtori.

- Ju mund € na pajisni me lejé...

Nuk deshi t& pérgjigjej a nuk dégjoi, s’e¢ mora vesh, prandaj ia
pérsérita kérkesén.

- Lejét nuk i léshoj uné, - ma priti, - ato merren te Dega e
Brendshme, né Rréshen.

- Ne prej andej erdhém dhe mund ¢’i kishim marré, po ta dinim.
Mos duhet t€ kthehemi sérish? - e pyeta qéllimisht gé ta vija né
pozité.

- Ta merr mendja, - ma priti.

- A mund t’u telefonojmé? Ata e diné qé jemi, sepse njé oficer i
degés na shoqéroi deri né agjensi dhe u kujdes té na hipte né kamion,
- ngulmova uné.

Nisi t& mendohej. M’u duk sikur u zbut, sepse e mori veté né
telefon Degén. Céshtja e lejés, u rregullua brenda dy minutash. Sjellja
e Prengé Kaginarit, po mé dukej e vrazhdg, né mos tekanjoze. Mos
vallé ndonjé gazetar e kishte kritikuar publikisht drejtorin e uzinés
dhe tani ishte mérzitur me té gjith&?

* % %

Uzina nga jashté e nga larg dukej mjaft e bukur, ndérsa brenda
ishte e zymté dhe e trishtuar. Prenga na shogéronte né ¢do hap.
Kryeinxhinieri na shpjegoi se koncetrati i bakrit pérftohej me ané
té flotacionit. I lashé ménjané hollésité e procesit teknologjik, sepse
pér to lexuesi nuk kishte piké interesi. Mé miré té shkruaja pér
njerézit duke gémtuar ndryshimet psikologjike t& kapércimit nga
njé shoqéri mesjetare né epokén moderne. Kété mund ta arrija duke
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vizituar familjen e ndonjé punétori, qé kishte zbritur nga kullat e
zymta té malésisé dhe tani jetonte né apartament. Né Kurbnesh ishin
ndértuar nja pesé a gjashté ndértesa katérkatshe. A ishin té kénaqur
nga jetesa né qytet, me ujé té rjedhshém, me lavaman e banjo brenda
dhe me dritare t&¢ médha, né vend té fréngjive? Shpresoja té takoja
ndonijé t& moshuar qé té mé rréfente ngjarje interesante nga e kaluara,
mekanizmin e kuvendeve, rolin e bajraktarit né fis, etj. Ia shfaqa
déshirén drejtorit dhe ai menjéheré thérriti prané njé punétor.

- Fran, - i tha, - kéta gazetarét e Tiranés kané déshiré té vizitojné
familjen tuaj.

M’u duk sikur ai u step, po drejtori s’i la rast pér vérejtje.

- Pér lejé mos ki merak. Lére turnin dy oré pérpara dhe nisu.

Pjesa tjetér e bisedés midis tyre u zhvillua me péshpérima.

¥ % %k

Sapo iu afruam apartamentit ku banonte Fran Pértena, fginjét e
dhané lajmin gé nga dritaret: “Po vijné. Jané te sheshi,” sikur ne t€
ishim udhéhegés, e jo dy gazetaré té thjeshté. Me sa dukej vizita
joné né familjen e njé punétori té thjeshté, pérbénte kuriozitet.

Pjesétarét e familjes sé Franit, i ati, e éma, njé nuse e re me njé
fytyré pa shprehje dhe dy fémijé, u vendosén rresht né sallonin e
hyrjes s€ pérbashkét, sikur prisnin krushqit.

U futém né apartamentin e tyre standard me dy dhoma e njé
kuzhiné. Na futén né dhomén e pritjes. Duhet ta pranoj se ishte
pajisur mjaft miré dhe me shije. N&é mes njé tryezé e vogél, né ané té
murit njé tryezé katérkéndéshe me sofrabez dhe sipér saj radioja e
mbuluar me njé qéndismé dore. Disa shishe birre mbi tryezé
déshmonin se pér vizitén toné ishin dashur shpenzime suplementare
nga buxheti i familjes. Minderet anés t€ mbuluar me qilima natén
shérbenin pér té fjetur fémijét ose pleqté, kurse cifti e kishte dhomén
e gjumit mé vete. Derén e saj e kishin 1én€ hapur dhe kalimthi pashé
shtratin bashkéshortor me njé jasték té madh né krye si ato g€ marrin
nuset tiranase pér pajé. U befasova mé shumé teksa né dhomén e
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pritjes pashé njé riprodhim té tablosé romantike té Gjinevrés, né
mes té pyllit, me flokét e 1éshuar deri te beli. E kisha paré até pikturé
né fshatin tim, dhe né ¢ast m’u kujtua edhe historia qé rréfehej pér
té. Gjinevra arratisej né pyll pér i géndruar besnike burrit dhe mé
voné me ndihmén e disa kafshéve bashkohej sérish me burrin. Nuk
ma mirrte mendja ta gjeja Gjinevrén edhe né Mirditén e varfér e
luftarake.

Mendova t’u lutesha té mos i hapnin shishet e birrés, po sapo
kujtova késhillén e njé shokut tim: “lére té zotin e shtépisé té béjé
ashtu si di e ashtu si do,” u pérmbajta.

Leoja u glirua duke hequr nga supet dy ¢antat e rénda me aparate
dhe uné ndoga shembullin e tij. Vura se se ¢anta ime dhe jastéku
mbi minder kishin aférsisht té njéjtén ngjyré, bezhé.

- Tamam si né qytet, - tha Leoja. - Bile as né qytet s’e gjen njé
dhomé té pajisur kaq miré.

Plaku buzéqeshte duke rrotulluar syrin e vetém, si ta shihte
dhomén pér heré t€ paré. Qilimi, dritaret me dy palé perde, disa
jasteke té vegjél né qoshet e mindereve, gjithcka déshmonte se nusja
i kishte duart té arta.

E pyeta plakun nése ndiente mall pér fshatin.

- Jo, - mé tha, - nuk mé merr malli.

- Ku éshté mé miré, kétu apo né fshat? - e pyeta.

- Po t€ kesh haje, kudo mirg ésht, - tha plaku.

Disa pérpjekije pér ta nxitur té tregonte ndodhira té hershme,
nuk patén sukses. Vallé ku e kishte humbur syrin, né ndonjé betejé
me armiqté, apo nga ndonjé sémundje?

Leoja papritur pyeti:

- A ka peshk ky lumi kétu prané?

Pyetja s’kishte ndonjé faré lidhje me bisedén, prandaj Frani u
duk paksa i turbulluar. Ishte né natyrén e Leos té pyeste pér ¢do gjé
qé i shkrepte né kokeé né mes té bisedés, si pér shembull: “T¢& keté
njeréz né Mars? Mua s’ma merr mendja.” E dija se pyetjet e kétij
lloji, ishin shpérthime t& zéshme t& monologjeve té brendshém té
Leos.
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- Ka, - iu pérgjigj Frani, - por ne gjithmoné peshkun e blejmé né
shitore. E po gézuar, pini nga pak se po ngrohet birra.

Kishin shtruar edhe meze, djathé e vezé té ziera. Djathi ishte i
shijshém, vegse kishte njé eré aq té forté, sa kushdo mund t’u binte
pas gjurméve edhe pa ndihmén e genit.

Plaku duke mbéshtetur bérrylin, rrézoi pértoké njé pjaté, e cila
sakaq u nda mé dysh. Syri i vetém i tij u pikéllua.

- S’ka gjé, - e getésoi djali, - kemi pjata plot.

- Mirépo kur prishet servisi, kujtdo i vjen keq... - ndérhyra uné.

- Blejmé servis tjetér, - tha Frani.

- Kur thyhet digka, thoné se familja merr lajm té miré, - tha Leoja.

- Besa jo, - tha plaku. - Na e kemi pér keq.

Leoja u ngrit té fotografonte apartamentin modelor duke i
rregulluar njerézit e familjes prané radios, nga njera ané plakun me
nusen, nga ana tjetér Franin me nénén. U tha t& buzéqeshnin dhe
drita e blicit shkélqeu si vetétimé. E dija diciturén e saj: “Familja e
Fran Pértenés duke dégjuar radion né orét e pushimit. “ Té tilla
fotografi ishin rutiné e pérditshme, né kohén kur radiot né malési
ishin té rralla. Pasi mori dhe disa fotografi t& tjera, mé tha se mund
té iknim.

Kur u ndamé prej tyre, vumé re se fginjét e Pértenajve népér
dritare qé soditnin largimin toné.

U kthyem né hotel. Leoja u zhvesh e ra té flinte nja dy oré. Uné
s’kisha gjumé prandaj mendova té lexoja ndonijé tregim nga véllimi
“Rrugét e Fatit” té O. Henrit. Mé pélqente ai humorist me ngjarjet
e tij té jashtézakonshme dhe fundet e papritura. Vura re se nuk
kisha as libér, as ¢anté.

- Leo, e kisha ¢antén kur dolém nga shtépia e Franit?

- Mos u merakos pér njé vjetérsiré, - qe komenti i Leos.

U kujtova se e kisha 1éné te minderi i familjes Pértena. M’u desh
té merrja rrugén sérish pér te apartamenti i tyre. Trokita dy tri heré
né portén e jashtme, derisa u kujtova se ajo ishte e té gjithéve dhe e
askujt. Ktheva dorézén dhe hyra né sallon. Njé grua me veshje
qytetare, shkoi pérpara meje duke mbajtur njé radio ndér duar. Dera
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e apartamentit té Pértenajve ishte e hapur dhe uné hyra brenda. Njé
vajzé po mblidhte jastéqget kapicé, ndérsa njé tjetér po hiqte nga
krevati kuvertén. Perde s’dukeshin mé né dritare, as té réndat, as
kurtinkat. Edhe radioja edhe sahati qené zhdukur, Gjinevra kishte
ikur me gjithé kornizé. Njé grua e moshuar bértiste pa mirésjellje,
duke i réné tryezés me grusht:

- Dua pjatén qé mé keni thyer. Pjatén, pjatén...

- Tash po ta blejmé njé pjaté, - e siguroi nusja e shtépisé.

- Jo njé pjaté por kompletin, se e prisha pér shkakun tuaj.

Plaku me syrin e vetém kundronte me mospérfillje fqinjét qé po
e zhvishnin apartamentin e tyre dhe ndérkohé rrallonte mezeté qé
kishin tepé€ruar. Dikush i ra né sup dhe e kujtoi t& ngrihej se do té
merrte karrigen.

Cantén time s’e kishte lojtur askush nga vendi. E mora dhe dola jashté.

Né darké takova rastésisht né restorant Paulinin, mjekun e
Kurbneshit, shokun tim té shkollés. Na pyeti si e kishim kaluar
ditén. I thashé se ishim pér vizité te familja Pértena.

- Te Zef Pértena? - pyeti. - Te ai plaku qé e ka démtuar syrin duke
gjuajtur peshk me dinamit?

M’u kujtua pyetja e Leos nése lumi i tyre kishte peshk dhe hutimi
qé pésuan at e bir. Ndoshta pandehnin se Leoja pyeti géllimisht, po
uné betohem se as atéheré, as tani Leoja s’di gjé pér até incident.

Méria e drejtor Prengé Kacinarit kundér gazetaréve e kishte
burimin te njé ngjarje e jashtézakonshme. Disa kohé mé paré, dy
diversanté u paraqitén né€ zyrén e drejtorit si gazetaré dhe ai i priti
me nderime, madje i gerasi me kafe e konjak. Ndérsa priste t’i dilte
emri né gazeté, njéri prej tyre dha njé intervisté nga stasioni “Evropa
e Liré” ku midis t€ tjerash tregoi edhe vizitén e tyre né Kurbnesh
dhe bisedén gé kishin patur me drejtorin. Prengén e shembén me
kritika pér mungesé vigjilence, e paralajméruan se do ta pérjashtonin
nga partia dhe do ta pushonin nga detyra si drejtor.

- Njé javé nuk e nxori hundén nga shtépia, - komentoi Paulini. -
Deri tani vazhdon t€ jeté drejtor, por té shohim sa do ta mbajné, - e
pérfundoi komentin ai.
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A rdit Shkumba, sa u fut né zyré, vari pardesyné né€ portmanto,

xorri prej xhepit paketén e cigareve, cakmakun dhe u ul né
kolltuk. Nuk i punohej dhe as nuk dinte nga t’ia fillonte. Sapo ishte
kthyer nga njé udhétim peséditor né Austri dhe gelizat e trurit té tij
ishin té ngarkuara me mbresat e udhétimit. Pesé dité né Vienén e
mahnitéshme, té pasur me muzeume e parqe, me objekte turistike,
me ishullin e stérgjaté t&é Danubit né mes té qytetit, me lokale luksoze
qé emetonin muziké nga tri gjenerata Shtrausésh, kishin gené si njé
festé e gjaté. Drejtori i TVSh shfrytézoi mjeshtérisht njé ftesé nga
Telefunken WIENA pér shkémbim pérvoje me kolegét austriaké,
por qysh né séancén e paré u bind se pérvoja joné nuk i hynte né
puné askujt, prandaj nuk e nxorri referatin nga xhepi. Pér t€ mos e
humbur kohén kot, pérfaqésuesi shqiptar vendosi ta kthente
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shérbimin né vizité turistike. Para se té largohej, bleu njé suvenir
pér vete dhe disa dhurata té porositura nga gruaja dhe kalamajté.
Tani, si gjithé atyre qé ktheheshin nga Evropa peréndimore, do t’i
duheshin dy-tri dité sa té mblidhte veten e té futej né hulliné e
problemeve té pérditshme.

Paketa “Pall Mall,” ngjyré ari dukej dyfish nga pasqyrimi mbi
sipérfagen e tryezés. Prané saj, si njé ushtar besnik, rrinte gakmaku
bojé mijalti, me anagramin A. Z. qé u korrenspondonte aférsisht
inicialeve té¢ Ardit Shkumba. Mund té thoshte se fabrika e kishte
ngatérruar paksa porosiné e tij, duke e kthyer “S” né¢ “Z,” cka
konfondohet shpesh né gjuhén gjermane. Njésoj si bosét dhe
ambasadorét e peréndimit edhe ai kishte cakmak me anagramin e tij.

Arditi vdiste g€ ta merrnin si t€ huaj, sepse i dukej vetja mé prané
botés sé qytetéruar, kulturés peréndimore. Kur ishte student, tre
vjet e kishte mbajtur rrotull qafés njé shall pér shkak té etiketés
“Milansport,” edhe pse nuk ishte ndonjé firmé e njohur. Me kalimin
e viteve shalleve dhe kravatave u kishte réné vlera. Rivaliteti dhe
konkurrenca shogérore né institucionin e tyre qe spostuar te
cakmakét me gaz butan.

Vendin e nderit pér disa kohé e mbajti cakmaku petashuk i Agron
Bexhetit, pastaj supremacia kaloi te Andon Rruga, i cili pruri nga
Kosova, njé ¢cakmak me bateri, “Made in Singapor,” gé sipas tij
kushtonte sa njé frigorifer. Natyrisht deklaratén e tij jo té gjith€ e
besonin, por sidoqofté cakmaku ngjalli ziliné e snobistéve pér
elegancén dhe finesén. Fama e tij u shua nga njé cakmak me
“shintilé” té firmés DGT, gé solli Bert Lala nga Zvicra. Atij nuk i
pélgente ta pérkthente shqip “me shkéndijé,” se asisoj ia ulte vlerén
dhe meritat. Sipas Bertit, cakmaku ishte i garantuar pér dhjeté mijé
shkrepje. Sipérania e tij vazhdoi dy muaj, derisa Gjergj Strugari i
mahniti duhanthithésit me cakmakun elektronik taivanez. Sapo té
prekje me mollzén e gishtit njé sumbull bojé mjegulle, flaka
shpérthente automatikisht. Tani Arditin e brente kureshtja té shihte
si do té vlerésohej cakmaku i tij, cfaré shkalle do té zinte, né ¢’rang
do té vendose;j.

92



Andon Rruga u fut né zyré pér ta miréseardhur dhe pér té
firmosur njé shkresé. Arditi, si gjithé té sapokthyerit nga jashté, i
ofroi njé cigare nga paketa “Pall Mall,” pastaj ia ndezi me ¢cakmakun
eri. Tok me vezullimin e flakés sé kaltér, né€ zyré u dégjua melodia
e “Tangos sé Arté.” Andoni nuk mundi ta pérmbante admirimin e
vet.

- Cakmak me muziké?! Ua! Mrekulli e teknikés sé shekullit!

Arditi i tregoi mekanizmin. Njé shigjeté e vogél 1évizej nga krahu
i djathté né té majtin dhe pastaj sa e shkrepje, tok me flakén
shpérthente edhe muzika.

- Sinkronizim i shkélqyer! Ky cakmak ua kalon té gjithéve. Uné
pér vete dorézohem pa kushte, - deklaroi Antoni.

Pasi la mbi tryezén e drejtorit shkresén me emrat e ekipit t¢ RTV
qé do té filmonte Kongresin e Gruas, Antoni u largua. Arditi u krodh
né njé gjendje e vagélluar midis gjumit dhe meditimit. “Kongresi i
grave, - llafologji bajate,” tha me mend. Disa trokitje né deré e nxorén
nga pérhumbja. Gjergji, redaktori i programacionit, u fut me vrull.
Pyetja e tij e parg, e befasoi.

- A mund ta shoh até mrekulliné?

- Nga e more vesh? - u habit Arditi dhe natyrisht u gézua qé fama
e cakmakut po pérhapej mé shpejt nga sa e kishte menduar. I
shkujdesur kapi ¢akmakun, shkeli sustén dhe melodia e “Tangos sé
arté” mbushi hapésirén e drejtorisé.

- Sigurisht japonez, - tha Gjergji, meqé ata shquheshin pér
miniatura elektronike.

- Austriak, - e sqaroi Arditi.

Gijergji po e vérente me kujdes nga té gjitha anét.

- Ta merr mendja, se Viena ka tradita pér muziké, nuk e quajné
kot kryeqytet i muzikés né Evropé. Sa pérpara ka shkuar bota!
Kurse ne vazhdojmé t€ prodhojmé shkrepse me thirrjen patriotike
“Mbroni pyjet nga zjarri,” edhe pse njé né dhjeté fije mezi arrin té
ndizet. E keni véné re idiociné e uzinés “Misto Mame”? Mbi ¢do
kuti shkruan “shkrepse,” sikur té keté friké mos e marrin pér djathé
bebe. Kuti té shémtuara. Kurse austriakéve, shih ku u shkon
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mendja, ta servirin muzikén me cakmak né ¢do mjedis. Do té
dégjosh muziké? Fap e shkrep. Do ta ndalosh? Fap shigjetén né
anén tjetér.

- Jo, nuk ndalohet. Po nisi, vazhdon plot shtatédhjeté e gjashté
sekonda, - i shpjegoi Arditi.

- M’u duk mé e gjaté...Me kété cakmak uné qysh tashti shkoj te
Daijti, pér t’u shitur pak tangérllék té huajve. Nuk zotérojné vetém
ata sende luksi moderne. Ka mé bukur se ta ndezésh cigaren duke
dégjuar muziké? Na e mori mendjen ¢akmaku dhe pér pak harrova
pse erdha. Ju thané se Lavdies i ka vdekur i ati?

- Cilés Lavdie? - pyeti drejtori, - se kétu kemi nja tre a katér
Lavdie.

- Laborantes qé punon né montazh. Mbiemrin e ka Malaziu a
Guraziu, nuk ia di saktésisht.

Drejtori u mundua t’i kujtonte fytyrén.

- Kérkon lejé? Pesé dité i takojné me ligj, - tha Arditi duke u
futur térésisht né 1€kurén e drejtorit.

- Lején e mori qé€kur ishit né Viené, se nuk mund ta linin pa
varrosur sa té ktheheshit ju. Mé duket se tani u bé njé javé qé€ ka
vdekur. Mendoj se do té ishte miré t’i shkonim pér njé vizité
ngushéllimi n€ shtépi?

- As mos e diskuto, - e pérkrahu drejtor Arditi. - Fjala popullore
thoté: “Né dasmeé prit t’ju ftojné, né vdekje shko veté.”

- Takohemi te Sahati, nesér né orén njémbédhjeté.

Drejtori padashur ftilloi me mend kontrastet e jetés. Ndérsa ai
shétiste népér parqet dhe bulevardet e Vienés, hante e pinte né
restorante luksoze, flinte né jasték me pupla, i ati i Lavdies kishte
ikur nga kjo boté pa ditur gjé as pér novitetin e ri shkencor, cakmakét
me muziké.
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Té nesérmen, sapo u takua me shokét e tij te Sahati, Arditi pyeti
nése e dinte njeri adresén e Lavdies.

- Péraférsisht, - u pérgjegj Gjergji. - E ka andej nga blloku
“Migésia,” diku prané Andon Rrugés.

- Ju lutem géndroni seriozg, jo shaka, jo barceleta, jo geshje.

- Té gjithé luajmé nga pak, edhe pa qené aktoré, - komentoi
Vilsoni.

Prané bllokut “Miqésia,” operatori Bashkim Sharra pyeti:

- Pér ¢’miqési ka lindur ky bllok?

- Pér miqésiné shqiptaro-kineze, - i tha Gjergji. - Nuk e besoni?
Vemé bast po deshe.

- E pa cilésuar duket panbotérore, - vérejti Bashkimi.

- Me cilét shtete ka miqési vendi yné tani? - pyeti Vilsoni.

- Me marksisté-leninistét e vértets, - ia priti Gjergji.

- Marksistét jané grupe politike, jo shtete, - kundérshtoi Vilsoni.

- Jo biseda politike né rrugé - i késhilloi drejtori, pastaj pyeti: - Cfaré
thuhet kur shkohet pér kryeshéndoshé? Ne té rinjté, s’e kemi idené.

- Thuaj njé gézuar dhe kaq mjafton, - tha Vilsoni.

- Ky éshté rroté, - tha Gjergji, - pér nder, rroté. Si u thénka gézuar
né ngushéllim?

- Ka gené ndonjé prej jush te apartamenti i Lavdies? - pyeti
drejtori. Asnjé nuk u pérgjigj. Arditi sikur nxirrte konkluzionet e
njé diskutimi, vazhdoi. - Kjo tregon vdirjen e traditave. Tani rrallé e
vizitojmé njéri-tjetrin.

- Presim raste t€ veganta, - shtoi Gjergji, - fejesé, dasmé, dekorime,
marrije titujsh...

- Kot nuk shkohet pér vizité, - vérejti Vilsoni. - Iku moda e
gémotshme “po shkojmé sonte nga filani pér njé kafe.” Kush &shté
aq i ngeshém sa ta humb€ mbrémjen kot?

- E shihni se edhe piktorét thoné ndonjé heré gjéra té mengura?
- e shigjetoi Gjergji skenografin

Blloku “Miqésia” me apartamente katér e pesé katesh, té vendosur
paksa né ményré asimetrike, pa ndonjé arsye, ishte mjaft i madh.
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Ecnin kuturu me shpresé té shihnin ndonjé lajmérim vdekje népér
shtyllat e betonit a né ndonjé mur. S& fundi u detyruan té pyesnin
disa fémijé qé po luanin me top, mos e dinin ku kishte ndodhur njé
vdekje.

- Te kjo shkalla kétu, - u tha njé djalé duke ua treguar me gisht.

- Paskemi ardhur sak aty ku duhej, - tha Gjergji.

- Intuita pranohet edhe nga shkenca, - e pérforcoi Vilsoni.

Ngjitén shkallét dhe u futén te dera e apartamentit gé gjetén
hapur. Sipas tradités sé re, ata qé kishin dasmé a mort, i mbanin
dyert hapur. Duke péshpéritur népér buzé “ngushéllime,” u dhané
dorén té pérzishméve. Televizori dhe radioja ishin mbuluar me copé
té zezé, si shenijé se edhe ato objekte do té mbanin zi pér té ndjerin.
Pak e cuditshme, qé edhe Lavdia, punonjése e TV, e kishte pranuar
kété zakon fshatar té prapambetur.

Mbi tryezén e mesit, si né ¢do vakijet, kishte plot paketa cigaresh
me filtér e pa filtér. Njé burré me syze kapi njé paketé, u ofroi
mysafiréve me radhé cigare, pastaj mori njé pér vete. Arditi, pér t'u
treguar mirénjohés, nxitoi t'ia ndizte cigaren me cakmakun e tij. Sa
e shkrepi, tok me flakén shpérthyen tingujt e “Tangos sé Arté”.
Melodia gazmore né dhomén e pérzishme tingéllonte skandaloze.
Arditi e rrasi menjéheré né xhep dhe u rropat ta mbyste muzikén
me kollitje. Pérpjekje e koté, se kolla zgjati veg pak sekonda, e pastaj
vazhdoi muzika e gézuar. Shtatédhjet e gjashté sekondat s’kishin t&
mbaruar. U provua edhe njéheré sa e drejté éshté teoria e Ajnshtajnit
pér relativitetin e kohés. Atmosfera né dhomé u réndua. Njé plak
duke mérméritur népér buzé thoshte “maskarallék,” “paturpési” dhe
disa fjalé té tjera té atij kallépi. A vihej me muziké atje ku kishte
mort? Njé turp i tillé nuk ishte dégjuar. S’po dukej as Lavdija q€ t€
fillonin ndonjé bisedé e té ¢liroheshin nga gjendja e tensionuar.

- Lavdija, besoj se u mérzit shumé, - tha Gjergji sa pér t&€ hapur
njé bisedé.

- E keni fjalén pér té shogen? Nuk e quajné Lavdie, por Sanie, - e
sqaroi njé burré me syze. - Domosdo qé u mérzit, se té ndahesh nga
bashkéshorti...
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- Gjergji pyet pér té bijén, - i erdhi né ndihmé drejtori.

Até gast sollén kafeté tradicionale dhe biseda u ndérpre. Lavdia
nuk doli t’i takonte as pas kafesé. Ndoshta e fyer nga profanimi i
shokéve té punés, qante né ndonjé skuté.

- Mos punoni te Uzina e Postés? - e pyeti burri me syze Gjergjin.
- Ju kam paré disa heré atje.

- Xhirimet na shpijen kudo, - ia ktheu Gjergji pa dhéné shpjegime
plotésuese.

- Té “Kinostudios” jeni ju?

- Ne jemi té televizionit, - i tha Vilsoni.

Ndérkohé burri me syze pérpiqej té gjente lidhjen midis
Televizionit dhe té ndjerit shpérndarés poste, kunatit té tij, g€ kishte
vdekur njé javé mé paré.

Duke zbritur shkallét, Gjergji i tha drejtorit:

- Lavdia do té jeté zeméruar, derisa nuk na doli. Me té drejté.
Ngushéllim me muziké ...

- §di si t'i kérkoj té falur, - tha Arditi.

- E menderosém... - shtoi Vili.

Sapo dolén jashté hyrjes, takuan Andon Rrugén qé kthehej nga
tregu, me dy rrjeta mbushur me fruta e zarzavate.

- Po ju ¢’deshét kétej? - i pyeti ai kolegét e tij.

- Ishim pér ngushéllim te Lavdie Guraziu, - i shp;egm shkurt
Gijergji. Aipoe

shihte né sy pa arritur ta kuptonte. - Te Lavdla joné pra. Anuk i
vdiq i ati para njé jave?

Andoni sikur té vinte nga njé boté tjetér, vérejti pallatin, hyrjen,
shkallét pér t’u

orientuar.

- Lavdia banon dy blloge mé tej, ngjitur me pallatin tim, - i sqaroi
Andoni.

- Po ne ku ishim? - pyeti Gjergji duke i réné ballit me doré.

Qé nga ballkonet e té ndjerit shpérndarés poste, disa njeréz
vérenin me kureshtje ngushéllimtarét e panjohur.
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MUNGESTARI ME I RREGULLT

kisha parashikuar se Xhovi do ta pésonte njé dité. Jo se jam
rofet, jo se zotéroj aftési té vecanta pér té parathéné ngjarjet,
por sepse e kishte mbushur kupén. Madje pér mendimin tim, e
duruan pak si tepér. Po béhen trembédhjeté muaj, gékurse Komiteti
Ekzekutiv e eméroi pérgjegijés té vatrés sé kulturés né Kodras dhe
fshatarét nuk e njohin akoma as si fytyré. Ai vjen né fshat dy heré né
muaj, mé tre dhe tetémbédhjeté, ditén kur ndahen rrogat. Edhe aq
nga halli, sepse llogaritarja e seksionit nuk pranoi t’ia dérgonte rrogén
né shtépi me mandat postar. Rrogat e sqaroi ajo ndahen me bordero,
né ¢do gendér pune dhe nuk mund t'i shkelte rregullat financiare.
Késisoj Xhovi Pumbaku vinte né Kodras paradite, fuste rrogén né
xhep dhe kthehej andej nga kishte ardhur. Ishte pak ta quaje
mungestar, qofté edhe té rregullt, sepse ai praktikisht e kishte
braktisur punén dhe ¢éshtja e tij ishte problem né mjediset e kulturés
dhe te té dy komitetet.

Disa pérgjegjés kulture qé s’kané as gjysmén e shkollés sé Xhovit,
béjné ¢mos ta justifikojné rrogén dhe emérimin. E gelin vatrén dy-
tre oré pasdite, u ndajné gazetat pajtimtaréve, shkruajné me gérgele
ndonjé parrullé mbi llamarinat e ndryshkura, kurse Xhovi hig, nuk
zinte puné me doré. Uné, si shok i tij, i kisha dalé nga borxhi mé se
njéheré, po pse merrte vesh ai?: “Sa té jeté ai kulufi atje ku &shté,
nuk e gjen gjé Xhovin,” mé pérgjigjej. Fliste pér veten e tij si pér njé

98



person té treté, ndérsa kuluf quante dajén e tij, drejtor drejtorie né
Ministriné e Jashtme. Pa turp fare e thérriste “kuluf”, qen stani.

E késhillova:

- Sé& paku shpérndaj shtypin, sa pér t’u zéné syté se po merresh
me digka.

- E kam parim té mos kryej punén e té tjeréve, - ma preu.

- Pse, e kujt genka?

- E Ministrisé s¢ Komunikacionit dhe postés, e atyre gé paguhen
pér até detyré.

- Meqé na pérkitka interpretimi, pérmbajtja, zgjidh ndonjé
artikull interesant, shko te ndonjé brigadé né fushé dhe ua lexo, - i
thashé.

Ai nisi té qeshte.

- Kéto jané forma té vjetéruara té kohés sé analfabetizmit, - tha
me pérbuzje.- Leximet kolektive né njé kohé kur ¢do familje ka radio,
televizor, s’kané kuptim. Ke mbetur prapa, - mé qortoi.

Njé faré té drejte e kishte, sepse shumé forma té kulturés masive,
té kopjuara nga Bashkimi Sovjetik, né kohén e lulézimit t€ migésisé
politike, tani stononin, mirépo kush guxonte té ngrihej kundér tyre?

Té premten e kaluar erdhi né Kodras njé letér nga Komiteti me
Nr. Protokolli dhe me pesé vula sipér, té shtunén krisi edhe telefoni:
“Lajméroni pérgjegjésin e vatrés sé kulturés, shokun Xhovi
Pumbaku, té paraqitet né Komitetin Ekzekutiv ditén e héné, ora
12.00.” Drejtori i shkollés i tha shefes s& kuadrit se Xhovin e kishin
né qytet, ndérsa Burbugeja iu gérmush: “Ti zbato urdhérin, mos
méso té tjerét.” Drejtori m’u lut t’ia shpija Xhovit letrén né doré
dhe uné e pranova. Edhe pa e hapur, e dija pérmbajtjen e zarfit me
pesé vula.

- C’i thua ti késaj? Pse me kaq urgjencé? - mé pyeti Xhovi, sapo
ia dorézova.

- Mos u hiq naiv! Ti e di shkakun,- ia pérplasa.

- Jo, pér nder té familjes, nuk e di, - ngulmoi.

Donte té luante me mua, apo shtirej? Jam i sigurt se Kryesia e
Komitetit € ka thérritur né raport pér ta qortuar pér mungesat, €
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ndofta do t'i komunikojné edhe pushimin nga puna. E natyrshme.
Edhe uné né vendin e tyre, até do té béja.

- Pse, mos pandehe se do té paguanin pérjetésisht kot? - e pyeta.
- Sot do té zdrugatin paq, do té béjné fértele. Boll té€ duruan
trembédhjeté muaj.

- Ti ia fut kot, se uné po vazhdoj té kérkoj té drejtén time, mbasi
transferimi im ishte i padrejté, - Arsyetimet e tij shpesh heré ishin
stropio, té paparashikueshme.

- Nuk merret rroga duke dredhur zinxhirin nga klubi né klub,
me varavingo népér qytet. Tani do t’ua nxjerrin nga hundét, - e
paralajmérova.

Pér gudi brenda meje ndesheshin dy ndjenja t€ kundérta. Ndjenja
e drejtésisé mé thoshte se Xhovi e meritonte ndéshkimin, gjeti até
qé kérkonte dhe askush nuk i pati faj. Uné qé shkoja né Ujmisht,
dité pér dité, pesé kilometra mé tej pse nuk ankohesha? Transferimi
i tij genkesh i gabuar, imi jo. Gabim pa gabim, shko atje ku té caktuan,
kryej punén qé té kané ngarkuar dhe pastaj kérkoe té drejtén me
rrugé pushteti, e po s’e gjete atje, edhe me rrugé partie. Na genka
fyer zotéria e tij se ia zuri vendin e shogja e Sekretarit té dyté. Ta
merr mendja. Pse, mos do té shpinin Sidolén né fshat dhe t€ linin
beqarét né qytet? Sipas Xhovit gabuan se i ndérruan profilin nga

~-mésues kimie né pérgjegjés kulture. Posi! Se mos i mbetej hatéri
Mendelejevit gé u transferua njé mésues kimie né fshat.

Xhovin e génjente mendja se nuk mund ta transferonin, pér shkak
se paska njé dajé me pozité t& miré né Tirané, drejtor drejtorie né
Ministriné e Jashtme. Ai shkon jashté shtetit sa heré té doj€, merr
ké do pas, dérgon delegacione pér té bleré vica e méshqgerra, sapun e
oriz. Sipas Xhovit Simoni e paska mik té vjetér Nexhip Krastén. Té
gjitha kéto i mésova prej gojés sé tij kur po diskutoheshin variantet
pér t’i hapur vend Sidolés. Komiteti nuk i mori né konsideraté
lidhjet nepotiste té Xhovit dhe ia ngriti leckat nga gqyteti. Njé dité
kur po ktheheshim nga Kodrasi, e pyeta nése i qe ankuar dajés pér
transferimin. Ma kapérceu mbytyrazi sikur i paskesh théné té priste
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e t€ mos mérzitej. As nuk e besova hi¢. Dajé Simoni e kishte pércjellé
me trasté bosh, mbase duke e qortuar se tani qé kishte dalé vendimi
me firmén e Kryetarit té€ Komitetit, s’mund té béhej kurrgjé.

Edhe uné mésues biologjie isha. Sa miré ma ngjeshén mua, duke
mé théné se po mé dégonin né fshat mes luleve, fluturave, kérmijve
e kandrave, qé t€ zhvilloja profilin tim, e mbase béja dhe ndonjé
zbulim shkencor. Mé premtuan sa té hapej vendi i paré, do t& mé
kthenin né qytet, mirépo té 1éné graté e oficerave? Shtaté persona
lévizi komiteti pér té eméruar drejtoreshé biblioteke gruan e
komandantit té kufirit.

Ndjenja tjetér ishte keqardhja. Ndoshta jam pak sentimental. Do
ta shkelmojné té ziun Xhovi dhe kushedi ku do ta degdisnin. Sado
e cuditshme té€ duket, prej Xhovit pata njé pérfitim té térthorté. Mé
lavdéronin qé e hapja vatrén e kulturés ¢do mbrémje dhe shpérndaja
shtypin gjashté dité né javé.

Xhovi shpresonte ta mbronte autoriteti i dajés, né Ministriné e
Jashtme. Ma tha veté kur diskutohej emérimi i Sidolés. Kushdo
mund t€ ikte nga shkolla e qytetit, ndérsa ai kurré. Njé dité, kur po
ktheheshim nga Kodrasi, e pyeta nése i ge ankuar xhaxhait pér
transferimin. E kapérceu pa mé théné asgjé konkrete. Daja e kishte
pércjellé pa i dhéné shpresa, ose ndoshta e kishte qortuar se s’mund
té ndérhynte pas vendimit té Komitetit. Kryetari yné i Komitetit,
Nexhip Krastés ia ngriti leckat Xhovit pa pérfillur lidhjet nepotiste.
M’i lumté! U tregua parimor.

Meqé té€ hénave e kisha pushim, e pércolla Xhovin deri te hyrjae
Komitetit Ekzekutiv, pesé minuta para se akrepat té pugeshin njéri
mbi tjetrin te 12. Ora 12! Ora kur ndahet paraditja me mbasditen,
mesnata nga dita e re, viti i ri me vitin e vjetér, shekulli me shekullin,
njé epoké me njé tjetér. Simbolikisht 12-ta rréfen fundin e digkaje.

U ula te njé stol i lulishtes pérballé komitetit. Kushedi ¢’po hiqte
i ziu Xhovi nga népunésit e vrenjtur té komitetit, kushedi si e
pérvlonin shikimet e mbushura plot qortime e méri. A do té rrinte
dhe pérballé tyre i shkujdesur si princ dhe moskokégarés si fémijé
tekanjoz, apo fshinte djersét me shami nga sikleti dhe 1épinte buzét
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e zhuritura nga kritikat? Me mend radhitja bombardimet me pyetje
e me kritika nga anétarét e kryesisé s¢ Komitetit.

“Cfaré aktiviteti keni organizuar gékur u eméruat né€ Kodras, ju
shoku Xhovi? Sa grupe artistike keni ngritur? Sa mbrémje festive
keni dhéné pér kooperativistét e dalluar?”

“ Ju si kuadér me shkollé té larté, keni horizont dhe ne me té
drejté, prisnim mé shumé nga ju. Deri tani nuk keni béré asgjé. Kjo
shkujdesje nuk ju falet.”

“Ju shoku Xhovi Pumbaku praktikisht e keni braktisur detyrén.
Jeni sjellé vérdallé né qytet me pretekste té kota.”

“Shokét e tu né fshatra mé té largét, né zona mé t€ thella, i kané
géndruar punés mbi krye. Duhet t& merrje shembull prej tyre, ndérsa
ti s’e ke ¢aré kokén.”

“Ku e ke tabelén e emulacionit socialist? Ku i ke fotografité e té
dalluarve? Mungesat e tua té pajustifikuara jané shfagje t€ huaja,
prirje dembelizmi e parazitizmi. Ndérgjegije prej té riu revolucionar
e quan ti kété? Jo, jo, mos ul kokén, por pérgjigju kétu!”

Do ta ndéshkonin, sigurisht. Mé e pakta qe transferimi né€ ndonjé
zoné mé té thell, q& t& mos kishte mundési té kthehej brenda dités.
Ose mund ta dérgonin pér riedukim né geramithané gé té gatuante
tjegulla me gabelét. Ndoshta do t’i komunikonin pushim né vend.
Sidoqofté pa masé ndéshkimore nuk do té shpétonte. Me kéto
pérsiatje u ngrita nga stoli dhe fillova té endem né udhézat e lulishtes.

Doli mé shpejt nga sa e prisja, duke mbajtur né doré njé zarf.
“Komunikimin e pushimit,” mendova duke i hedhur njé véshtrim
shkitazi.

- Shkojmé shkundim ndonjé goté? - Nuk ishte pyetje, por
propozim.

Syté i shkéndijonin si t’i kishte hipur temperatura 44 gradé
Celsius. I shkreti donte té gjente ngushéllim te gota.

- Shkojmé, - i thashé. Ndieja njé faré lehtésimi qé i ndodhesha
prané né ato caste té véshtira. - I kam nja treqind leké, - shtova.

- Edhe t€ mos kishe duhet t’i gjeje pér shefin ténd.

Pér ¢’lloj shefi e kishte fjalén?
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- Ke pérkrah inspektorin e kulturés sé rrethit, - mé kumtoi. -
Nuk e beson? Urdhéro shkresén e emérimit! - Nxori nga zarfi
vendimin e komitetit ku thuhej se shoku Xhovi Pumbaku emérohej
inspektor kulture, me rrogé mujore 780 leké. Nisi té mé tregonte si
u zhvillua takimi. - Xhipja (Nexhip Krasta pér t€ ishte Xhipe), mé
priti né zyrén e tij. Pastaj erdhi Burbugja, shefja e kuadrit dhe ai
karabushi, Beqoja, shefi i arsimit. Xhipja tha: “Kemi nevojé pér
njeréz nga baza, qé i njohin problemet. Pérvoja e tyre ¢ cmuar, do té
ndihmojé pérparimin e kulturés né rrethin toné. Pér kété arsye
Kryesia e Komitetit vendosi emérimin e shokut Xhovi Pumbaku
inspektor kulture.” Bugeja mé dorézoi shkresén. Uf, ia marrsha té
ligat, sa té buté e kishte dorén! - Nga dashuria pér t€ puthi majat e
gishtrinjve té dorés sé tij. - Pastaj edhe ai trapi, shefi i arsimit, mé
uroi suksese.

- Si éshté e mundur? - Mé shpétoi padashur njé pyetje idiote gé
mund té fyente sedrén e Xhovit. Ai pér fat, nuk e mori pér keq.

- Pse habitesh? Gabimin e tyre rregulluan, - arsyetoi me ményrén
e tij origjinale.

Ishim afruar te dera e rostigerisé, prej nga vinte aroma e
shishgebapit me rigon dhe ai po mé shtynte butésisht drejt hyrjes.

- Naim, sot do té qeras uné, vartésve u vien radha mé voné, - tha
sapo né tryezé erdhén dy kriklla birre. - Inspektor, si té duket?

- $’ka ku té vejé mé miré... Tani mund t€ bredhésh me makiné...

- Phé... kush i duron pérdité ato fytyra... - tha me mérzi.

Pas njé jave, duke shfletuar gazetat, mé térhoqi vérejtjen njé lajm
i vogél me kornizé né fagen e paré. Njoftohej nisjae njé delegacioni
t& Ministrisé sé Jashtme pér né Hollandg, té cilin e kryesonte Nexhip
Krasta, Kryetar i Komitetit Ekzekutiv té rrethit toné. M’u kujtua
daja i Xhovit né Tirané, kulufi i Ministrisé sé Jashtme.
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“DANTEJA DHE SHEKSPIRI
NE HALLVAXHIJAS”

y qe titulli i njé shkrimi qé zinte tri kolona, né fagen e dyté
té gazetés “Rinia.”

Ngela i befasuar nga e papritura e kéndshme. Danteja i hyjnishém,
pararendés i Rilindjes Evropiane dhe Shekspiri i paarritshém,
dramaturgu i madh, kishin shkelur gé té dy, né kohé té ndryshme,
né até fshat t€ humbur té Myzeqesé. Kush e kishte zbuluar ngjarjen
e bujshme? Sigurisht ndonjé dijetar shqiptar, duke kérkuar népér
arkivat e pasura t€ Evropés. Nuk ishte krejt e pamundur, se historia
pérmend kushedi sa Perandoré té Bizantit dhe té Romés, qé kané
pérshkuar viset tona kush me kalé, kush me gerre, disa me shpura
pompoze gjithé luks, e ca téré zhul e djersé nga rruga e gjaté. A nuk
u ndesh Cezari me Pompeun kétu né Iliri pér té zéné fronin e Romés?
A nuk erdhi Justiniani pér té paré me syté e tij vendin ku duheshin
ndértuar késhtjellat? Edhe Fred Mjekérkugqi, qé njihet ndryshe si
Frederik Barbarosa i gjermanéve, kétej kaloi me kryqtarét drejt
lindjes pér t€ cliruar vendet e shenjta nga islamét dhe pavarésisht se
nuk pati sukses, gjurmét i la kudo. A nuk zbriti Bajroni disa shekuj
mé voné, n€ anédetin toné e pastaj u fut thell¢ deri né sarajet e Ali
Pashé Tepelenés, duke mbetur i mahnitur si nga mjekra e tij e gjaté,
ashtu dhe nga bujaria e plakut?

Dihet se anglezét té shtyré nga kureshtja dhe shpirti i aventurés,
kané shkelur ¢do skuté t€ botés. A nuk ishin ata qé u futén mes
xhunglave té frikshme e té panjohura té Afrikés dhe Australisé? A
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nuk rrezikuan jetén né ishujt e Pagésorit, madje disa prej tyre e
pérfunduan rrugétimin né kazanet e gjellés té kanibaléve? Ndofta
Shekspiri i madh kishte ardhur né brigjet e Mesdheut pér banja
deti, a pér té kérkuar subjekte ekzotike. Ndryshe pse do t’i vendoste
ngjarjet e komedisé “Nata e Dymbédhjeté” dhe t& asaj tjetrés qé
s’mé kujtohet titulli, né brigjet e Iliris€? Kurse Dantja Arbéring, e
kishte afér, si derén e fqinjit. Dihet se kur shpértheu lufta midis
guelféve dhe gibelinéve ai e braktisi Firencen dhe ndoshta pér t’'u
shpétuar kundérshtaréve erdhi u fsheh né njé cep t€ Myzeqesé.
Biografét e tij nuk pérmendin se kapérceu ndonjé det, po se mos ata
i diné té gjitha. Po qe se Dantja dhe Shekspiri kishin ardhur né
Hallvaxhijas, ku si¢ e déshmon emri, hallva ishte specialitet i tyre,
nuk mbetet asnjé dyshim se té€ dy do ta kishin lakmuar keq até lloj
émbélsire. Tekat e njerézve té médhenj jané té gjithfarésojshme.

Kéto po meditoja prej titullit, ndérsa kur u turra népér rreshtat
té lexoja hollésisht lidhjet e Dantes dhe Shekspirit me
Hallvaxhijasin, u zhgénjeva. Céshtja qe pak mé ndryshe nga pérsiatjet
e mia. Né Hallvaxhijas nuk kishte shkelur personalisht as Dantja,
as Shekspiri, por shkrimtari yné i mirénjohur Petrit Korona, i ftuar
nga shtépia e Kulturés pér njé takim me lexuesit. Shkrimtari u
mrekullua nga pyetjet e thella, me karakter estetik e filozofik qé
kishin teptisur njéra pas tjetrés, sa iu krijua mbresa se ndodhej né
auditorét e fakultetit & Filologjisé e jo midis kooperativistéve qé
sapo kishin 1éné shatin, kosén a drapérin. N€ artikull ishin renditur
edhe disa nga pyetjet e lexuesve: “Cilat jané pikat e takimit midis
mendésisé sé Dantes dhe t€ Shekspirit?” “Pse Rilindja Evropiane e
¢mon Danten si prekursor t& saj?” “Tecilat tragjedi shfagen mé qarté
piképamijet pérparimtare t&€ Shekspirit?” “C’pérfagéson Ferri si rrymé
filozofike?”

Pér té kénaqur lexuesit e zellshém té Hallvaxhijasit, shkrimtari
e shtrydhi trurin aq fort, sa disa pika djerse i dolén edhe mbi ballin
e gjeré. I entuziazmuar nga pyetjet qé dégjoi, ndieu disa pickime
gortuese né ndérgjegjen e vet g€ i kishte braktisur takimet me lexuesit
si formale, t€ mérzitshme, me pyetje bajate qé nuk ngjallnin interes.
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Pa shih ¢’pérparim i hatashém brenda njé periudhe té€ shkurtér dy-
tre viecare! Shembull vetéfolés ishte ky fshat né pllajén lindore t€
Karatoprakut, pérballé kénetés sé dikurshme t€ Térbufit. As gjaté
darkés sé bollshme myzeqare me dy biba t€ pjekura, gé u therorizuan
pér nder té vizités sé tij, as gjaté natés kur ra té flinte i nanurisur nga
kéngét e guguftuve, nuk iu fashitén mbresat e takimit. Pérgézoi
pérgjegjésin e Shtépisé sé Kulturés, Pipi Goranin pér punén e tij té
shkélgyer me librin, ndérsa ai buzégeshte me modesti. Le ta dégjonte
kryetari i kooperativés dhe sidomos sekretari i partis€, shoku Vasil
Kozmai, qé thoshte lart e poshté se Pipoja kalonte me dhjetéra libra
népér duar, po veté nuk lexonte asnjé.

Me t'u kthyer né Tirang, Petrit Korona shkroi njé reportazh nga
mbresat e takimit me lexuesit hallvaxhijas, i befasuar nga pyetjet e
tyre té thella. Danteja dhe Shekspiri atje ishin si njerézit e shtépisé
dhe lexuesit nuk i zinte gjumi natén pér t€ gjetur ndryshimet e
koncepteve midis tyre. Petrit Korona si shkrimtar me natyré
impulsive, i derdhi shpejt né letér ndjenjat dhe mendimet e tij nga
takimi pikant dhe pasi u mendua pak dhe menjéheré ia dérgoi pér
botim gazetés “Rinia.”

Falé titullit intrigues dhe pérmbajtjes ideore, shkrimi u pélqye
né sferat e larta. Né konferencén dyjavore prané KQ, drejtori i shtypit
e lavdéroi artikullin, sepse aty konfirmohej me shembuj konkreté
ngritja e pa shembullt kulturore e brezit té ri, falé kujdesu té
vazhduesh&m t€ partisé. Kryeredaktorin e gazetés “Rinia” s’e mbante
vendi nga gézimi qé kishte siguruar njé bashképunétor té€ kualifikuar,
njé shkrimtar té njohur, megjithése nuk kishte kurrfaré merité e tij,
se Petrit Korona e kishte shpéné shkrimin né redaksi pa ia kérkuar
kush.

Do ta kisha besuar deri né améshim si té vérteté, se hallvaxhijasit
ishin lexuesit mé té thekur t¢ Dantes dhe Shekspirit, sikur dora
tekanjoze e fatit t€ mos mé kishte hedhur mésues po né até fshat, mé
1967. Si shumé nga kolegét e mi, edhe uné shfaga déshirén té
largohesha “vullnetarisht” nga Tirana, pér t€ njohur bazén, tabanin,
pér t’u freskuar, sepse e dija se drejtoria e shtypit e kishte emrin tim
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né listén e atyre qé duhet té higeshin nga redaksité e gazetave ose
revistave. Pra,ishte mé miré té ikja veté, duke tundur flamurin e
devotshmérisé, se sa t€ mé transferonin me urdhér.

Po hynte tetori, muaji i letérsisé€ dhe arteve, muaji i takimeve
té artistéve me lexuesit. Pérgjegjési i zellshém i Shtépisé sé
Kulturés, Pipi Gorani hartoi njé plan madhéshtor me
dymbédhjeté pika, sepse edhe ai, si gjithé myzeqarét, ua kishte
marré dorén pér bukuri. Mé kumtoi se midis té tjerash kishte
planifikuar té thérriste njé shkrimtar té njohur nga kryeqyteti.
Kjo, sipas tij, ishte pika mé e réndésishme. Tha se kishte
shkrimtari e kishte pranuar ftesén, madje kishin fiksuar edhe
datén.

- Njémbédhjeté pikat e tjera i kam si qofte me rigon, mund i
kapérdij lehté, kurse takimi i shkrimtarit Maliq Buxhaku me lexuesit
ka telashe, do goxha puné, éshté me spec, - shtoi.

- Maliq? Sikur e kané quajtur Qemal, - vérejta uné.

- Emrat e shkrimtaréve, pér djall, nuk i mbaj mend fare, - u
shfajésua Pipoja. - Ke patur rast té takohesh me té? E njeh? - mé
pyeti.

- Si jo, jemi kolegé... - iu pérgjigja.

- E di, po a e njeh nga afér? - Ku rrihte pyetja e tij dhe ku synonte?
Pér fat nuk mé la t&¢ mendohesha gjaté. - Ia thoté gotés? Nj€heré
ftuam njé shkrimtar myzeqar, Jovan Ndini, por ai pér dreq nuk pinte
as raki, as veré, as konjak, as kafe, as cigare. Vetém ujé, mirépo a
ngrihen shéndete me ujé? Sekretari i partisé mé porositi té& mos ftoj
mé shkrimtaré té till¢, prandaj pyes uné.

E sigurova se Qemal Buxhaku pinte pije me ngjyra dhe pa ngjyra,
sido qé té ishin. M’u duk se u qetésua.

- Tani mé duhet té marr autorizim nga kryetari pér nja gjashté
pula...

- Nuk besoj té hajé mé shumé se njé pulé, - vérejta uné.

- Po ne té tjerét? Té béjmé sehir si i ha pulat Maliqi? - vérejti
Pipoja. - Edhe gjashté mé duken pak, por po t'i kufizojmé t€ fruarit,
besoj mjaftojné.
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Pérvoja e Pipos pér organizim pritjesh ishte e hatashme, se pastaj
pérmendi njé autorizim pér raki, njé tjetér pér djathé té freskét nga
baxhoja dhe té fundit pér disa arka me rrush nga vreshta.

- Rrushté do t’i sjellé brigadieri i frutikulturés até mbrémije, - tha
Pipi.

Ditén qé do té zhvillohej takimi, erdhi né shkollé qysh né&
méngjes. Sa heré ndihej i shqetésuar njérin sup e 1évizte vazhdimisht.
Até dité supi i tij s’po gjente rehat nga tiku nervor. Supi i lévizte pa
pushim nga njé tik nervor.

- Sot e kemi...- mé kumtoi. - Mos harro se je pér darké.

- Uné? - e pyeta me habi. - Mé miré ftoni drejtorin e shkollés.

- Juve u takon pér ndihmesén qé keni dhéné e qé do t€ jepni, - tha
paksa né ményré enigmatike. - Darkén e vumé né vijé, pulat ia shpura
Uranisé né mencé dhe pér fat gjeta nja tre kilogram peshk nga
Dajlani. Pér té gjithé nuk mjafton, po té paktén kreu i tryezés té€ jeté
plot. Rrushté i sjell Tili Voda me karrocé.

Pse po m'i thoshte té gjitha ato hollési, apo gé té kuptoja sa telashe
jashtéartistike ka jeta e njé pérgjegijési kulture?

- Edhe pjesémarrjen e kemi siguruar. Fola me agronomin dhe mé
premtoi se do t€ japé urdhér t’i léshojné nga puna dy oré pérpara,
me kusht té vin€ né mbledhje.

- Urdhér?

Ai buzéqeshi ngaqg pyetja iu duk naive.

- Pse viné ndryshe ata? Nuk afrohen gjékundi, ve¢ pér
mbrémje vallzimi... Ngordhin pér ato té shkreta. Edhe po ua
mbylle derén, futen nga dritarja, kurse pér aktivitete té tjera...
té pélcasin buzén.

Akoma nuk po e kuptoja géllimin e vizités sé tij.

- Drejtori i shkollés premtoi t& dérgojé nxénésit e klasés sé teté
dhe té shtaté, fundja le té viné dhe ata té sé gjashtés. Jané té vegjél
dreqérit, po le t€ mbushin sallén andej nga fundi, se éhté turp té
jeté gjysma bosh...

E pérgézova qé i kishte pérmbushur té gjitha detyrat.

Ai buzéqeshi djallézisht duke ngritur njerén vetull pérpjeté.
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- Ka mbetur digka e vogél, - tha duke nxjerré gishtin tregues
pérpara, - shumé e vogél, prandaj erdha tek ti.

Myzeqarét t’i marrin krahét urté e buté, pa u ndieré. Tani e
kuptova pse kisha hyré né listén e té ftuarve pér darké.

- Folé! - e nxita. - C’do prej meje?

- Ato pyetjet, - mé tha duke kaluar gishtin mbi péllémbén e dorés
s€ majté sikur po shkruante.

- Cilat pyetje? - u befasova uné.

- Ato pra gé do t’i drejtojmé shkrimtarit, si e quajné kukudhin,
Maliq a Meleq.

- Qemal, - e korrigjova uné. - Por nuk besoj se hallvaxhijasit kané
nevojé pér pyetjet € mia. Ata e lané pa mend shkrimtarin Petrit
Korona disa vite mé paré, me pyetjet pér Danten, Shekspirin,
letérsiné klasike. Apo nuk keni gené kétu?

Pipoja nisi té zgérdhihej si t’i kujtohej dicka e harruar.

- At€here kétu kryente punén fizike kritiku Zamir Zioshi. Gjasme
puné, se né fakt gjithé ditén rrinte né klub duke piré. Atje e takova
dhe uné. I vura pérpara njé dopio raki dhe ai tak-fak m’i renditi nja
shtaté a teté pyetje, pastaj uné ua ndava atyre né sallé dhe kjo qe e
gjitha.

Nuk mé kishte shkuar mendja pér njé prapaskené kaq origjinale.

- Mund t’i telefonoj Zamirit te Pallati i Kulturés né Lushnjg, -
tha me njé faré mérzie Pipoja, - por derisa kemi shkrimtarin toné
kétu...

Syté e tij mé luteshin t’ia plotésoja kérkesén dhe uné pranova. U
mendova seriozisht té gjeja pyetje mbresélénése, té spikatura, me
kuptim té thellé pér dukuri té letérsisé kombétare dhe
ndérkombétare, pér té ngritur mé lart lavdiné e lexuesve hallvaxhijas,
po qe se edhe Qemal Buxhaku do té befasohej sa té hidhte né letér
mbresat e atij takimi.
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I PLOTFUQISHMI NDAN KESHILLA
DHE SHPULLA

Até oré e kisha bosh dhe meqé jashté rigonte shi, s’'mund t&
vija as né klub, as né¢ dhomén time. Né orarin tim javor, ora
figuronte e bardhg, ose “dritare” si u thoné arsimtarét né zhargonin e
tyre. Pérnjimend hapésirat e lira né orar ngjasonin si dritare té njé
godine pesékatéshe. Shkolla joné nuk kishte “dhomé mésuesish,” pér
shkak se u shtua njé klasg e paparashikuar, prandaj arsimtarét ishin té
liré 1€ shétisnin né natyré, ose népér shitoret e tregtisé. Vendosa té
prisja duke ecur pérmes korridorit kot sé koti, deri sa té binte zilja.

Nga njéri krah i korridorit ishin dyert e klasave té mésimit, né
krahun tjetér dritaret. Duke kaluar para ¢do Klase, doja s’doja, dégjoja
pér disa sekonda copéza nga ligjérimet e mésuesve. “Dimé nga
mésimet e méparshme se dy brinjét e bazés takohen te... Mao Ce
Duni i Kinés sé... Te Bagéti e Bujqgési... rritet kafeja, kakaoja dhe
bimé & tjera tropikale... Skenderbeu luftoi 25 vjet, revizionizmin
sovjetik... PPSH vuri themelet... e Naim Frashérit...” Nga pérzierja
e fragmenteve t& mésimeve dilnin kuptime alogjike dhe silogjizma
fantastike, aq sa fillova t& argétohem me lojén qé zbulova.

Papritur dera e klasés C-5S u hap dhe né korridor doli drejtori i
shkollés, pas tij i plotfugishmi i zonés “Kokorja” dhe né fund
néndrejtoresha, Urani Shkoza,.

Nia mé pyeti:

- A déshiron té vish me ne? Po t& jesh i liré, eja, - ngulmoi ajo.

- Po ju keni dalé pér kontroll, apo jo?
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- Jo, jo. “Kokorja” po u shpérndan késhilla nxénésve né prag té

pushimeve. Eja, - mé ftoi duke buzéqeshur sikur linte t€ kuptohej se
do té argétohesha.

Nuk e di nése e quanin Sheraf apo Sherif, sepse té gjithé prapa
krahéve e thérrisnin me nofkén “Kokorja,” pér shkak té kapeles ruse
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qé mbante né koké edhe kur e liruan nga ushtria. Cmobilizimi e
kapi né Degén e Brendshme té rrethit me gradén major. Oficeri
madhor u bé kurban i ushtrisé shqiptare né kohén kur shpértheu
fushata pér carmatimin botéror, ai ishte njé nga t&€ “nénté mijéshit,”
e oficéréve pa shkollé, té graduar ¢do tre katér vjet pér shérbim
vjetérsie. Majorit pa zanat e pa shkollé i propozuan té mblidhte
plehrat e qytetit me karrocén e komunales, mirépo atij iu duk
poshtéruese té hipte mbi njé gerre plehrash dhe t'i séllonte kalit me
kamzhik si gabelét e tjeré. Vértet ishte zeshkan, i gjaté, i thaté, por
nuk mund té njésohej me turmén e gabeléve. E hodhi poshté me
pérbuzje propozimin, ashtu sikurse sugjerimin té kthehej né
vendlindje. Sapo mésoi se oficeréve té liruar qé vendoseshin né fshat,
kooperativa ua ndértonte shtépiné falas, ai shfagi déshirén t€ ngulej
né kooperativén e Cukasit, fshat anés detit, ku mund té gjuante edhe
ngjala e peshq me grep e me rrjeté. Kooperativa i fali gjysmén e
ndértesés sé postés, ku Sherafi shijonte lumturiné bashkéshortore
mes gjelbérimit ¢ fushés dhe zhurmés sé pérhershme té shtaté
fémijéve. Pas njé viti u pa se Sherafi nuk ishte i zoti pér puné fizike.
Nga brigada e arave u largua duke véné si shkak dhimbjen e mesit,
nga peshkimi iku se lagéshtija i acaronte reumatizmén, kurse nga
pyjorja e pérzuné, se filloi té jepte urdhéra duke spostuar
pérgjegjésin. Késisoj gjithé ditén e kalonte né klubin e fshatit, duke
piré kafe e duke béré muhabet me pensionistét.

Pas njé viti, té Plotfugishmin e zonés, njé faré Reshati, e pushuan
nga detyra pér paaftési. E vérteta ishte pak mé ndryshe. Reshati ra
viktimé e pasionit té tij, pér t& vizituar femrat, gjasme pér t€ mbledhur
informata, né kohén qé meshkujt ndodheshin jashé shtépisé. Atéheré
Dega e Brendshme, pér té mos e 1éné vendin bosh, u kujtua pér
majorin né lirim dhe késisoj “Kokorja” u emérua pérkohésisht i
Plotfuqishém. Rikthimi né detyré e gjalléroi menjéheré, si me magji.
U celefit, lustroi ¢izmet, veshi xhaketén ushtarake, (pantallonat i
kishte) e zbukuroi kapelen kozake me njé yll té kuq dhe shkonte
rrugéve me kokeén lart, sa ¢do pjesé e trupit té tij dukej sikur thoshte:
“E shihni? Mé kthyen né detyré, sepse m’i njohin meritat.”
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Sipas rregullit, sapo grupi hynte né klas€, mésimi ndérpritej dhe
nxénésit ngriheshin né kémbé, pér té nderuar mysafirét. “Kokorja”
u jepte shenjé me doré té€ uleshin dhe pastaj ia niste ligjératés. Pér
shkak se gérmén “s” e shqiptonte “sh,” ligjérata e tij merrte ngjyrime
komike. Ményra si u drejtohej ishte mjaft origjinale.

- Ti, i biri i Nazifit dhe ti tjetri, i biri i Rishtanit! Ju nuk shilleni
miré, béni prapéshira, keni vjedhur mana, jeni futur népér kopshtet
e té tjeréve pér kashtraveca. Kashtravecat do t’'u mbeten népér
dhémbé, she o t’u gjobit, jo ju, she ju jeni troké, po prindérit tuaj, do
ua pérgélloj kurrizin.

Né shkollén toné mjat nxénés vinin nga fshatrat rrotull dhe
natyrisht nuk mund t€ rrinin pa provuar dardhat, kumbullat, manat
dhe bostanet kur ato ua bénin me sy nga kopshtet e fginjéve.

“Kokorja” e niste ligjératén me késhillime dhe e pérfundonte me
kércénime, té cilat nuk pajtoheshin kurrkund me pedagogjiné. Ky
ritual u zhvillua thuajse i njéjté né tre klasa, derisa arritén te e gjashta
B. Aty Kokorja e pérfshiu me njé véshtrim té rrepté gjithé klasén
dhe pa ménuar hyri né temé.

- Ju duhet t€ dégjoni méshueshit, t&¢ dégjoni prindérit, t’i
ndihmoni dhe t€ shilleni miré kudo, jo vetém né shkollg, she kétu
rrini urté nga frika, she mosh u thyejné notén né shjellje e ku di uné
¢’jané ato té tjerat. More, pérshe u kané dérguar né shkollé? Po nuk
e dini, ua them uné, t€ nxéni ment. Disha nga ju, éhé, sh’jané né
terezi fare. Ja e shikoni, kété? - tha duke e drejtuar gishtin te njé
nxénés né rreshtin e paré té bankés prané dritares. - Ky éshté mé i
prapi, mé i ligu i t€ gjithéve, mé sherret se njégind gabelé bashke.

Nxénési uli kokén dhe e vuri mbi 11éré, sikur ta zinte turpi qé po
e demaskonin né sy t€ klasés. E njihja Shkélzenin dhe e doja, mbasi
ishte i urté dhe kurré nuk kisha patur ndonjé problem me té. As né
késhillin pedagogjik emri i tij s’qe pérmendur as pér miré, as pér
keq. Pse po e sulmonte i Plotfugishmi me cilésime té kéqia t€ shkallés
sipérore?

- Ngrihu, ngrihu né kémbé, té té shohin dhe kéta té tjerét ¢’shurrat
ke. Poshi, poshi, rri shi i turpéruar tani, po mua nuk ma hedh dot
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she té njoh miré. Ky, - vazhdoi ligjératén demaskuese Kokorja, -
shillet keq me nénén, nuk i bindet pér ashnjé puné, torturon motrén
e vogél.

Mbeta paksa i shokuar nga informacionete hollésishme g€ kishte
mbledhur i plotfugishmi pér jetén familjare t€ Shkélzenit. Nga e si
i dinte sjelljet e tij brenda familjes? Cfaré agjentésh kishte futur?
Nuk thuhej mé kot se sigurimi i fuste hundét né skutat mé intime.

- Kétij foli sha té duash, gortoje sha t& kesh gejf, nga njé vesh i
hyjné nga tjetri i dalin, she e ka kokén bosh. Kétij sh’ka ¢’i bén ash
pushteti, ash partia, se edhe me hekura ta lidhésh, brenda
njézetekatér orésh ka borxh té clirohet e té dalé.

Drejtori miratonte gdo fjalé té Kokores dhe buzéqeshte i kénaqur,
Nia dukej indiferente, ndérsa uné u shqetésova seriozisht. Nuk mund
ta fyente nxénésin kokébosh dhe ta trajtonte si keqbérés, si kriminel.
C’kuptim tjetér mund té kishin fjalét se edhe po ta lidhje me zinxhiré,
ai lirohej. Njé fjalor i tillé nuk mund t€ pérdorej né klasé. Ishte
antipedagogjike

- Dil kétu, - e urdhéroi i Plotfuqishmi, - t€ t€ shohin miré edhe
kéta té tjerét!

Shkélzeni doli ngadalé, duke ecur pakéz shtrembér, kokéulur,
mbathur me njé palé képucé t& médha, bojé hiri nga balta e tharé
prej kohésh. Mbi baltén e hirté dalloheshin disa 10 té bardha me
forma e drejtime té ndryshme, té shénuara me shkumés.

- C’i ke ato dhjeta né képucé? - e pyeti rrepté Kokorja.

- M’i shkrojti Jovani, - tha Shkélzeni duke treguar me doré shokun
e bankés.

- Pooo! Jovaaani! She nuk je i zoti t'i marrésh né regjistér dhe i
merr né képucé. Po uné o té béj njeri ty, o pér zotin, sh’t€ 1€ t€ gjallé.
- Dhe duke théné ato fjalé ia sélloi dy shpulla né té€ dy faget.

Klasa u mek. I skandalizuar nga akti i Kokores, iu afrova
néndrejtoreshés dhe e pyeta:

- C’bén késhtu ky? Eshté né vete? Si i godit nxénésit né€ klasé?

- E ka djalin e tij, - mé péshpériti Nia duke buzéqeshur, - me téle
té béjé ¢’té dojé...
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XHAKOJA , SHOKU IM I STANIT

hako Suljoti dhe uné ruanim tufézén e fshatit, milnim

dhenté, fshihnim kakérdhité, zjenim quméshtin, lanim enét,
me njé fjal€ kryenim té gjitha punét qé do mirémbajtja e njé stani
dhe pérpunimi i bulmetit. Brigadieri na lavdéronte se ia kishim
marré dorén zanatit, megjithése ishim té rinj, po ne s’na pélgente
té plakeshim dhenaré né stan, té veguar nga bota, larg nga qejfet e
shogéria. Sapo u liruam nga shérbimi ushtarak, kérkuam puné
népér ndérmarrjet e gytetit, me shpresé té zinim njé cak, té
mésonim ndonjé profesion dhe t’i linim shéndené kooperativés,
mirépo nuk na eci. Kryetari nuk na lejoi, se gjasme kooperativa
kishte nevojé pér krahé pune, ndonjé mik té forté né zyrat e qytetit
nuk e patém dhe késhtu mbetém né fshat. Pastaj doli problemi se
zanatet tradicionale ishin braktisur dhe se asnjé nga té rinjté nuk
pranonte té béhej coban, samarxhi, farkétar, sarac e ku di uné. Kjo
e shtyri KQ t€ Rinis€ t’u dérgonte udhézim organizatave té rinisé,
té pértérinin traditat blegtorale. Nismén, doemos, e pérqafoi edhe
organizata joné. Si pérfundim propozuan qé Xhakoja dhe uné té
ngjiteshim né stan pér t€ veruar me tufézén. Pérkohésisht thané
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ata té presidiumit, se pastaj do té na zévendésonin té tjerét, mirépo
ndonjé afat nuk caktuan.

Njéheré né javé brigadieri yné, Mico Shtufi, ngjitej pér té paré
tufézén dhe prodhimet tona té stanit. Xhakoja, si zot shtépie ia
shtronte sofrén plot, pastaj ulej edhe veté prané tij qé ta shogéronte.
Té vinte lezet ta shihje Migon sa shpeijt i zhdukte poshté gabzherit
llokmat e djathit té freskét, hurlen e shakullit, gjalpin e pakripur,
kosin dhe ajkén. Ne kishim merak mos ma bajalldisej dhe na mbetej
deng né kasolle, ndaj i rrija prané me pagurin e ujit gati, po stomaku
i tij ngjante me mokér mulliri. Pasi déndej miré e miré me bulmet,
pinte njé sapllak me ujé té frohté nga burimi i Lajthizés dhe béhej
fill.

Té mos i futemi né hak, ai gjithmoné thoshte:

- Mbani shénim démin dhe ma zbrisni nga kuota e familjes, se
socializmi késhtu e ka, ¢do gjé me llogari.

Xhako Suljoti ia kthente:

- Fjalé &éshté ajo, shoku Migo? Ju e keni detyré té ngjéroni
prodhimet, pér té vlerésuar cilésiné. Helbete, ne si blegtoré té rinj,
nuk i kemi mésuar té gjitha té fshehtat e zanatit. - Ai dreq Xhako t’i
ngulte kunjat urté e buté, pa e kuptuar fare.

- Pastaj, po t’i llogaritim me kalem zarzavatet qé pruté, jemi fit
e fit, a kushedi edhe ju detyrohemi gjé a gjé, - shtonte Xhakoja
duke i treguar trastén me qepé e hudhra té njoma, domate e speca
té freskéta.

Té& mos tregohemi té padrejté. Micoja, sa heré ngjitej né stan, €
mbushte ¢antén me prodhimet e stinés dhe pasi futej né kasolle
nxirrte geshitet duke théné: “Bagéti e Bujgési ka théné Naim
Frashéri.” S’dinte asnjé varg nga poema e njohur, por né praktikée
zotéronte mjaft miré. Sa heré pignim sipér prushit piperka kobuska
me tul dhe i hanim té shogéruara me pak djathé a gjizé, na shijonin
njélloj si té ishin mish i pjekur. '

- U kam blegtoré té miré, - na thoshte. - Rinia i ra pikés kur u
besoi kété detyré, se ju e pérvetésuat shpejt zanatin. Edhe im até
késhtu thoté: “Kérrabén e lashé né duar té sigurta.”
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Pér ata té organizatés qé na e ngjeshén até detyré, ne s’kishim
fije respekti, kurse Xha Ndinin e donim, se ai na mésoi si
kullandriset stani. Dy javé punoi tok me ne, pastaj u largua, pér
arsye moshe dhe shéndeti. Kérrabén e la né kasolle qé ta kishim
kujtim prej tij dhe ta kujtonim ndonjéheré, pa théné se po e kalonte
stafetén né duart e brezit tjetér. Kérraba pér até ishte mjet pune, jo
simbol. Até e varém né shtyllén qé mbante kulmin e kasolles me
kashté dhe até e shihnim té parén kur zgjoheshim dhe té fundit
kur mbyllnim syté.

Njé méngjes gushti, ndérsa Xhakoja po ndizte zjarrin pér té zjeré
quméshtin dhe uné po laja bidonét te burimi, Migoja poftisi né stan.
Cantén s’e kishte me vete, ¢cka tregonte se kishte ardhur nxituar, ose
nuk donte té shijonte asgjé nga nénprodhimet e quméshtit. Pa hyré
miré né kasolle na thérriti t’i vinim prané.

- Ku jeni me planin, sa e keni pérmbushur? - na pyeti sikur té
zbriste nga héna. - Mé sillni pasqyrén e javés s€ fundit!

Xhakoja hapi arkén ku ruante njé shishe me vodké, nxori ca salcé
kosi qé e ruanim pér mysafiré té nderuar dhe si e mbushi misurin
plot, ia vuri pérpara.

- Kérkova pasqyrén, - tha brigadieri duke shtyré tej misurin me
salcén e bardhé si krem paste.

- Kur e pak gurmazin, fjalét shkasin mé lehts, - ia priti Xhakoja.

Pata friké mos Migoja nxehej nga kunji i Xhakos, prandaj
menjéheré i zgjata fletén me t€ dhénat.

- Jeni shumé prapa! - na qortoi duke i réné fletés me gishtrinj si
té ishte def.

- Mos té bie drita ters dhe po e lexon arabisht? - ia nguli Xhakoja
njé thumb tjetér. I doli né krah dhe nisi ta sqaronte. - Kjo kollona e
paré ka shifrat e planit, kjo tjetra realizimin. Plani gjashtémbédhjeté
litra né dité, realizimi njézet e dy.

Herét e tjera po me kété sasi quméshti, na kishte lavdéruar, ndérsa
até dité shpértheu:

- Ju nuk jetoni sa duhet me situatén!
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- Jemi larg, o Migo... Kétu né stan as Soseja nuk vjen, jo situata,
- ia ktheu Xhakoja.

Soseja ishte kurvicka mé e njohur ndér pesé kantieret e sharrave
té Bishnicés. Ajo ishte shpirt njeriu. Ua hiqte shoferave mérziné
duke i shoqgéruar deri né skutat mé té€ largéta né ato rrugé té
ménjanuara dhe ata natyrisht ia shpérblenin kohén dhe mundin me
para té thata né dorg, ose me gerasje né klub. Pandeha se krahasimi
i situatés me Sosen, do ta zeméronte brigadierin, por ai u hoq sikur
s’e dégjoi.

- Me kété sasi nuk arrijmé té plotésojmé nevojat e anétaréve as
deri né dhjetor, kurse né tetor dhenté shterrojné. E morét vesh tani?

- Uné akoma jo, se me kété vesh dégjoj gjysmat e fjaléve. - Xhakoja
i doli né krahun tjetér. - Tani ma thuaj edhe njé heré!

- Kryesia vendosi mbrémé té furnizohen dy familje ¢do dité me
nga njézet litra qumésht. Anétarét duan ta zéné djathin veté, tha
kryetari. E kuptove tani? - iu gérmush Xhakos.

- Me kéto dhen qé kemi, apo do té na e shtoni tufézén? - e pyeti
Xhakoja.

- Kur té na pjellin mushkat! - ia ktheu Micoja me ironi.

- Miré o shoku Migo, po duhet té na tregosh edhe ményrén...

Prisja me kureshtje késhillat e brigadierit.

- Até gjejeni veté! - tha Migoja.

- Thashé se mos ti, si brigadier, di ndonjé metodé té re...- e
ngacmoi Xhakoja dhe fap syrin mua.

- Mbajini né kulloté mé gjaté, jepuni kripé, milini dy heré ditén
dhe... kéto mjaftojné, - tha brigadieri duke u ngritur nga stoli. -
Mos harroni té hartoni listén.

- Nuk do ngjyesh pak hurle me hudhér? - e pyeti Xhakoja. -
Hudhra e ul tensionin dhe mund té bisedojmé mé shtruar.

- S’ka bisedime, ky &shté urdhér! Cdo dité dy familje, - deklaroi
brigadieri.

Piu ujé te burimi i Lajthizés dhe iku tatépjeté furishém, ashtu
si¢ kishte ardhur.

- I genka ndezur stomaku nga kritikat, - vérejta uné.
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- Nuk thua koka?

Xhakoja nisi té kruante zverkun. Sa heré e brente ndonjé hall,
dora i shkonte padashur te zverku. E pashé si hahej me veten e vet.
Edhe natén nuk fjeti, u pérpélit né shtrat e njé copé heré€ t&€ madhe
doli jashté né livadh. Né méngjes i propozova té shkonim né kryesi,
sepse ishte rasti mé i miré t€ jepnim doréhegjen dhe tufézén le ta
merrnin barinj té tjeré, mé té zot nga ne.

Xhakoja buzéqgeshi tinézisht.

- Urdhéri duhet zbatuar. Nuk besoj ta kemi véshtiré, mbasi burimi
ka ujé boll. Ia fillojmé qé sot, njé bidon te shtépia e Micos, njé te im
até. Le ta blejé ujét e Lajthizés dy heré me shtren;jté se ujét e Glinés.
Hallall e pasté!

Mbushém bidonat buzé mé buzé, “n;e nga dhija, dy nga vija”
dhe pritém té vinte kafshari. E ndihmuam Kikiné t&€ ngarkonte
bidonét, e porositém ku t’i shpmte dhe i uruam rrugé té mbaré. Ai i
hipi kalit dhe u nis tatépjeté duke férshéllyer.

% % %

Té nesérmen pa gdhiré dégjuam njé hingéllimé kah prané stanit.
Kush mund té kishte ardhur aq herét?

- Bobo, Ndini Shtufi po turfullon, - mé péshpériti. Xhakoja.

I doli pérpara pér ta pérshéndetur. .

- Mirméngjes Ustabash Ndini! Shyqyr qé u hapen rrugét dhe
dole té na shohésh.

Xha Ndini nuk denjoi as t’ia kthente pershendct]en

- Kérrabén! Mé jepni kérrabén! - ulériti.

Xhakoja u fut né kasolle, zhvari kérrabén nga kuniji dhe ia dorézoi
té zotit.

- Urdhéro! - i tha i qeté. - Pér kété genke munduar deri kétu? Na
dérgoje lajm té ta sillnim né shtépi.

- Boll hirra gé mé dérguat...- shfreu me ironi Xha Ndini. - Mé&
kénagét, dy nga vija e njé nga dhija. Edepsézé! Pse qumésht i thoni
kétij? Qumésht? - Hapi kapakun e bidonit, futi brenda kérrabén
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dhe pastaj e nxori menjéheré. Kérraba mbeti e lyer si me llak té
bardhé nga ajka e quméshtit. Ndini nuk u besonte syve, ndaj futi
gishtin. Edhe gishti u lyros.

- Té tillé qumésht i dhaté Kikisé, apo e pagézoi rrugés? - pyeti.

- Xha Ndini, ti brigadierin e blegtorisé e ke né shtépi, pse pyet
botén? - ia ngjeshi Xhakoja.

- As katér kile djathé s’dolén, - turfulloi ai.

- Xha Ndini e do quméshtin safi, ashtu si gémoti, - m’u drejtua
Xhakoja, - sepse nuk e di qé shkenca thoté se lyra éshté e démshme,
sidomos pér pleqté. As ne nuk e dinim, po pér fat na e mésoi brigadier
Micoja. Kusurin tani ti e di veté. Pér té ruajtur shéndetin Xha Ndini,
jo gjé tjetér. T€ betohem, pér até kérrabé qé mban né doré.

Syté e Xha Ndinit shkonin si sovajka sa nga Xhakoja tek uné.

- Shkova pashé dhe quméshtin qé shpure te yt até, - i tha Xhakos.
- Palavi edhe atje, hirré e ujé... Gjene miré qé s’paski faj ju, se do
t'ua kisha thyer kérrabén pas tuleve... Micoja, mé dégjoi si po
turfulloja dhe iku, u zhduk, shkoi fjeti nga vjehérri, po sonte ku do
vejé?

U fut né kasolle, e vari kérrabén te shtylla dhe pastaj u ul me ne.

- E di q¢ mé merr malli pér kéto vende? - tha duke shikuar
peizazhin.

- Xha Ndini, a thua do té kené sukses tufézat dhe arézat? - e
pyeta uné dhe menjéheré u pendova, sepse pyetja kishte karakter
politik.

- Do t€ kalojé dhe kjo valé si té tjerat... - tha pa e fshehur
pérbuzjen.

Té nesérmen Migoja u ngjit né stan. Hyri né kasolle, zbrazi cantén
me zarzavate e fruta dhe pyeti nése mund t’i bénim vend pér té fjetur.

- Vetém pér sonte, apo té shtojmé dhe njé krevat tjetér? - e pyeti
Xhakoja.

Mico Shtufi nuk iu pérgjegj, veg luante kokén sikur té thoshte
me vete: “Hej, ¢’na gjeti!”
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VARIANTII 13

& Ministriné e Arsim-Kulturés, té gjithé népunésit diné té

lexojné pa pérjashtim, ndérsa pér té shkruar a i gjien a nuk
i gjen tre-katér veta. S’e kam fjalén pér letra dashurie dhe pér posulle
té ndorme, po pér ato lloje g€ ka nevojé dikasteri, si referate, raporte,
relacione, diskutime, artikuj, intervista, pérshéndetje, nekrologiji,
etj. Gama e tyre éshté mjaft e gjeré dhe e llojllojshme, prandaj duhet
talent qé t'i sajosh si duhet. Njé nga “shkruesit” mé t& dalluar éshté
kolegu im i zyrés, Remzi Metalia. Cdo javé ai shkruan pér t€ plotésuar
kérkesat e shefave qé ka mbi koké. Té€ gjithé ata e bombardojné me
lutje e urdhéra. Q& nga kryeinspektori deri te ministri, secili pér
hesap té vet, sapo u kérkohet té relatojné diku, t€ flasin nga ndonjé
podium, a t& pérshéndesin ndonjé forum, te Remziu pérplasen; ai
&shté limani shpétimtar. Kjo e vecon Remziun nga instruktorét e
réndomté té dikasterit, té cilét e kundrojné me zili dhe njékohésisht
me méri. Ai e di se kolegét e tij prapa krahéve e quajné “Demké,”
sipas prototipit g€ zbuloi Dritéro Agolli te romani “Shkélqimi dhe
rénia e shokut Zylo.” Nuk ua merr pér keq, madje i pérkédhelet
sedra, mbasi pesha specifike e kategorisé s¢ Demkave ka ardhur duke
u rritur né shoqériné toné. Pér shkak té porosive té shefave, té cilét
e ngarkojné vazhdimisht me detyra, Remziut pothuajse nuk i mbetet
fare kohé té merret me punét e sektorit té tij. Pastaj né analizat gjashté
mujore a vjetore shefat e kritikojné Remziun pér zvarritje, sikur t€
mos ishin ata veté qé e ndérpresin. Mé vjen té qesh dhe té protestoj
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sa heré dégjoj kritika té tilla paradoksale. Pse nuk ngrihej t'ua pérplaste
né fytyré shkakun, t'i gozhdonte pas murit me fakte? Rri si tuaf, madje
bén dhe autokritiké té forté, duke premtuar se né té ardhmen do t’i
ndjeké problemet sistematikisht, ndérkohé qé e di se gjendja s’ka pér
té ndryshuar asnjé thérrime. Voné e kuptova se ai e njihte mé miré se
uné logjikén e ministrisé dhe mendésiné e shefave. Béju gejfin sa pér
té kaluar vahun dhe pastaj vazhdo tragén ténde.

Népunésit e rinj, (ku hyj edhe uné), vazhdimisht porositen nga
eprorét té pérfitojné nga pérvoja e mé té miréve, nga stili dhe metoda
e tyre e punés. Uné pér vete si model zgjodha Remziun. ME té€ miré
s’kisha ku té gjeja. S’di sepse mé mpihej truri, sa heré mé ngarkonin
té konceptoja qofté edhe njé shkresé té vogél. Tre dité me njé fage.
Sa e pérfundoja, e ndieja se s’kisha qullosur gjé, mbasi né letér nuk
kishin dalé tamam ato mendime qé bluaja né koké. Konsultohesha
me Remziun dhe ai si magjistar, sapo e lexonte, e gjente ¢’kisha
dashur té thosha. Si arrinte ta kuptonte? Djalli e merr vesh. C’€shté
e vérteta, kur kishte koh€, mé ndihmonte jo vetém me késhilla
teorike, por edhe duke e redaktuar shkrimin me laps né doré.

- T€ punosh né dikaster, - mé tha njé dité, - nuk éshté njélloj si té
shesésh zarzavate. Duhet saktési né ndjekjen e problemeve,
pérpikméri dhe sidomos ndérgjegje. Né syté e publikut fjala jote
peshon. Pér mua ¢do inspektor i dikasterit éshté ministér pér
sektorin g€ mbulon. K& sektor mbulon ti? T€ estradave? Atéhere ti
je ministér i estradave...- e pérfundoi shpjegimin duke véné gishtin
né témth dhe duke tundur kokén e mbushur plot mendime.

Megjithése imagjinatén e kisha mjaft t& zhvilluar, nuk arrija ta
pérfytyroja veten ministér, pér arsye se nuk kisha veturé, vilé, roje
personale, zyré me paradhomé dhe asnjé vartés nén vete.

Remziun tani e kané urdhéruar té 1éré ¢do puné té sektorit dhe
i kushtohet plotésisht hartimit té referatit, qé gjasme duhet urgjent.
Né dikasterin toné spekullohet kaq shumé me urgjencat, sa ato e
kané humbur me kohé kuptimin. Do té ishte mé praktike té na thuhej
cka nuk éshté urgjente.
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Stilolapsi i Remziut shket mbi letrén e bardhé, duke kthyer né
simbole grafike mendimet e lindura brenda kafkés sé tij, té cilat mund
t'i lexojé nga ¢cdo njeri qé zotéron 36 germat e alfabetit shqip. Heré-heré
pushon, tret véshtrimin jashté dritares, te palmat e oborrit, mendohet,
di¢ nomatis népér buzé dhe sérish nis té shkruajé. Mbi lékurén e lémuar
té cackeés sé kokeés, pasqyrohet i zvogéluar sa njé sumbull pogi elektrik
i tavanit t€ zyrés, aq sa ngjan si llambushké e ndezur nga biorrymat e
trurit t€ tij. Fytyra e pérskuqur nga frymézimi, syté e 1éngézuar gé digjen
prej etheve t€ krijimit, pérqéndrimi maksimal, déftejné se Remziu éshté
kredhur térésisht né thellésité e referatit.

Pas katér ditésh plot tension, Remziu léshon stilolapsin mbi
tryezé, shtriget duke véné duart né mes dhe mé kumton:

- E pérfundova! Mé duket se referati ka dalé i miré. Jo i miré, por
shumé i miré, modelor, - e korrigjon veten pas pak. - Tani mund té
shkojmé té€ pimé njé kafe.

Mbledh fletét, shénon me laps té kuq né krye té fages “urgjent”
me dy vija poshté dhe ia dorézon Nerminit pér ta zbardhur. Nermini
éshté kryesekretarja e sekretarisé.

Remziu preferoi té shkonim né njé lokal larg dikasterit.

- Cdo pune njeriu duhet i pérkushtohet me maksimumin e
mundésive té tij, duke shkriré energjité mendore pér analizé dhe
deduksion. E di ku qéndron sekreti i referatit, ose i ¢do raporti a
relacioni? Te koherenca. Nuk duhen fjalé té rralla, as fraza té bukura,
sikurse i kérkon letérsia artistike. Né njé referat zyrtar ato mbeten
mish i huaj, madje tingéllojné gesharake. Kryesorja, duhet patur kujdes
si t&¢ mbaréshtrohen mendimet, prandaj lind nevoja té hartohet njé
lloj strukture, arkitektura e kompozimit. Le ta themi né ményré mé
té thjeshté, mé praktike. Uné gjithmoné e ndaj relacionin a referatin
né blloge, probleme té pérmbaijtjes, organizative dhe administrative.
Pse i pélqejné shefat referatet e mia? Sepse uné i pérmbahem temés
me rigorozitet. Dhe domosdo, - shtoi duke pérzieré kafené me lugé, -

t'u gjesh shijén shefave. Pa kété, nuk vlen asnjé nga ato qé ju thashé.
Si puna e kafesé, njéri e do mesatare, tjetri me pak, tjetri té émbél.

Remzi Metalia qe enciklopedi e shkresurinokracisé.
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Té nesérmen e pashé duke lexuar shkrimin e vet, pér té hequr a
shtuar ndonjé germé 1éné mangut a futur tepér nga daktilografisteja.
Ndérsa lexonte, luante dorén né eré, sikur i thoshte vetes: “Té lumté!
Sa bukur e ke théné! Kryevepér!”

- Jam i sigurt se shefi do ta pélqejé, - shfaqi mendimin pér referatin
e tij Remziu.

% %k *k

Njé koké e bukur, rrethuar me floké té dendur dhe me dy sy té
shndritshém si perla t€ zeza, u duk né hapésirén midis derés dhe
kornizés. ‘

- Shoku Remzi, ju kérkon shefi, - tha zéri melodioz qé nga dera.

Fytyra e Remziut shndriti pér njé grimé. Duke futur anét e
kémishés brenda pantallonave, si ushtarét kur rregullojné uniformén,
doli nga dera.

Sa heré vjen Violeta, Remziu nxjerr nga arsenali disa komplimenta
pér hijeshiné e saj dhe sapo ajo largohet, thoté: “Eshté e bukur dreqka.
Dégjoni parashikimin tim. Dikush do té bjeré viktimé e bukurisé sé
saj né kété dikaster. Kétu do té jemi! Keni pér té paré.” Ai veté nuk
shpresonte se mund t’i afrohej njé bukurie té tillé. I vetédishém se
natyra ia kishte kufizuar mundésité e afrimit me seksin tjetér pér shkak
té fytyrés asimetrike, ku pjesa mé voluminoze e hundés prirej nga e
djathta, Remziu nuk shkonte pértej soditjes platonike. Nga ky shkak
Violeta e dégjonte me mospérfillje, gati e bezdisur nga komplimentet
e tij. Mé pas, gjeti njé zgjidhje origjinale, ia mirépriste kortet pa e
shikuar né fytyré, sipas thénies popullore, “zérin ta dégjofsha, syté
mos t’i pafsha,” ¢ka ishte njé kompromis pér krenariné e saj. Ndryshe
nga herét e tjera, até dit€ Remziu nuk e pérfilli hig, sikur té kishe hyré
korrieri, apo Caja me shtupé, pér té pastruar dhomén.

- Po ky ¢’pati? - mé pyeti Violeta.

- Sot e ka mendjen te vlerésimet e shefit pér referatin, - i thashé.

- Uh, i ziu! - e méshiroi Violeta. - Jakupi ia kishte nxiré faget
anash me shénime.
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Remziu u kthye né zyré me fletét e referatit né doré.

- Shoku Jakup ka disa vérejtje té vogla, - mé tha pa e pyetur, i
zhgénjyer nga takimi. - Ndonjé sfumim, ndonjé theksim, po né
pérgjithési e pélqeu shumé. Sugjeroi té shtoj dhe nja dy probleme.
Né fakt, nuk i vura me dashje, pér té mos e rénduar me probleme.
Vérejtje té lehta, rregullohen shpejt.

Remziu u ul né tryezé pér té rritur peshén specifike té referatit me
problemet e sugjeruara nga shefi. Pasi shtoi disa fage té tjera, pasi
grisi, shqepi e qepi disa paragrafé, zbriti né sekretari dhe ia dorézoi
Nerminit pér ta ridaktilografuar. Herén e dyté Jakup Ftuja e miratoi
pa asnjé vérejtje dhe urdhéroi Remziun t’ia pércillte drejtorit.

Pas dy ditésh drejtor Sehat Méngjarashi e pérgézoi Remziun pér
referatin, i tha se ishte i pérkryer, veg ai do té déshironte té
evidencohej mé gjerésisht veprimtaria e dikasterit té tyre dhe lidhjet
me bazén.

- ME falni, - protestoi Remziu, - ka dy paragrafe ku...

Drejtori ia preu shpjegimet né mes.

- Shoku Remzi, thashé té evidencohen. Derisa referatin e mbajmé
ne, éshté e natyrshme té vemé né dukje arritjet tona.

Remziu pérkuli kokén.

- Puné t€ mbaré! - e uroi drejtori pa u ngritur né kémbe.

Pas ripunimit té dyté ku u theksua veprimtaria e Ministrisé, pér
revolucionarizmin e jetés, sipas orientimeve té Plenumit té Qershorit,
referati iu pércoll zévendésministrit, shokut Mane Balashi. Ai vérejti
se referati ishte rénduar me njé mori problemesh, ndaj duhej
lehtésuar. Prej tij Remziu u kthye i nervozuar.

- Nuk po i marr vesh. Cfaré kérkon njéri, e kundérshton tjetri...
Shefi thoté shtoi problemet, ky pakésoi...

Megjithaté Remziu iu néshtrua sugjerimeve té zévendés ministrit,
mbasi mendimi i tij peshonte mé shumé se i vartésve. I lehtésoi
problemet edhe pse i vinte keq qé po i sakrifikonte pa arsye. Gjithsesi
pas ripunimit, i dha té drejté¢ Mane Balashit, se tani referati ishte
mé i ngjeshur, mé i qarté, pa humbur népér meandrat e problemeve
té dorés sé dyté e té treté.
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Pas ¢do ripunimi dosja q€ mbante mbi tryezé me kopjet e referatit
sa vinte e fryhe;j.

Herén e dyté zévendésministri e shfletoi kalimthi, duke parésae
si ishin plotésuar udhézimet e tij.

- Shoku Mane mbeti i kénaqur pas ripunimit. S’kishte as vérejtje,
as sugjerime, - mé kumtoi Remziu, - por tani na doli njé hallké e re.
U dashka ta lexojé késhilltarja juridike e Ministrisé, shogja Minola,
gruaja e policit. E kuptoni? - Remziu nuk po mundohe;j ta fshihte
ironiné pér késhilltaren juridike, qé sipas tij e mirrte rrogén kot,
sepse Ministria nuk hapte kurré gjyqe. - Shoku Mane tha se duhen
ménjanuar telashet e mundshme juridike.

Deshi s’deshi Remziu iu kthye edhe njéheré referatit duke patur
parasysh vérejtjet e Minola Sedatit. Arriti né pérfundimin se ajo
nuk ishte aq tarallake sa e kishte pandehur.

Akoma nuk dihej kush do té kishte nderin ta lexonte referatin.
Remziu zakonisht nuk pyeste kurré pér gjéra qé s’i takonin. Detyra
e tij ishte ta shkruante, ta dorézonte té daktilografuar dhe té higej
ménjané. Mirépo késaj here interesimi pér referatin ishte paksa i
jashtézakonshem, sepse shefat kérkuan ta lexonin sé dyti. Spiraljau
pérsérit. Né ¢do shkallé qé ngjitej, referatin e rrézonin nokdaun.
Jakup Dervishi, shefi i tij, sugjeroi té shkurtohej tek-tuk qé té dilnin
mé né pah problemet, drejtor Méngjarashi tha se nuk tingéllonin
miré vetélavdérimet, se kjo nuk ishte etike, se mund t’i kritikonin
nga lart, ndérsa zévendés Ministri Mane Balashi kérkoi té shtoheshin
dy-tre probleme gravitacionale. Duke e korrigjuar, Remziu shfrynte
duke u ankuar se ashtu si po ia kérkonin tashti, e kishte patur né
variantin e gjasht€ a té shtaté. Sapo hapte fletét né tryezé, zinte
turfullonte sikur ato t€ ishin spérkatur me ndonjé léndé kimike
teshtitése.

- E shoh, sa t€ jem uné kétu, vérejtjet s’kané pér té mbaruar,
prandaj po marr lején e zakonshme, - mé tha pas variantit té
dymbédhjeté. - Shefen e kuadrit e lajmérova, nesér nisem.

Mirépo pas dy ditésh hyri né zyré me fletét e referatit né doré.

- Nga dole? - e pyeta. - Ti sikur more lején...
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- Ma ndérprené... mé thirrén urgjentisht, - tha pa e pérmbajtur
zemérimin nga déshtimi i planeve pér pushime larg dyerve té
dikasterit. - E lexoi Ministri dhe vérejti se duhet té shtoj digka pér
Plenumin IV, Ka té drejté. Mé& duket se kisha njé paragraf né variantin
e paré, po pastaj se si u hoq nuk e mora vesh. Nuk jam né gjendje t&
giykoj, mé jané béré lesh e li mendimet.

Iu fut ripunimit me furi, gris kétu e nxi aty, prish paragrafe e
ngjit me spillé, pér ta sistemuar sipas vérejtjeve té fundit.

- Po ia shpie Nerminit pér daktilografim, - mé tha kur po dilte
nga zyra. - Té lutem té hénén qysh né méngjes dorézoja
zevéndésministrit kopjen e paré. Besoj se nuk té vjen réndé ta kryesh
kété shérbim té vogél, mbasi uné do té vij voné.

Nga toni e kuptova se qe mjaft i nervozuar.

T& hénén, sapo shkela né zyré, u kujtova pér porosiné e tij. Pérpara
se té vija poshté né sekretari, hapa dosjen me variantet e referatit.
Pér fat Nermini e kishte sjellé, késhtu nuk ishte nevoja té zbrisja 64
basamaké shkalle. Mora kopjen e paré, trokita né zyrén e zevendés
ministrit dhe ia dorézova né doré.

- Pse nuk e solli veté Remziu? - mé pyeti ai.

- Do vijé pak mé voné mbasi kishte njé puné urgjente jashté
dikasterit dhe, - e sqarova zévendésin.

Remziu erdhi rreth orés dhjeté. E vura re se ishte inatosur, aq sa
syté s’mund t'i mbante né njé vend.

- Po ti, o burré, as kaq gjé s’mund ta béje? Ti sikur edhe mé
premtove...- m’u gérmush.. - Uné té porosita...

- Nuk po t€ kuptoj, - i thashé me ndérgjegje té geté.

- Té mirrje kopjen nga sekretaria dhe t’ia shpije shokut Mane...

- Até puné kreva té parén sot né méngjes. Ia shpura né zyré dhe
ia lashé né doré.

- Cfaré i shputé? Uné tani sa i mora té katér kopjet nga Nermini,
ja ku i kam- m’u hakérrye duke mé tundur tufén e fletéve para syve.

- Uné hapa dosjen, gjeta njé kopje té pastér dhe pandeha se e
kishte sjellé Nermini, - e sqarova duke i shkoqur fjalét njé nga njé.

Sapo hapi dosjen, Remziu i ra ballit me doré.
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- Obobo, cfaré skandali! - bértiti. - I keni shpéné variantin e
paré, té€ parin fare, pa i ndryshuar asnjé presje. Shoku Mane do té
térbohet sapo ta lexojé, do t€ mé qortojé se po tallem me té...

Mbeta i vuvosur.

- Pérgjegjésiné do ta mbash veté, - m’u kthye serioz. - Jo, pér
ideal, me shefat nuk béhen shaka té tilla. Kjo do t’u kushtojé shtrenjt.

M’u kujtua thénia e Leka Gungés se sot pjesa mé e ndjeshme e
trupit éshté prapanica, jo zemra. Qéndrimi i ashpér i Remziut
kundrejt meje lidhej me rrezikun se mund t’ia hignin karrigen e
ZyTés.

Papritur né deré u dégjuan disa trokitje té lehta, formale dhe
shoku Mane hyri brenda duke mbajtur né doré kopjen e referatit
fatkeq. Remziu me pamje té vrerosur, para se té shpérthente ai, nisi
té belbézonte:

- Shoku Mane, e di si? Ndodhi njé...

Zévendésministri e ndérpreu duke i théné.

- Nuk ka nevojé pér shpjegime. Mé tha Neimi se do té vonoheshit
pak. Sa pér referatin shoku Remzi, mendoj se i plotéson t& gjitha
parametrat e kérkuara. Tani arritém atje ku deshém. Cdo gjé ka gjetur
vendin e saj, problemet dhe konkluzionet jané té qarta, detyrat po
ashtu, pérgjegjésia e ploté, dhe ...s’ka ¢’"duhet mé shumé. Na falni se
késaj here ju bezdisém pak mé tepér me vérejtje e sugjerime, por
sikurse e sheh, ishin té nevojshme. Edhe shoku Ministér nuk kishte
asnjé vérejtje. Shaptilografojeni urgjent né njézet kopje dhe jepjani
korrierit t'ua shpérndajé anétaréve té kolegjumit.

Remziu heré shihte zévendésministrin, heré mua. Té mé
falénderonte pér gabimin e béré padashur, nuk i dukej e hijshme, té
géndronte si memec nuk shkonte, prandaj u mjaftua té shqiptonte
digka pa kuptim:

- Thashé uné...
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NGJALA

Pér shkak se dikasteri kishte shumé népunés e pak mjedise,
shefi u detyrua ta ndante zyrén me dy vartésit e tij, mé
konkretisht me mua dhe Xhovanin. Kjo i jepte doré té kontrollonte
mé lehté hyrje-daljet tona, té inspektonte ¢cdo ¢ast me se merreshim,
por njékohésisht edhe até veté e linte zbuluar. Donim s’donim, ne
dégjonim dialogjet e tij né telefon dhe me njerézit qé vinin té
ankoheshin pér hallet e tyre. Gjithsesi ai gjeti njé zgjidhje origjinale;
e ndau zyrén né ményré asimetrike, duke mbajtur 3/5 pér vete dhe
kusurin pér ne. Tryeza e madhe me xham té trashé 5 milimetrash
sipér, aparati i telefonit, kalendari javor, dollapi ku ruante dosjet e
réndésishme, shkresat sekrete, udhézimet, komodina me makinén
daktilografike, t€ gjitha ishin né anén e tij. Késisoj kushdo gé hynte
né zyré e kuptonte menjéheré se ku duhej t€ drejtohe;j.

Cdo méngjes Asti kryente ceremoniné rituale té hapjes sé dollapit.
Celésin e tij, tok me vulén e dyllit e mbante me vete né njé rreth me

130

|
J
r




zinxhir, ana e liré e t€ cilit spérdridhej dy tri heré pas thilesé sé
brezit. Késisoj s’kishte asnjé mundési gé ta harronte gelésin diku, a
mos qofté e théné ta humbiste dhe pastaj té jepte llogari pér mungesé
vigjilence. Sé pari ai higte spangon né formé X mbi flegrat e dollapit,
fiksuar né pesé vende me dyllé té kuq, me siglén e tij personale,
pastaj nxirrte me radhé shkresat, dosjet, evidencén.

Pas pak kohe zbulova njé nga ato dinakérité e vogla prej népunési.
Puna né dikaster ishte me hope. Ditét e javét e ngarkuara,
alternoheshin me dité t€ geta pa asnjé ngarkesé. Mund té rrije gjithé
shtaté oré mbi tryezé duke dremitur, ose e teratisur mendjen Kot.
Sa heré s’kishte asnjé puné pér té kryer, Asti nxirrte mbi tryezé mé
shumé dosje se zakonisht, aq sa midis tyre dukej si i zhytur né njé
det shkresash. Kushdo qé hynte do ta méshironte se si po e
pérballonte até mori problemesh. Kjo ishte taktika e tij mbrojtése
kundrejt Drejtorit ose Zévendés ministrit, té cilét shfagnin shenja
pakénagésie posa shihnin népunésin té prehej para njé tryeze bosh.

Kthesat e tij ishin fenomale dhe zotésia e tij pér t’u shpétuar
gortimeve, e admirueshme. Nuk kam paré népunés mé té shkathét
se Asti Taraboshi, ai ishte “ngjalé” qé té shkiste népér duar dhe nuk
mund ta kapje as me gjethe fiku. Njéheré Esati, drejtori yné, e vuri
para njé dileme té véshtiré. Njé grup artistik kishte kryer disa shkelje
financiare dhe pérgjegjési justifikohej se ishte konsultuar me Astin.
“U keni théné ju?” e pyeti Astin ai. Asti Taraboshi e mohoi
kategorikisht. “Domethéné kané vepruar kuturu, mé kokén e tyre,
kurse ju si kryeinspektor e kishit detyré t’u thoshit si t€ vepronin.”
«U kam théné, si jo, jo njéheré po disa heré,” u mbrojt Asti. “Po pra,
ia ktheu Drejtori, kété dua té di edhe uné, u ke théné a po s’u ke
théné?” Asti e pa se rréshqitja nuk eci, prandaj ngriti dorén lart dhe
u largua duke protestuar: “Ou, ou, i ke théné, s’i ke théné, ¢’jané
kéto?” Esatit i shkoi mundimi huq sepse nuk mundi ta zbérthente
pérgjigjen e tij ekuivoke.

Até vit, -duhet t& keté gené 1975,- Ministria hapi njé kurs
gjashtémujor pér regjisoré teatrosh kukullash dhe natyrisht barra
mé e madhe ra mbi drejtoriné toné. U desh té pérballonim nijé véllim
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té madh pune pér té siguruar pjesémarrésit nga rrethet, klasén ku

do té zhvillohej mésimi, programin, pedagogét, konviktin, mencén,
etj. Falé energjive té pérbashkéta té shefit, misioni u kurorézua me
sukses. Aktiviteti u fut népér raporte e referate si suksesi mé i madh
i Ministrisé dhe shefin e lavdéruan pér zellin dhe kujdesin gé tregoi.

k %k 3k

Pas disa trokitjeve té drojtura, dera u hap dhe né zyré u fut
kursanti pér regjisor i dérguar nga rrethi i Lushnjés, Durim Veliu.
Sapo e pa, shefi e pyeti qortimshém:

- Prapé ti?

- Prapé, - u pérgjegj me drojtje Durimi, duke géndruar né mes té
zyrés, i gatshém té kthehej mbrapsht. - Meé falni pér shqetésimin. Po
té jeni i z€né, vij mé voné.

Shefi e ftoi me doré ti afrohej tryezés sé tij.

- Si éshté puna? Pse u mundove?

- Nuk dégjojné té ma japin rrogén, - € sqaroi Durimi.

Problemin e tij e dija edhe uné. Pas mbarimit té fakultetit pér
gjuhé frénge, Kujtim Veliu shpresonte t€ emérohej mésues né€ ndonjé
nga shkollat e mesme té Lushnjés, a s&€ paku né ndonjé shtatévjecare,
mirépo shefi i seksionit e la jashté kuadrit, pér t€ rregulluar njé
mikeshén e tij. Sa pér té laré gojén, € eméroi pérgjegjés kulture né
njé nga shtaté Cermat midis Shkumbinit dhe ish kénetés s€ Térbufit,
i sigurt se ai nuk do ta pranonte detyrén jashté profilit. Durimi, e
pranoi. Pas disa muajsh, Lushnjés ju kérkua t€ dérgonte njé person
té pérshtatshém pér regjisor kukullash dhe seksioni i Arsim-
Kulturés u kujtua pér Durim Veliun. Gézimi i tij s’kishte kufi, sepse
iu duk sikur me kété akt, sikur ata po rregullonin emérimin e gabuar
té shtatorit. Vérteti mbyllén derén e arsimit, por i hapén njé deré
mé té madhe, até té artit. Kot e pérflitnin shefin e arsimit, Dhosi
Llozin, si autoritar, qylaxhi, servil dhe feminist.

Pas njé muaji kursantéve u erdhén rrogat me mandatposta nga
rrethet pérkatése, ndérsa Durimit jo. Do té qe ndonjé gabim i rastit
dhe té hollat do t’ia kishin rezervuar né llogariné e seksionit meqg
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nuk i dinin adresén. T€ premten pasdite Durimi i hipi trenit pér né
Lushnjé dhe té shtuné qé€ n€ méngjes trokiti te zyrat e arsim-kulturés.
Llogaritari e getésoi se tani e tutje rrogén do ta mirrte nga shkolla.
Té hénén Durimi takoi drejtorin e shkollés, i cili e akulloi sapo i tha
se ata nuk kishin fonde pér kursantét. “Zgjidhe ¢éshtjen né
Ministri,” e mésoi ai, “ata qé ju kané sjellé kétu, duhet ta diné kush
duhet t’ua japé rrogén.”

Asti, e sqaroi se rregullorja e pércaktonte qarté: kursantét paguhen
nga rrethet. Me kété argument Durimi shpresoi se do ta fitonte té
drejtén, ndérsa llogaritarit t&€ arsim- kulturés i kércyen kacabujté
sapo e pa te dera. “C’kérkon ti kétu? Iké more djalé dhe mos na
mérzit mé se ti nuk figuron as né borderoté e fshatit, as né té qytetit.
Zhduku!”

Durim Veliu u pérplas sérish né Ministri, pér té zgjidhur nyjene
ngatérruar. U ndodha né zyré kur ia parashtroi ankesén shefit. Asti
Taraboshi e udhézoi té shkonte né Lushnijé dhe ta kérkonte té drejtén
e tij pa iu dridhur gerpiku. “U thuaj t'ua japin ¢ekun né doré. Mos
prano sorollatje,” gené fjalét e tij té prera. Mirépo ardhja e tij sérish
né Ministri rréfente se problemi kishte mbetur aty ku ishte, pezull,
as né qiell, as né toké.

Shefi u kthye nga uné pér ta ndaré zemérimin qé i shpértheu
pérbrenda.

- C’béhet késhtu? - pyeti me inat. - Rrethet e vogla s’e ¢ajné kokén
fare pér ligjet. As i njohin, as nuki zbatojné. U the ashtu si té porosita
uné?

- Njé pér njé, - e siguroi Durimi.

- Po ata?

- Mé thané se mé kishin zévendésuar...

- Tjetér gabim nga ana e tyre, gabim i réndé, do té thosha. Nuk
mund té eméronin tjetér, pér sa kohé vazhdoni kursin, - konkludoi
shefi. - Pér kurset qé vazhdojné deri né njé vit, kursantét paguhen
nga gendrat e punés, - shqiptoi shefi sikur lexonte rregulloren. -Ua
the?

- Ua thashé.
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- E pastaj?

- Nuk mund té japim dy rroga pér njé vend pune, thané - vazhdoi
kursanti sikur t’i vinte turp qé arsyetimet e shefit nuk ishin pérfillur
nga rrethi.

- Ua pérmende urdhérin e Ministrit numér 10, apo u drojte mos
i vije né pozité se nuk njohin udhézimet? Késhtu apo jo? Je drojtur,
pohoje pa té ardhur turp, - vazhdoi Asti. Dukej se sedra e tij ishte
lénduar keq nga disa népunés provincialé qé nuk njihnin as
udhézimet e Ministrit pérkatés.

- Nuk na duhet ne, thané...

- Si? Pse republiké mé vete éshté Lushnja? - shfreu Asti, duke u
kthyer me vrull nga dollapi. Hoqi spangon me dyllé té kuq, nxori
celésin dhe pasi e hapi flegrén, gérmoi népér disa dosje derisa gjeti
broshurén qé kérkonte. Shfletoi fagen ku ishte udhézimi numeér 10
dhe ia lexoi Durimit paragrafin pér trajtimin, pagesén dhe ushqimin
e kursantéve.

- Merrni parasysh se kam gruan dhe dy fémijé pér té ushqyer.
Nuk jam beqar, shoku shef. N& kéto kushte uné detyrohem ta braktis
kursin.

- N& asnjé ményré! - ia preu shefi, - Ka vendim geverie pér té
ngritur teatro kukullash né ¢do rreth. Dhe urdhérat zbatohen, nuk
diskutohen.

- Tre muaj pa rrogg, s’jané pak, - tha i déshpéruar Durimi, i
gatshém ta sakrifikonte artin pér stomakun. - Si do té shkokolepset
kjo géshtje?

- Mé fal qé ta them, por ti s’ke ditur té luftosh, - e qortoi shefi.
- Urdhéri i Ministrit ka fuqi ligjore. Nuk e kané kété udhézim?
Ta gjenin ku té ishte, se prandaj paguhen nga shteti. Nuk u bind
llogaritari? Té€ shkoje te shefi. S’u bind shefi, té vije te prokurori
e t’i denoncoje pér shkelje ligji. Po qe se dhe ai té pércillte, ta
hidhje né gjyq seksionin. Pasi t’i pérvlohej bytha shefit nga
gjykata me ndonjé rrogé nga xhepi i tij, le ta mésonte ¢’jané ligjet
dhe si duhen zbatuar. A nuk ua thashé kéto njé pér njé javén e
kaluar?
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Késhilla e Astit pér ta hedhur seksionin né gjyq, shtyhej nga
motivi pér té mbajtur lart autoritetin e Ministrit dhe t€ Ministrisé
nga disa provincialé kokéforté.

- Nuk mund té lihet njé kuadér pa rrogé pér faj té burokrac1se
Mos u shqetéso hic, do té flas uné me shefin, - e getésoi Asti. Formoi
numérin e centralit dhe kérkoi ta lidhnin me rrethin e Lushnjés.

Si¢ ngjet rrallé heré, centrali e lidhi pas dy minutash.

- Alo Lushnja? Mé jepni pak shefin e seksionit té arsim-kulturés.

Me mikrofon né doré, duke pritur lidhjen, fytyra e Astit e shprehte
dukshém zemérimin qé i vlonte pérbrenda. Po t€ mos e gjente
Dhosi Llozin “géshtja e kursantit Kujtim” do té shtyhej dhe mé pas
do té harrohej. Pér cudi shefi u ndodh né zyré megjithse ora po
vinte dy.

- Alo, shoku shef? Ti Dhosi je? - iu drejtua shogérisht. - Jam uné
Asti, Asti pra, Asti Taraboshi nga dikasteri, derisa e dashke me
mbiemér. - Shefi qeshi dhe duke e mbuluar mikrofonin me doré mé
tha: - E kam mik té vjetér. - E hoqi dorén nga mikrofoni dhe u fut né
temé. - Shoku Dhosi, habitem si nuk e zgjidhét ¢éshtjen e rrogés sé
atij kursantit? Ka tre muaj pa rrogé tjetri. E de, e, té Kujtim Veliuta
Valiut, té regjisorit té kukullave. Atij i takon, sepse urdhéri Nr. 10 i
Ministrit pércakton... Si? Ka marré vendim Komiteti? Ashtu hé?
Edhe atje? Ashtu hé? Shogja Liljana the? Oh, ¢’po mé thoni... kjo
s’mé pélgen hig. Jo, jo, jo! Kurrsesi nga ne. Ashtu h&é? Shumé keq,
shumé keq. Ajde mirupafshim, miré... - E vuri mikrofonin né vend
duke e pérplasur me inat.

Kursanti u ngrit né kémbé t& dégjonte pérfundimin e bisedés
midis dy shefave.

- E paske ngatérruar veté, - e qortoi Asti. - Si more, je ankuar né
prokurorn, hé, paske dashur i hedhésh edhe né gjyq, hé?

- Po, sikurse mé porositét...

- Uné? S’ua kam dhéné kurré njé porosi té tillé. Kurrsesi! Pse
mos u ¢menda uné t'ju késhilloj té ngreni padi kundér seksionit,
kundér shtetit? Jam instruktor ministrie, punonijés shteti, shkurt
faja. Nuk e ditke ti akoma se té kujt jané gjykatat tek ne? Ke vepruar
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kryeképut gabim, hi¢ mos e zgjat, pranoje. Komiteti ka marré vendim
pér até emérim. Tani s’mund té cemérojné até dhe t’ju riemérojné
juve. A do té€ ktheheni né fshat pas kursit? Jo. Atéheré ¢faré kérkoni?
Ju s’keni hig té drejté...

- Ta 1€ kursin pérgjysmé? - e pyeti me friké se mos zyrtari
zemérohej edhe mé tepér.

- Puné pér ju, - ia preu shkurt.

Tani ishte Asti qé njihja, cinik dhe arrogant, i priré t’i prapésonte
té gjithé ata qé€ trokisnin né zyrén e tij pér halle té ndryshme. Donte
té ¢lirohej sa mé paré nga kursanti qé e kishte futur né telashe me .
autoritetet e rrethit, sidomos me shogen Liljana. Qe implikuar edhe
veté si idiot duke e késhilluar i drejtohej prokurorisé dhe gjyqit.
Syté e shefit rréshqitén drejt meje duke pritur miratim pér kthesén
180 gradshe. Qéllimisht as e miratova, as e kundérshtova.

Kursanti férkoi ballin si té largonte ndonjé pejzishké merimange.

- Ty s’té€ takonte fare té vije né kurs, - u hodh né sulm Asti.

- Pse s’mé takonte? - u habit Durimi.

- Se ti e ke kryer fakultetin. Ky nuk éshté kurs pas Universitar. Si
e ditke ti? - e mbértheu shefi.

Se nga ¢’thellési ligésie e nxori kété argument, e di vetém i zoti.

- Uné nuk erdha veté, ishin ata q¢ mé caktuan, - u mbrojt Kujtimi.
- Ku t€ duash, me mua s’ke mé puné, - ia priti shefi.

Durimi doli i mérzitur nga zyra.

- C’tipa! - tha me pérbuzje Asti duke shikuar nga dera. - Emérimin
e atij e paska urdhéruar shogja Liljana, tha shoku Dhosi, ndérsa ky
vjen e kérkon qiqra né hell, - ishin fjalét e fundit té shefit tim.

Liljana Pérpunja, sekretarja e I e Komitetit té Partisé ishte njé
nga graté me pozité€ t€ larté né nomenklaturén e partisé.

- Tani ku té pérplasem? - pyeti. - Si do t’i vejé filli rrogés sime?

Shefi nuk denjoi t’i pérgjigjej. I kthehu krahét dhe e nguli kokén
mbi dosje. Kujtimi hoqi njé psherétimé té thellé nga shpirti dhe
doli i mérzitur nga zyra.
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NUK DUA ASGJE - JAM DERI
NE FYT

a hyri né derén e rostigerisé, Rasimi kreu rikonjicionin e

lokalit né té dy krahét, duke vézhguar tryezat dhe klientét,
sikur po kérkonte diké. Sapo na diktoi, buzéqeshi, ngriti té dy duart
lart triumfalisht dhe pérparoi drejt nesh.




- Po ku jeni, more shoké? Sa mé thané gé ishit kétu, erdha me njé
frymé t’u takoj. - Se kush e kishte informuar pér vendndodhjen toné,
nuk e tha. - E merr malli njeriun pér shokét e vjetér.

Toni u ngrit né kémbé té pérqafonte kolegun, té cilin s’e kishte
takuar prej vitesh, uné i zgjata dorén, ndérsa Gjon Valshi, sado gé u
mundua té dukej i geté, nuk mundi ta fshihte bezdiné nga prania e
tij. E kisha véné re se edhe disa nga té njohurit e mi né até gytet,
silleshin ftohté me té dhe pérpiqeshin ta ménjanonin. Né syté e tyre
ai nuk gézonte piké konsiderate, kushedi pér ¢’shkak. Né qytetet e
vogla simpatité dhe antipatité dalin mé né pah, pér arsye t€ mungesés
s€ hapésirés dhe distancés.

Rasim Haxhiun e njoha sé pari nga shkrimet e tij dhe mund t&
them se njé kohé kam patur simpati pér té. Mé dukej gazetar i zgjuar
dhe me temperament, prandaj u gézova kur e eméruan korrespondent
special te njé gazeté gendrore. Né giellin e gazetarisé shqiptare emri
i tij shkélgeu si njé meteor dhe po aq shpejt u zhduk. U zbulua se
Rasimi shkruante artikuj me emra té shpikur dhe pastaj me
autorizime té sajuara, pérvetésonte honoraret. Kéto skandale morale
dhe financiare, Drejtoria e shtypit nuk ia fali dhe e liroi nga detyra
pa ceremoni. Rasimi u kthye né gazetén lokale, atje ku ishte para se
té fillonte ngjitjen. Kété rrotullim prej 360 gradésh Rasimi e paragiste
me ngjyra bojé rozé, si largim vullnetar nga kryeqyteti pér té ngritur
nivelin e gazetés sé vendlindjes, si sakrificé qé shogéria e kérkonte
prej tij. Sa e besonin, éshté tjetér ¢éshtje.

Rasimi u ul midis Tonit dhe Gjon Valshit.

- Kéta jané kolegét qé ¢moj mé shumé, shokét mé t& miré g€ kam
né kryeqgytet. - Kéto shpjegime Rasimi ia jepte Gjon Valshit. - Kemi
patur shoqéri té ngushté dhe mirékuptim té shkélqyer, pér shkak se
shijet tona, kuptohet dhe preferencat, i kemi patur té njéjta. Folé
Toni, nuk éshté késhtu? ’

Toni e gjeti té arsyeshme t’ia shpérblente lavdérimet me sende
né natyré.

- C’do té marrésh? - e pyeti, meqé Rasimi nuk kishte as goté, as
pjaté mezesh pérpara tij.
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- Nuk dua asgjé! - deklaroi vendosmeérisht. - Asgjé!

Ta merrnim seriozisht até deklaraté, apo si shprehje etike té njé
njeriu qé ulet né tryezé pa qené i ftuar? Qéndrimi i tij binte né
kundérshtim flagrant me thashethemet qé garkullonin pér té si
qylaxhi.

- Njé goté do ta marrésh, - ngulmoi Toni, - qofté edhe sikur ta
mbash kot pérpara.

- Pér hatrin tuaj, sa pér t’ju uruar, - pranoi Rasimi,- pér shogériné
e ngushté gé kemi patur.

Duke e ngritur né lartési stratosferike miqésiné toné, donte t’i
mburrej Gjonit, apo té tregonte sa shumé na ¢monte. Sa pér vete,
nuk e llogarisja as shok, as mik, sepse ishte njeri me shumé fage dhe
karakterin e tij s’'mund ta pércaktoje, ndofta nga qé s’kishte karakter.
Heré hiqej parimor g€ luftonte pa méshiré ¢do dukuri negative, heré
militant konformist. Tani shémbte me kritika té rrepta persona me
pozité duke treguar se si i kishte kryqézuar me argumentet e tij, tani
lavdéronte shokun iks qé kishte urdhéruar té mbyllej gjyqi kundér
gruas sé tij, proceduar pér deficit mjaft t¢ madh.

- Uné, qé ta merrni vesh ju, tani sapo kthehem nga fshati. Jam
deri né fyt - vazhdoi sqarimin duke véné dorén né mjekér, sikur té
ishte njé fuci e mbushur plot e pérplot. - T& ngréna e té pira sa nuk
e merrni dot me mend. E nisém gostiné mbrémé dhe e pérfunduam,
kur thoni ju? Sot né dreké...

Posa ishte i ngopur, duhej besuar se drejt tryezés soné e kishte
shtyré malli pér shokét.

- Motér, na sill njé€ goté, - iu lut Gjoni kamarieres.

Gryka e shishes s& verés gurgulloi dhe xhami i gotés po merrte
flakérime t€ kuge, ndérsa Rasimi nuk ia ndante syté.

- Sa pér ta pérpjekur me ju, - tha duke ngritur gotén me njé lévizje
djaloshare. - T€ presin miré fshatarét, jané zemérbardhé, bujarg, té
pastér nga shpirti, ndérsa qyteti i ka humbur traditat... Nuk dua ta
pérgjithésoj, por gjithsesi... E po gézuar! Toni, sa kohé ka qé s’jemi
paré?

- Ndoshta dhjeté, dymbédhijeté vjet.
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- Edhe mé shumé. Ta dish, mé ka mbetur hatéri qé nuk mé ke
takuar kur ke ardhur né gytetin toné. Adresa ime gjendet lehté, gazeta
lokale. Kush nuk e njeh Rasim Haxhiun kétu? E kéndshme kjo vera!

- Merlot, i cilésisé s& paré, - e sqaroi Toni.

- Veg jo si ajo e fshatit... - u kthye sérish né gjirin e fshatarésise.
- E besoni? Vishej gota nga brenda. As né kantinén e Durrésit s’e
gjen mé té miré. Pa le mezeté! S’kishim ku vinim pirunjté e thikat.
- Shtriu té dy duart pérpara e filloi t’i 1évizte sikur po notonte me
pashé né det, pér té dhéné idené e bollékut. Me até rast dora e tij e
djathté peshkoi njé cigare nga paketa e Gjonit.

- Merr edhe njé meze, - e luti Toni, - se vera nuk pércillet thaté.

- Meze nuk dua, thashé jam deri kétu, - sérish vuri dorén né gushé.
- Krahét e mi jané lodhur mbrémé duke shqyer mish gengji, gjoksa
gjel deti e duke ngritur zamzanet me raki, ndaj mezet e lokalit nuk
mé shijojné.

- Po ti ishe i ftuar, apo shef guzhine? - e pyeti Gjoni me kunj.

- Né fakt, shkova pér njé reportazh, - pohoi duke e anashkaluar
ironiné e Gjonit.

- Me ¢’rast kjo festé kaq e madhe?

- Al - U mendua pak, pastaj tha. - Me rastin e ... more vértet, sa
miré qé ma kujtuat. Mé duket pér njé hero té punés socialiste, - ia
mbyti kot. - Duhet té pyes.

Toni e dégjonte me interes, duke ia patur zili darkés gargantuane,
ndérsa uné e kundroja si fantazi. Njé episod i vogél mé kishte
ndihmuar ta njihja karakterin e tij. Sa heré takoheshim rastésisht
né Tirané, mé lutej “eja mé tako, kur té vish né gytetin tim, do té
kénagemi, njoh kushedi sa pérgjegjésa restoranti, se gazeta...
mmm... e kupton ti.”

Njé dité té acarté dimri ia plotésova lutjen. U ktheva te redaksia
e gazetés dhe pér fat e gjeta né zyré.

- Ulu! - mé tha. - Kam njé artikull né doré pér ta dorézuar
urgjent...- Ndérkohé filloi té mé fliste pér telashet e gazetés,
problemet qé mendonte té trajtonte, pengesat qé gjente nga
kryeredaktori konformist, etj. etj.
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Até dité u tregua bujar me druté e zyrés dhe ndérkohé shpalosi
piképamjet e tij rreth nxehtésisé.

- Atmosfera e gazetés duhet té€ jeté e ngrohté qé té buisin mendimet
mé me vrull. E ftohta, i than. C’kemi andej nga kryeqyteti? Na thuaj
ndonjé té re.

Qe e koté té rrija mé gjaté dhe ta lija pa puné. Mé pércolli deri te
dera me njé lloj mérzie sikur nuk po i pritej sa té largohesha.

- Té mos ishe kaq i z€né, do té propozoja té shkonim né ndonjé
klub, - i thashé duke i shtriré dorén.

- Njeriu duhet té€ sakrifikojé pér shoqériné, - tha Rasimi duke u
kthyer té merrte xhaketén. - Po nuk u botua nesér, herés tjetér.

Tani po véreja sjelljen e Rasimit né tryezén toné, ku i duhe;j té
harmonizonte dy kundérshti: t’i binte qylit dhe ndérkohé té ruante
njé faré dinjiteti.

Njé pjatancé me mélgi vici té sapoférguara u vendos mbi tryezé.
Aroma erigonit dhe e piperit té zi mbushi lokalin. Flegrat e hundés
sé Rasimit u hapén pak mé shumeé.

- Vigi apo derri? - pyeti. La té kuptohej se po té ishin prej derri
nuk do t’i vinte né gojé.

- Derri, - i tha Gjoni géllimisht pér t’i preré hovin.

Rasimi si njeri me pérvojé, e mori kthesén menjéheré.

- Té férguara me pak gjalpé, mbi mélgité e derrit nuk vé asgjé.
Natyrisht varet nga kuzinieri. Si i gatuajné kétu? - Futi njé llokmé
né gojé dhe duke u pértypur shfaqte miratimin me sy, vetulla, lévizje
koke e mérmérima. - Té mira, shumé té shijshme, por jo si ato qé
héngra mbrémé.

Sapo krijohej ndonjé pauzé, Rasimi pyeste:

- Mos kishit ndonjé takim pune dhe ua prisha padashur me
ardhjen time?

E siguruam se s’kishim asnjé puné, veg té hanim e té pinim dhe
Rasimi u ndie krejt i barabarté, qékur filloi té na mbushte edhe gotat.

- Mé falni njé minut, - tha duke u ngritur. Shkoi futi kokén né
sportelin e kuzhinés dhe kur u kthye na shkeli syrin. - E njoh
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kuzinierin, e kam mik, do té na viné meze speciale...

Pasi u zbraz pika e fundit e verés nga shishja, Rasimi na kujtoi té
merrnim njé shishe tjetér pér té shogéruar mezet qé kishin tepruar.

- Ne mbaruam, - i tha Gjoni, - po pér hatrin ténd do ta pinim nga
njé goté.

Rasimi e dinte, se po ta porosiste, duhet ta paguante veté, prandaj
dredhoi.

- Uné pér vete, s’dua asgjé, jam deri né fyt!

S’kishim pse ta vinim né dyshim deklaratén e tij, pasi kishte
pérlaré dy pjata me meze dhe njé té tretén e pjatancés me mélgi. U
ndamé me té né trotuarin jashté rosticerisé. Toni dukej mjaft i
pezmatuar.

- Si genka transformuar késhtu? E pra, dikur ka gené gazetar i
talentuar.

- As tani nuk i mungon talenti, por e derdh jashté shtyllave té
gazetés, - e sqaroi Gjoni. - Sa heré mbetet pa njé dyshké né xhep-dhe
kjo i takon shpesh, - shkon vizité te ndonjé veteran dhe i lutet.
“Xha Emrush, ma thoni edhe njéheré si e organizuat pritén né filan
vend? Se ti tregon bukur...” Dhe ndérsa veterani nxjerr shishen e
rakisé pér gazetarin dhe gruaja e tij, ose e reja, gatuan mezet e rastit,
vazhdon biseda pér betején. Rasimi dégjon duke u pértypur. Sapo
shishja zbrazet, i 1€ shéndené, duke i premtuar se do té vijé sérish té
vjelé kujtimet e tij, g€ brezi i ri té mésojé si u fitua lufta dhe déngla
té tjera. I génjen, i shqep me premtime se do t’ua botojé kujtimet
dhe ata gyrymykét e besojné.

- Edhe ata génjeshtra i thoné, - shtoi Toni me zé té ulét.

- Késhtu po vete kjo puné, dushk pér gogla, - e mbylli bisedén
Gjoni.
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ETIKETANGJITESI

j€ muaj me radhé e kisha paré Izidor Timarin né sallén e

Bibliotekés Kombétare méngépérveshur, duke shkruar me
shpejtési mbi tabakét e letrés, té cilét shtoheshin kapicé né krahun e
tij té djathté. Frymézim balzakian e pércaktova me mend. Meqé
Izidori ishte pensionist, pandeha se po hidhte né letér kontributin e
tij pér muzeun e fshatit, a pér ndonjé a pér ndonjé artikull me kujtime
pér serité e broshurave té¢ Komitetit té Veteranéve. Njé dité kureshtja
mé shtyri t'i afrohesha dhe ta pyesja me se po merre;j.

- Po shkruaj njé roman, - m’u pérgjigj me modesti.

- Romaaan? - padashur mé doli njé pasthirrmé habie, ngase e
dija miréfilli se Izidori gjithé jetén e tij kishte botuar vetém njé
tregim dhe até pas redaktimit t& shkrimtarit Spiridhon Tomori,
qé ruajti idené dhe emrin e protagonistit, ndérsa té tjerat i vuri
veté.

- Pse, ¢do romani? - mé pyeti me seriozitet. - Bojé e letér dhe uné
ato i kam siguruar me kohé. Besoj se pér njé muaj i dal mbané.

Shpejtésia me té cilén mbushte faget, mé la té kuptoj se mund ta
pérfundonte edhe para afatit.

- E di ¢’dua uné prej teje? - mé pyeti duke mé kapur kopsén e
xhaketés. N€ até lloj intimiteti shfaqej njé lutje e thukét. Pa dashur
syté mé shkuan mbi dosjen voluminoze. - Té ma lexosh romanin, jo
komplet, se nuk dua t’ju ha shumé kohg, vetém dy kapituj. Dyzé...

Meqé ma lehtésoi ndjeshém barrén e réndg, i thashé “po.”
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- E dija qé do té pranoje, - tha duke mé réné miqésisht supeve, -
se ti je popullor, jo si ca e ca. Ehu! Sa kam njohur uné...

Pas dy ditésh mé solli né shtépi 50 faqge té doréshkrimit. Faqget
kalonin shpejt me shkrimin e tij t¢ madh e té hapur. Tek po lexoja
kapitujt e romanit, mé erdhi ndérmend aforizma e njé humoristi
anglez: “Romani s’éshté gjé tjetér, vegse njé shishe bojé e shpérndaré
me mjeshtéri né letér.” Por meqé Izidorit i mungonte mjeshtéria,
romani i tij ishte safi bojé mbi letér, prognoza ime pér té ishte paksa
e zymté. Parashikoja vranésira, shpérthime e gjémime ndérmjet
autorit dhe shtépisé sé vetme botuese pér letérsi artistike.

Sapo erdhi pér té vjelé mbresat e mia, mé drejtoi njé pyetje jo dhe
aq modeste.

- 8i t’u duk? Sa shkrimtaré 1é prapa uné me kété roman?

- Mua po e po, se nuk kam shkruar ende roman...- dredhova.

Qeshi. I urova sukses dhe me aq u ndamé.

Shtépia Botuese “Naim Frashéri” pranoi t’ia daktilografonte
doréshkrimin gati falas, me 3 lek té vjetra fagen, para se t’ua kalonin
recensentéve. “Mé pritén shumé miré, mé tha Izidori, por gjeta belané
me rrethin familjar. Asnjé prej tyre nuk beson te talenti im. Kot
paraté qé po harxhon, mé qortoi gruaja. Dymijé e dyqind e
shtatémbédhjeté leké, asaj i duken shumé, kurse mua asgjé.
Ndérkohé pyet vazhdimisht shoget e saj: “a ka patur né boté raste
shpérthimesh talenti né kété moshé, apo uné jam pérjashtim?”

Shtépia Botuese pér t€ shmangur ¢do ngatérresé e keqgkuptim, e
pyeti Izidorin nése pranonte recensoré historianin Vladimir
Gjonbaba, si njohés i periudhés historike para pavarésisé dhe
kritikun Ardian Kaleshi.

- I njeh? - mé pyeti.

- Kritikun po, historianin nuk e njoh.

- Eshté djali i ... si e quajné dreqin. Té& atin e tij ne e kemi
mobilizuar, gjaté luftés, pa le té higet tani sikur doli veté partizan.

- Té atit apo t€ birit ia dhané pér recensionin? - e pyeta.

- T& birit, atij me emrin e Leninit, si specialist pér periudhén e
Tanzimatit, po uné di dhjetéfish mé shumé se ¢do historian, se jam
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rritur né Stamboll. Neise, prej tij nuk pres ndonjé sugjerim me vleré,
ndérsa pér Ardian Kaleshin kam respekt, se éshté kapacitet, njeri i
zoti qé ka fituar emér me aftésité e tij, kritik i mprehté.

Disa kohé mé pas Stathi Krishti, shefi i redaksisé sé prozés, e
thérriti né redaksi. Ndérsa Izidori priste urime pér veprén e tij, ai i
tha se redaksia nuk e konsideronte té denjé pér ta botuar, pér shkak
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té nivelit té ulét artistik dhe fragmentarizimit. Kapitujt ende s’kishin
lidhje midis tyre.

Izidori filloi té protestonte se ishte e padrejté té hidhej poshté
njé roman patriotik prej 739 fagesh. Ai u kap pas fjalisé sé Stathit, se
material kishte boll, por duhej mé shumé art, prandaj iu pérvesh:

- Po ti pérse je kétu, pérse ta ka dhéné kété karrige shteti yné?
Pérse i ke radaktorét? T’u pélcasé koka dhe ta rregullojné, se pér até
puné i paguan geveria.

Stathi e vuri né dijeni se veprat qé hidheshin poshté nga té dy
recenzentét nuk mund té ktheheshin pér rishgyrtim, vegse me urdhér
té Drejtorit ose té kolegjumit. Késhtu e pércaktonte rregullorja dhe
ata ishin té detyruar ta respektonin piké pér piké.

Céshtjen e nivelit artistik Izidori e trajtonte si marinim té gjellés
me kopér e majdanoz, pasi mishi dhe zarzavatet kané zieré. Me
romanin nén sqetull Izidori u fut né zyrén e drejtorit té Shtépisé
Botuese duke iu ankua qé mbanin si shef, njé njeri me mbiemér
Krishti, né kohén kur besimi fetar ishte hequr me ligj.

Drejtori, njeri me pérvojé té gjaté, i ra shkurt duke i dhéné kopjet
e daktilografuara té recensave.

- Lexoji mé nge, merr prej tyre cka té duket e miré dhe sille
romanin té ripunuar gé ta shqyrtojmé sérish.

E i I

Izidori mé mori né telefon dhe mé tha se donte té késhillohej pér
njé problem urgjent shumeé té réndésishém.

- A mund té€ vij tashti? - mé pyeti.

- Pse jo? Kur té duash... - i thashé.

C’mund t€ ishte kjo urgjencé kaq e madhe?

- Késaj here jam i vendosur ta ndjek céshtjen deri te zogjté e zes,
- tha i vendosur, sapo hyri te dera. - Nga Ladi s’prisja ndonjg, se ai
s’merr vesh nga letérsia. Se ¢’dérdéllit pér kuadrin historik, se gjoja
pérzihet stili letrar me kujtimet dhe ca déngla té tjera. Kjo sipas tij
na genka gabim. C’ke ti mor vélla, derisa uné e dua késhtu? Té
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merrte eré Ladi nga letérsia, shkruante veté romane. Pér mua atij i
mungon pjekuria politike, derisa rrézon njé roman me temé
patriotike, - e mbylli kapitullin e recencés sé historianit Vladimir
Gjonbaba. - Kurse ai kritiku i dégjuar Ardian Kaleshi, genka pyké
né diell!

- Ju sikur e lavdéruat herén e fundit...

- S’e kisha njohur, - ma preu. - Si nuk pértoi hi¢ burri i dheut, po
mbushi katérmbédhjeté fage plot me vérejtje dhe sugjerime?
Mendjendrituri! Pse keq pér vérejtje isha uné? Do ta shohé se me ké
ka té béjé. Jam i luftés uné... - tha duke nxjerré nga xhepi njé zarf. -
I kam drejtuar njé letér... Aman, po s’e lexove. Nuk éshté e gjaté,
vetém shtaté faqe.

Cfaré mund t’i shkruante autori kritikut recensent? E dija se
Ardiani i lexonte veprat pa kaluar asnjé rresht, me synimin té
zbulonte gjith¢ka gé vlente. Até e shquante dashamirésia pér ¢do
autor, qofté edhe debutant. Sipas meje Ardiani, ve¢ shpérblimit né
té holla, meritonte medaljen e durimit qé lexoi shtatéqind e ca fage
létyra dhe mbushi katérmbédhjeté fage me vérejtje konkrete pér té
bindur njé profan si Izidori.

Shpérthimi i inatit ndihej qysh né fillim té letrés. Aty s’kishte
asnjé nga formulat etike té zakonshme, i dashur, i nderuar, madje as
emér, as mbiemér.

“Shoku kritik i dégjuar!

“A gshté e drejté qé cfaré u pélgen ju té quhet letérsi dhe té tjerat
té hidhen né kosh? Po ua them hapur, pa asnjé rezervé, se kot u
mbajné si kritik t€ madh, ndérsa pér mua jeni llosh, nuk vleni njé
grosh.”

“Po t& ishe kritik me mend dhe i devotshém, e po tia doje té
mirén letérsisé dhe popullit, uleshe kémbékryq mbi roman dhe atje
ku s’té pélgente e rregulloje me kalem né doré. Kuptohet se juve u

mungon humanizmi proletar, ose ju bren cmira mos ua rrémbejné
lavdiné té tjerét.”
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I térhoqa vérejtjen se e kishte rénduar me epitete qé nuk i
pérkisnin. I thashé se Adriani kurré nuk ka patur dhe nuk ka
pretendime letrare.

- Kjo éshté si meze, sa pér té hapur oreksin, - ma preu Izidori. -
Ai djalé ka gabime té rénda, ideore! - i méshoi fjalés pastaj hoqi dhe
njé vijé me doré né ajér, sikur donte ta nénvizonte. - Paskam gjuhé
té papunuar, folklorike. A nuk éshté folklori pasuria joné mé e ¢cmuar?
Né e kam gjuhén asisoj, mé lumté! Ai del acik kundér folklorit. -
Pastaj mé pyeti sikur po kérkonte llogari. - E ke dégjuar ndonjéheré
Ardianin té kéndojé kéngé popullore?

- Me até z€ qé ka, shyqyr qé s’kéndon, - ia preva.

- Ou! Ti e kthen né shaka ¢do gjé, kurse uné po flas seriozisht. -
Véshtrimi i tij u mérrtye si pér té mé paralajméruar se nuk duhet ta
mbroja. - Lexo mé tutje té shohésh njé gabim akoma mé té réndé.

- Kétu ku shfaq rezerva pér trimérité e pabesueshme té kalit? - e
pyeta.

- Pikérisht aty! Shqiptari gjithé jetés ké ka patur shok besnik,
veg shpatés dhe kalit? Shpérfillja e tij kundér kuajve do analizuar
thellé, se pushteti edhe sot bén thirrje té shtohen kafshét e ngarkesés.
Pardje gazeta “Zéri i Popullit” kishte njé artikull rreth kétij
problemi. :

- Sikur jané dy gjéra té ndryshme, - vérejtja.

- Mos u mundo ta lehtésosh... Kritiku nuk i ¢mon kuajt, sepse
nuk i njeh traditat tona. A mund té mé gjesh ndonjé citat t& Marksit
ose t€ Leninit pér kuajt? Njé e kam kétu né bllok, se kuajt jané
makina pa benzing, po s’di kush e ka théné...

U mérzita nga kéto gjykime stropio dhe e lashé letrén mbi tryezé.
Nga shkronjat gapraze dukej se ishte shkruar nén ndikimin e njé
mllefi té papérmbajtur, me synimin t’i ngjiste etiketa politike.

- Lexoje dhe fundin, - mé nxiti, - té shohésh si Kaleshi bie me té
dy kémbét brenda ku thoté se romani éshté i mbingarkuar me fraza
gazetareske dhe propagandistike. Aty ka gabuar réndé. Nuk genka
dakord me gjuhén e gazetés shoku kritik, nuk i pélgejné gazetat
tona, paska vérejtje dhe pér propagandén, e dashka ndryshe.
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Konceptet e tij duhen analizuar thellé nga Lidhja e Shkrimtaréve
dhe nga...

Letra do ta shqetésonte Ardianin dhe rrezik ta linte pa fjetur. Po
ia shpérblenin keq mundin dhe sinqeritetin e tij.

- Ai shfaqi mendimet e tij pér romanin dhe ju po t’'u duken me
vend, merrini parasysh, po ge se nuk u pélqejné, lerini ménjané.
Nuk ka arsye t’i dérgoni letér.

Rrézoi qepallat dhe njé hije serioziteti iu shtri mbi fytyrén e gjeré.
Dicka po bluante né trurin e tij té tallazitur.

- E dini qé€ po mé pélqen késhilla juaj? E ¢do té nxjerr duke ia
dérguar letrén me posté?

Pér heré t€ paré gjaté asaj bisede, m’u duk i arsyeshém dhe i
logjikshém. Dukej se dinte t’i vinte fre zemérimit qé e kishte
pushtuar. Mirépo interpretimi im ishte i pasakté, se pas njé grime,
shtoi:

- Do ta lexojé dhe do ta hedhé né kosh... Letra i duhet dérguar
institucionit ku punon, gé t€ analizojné konceptet e tij té shtrembéra.
Atje do té ket njé a dy armiq dhe ata pastaj e diné veté si ta tjerrin.
Nijé kopje do t'ia dérgoj edhe Lidhjes sé Shkrimtaréve dhe njé tjetér...
ta mendoj se ku. Nuk té lexova fundin, -shtoi,- i pérpiré nga vrulli i
krijimit. “Po t€ jap dhe njé késhillé si mé i vjetér. Recensione té tilla
as i duhen kurrkujt, se ato nuk nxitin, por pengojné, u presin hovin
té rinjve, gofshin edhe me moshé té thyer, por jo mua, se uné do té
shkruaj dhe pjesén e dyté, po kaq sa té parén dhe ndoshta mé té
gjaté, qé t'ua 1€ kujtim brezave.” Miré e kam mbyllur?

- S’ka mé miré. Po e di se Ardianin e eméruan shef té redaksisé sé
prozés, né vend t€ Stathit?

Meé shikoi me dyshim e mosbesim se mos béja shaka.

- Ma tha Natasha, redaktorja e Shtépisé Botuese.

E palosi letrén dhe duke e futur né xhepin e brendshém, tha me
hidhérim té singerté:

- Tani e mori lumi letérsiné.
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GERVISHTJET PRAPA DERES

irush Kallami mé ftoi té€ shkonim sé& bashku né zonén e

Cermenikés. Meqgé doja ta stakoja pak trurin nga punét
letrare dhe nj€kohésisht té vizitoja njé krahiné té panjohur, ftesén e
pranova menjéheré. M€ pélgente té hyja né zona té thella, pér té
pérftuar mbresa té freskéta.

Veteranét e kishin pér nder ta prisnin ish komisarin e batalionit
ndér shtépité e tyre, nga malli pér t& kujtuar episode t&é ndryshme
nga koha e luftés dhe nga pasioni pér t€ komentuar rreth ngarjeve e
personave, disa té harruar, disa té ménjanuar e disa té dénuar.

Pas pesé ditésh, ndérsa po mrizonim duke piré kafe, nén hijen e
géshtenjave t€ Met Balliut, Mirushi tha:

- Sonte besoj ta ndérrojmé temén e bisedave, se do té jemi midis
té rinjve. Ne veteranét, sapo takohemi me njéri tjetrin, harrohemi
pas ku;umeve té luftés dhe e kemi t€ pamundur t€ dalim nga ajo

kohé.. :
I zoti i shtépisé ku kishim bujtur até naté, e miratoi pa fjalg,

Mirushi vazhdoi:
- E lodhém edhe kété mikun me bisedat tona monotone, - tha

me shaka né formé autokritike duke u kthyer nga uné, si té mé
kérkonte té falur. - Sonte na ka ftuar pér darké Kujtimi.

- Cili Kujtim? - e pyeti bujtési yné.
- Kryetari i késhillit té bashkuar, - e sqaroi Mirushi. - Ai gé ishte

mbrémeé kétu.
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- Aha! Kujtim Qaniu.

- Ekonomist me shkollé té larté, apo jo? - deshi té sigurohej
Mirushi.

- Té larté posi... - e pasoi Meti.

M’u duk sikur te fytyra e tij u ravijézua njé ironi e lehté. Mos
vallé Kujtimi ishte nga ata universitaré qé i mbyllin librat me

K, RAKA
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provimin e fundit dhe tani bénte gjumin diméror me diplomén nén
jasték?

- Ka ardhur koha t’ua lirojmé vendin té rinjve, shoku Met. Boll
urdhéruam ne té luftés tridhjeté e ca vjet me radhé. E di, uné
gézohem kur shoh njé té ri kryetar komiteti, drejtor institucioni a
kryetar kooperative. Pér mendimin tim e nisém pak si voné kété
reformé. Mé shpejt duhet t’i kishim hyré. Pse? Sepse njé agronom
me shkollé té larté e drejton kooperativén mé miré se njé veteran.
I riu ka kulturé, horizont, i gjykon dukurité nga njé lartési mé e
madhe. Kujtimi, pér shembull, e sjell té rené mé shpejt se Meti, -
tha Mirushi duke dashur ta thyente formén e leksionit qé mori
biseda.

Meti nisi té geshte nén hundé.

- T¢€ jeté sa pér Kujtimin... - tha duke tundur kokén, pa e paré té
nevojshme t€ shtonte fjalé té tjera.

- E pata fjalén pér brezin e tij, - e sqaroi Mirushi. -

- Ashtu, po, e pranoj, por do té thosha se nga njeriu jo nga mosha,
- vérejti Meti duke rrufitur kafené.

U ngritém t€ iknim. Te kapércyelli i gardhit té oborrit, ai sérish
iu lut Mirushit:

- Rrini edhe sonte kétu tek uné, mos na e prishni kété gézim...se
ti e di proverbin toné: “kur vjen miku, qeraset edhe i zoti i shtépisé.”

- I dhamé fjalén q€ mbrémé dhe ai mund té jeté pérgatitur, -
kundérshtoi Mirushi.- Po ju nuk do té vini? - e pyeti Mirushi. -
Edhe ju jeni i ftuar.

- Do dérgoj djalin, - u pérgjigj Meti. - Besimi kthehet sonte nga
kantieri i sharrave dhe le té vijé té gostitet me iu. I riu me té riun
ujdis mé miré, apo jo?

U ndamé duke marré rrugén drejt shtépisé sé Kujtimit. Ndérsa
ecnim, Mirushi mé tha:

- Kam vén€ re se veteranéve u mbetet hatéri kur dal nga rrethi i
tyre, po uné dua té njoh edhe brezin e ri, se kéta jané e ardhmja.
Mendimet e Metit, té Faikut, té Isakut, i di prej kohésh. Kjo qe
arsyeja g€ e miréprita ftesén e Kujtimit.
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Njé grua e panjohur me njé fémijé pér dore na pérshéndeti dhe
vazhdoi rrugén e saj.

- A nuk ju l& mbresé qé tani femrat nuk ndérrojné rrugé sapo
shohin ndonjé té huaj? - mé pyeti.

- Mos vallg géllonin té€ zbuluara dhe e kishin pér turp t’ua shihte
fytyrén njé i huaj?

- Jo, graté e kesaj ane pér cudi nuk mbanin ferexhe, ama fanatizmi
dhe prapambetja shoqérore ishin t€ skajshme. Veshja e tyre, zhele,
s’kishte ku t’i zinte qeni. E beson gé s’kam paré grua kétu, as nuse,
as plaké né kohén e luftés? Graté e cdo moshe, bile edhe plakat, sapo
dallonin njé t€ huaj, ndérronin rrugg, fshiheshin prapa avllive a
drizave si kafshét e egra, - theksoi Mirushi. - Edhe atje ku bujtnim,
graté pérgatisnin ushgimet, gatuanin bukén, po veté nuk shkelnin
kurré né odén e burrave. Ishin dy boté krejt té ndara e té veguara.
Tani e zonja ¢ shtépisé vjen takon miqté, u uron miréseardhjen,
bisedon me ta, shtrohet né€ njé sofér, sikurse e ke paré dhe veté. E
them me bindje se me rrugé normale do t& duhej njé shekull pér té
arritur kété nivel. Nusja e djalit t& Petritit puno::‘n_;:dihmés mjeke,
vajza e madhe vazhdon shkollén pedagogjike né Berat pér mésuese,
pa zéné ngoje profesionet e tjera, agronome, infermiere, llogaritare,
brigadieret.

* ¥ k¥

Shtépia e Kujtimit mes peméve, parcelave me misér dhe
livadheve, ngjante si vilat e dikurshme té cifligaréve. Nuk ishte as e
tipit té vjetér me teliza, as moderne, por e shartuar njéfarésoj né
ményré té nxituar e jo fort té€ harmonizuar. Shkallét jashté té shpinin
né katin e dyté, ¢ka linte té kuptoje se véllezérit a pjesétarét, s’kishin
mundur té binin né ujdi midis tyre. Né& ballkonin prej druri
kacavirreshin lastarét e pjergullés dhe népér gjethet e zverdhura té
saj dukej tek-tuk ndonjé verigé rrushi me kokrra té thara. Pérballé
ballkonit, né oborr, njé baraké e vogél prej druri shérbente pér té
gatuar a pér té laré rrobat. Ca pendé té freskéta né prag té saj, déftenin
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se vizitén toné e kishte paguar me koké njé pulé pendékugqe.

Kujtimi na priste né krye té shkalléve, i pérzemért, i qeshur, i
gézuar nga vizita joné.

- Mbrémjet e tetorit jané pak té ftohta, prandaj té marrim njé
afsh prané zjarrit, sa té viné dhe miqté e tjeré, - tha duke na
udhéhequr nga kati i dyté, te i pari.

Dhoma pérdhese, mbuluar me shkorsa e postige ruante tiparet e
lashta tradicionale. Mbi njé sepete anash dallohej juku i rrobave té
gjumit sipér, ndérsa televizori “Butrinti” vendosur mbi tryezén e
bukés, dukej i panatyrshém né até mjedis arkaik.

- E mbajmé né dhomén e zjarrit, meqé kétu rrijné pleqté, - na
sqaroi Kujtimi.

Kujtimi, ndryshe nga disa t€ rinj té tjeré, qé& tregohen egoisté,
duke i futur televizorét né dhomat e tyre té gjumit, mendonte edhe
pér argétimin e prindérve. Sjellja e tij meritonte lavdérime nga ¢do
ané gé ta kundroje. .

Plaku, babai i tij, kumbisur prané kéndit té oxhakut, pinte duhan
me njé pipé € gjaté duke soditur zjarrin. Njeri i pérmbajtur, fjalépaké,
qé pérgjigjej vetém kur e pyesnin.

Pas pak erdhi edhe Besimi, djali i Met Balliut, tok me dy fshataré té
tjeré. Kujtimi ndérkohé, pér t& uruar miréseardhjen, mbushi disa gota
me raki dhe na i serviri me radh&. Mirushi u interesua té pyeste pér
giendjen sociale t€ Kujtimit dhe sapo mésoi se ishte i martuar, e pyeti:

- Ke ndonjé fémijé?

- Jo, akoma, - u pérgjigj Kujtimi buzéqeshur, - por e kam véné né
plan. , L .
- Shefi edhe “ato puné” i bén me plan, - ndérhyri Besimi.

Shakaja e tij ngjiti mjaft miré. o

- Na éshté béré shprehi nga profesioni, - u shfajésua Kujtimi.

- E po gézuar dhe me njé djalé! - uroi Mirushi duke ngritur gotén e
rakisé. Pas tij edhe ne e uruam me shprehjen tradicionale “me njé djalg.”

- Interesant, - ndérhyri Kujtimi, - pse urojné me njé djalé dhe jo
me njé vajzé? Mua, pér vete, Kjo shprehje mé duket e gabuar,
mbeturiné nga kohét e kaluara. Tani qé emancipimi i femrés ka
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arritur njé shkallé té larté dhe ajo i ka fituar té drejtat né ¢do fushg,
pse té urohet akoma me két€ ményrée?

Vérejtja e tij mé& la mbresé. Shembull konkret i té riut me koncepte
té pérparuara, icili edhe urimet tradicionale i shihte me sy kritik,
kurse ne, brezi i vjetér, té mésuar me to, i pranonim pa analizuar
pérmbajtjen.

* - Ashtu ka mbetur, - arsyetoi Mirushi, - po sigurisht njélloj jané,
si vajzat, si djemté. Bile vajzat jané mé té mira pér prindérit. Ime
shoge ¢do hall g€ ka, me vajzén e bisedon.

Tregoi anekdotén e njohur se ku e pinin kafen kategorité e
ndryshme té pleqve né Tirané. Ata me pensione té larta, mblidhehin
te kafe “Arbéria,” ku ishte mé e shtrenjté, njézeté leké; ata qé kishin
vetém vajza, shkonin te “Peza,” ku ¢mimi ishte dhjeté leké, ndérsa
ata qé kishin vetém djem, uleshin te kafe “Gjirokastra.” Kété€ emér
u kishin ngjitur sofateve prej guri rreth lulishtes mes ministrive, ku
ata kalonin kohén duke u rrezitur né diell, pa njé lek né xhep. .

Darkén e shtruan né katin e dyté, te dhoma e pritjes a e gjumit,
nuk di si e quanin bashkéshortét Qaniu, sepse i kryente té€ dy
funksionet. Tryeza q& zmadhohej né vartési té& mysafiréve,
divanletoja, karriget sfungjeroze, kontrabufeja ku vezullonin
kompletet e serviseve prej fajance, dy palé perdet e dritareve, disa
qendizma népér kéndet e mureve, tregonin shijet moderne té
amvisés, nuses sé Kujtimit. Cdo gjé ishte rregulluar hijshém si né
qytet dhe s’mbetej asnjé dyshim se familja ishte né gjendje t&€ miré
ekonomike. Stononte né até mjedis njé pikturé e bojatisur né xham,
me njé shtépi buzé ligenit, disa pemé, malet mé tej e né qendér njé
grua bugkane qé luante me kitaré. Qe njé peizazh idilik, i kopjuar
nga piktorét amatoré t€ Elbasanit prej kartolinave té paraluftés. T€
tilla vepra “artistike” shiteshin né sheshin e Bezistanit ditén e pazarit
dhe bliheshin nga fshatarét se ishin mjaft t& lira dhe se u krijua njé
si faré mode. E kisha paré t& njéjtén panoramé edhe né disa shtépi t&
tjera cermenikase. M& kishin 1éné pa mend kumrité né degét e
peméve, té cilat déftenin se piktori amator nuk merakosej aspak pér
ligjet e perspektivés.
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- Té pélqgen? - mé pyeti plaku kur mé pa se po e soditja. - Bukure
ka pikturuar.

- Sidomos kumrité, - shtova duke buzégeshur.

- Ne pér ato e mbajmé, - tha plaku, - se kumrité sjellin mbarési.

I biri i nguli njé véshtrim té rrepté.

- Ato jané paragjykime, baba, - e qortoi fage nesh.

- Si the? - e pyeti plaku duke zgjatur qafén qé ta dégjonte mé
miré.

- Jané bestytni t€ mbetura nga koha e kaluar, kur njerézit nuk e
njihnin shkencén, as materializmin dialektik.

- Kéta me shkoll€, uné nuk i marr vesh fare, - u ankua plaku
duke u kthyer nga ne.

Mirushi deshi té dinte prej nga ishte bashkéshortja e Kujtimit.

- Nga Bérzeshta, nése ia keni dégjuar emrin. E bija e Asim Kogiut.

- Vértet? - u habit Mirushi. - Uné e njoh Asimin, madje kam
qené te shtépia e tij.

- Tani shpejt? -e pyeti Kujtimi qé po dilte mik me njé té panjohur
pasi e kishte ftuar né shtépi.

- Jo, né€ kohén e luftés. Deré trimash, - shtoi Mirushi. - A mbahet
vjehérri?

- Shéndoshé e miré, si molla né degg, - tha Kujtimi duke dalé né
verandé. Kujtova

se do té thérriste bashkéshorten pér ti prezantuar mikun a té
njohurin e babait, sikurse e donte etiketa, por hamendja ime nuk
ishte e sakté. Dégjova zérin e tij qé iu shkreh dikujt:

- A ndive moj? Edhe sa do té presim akoma? Luani duart!

Kjo ményré adresimi ishte njé formé e vjetér, e mbetur qé nga
kohét patriarkale, kur burrat e kishin pér turp t’i thérrisnin graté
me emrin e tyre. Si ishte e mundur qé edhe Kujtimi me shkollé té&
larté, vazhdonte ta pérdorte. Po ku ta dish, ndoshta i kishte
shpérthyer nga vonesa. I zoti i shtépisé u kthye prané nesh duke
buzéqgeshur.

- E kemi pak ters kuzhinén... jashté shtépisé, - u shfajésua. - Po
s’kemi ¢’béjmé, kushte rrethanore, si thuhet sot.
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Graté priteshin t€ vinin né tryezé, pasi té mbaronin sé gatuari.

Disa minuta mé pas u dégjua njé gérvishtje e lehté, si ato té maceve
kur mbeten jashté derés. Kujtimi kérkoi lejé dhe vrapoi té hapte njé
flegér té derés. U kthye duke mbajtur ndér duar dy pjata me sallaté
mikse.

- A doni t'ju ndihmoj, - e pyeti Besimi, i gatshém té ngrihej.

- Jo, jo, jo, asnjé té mos shqetésohet! - urdhéroi i zoti i shtépisé. -
Cdo gjé éshté gati.

Tryeza u mbush me meze dhe sallata té stinés dhe natyrisht me
fergesén tradicionale, gjizé té skuqur me gjalpé, gé nuk mungonte
kurré né tryezat cermenikase.

- Té ngrejmé njé shéndet pér Kujtimin dhe bashkéshorten! -
propozoi Mirushi. '

- E rregulloi gabimin komisari, - vérejti Besimi.

Né Cermeniké dollit€ i quajné “mirési,” gjetje mjaft e bukur,
thjesht shqiptare.

- Dhe njé mirési pér Asim Kogin dhe familjen e tij, - vazhdoi
Mirushi duke u kthyer nga Kujtimi. - Do t’i thuash ke shumé té fala
nga Mirush Kallami, se e di q¢ mé& mban mend, - e porositi. - Si
more, vajzén e Asimit paske marré ti? Po si u pleksét? Me dashuri,
besoj?

- Ja ca ashtu, ca késhtu, - dredhoi kryetari mbyturazi, pa ndonjé
déshiré té jepte shkoqitje.

- Nga anét tona dashurisé i vjen radha pas fejesés, - képuti njé
rromuz tjetér Besimi.

- Me ¢’puné merret bashkéshortja? Ka ndonjé profesion? - e pyeta.

- Arsimtare né shkollén toné tetévjecare, - u pérgjigj Kujtimi.

Né deré u dégjua njé gérvishtje tjetér me majat e thonjéve dhe
Kujtimi u ngrit menjéheré nga karrigja. Kanati i derés u hap
pérgjysmé dhe munda té shoh njé tabaka me disa pjata pilafi, mbi t&
cilat avullonin llokma pule t€ pjekur. U duk sikur personi qé i solli,
deshi té hynte brenda, por Kujtimi e zuri hapésirén e liré me trupin
e tij dhe ia mori tabakané nga duart. Disa pérplasje takash qé u
dégjuan nga salloni.
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- Gruaja sot éshté forcé e madhe, - tha Kujtimi duke vendosur
pjatat pérpara té ftuarve. - Cuditem se si regjimet e kaluara nuk e
¢monin vlerén e saj, kurse shoqgéria joné i dha vendin g€ meriton. -
Pérmendi me shifra pérqindjen e grave né kooperativén e tyre si
kuadro dhe si forca pune, po si e pa qé shifrat s’e kishin vendin aty,
e pérfundoi me njé shéndet hokatar: - E po té na rrojné graté!

. Duke ngréné e duke piré, vérejtém si me shaka se emancipimi ua
kishte dyfishuar ngarkesén grave, mbasi tani punonin edhe jashté
shtépisé. Kafeté i pimé voné, pas mesit té natés.

- E prishim tani? - pyeti Mirushi, - se nesér ju e keni dité pune
dhe ne jemi pér rrugeé.

Té fruarit nga fshati ikén, kurse ne miqté e largét do t€ flinim
aty. Tryeza u zbraz prej Kujtimit, i cili i shpinte deri te dera dhe aty
dikush tjetér i mirrte.

Ndérkohé gé i zoti i sht€pisé na pyeste nése donim nga dy jastéké,
munda té€ shoh né gjysmé errésirén e sallonit kokén e njé gruaje me
floké té dendur krela-krela qé i sillte Kujtimit jorganét. Vura re se
ekonomisti ishte i stérvitur pér té hapur dhe pér té shtruar carcafét.

Né méngjes u ngritém herét pér té kapur autobuzin urban té
Librazhdit. Kujtimi na pyeti nése donim té hanim méngjes.

- Veg kafesé, asgjé tjetér, - iu pérgjigj Mirushi.

Sa pa zbritur né dhomén pérdhese, kryetari i késhillit zgjati kokén
jashté dritares dhe bézani: “A ndive? Mé duket se je voné.” “E di
veté orarin,” u dégjua njé z€ gruaje sé jashtmi.

U pérshéndetém me babain e tij dhe dolém né rrugé. Na erdhi
pak si gjyq qé s’mundém té takonim as Nénén, as gruan e Kujtimit,
po ku t’i dijé miku hallet e shtépisé? Kujtimi u tregua i gatshém té
na pércillte deri te stacioni i urbanit, edhe pse Mirushi e luti té
shkonte né puné se ndoshta e prisnin.

- E diné qé kam patur mysafiré, - e sqaroi Kujtimi.

Te sheshi dalluam Besimin qé po vraponte drejt nesh. Mos vallg
dhe ai kishte dalé té na pércillte?

- Drejtoresha ju fton pér njé takim me nxénésit me rastin e muajit
té letérsisé, - na kumtoi Besimi.
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Po t€ humbnim autobuzin urban pér né Librazhd, duhet té rrinim
gjithé ditén né pritje té ndonjé makine té rastit, té mos e pérfillnim
ftesén e tyre, do t€ binte keq né sy nga ana etike, do té na quanin
mendjemédhenj, mospérfillés. Na vuri né pozité té ngushté. Mirushi
e gjeti zgjidhjen duke kthyer véshtrimin nga uné. “Vendos!” thoshin
syté e tij.

- Tek ne nuk ka shkelur asnjé shkrimtar, - ngulmoi Besimi. - Nga
Tirana jo e jo, por as nga rrethi s’na ka vizituar kush, prandaj do t’ju
lutesha té na nderonit. Tetori ka disa detyrime, - vazhdoi Besimi.

Miré. Le t€ ikte autobuzi. Po té kishim fat, mund té gjenim ndonjé
kamion té tregétisé, a t&€ ndértimit. Véshtrimet kureshtare té nxénésve
e mésuesve po na shogéronin né ¢do hap, si té kishim ardhur nga
njé planet tjetér. Plani i takimit u ndryshua. Takimi do té zhvillohej
né oborr, ngaqé personeli mésimor, pa pérjashtim dhe gjithé nxénésit
nuk donin ta humbnin rastin, té takoheshin me dy shkrimtaré. Kéto
fjala na kumtoi drejtoresha né drejtori. .

Kaluam si né paradé arsimtarét e rreshtuar te dera e jashtme,
duke i takuar me radhé. Pas nesh Kujtimi na prezantonte emrat e
tyre dhe 1€ndét g€ jepnin. T.S. mésues fizike, B.T. mésuese bilogjie,
L.G. mésues gjeografie. Sapo i zgjatém dorén njé arsimtareje me
floké té zez krela-krela, dégjuam pas zérin e Kujtimit:

- Myzejen Qaniu, bashkéshortja ime, mésuese e klasés sé treté.

Ajo e shigjetoi me njé véshtrim mbushur me xixa inati dhe pastaj
iu shkreh:

- Tani u kujtove té mé prezantosh? - Nuk po merakosej nése
dégjonin koleget e saj. - A nuk i kishim kéta miqté mbrémé mysafiré
né shtépiné toné? - shfryri zemérimin qé i vlonte pérbrenda qysh
prej castit q€ i shoqi ia preu hovin t& hynte né dhomé dhe té
pérshéndeste mysafirét.

Kryetari i Késhillit té¢ Bashkuar, intelektuali i ri me shkollé t&
larté, u skuq deri rrézé veshéve dhe mezi mundi té shqiptonte se
Jeni ishte pak si e pamundur mbrémé.
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LETRA NGA BUZA E VARRIT

rdhi miku Sotirit, - tha Rubeni me ironi, posa diktoi Eqerem
Brinjén te dera e kafenesé. - Shihe tani, kur té vijé kétu, -
tha me zé té ulét.

Parashikimi i tij nuk doli. Eqeremi u drejtua te njé grup tjetér,
me té cilét ndoshta kishte 1éné takim, ose ngaqé shoqéria e tyre i
pélgente mé shumé se jona. Ndoshta edhe ainuk e honepste praniné
e Sotir Shurasé.

- C’lloj njeriu éshté ky Eqerem Brinja? - pyeta Ruben Budinén. -
Ti duhet ta njohésh miré se ke punuar nja pesé vjet tok me t&.

Rubeni u ngérdhesh paksa médyshas.

- Nuk ka burré néne ta njohé Qaren deri né fund sikur t€ punojé
téré jetén me té. - E zbunonte géllimisht emrin e tij, pér t’iu qasur
sa mé afér karakterit té mbartésit.- Kam arritur né pérfundim se ka
karakter té rréshqitshém, si ekrani i televizorit kur nuk e mban
figurén dhe s’mund té fiksosh asnjé tipar.

- Pércaktim origjinal, fytyré e rréshqitshme,- e komplimentoi
Sotir Shuraja, pastaj menjéheré shtoi: - Dyshoj se ky surrat shkruan
edhe letra anonime.

Pohimi i tij ge befasues dhe trallisés. T¢é kap njé ndjenjé neverie
kur zbulon njé ves té tillé te shokét a té njohurit, sepse t€ duket mé
shumé se pabesi, denoncim politik.
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- Mos fol marrézira! - e qortoi Rubeni. - C’pérfitim mund té
nxjerré prej tyre Qarja? Punén e ka t€ miré, rrogén mesatarisht té
larté, problemet familjare té zgjidhura...

- E shihni sa naiv ka mbetur Rubeni? - tha sikur donte ta ndante
befasiné e tij me ne. - Ku jeton ky? Letrat anonime sot shkruhen
pér té démtuar t€ tjerét, jo pér té€ pérfituar veté. Ke dégjuar té
lavdérohet dikush né ndonjé letér asisoji?

- Uau! Mos do té thuash se shkruan letra edhe kundér shokéve té
tij? - e pyeti me ironi.

- Eqeremi nuk ka shoké, por vetém té njohur. Me shokun do t&
takohesh, té€ kémbesh dy fjalé, t'i besosh njé intimitet a njé sekret,
t’i qash njé hall, ndérsa pér té njohurit kujtohesh veg kur té dalin
pérpara. Ndoshta mé quan shok edhe mua, kurse uné nuk e fut as né
rrethin e ngushté, as né té gjerin. Edhe sikur té mé ftojé té pimé njé
goté, gjé q€ ai s’e bén kurré, do té shpik njé shkak té mos pranoj, se
e di si mé duket? I ftohté dhe i péshtiré, si salamandrat qé dalin nga
zgavrat kur bie shi.

- E tepron! - e gortoi Rubeni.

- E ka shpirtin t€ zi, pér kédo vijell vrer, secilit i gjen gabime e té
meta. Mjaft t€ nisé dikush ndonjé kritiké a pakénaqési pér X njeri
dhe Eqremi ka borxh ta amplifikojé me shembuj konkreté nga
pérvoja e tij, 0se nga ato qé ka dégjuar prej té tjeréve. Kur s’di asgjé,
tund kokén duke buzéqeshur né ményré enigmatike, qé ngérthen
nénkuptimin se ia din ca gjéra t€ fshehta, po pér natyrén e tyre
diskrete, rezervohet t’i thoté hapur. :

- Analiza juaj éshté e bukur si ese, por jo e sakté, - replikoi Rubeni,
- Edhe fjalét e mira nuk i kursen. , :

- Po, pér shefat, pér sa kohé i ka mbi krye, ndérsa kur bien nga
pozita, apo transferohen, i shémb me kritika. Atéheré nis rréfen
konfliktet g€ ka patur me ta, pér ¢éshtje pune, sigurisht. Martiri i
cfilitur dhe luft€tari parimor bashkéjetojné pér bukuri brenda lékurés
sé tij. Theofrasti i ndante karakteret e njerézve sipas pérngjasimit
qé kan€ me kafshét. Fytyrémprehtét i karakterizonte dhelparaké,
fytyrégjerét t€ duruar dhe té buté, si buajt. Po ta kishte njohur
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Egeremin do t’i kishte shtriré analogjité edhe me botén e insekteve.
Eqeremin shulak e gaféshkurtér kishte pér ta futur né rendin e
zhuzhakéve té bajgave. Nuk di, po sa heré e shoh, mé ngjan si
brumbull i veshur me kostum.

Qeshém me krahasimin e tij t&€ goditur.

- Je tepér kategorik. Si t’u shkrep té dyshosh pér Qaren?

- E kam njé indeks té forté, - pohoi Sotiri. - Kur punoja né
prokurori, erdhi njé letér anonime kundér meje me kété pérmbajtje:
“] ati polic i FBI né Ameriké, i biri prokuror i pushtetit popullor.”
Shefi i kuadrit me letér né doré erdhi mé pyeti. “E vérteté?” “Po, i
thashé, vecse i pérket njé kohe té perénduar dyzet a pesédhjeté
vite mé paré. Im até u kthye nga Amerika né vitin 1929 dhe né
kohén e luftés e zgjodhén kryetar té késhillit té fshatit.” Shefi tha
se até letér do ta kishte shkruar ndonjé nga miqté a shokét e tu, qé
e dinte biografiné e familjes.” Fillova té vras mendjen, té gémtoj
burimin. U kujtova se gjaté njé bisede shoqérore i kisha théné
Eqeremit, se po ta dinte kush g€ im até ka qené polic né Ameriké
do té mé denonconte si armik. Madje dhe fjalét “i ati polic
amerikan, i biri prokur i pushtetit,” ishin té miat. A nuk kam té
drejté té dyshoj?

Né até minuté, ashtu si¢ ngjet rrallé né jeté, Eqerem Brinja u
afrua né tryezén toné, sa pér té tymosur njé cigare me shokét e
vjetér, sikurse u shpreh. Pandeha se Sotiri do ta ndérronte temén e
bisedés, kurse ai vazhdoi:

- Rubeni do té dijé shkaget pse jané shtuar letrat anonime.
Sociologét mund t’i renditin mé miré arsyet dhe shkaqet, kurse uné
mendoj se letrat anonime vijné nga té paaftét, ambiciozét, smirzesté,
té cilét i bren zilia sapo dégjojné se dikush ngrihet né pérgjegijési
apo zé njé faré posti. Kéta jané shpirtérisht ekstremisté t€ majté, ose
higen té tillé, sepse nuk kané kurrfaré ideali, vec t€ demaskojné
“armiqté” e fshehur dhe t’i rrézojné. Pasi postojné letrén presin
veshéngrehur ¢’do t'i ndodhé “té shenjuarit.” Pasi déshton pércapja
e paré, nisin letér tjetér, akoma mé té forté, me argumente mé bindése,
mirépo Rubeni s’do ta pranojé.
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- Letrat anonime nuk jané pa vleré. Ato ndihmojné té dalé e drejta
né shesh, - theksoi Rubeni. '

Eqeremi e miratoi me sy e me koké.

- Té€ isha uné pushtet, jepja urdhér té hidheshin né kosh pa i lexuar
fare, - vazhdoi argumentimet Sotiri. - Derisa i mungon guximi té kritikojé
hapur, ka karakter t€ dobét. Na qenka i zoti prapa ferrés, hedh gurin dhe
fsheh dorén, natén vijell vrerg, ditén ju buzégesh, - tha me duf.

- Nuk Kka faj se prepotentét hakmerren edhe ndaj kritikave té
drejta, prandaj detyrohen ta mbrojné veten. Ama si qytetaré ata e
kryejné detyrén duke informuar instancat pér ¢do shkelje té ligjit,
hatér, nepotizém. Meqé u trembet pasojave, nuk e vé emrin. Letrat
anonime goditin dukuri negative, - arsyetoi Rubeni.

- Edhe shoku Sotir e pranon kétg, - shtoi Eqeremi.

- Jo dukuri negative, - kundérshtoi Sotiri, - por individé té vecanté,
ku shfryn ambicja, inatet personale, tarafet, rivalitete fisesh. Pér
mendimin tim ata mbjellin urrejtje, ndaj duhen izoluar si bartésit e
mikrobeve t& sémundjeve ngjitése. '

- Sikur t€ zbulohej ndonjé autor letrash anonime dhe té
demaskohet né shtyp, té tjeréve do tu pritet hovi, - vérejta uné.

- Njé thua ti? - ma priti Sotiri. - Sa té¢ duash! Kur punoja né
hetuesi, zbuluam njé delenxhi nga rrethi i Burrelit qé niste letra
anonime ¢do muaj. Ekspertiza e vértetoi autorin. E thérritén dhe i
kérkuan llogari pér shpifjet. U mbrojt duke théné “Uné késhtu e
dija. E shkrojta pér té ndihmuar partiné.” Struken pas késaj fraze
djallézore dhe eja té heqésh vijén ndarése midis militantizmit dhe
ambicies, intrigues dhe shpifjes.

Eqeremi ngriti méngén e xhaketés pér té shikuar orén.

- Ka edhe njeréz qé génjejné, ose shtrembérojné faktet me géllim
diskreditimi, - pohoi Eqeremi.

- Qareja e di miré, - e shigjetoi Sotiri, - se ai ¢’do gjé ta thoté né sy,
jo prapa krahéve...

Ironi, sa e lashté je, aq e freskét mbetesh.

- Gjithsesi letrat me emra kané mé shumé peshé se anonimet, -
ngulmoi Sotiri.
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- Kush mund t’i shkruajé ato? Vec ndonjé g€ ndodhet buzé varrit,
- tha Rubeni, - se ai s’ka pse t’u trémbet pasojave.

Qeshém me replikén e tij.

- Mendo sa efekt do té kené fjalét e tij, “Po ju shkruaj qé nga buza
e varrit...” Fillim mbresélénés, tingéllon si amanet edhe sikur t’i
keté génjeshtra, - e zhvilloi mé tej idené Sotir Zhurka.

%k %k ¥k

Pas disa muajsh Rubeni mé tha se Eqeremi ndodhej né spital né
gjendje té réndé.

- Kancer né mélginé e zezé, - shqiptoi ngadalé me pikéllim. -
Duhet t’i shkojmé pér vizité, si thua?

- Pa tjetér. Mund té shkojmé qé tani, po té jesh i liré.

Ndérsa shkonim pér né spital, e pyeta:

- E di Sotiri?

- E lajmérova, - tha dhe papritur filloi t€ qeshte. - E di ¢’'mé tha?
«Paska gené kancer i zgjuar, po Qareja edhe atij do t’ia hedhé.” Nuk
pranoi té vinte. Cinik u tregua.

Qaren e gjetém né gjendje kritike, t€ dobésuar tej mase. Hunda e
holluar dhe veshét si gjethe té zverdhura i jepnin pamjen e njé
kufome té gjallé. I thamé shprehjet e zakonshme, kujtuam disa
ngjarje komike dhe pas disa bisedave formale, u ngritém t€ iknim
duke i uruar shérim té shpejté.

Ai buzéqgeshi trishtueshém.

- Iku jeta ime, - tha i pajtuar me fatin e tij té zi. - S’ka shpétuar
njeri nga kjo sémundje qé té mbaj shpresa uné... - Nuk ndihej né
zérin e tij as malléngjim, as keqgardhje, si té fliste pér diké tjetér. -
Guxho, - m’u lut, - dua ca zarfe té miré. Po m’i solle mé bén nder.

- Q€ sot, - i premtova. _

Eqeremi po i pérballonte castet mé té véshtira té€ jetés me
vetépérmbajtje fisnike. Mbase kjo vinte ngaqé vdekjen e dinte qé
s’mund ta shmangte. Tani donte t’u dérgonte letra miqve dhe
dashamirésve t€ tij, si t'u thoshte “ma béni hallall ndonjé fyerje a
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ndonjé shprehje té¢ pamatur.” Po njihja njé ané tjetér té atij njeriu
dhe pata njé ndjenjé lehtésimi.

Bleva zarfet dhe né mbrémje shkova sérish né spital. E gjeta
kérrusur mbi krevat, me njé copé karton mbi gjunjé, duke shkruar.
I kredhur né botén e tij, nuk mé vuri re kur iu afrova. Tabaké letre
gené shpérndaré mbi kuverté, mbi komodiné, madje njéra kishte
réné né dysheme. E ngrita dhe padashur lexova: “Qé nga shtrati i
vdekjes ku po 1éngoj e s’do t€ ngrihem mé, e quaj detyré morale t’ju
vé né né dijeni se ...” Padashur kujtova fjalét e Sotirit te kafeneja.

- Ou! Paske ardhur ti? - Ma mori menjéheré letrén dhe e futi tok
me té tjerat né njé faré dosje.

I zgjata zarfet. Buzéqeshi me cepat e buzéve.

- Quméshtin e nénés kam pér t’u nxjerré té gjithéve, - tha me
mllef.

NEé singeritetin e tij kishte urrejtje atavike pér té gjithé “ata” qé
do té gjallonin pas tij duke gézuar té mirat e jetés. Zbulimi mé tronditi
dhe mé pezmatoi. S’kisha mé asnjé dyshim se ai ishte njé prej atyre
smirzinjve t€ pé€rjetshém, ambicioz dhe hileqar pa skrupull, njé njeri
qé ndérroi kushedi sa vende pune dhe askund nuk mundi té
konfirmonte aftésité e tij.

Mé nuk shkela né spital. Nuk doja ta shihja. Prisja té dégjoja
lajmin e vdekjes. E merrni me mend habiné time sapo Rubeni mé
kumtoi se Qarja kishte dalé i shéruar prej spitalit. Diagnoza paskesh
qené e gabuar. Kishte patur ekinokok dhe pasi nxori nga goja ca si
vezé t€ flashkéta pa lévozhgg, e operuan dhe ai u kthye né shtépi me
kémbét e veta.

Miq e shoké u dyndén né shtépiné e tij pér ta uruar, njésoj si t'i
kishte ikur vdekijes nga thonjté. Ndérkohé letrat e tij drejtuar zyrave
té kuadrit, ishin protokolluar dhe njékohésisht ishin véné né lévizje
pér té verifikuar pérmbajtjen e tyre. Denoncimet e Eqerem Brinjés
“nga buza e varrit” sollén njé péshtjellim q&é s’mbahej mend né
historiné e atij qyteti. Pastaj rrezja e verifikimeve pushtoi edhe rrethe
té tjera. Njeréz g€ deri at€herg, s’u dihej ndonjé cen né biografi po
dilnin té pérlyer mos mé keq. Natyrisht hetuan nése personi né buzé
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té varrit kishte shkaré térésisht brenda tij, apo regétinte akoma né
shtratin e vdekjes. Njé inspektor i Kryeministrisé, sapo mori vesh
se autori i letrés ishte gjallé erdhi kastile nga Tirana pér té kérkuar
sqarime plotésuese rreth S.T. zévendés ministér i ndértimit qé
akuzohej se kishte njeréz té arratisur jashté shtetit, me té cilét mbante
lidhje té fshehta. Mirépo pas hulumtive doli se ata ishin larguar
qysh né kohén e Zogut. Inspektori u skandalizua kur mori vesh se
S.T. Eqeremi e kishte kushéri nga ana e nénés. Pa marré fare parasysh
se Eqeremi ishte né periudhén e konvaleshencés, e shémbi me kritika
dhe gortime. I tha delenxhi, ambicioz, njeri pa moral, pa karakter,
derisa shpifte pér kushéririn e vet.

- Té isha né vend té tij do t’ju hidhja né gjyq pér shpifje, - bértiste
ndérsa zbriste shkallét e verandés.

Eqeremi e ndiqte prapa duke lépiré buzét e thara e duke iu lutur:

- Prit té sqarohemi, se nuk éshté tamam ashtu...

Ata gé u ndodhén né dhomé e dégjuan té fliste me vete. “Ia futa
gozhdén vetes késaj radhe... Po ¢’t’u desh or hajvan té vije emrin?
Vazhdoje si mé paré... Mé mori né qafé diagnoza...”

A nga shkaku i tronditjes, a nga qé ashtu e pati té shkrojtur, njé
atak kardiak e pércolli né botén e pértejme pas dy muajsh, megjithése
kurré nuk ishte ankuar. Késaj here shpalljet né muret dhe shtyllat
e rrugéve nuk linin dyshim se kishte vdekur vértet.

NEé qytetin toné té ndjerét pércillen né banesén e fundit, edhe
prej atyre qé s’kané relata miqgésore. E quajné si detyré morale, apo
vrasin kohén, véshtiré té pércaktohet. Pér gudi e pamé edhe Sotirin
’i bashkohej kortezhit. Veg té shihje shprehjen e fytyrés sé tij duke
dégjuar nekrologjiné e té ndjerit, mbushur me lavdérime e merita,
té thoshe se burré mé té miré nuk gjeje né kété fage dheu.

Pas vendosjes se kurorave mbi varrin e tij, lexova rastésisht emrat
te gurét e varreve mé té majté dhe mé t€ djathté té tij. Njé quhej
Selfo Kurteshi, tjetri Kogo Dhjaku.

Sotiri mé ra lehté me bérryl dhe mé péshpériti né vesh:

- Kéta do ta pésojné té parét prej Qares. Prite tani kur t€ vijé
ndonjé letér anonime nga ajo boté...
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DISKUTIMI QE NGRITI SALLEN
NE KEMBE

Né sheshin pa njeréz té atij faré qyteti, syri mé kapi njé fytyré
té njohur, tiparet e sé cilés ishin rezervuar diku né skutate
trurit tim. Nuk isha plotésisht i sigurt nése ai ishte Janush Kaleshi,

shoku im i gjimnazit, prandaj pér t'u siguruar e thérrita me emér.
Sapo ktheu kokén, renda drejt tij

- Janush, té kapa!

- Po ti nga dole kétu? - u habit ai.

- Me shérbim prej gazetés.

Pas vitesh q€ nuk ishim parg, takimi yné ishte i pérmallshém.
Janushin e kisha njohur né fillimet e viteve °50, qysh kur ishim t€
dy letraré t€ rinj. Ai kishte botuar nja dy skica poetike né fagen
letrare t€ gazetés “Rinia” dhe pér hir té tyre e kishin pranuar né
listén e kufizuar té letraréve té rinj. Sa heré takoheshim mé rréfente
subjektet e tregimeve, novelave, romaneve gé i buisnin né mendje
dhe uné e shihja si shkrimtar me perspektivé. Planet e tij krijuese
mé mrekullonin me larminé dhe gjerésiné e tyre, aq sa ia kisha ziliné.
Pasi mbaroi fakultetin, e kishin eméruar mésues né njé rreth té veriut
dhe g€ asaj kohe firma e tij humbi nga faget e shtypit letrar. Nuk
arrija ta kuptoja se si iu tret pasioni i zjarrté pér letérsiné dhe pse
hoqi doré. Dégjova se pasi ishte martuar dhe stabilizuar né R. nuk
po bénte asnj€ pérpjekje t& transferohej né Tirané a né vendlindjen
e tij. Tani, pas njé gerek shekulli pamija e tij fizike ishte pak mé
ndryshe nga ajo qé mbaja mend. Ishte mbushur, rrumbullakosur,
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kishte léshuar pak bark, po ndérkohé fytyra e tij ruante po até
shprehje ciltérsie dhe humori té viteve té rinisé. I dashur sinqgerisht

- Sonte do t€ vish nga ‘kulla” ime, - mé ftoi pérzemeérsisht.

Apartamentin e quante “kullé” njésoj si vendasit, por pas njézet
e pesé vjetésh ishte e natyrshme t’i pérvetésonte disa shprehje tipike.
Sapo vuri re médyshjen time, shtoi:

- Mos e diskuto, edhe po té kesh ndonjé detyrim, a takim tjetér,
anulloje. Té lutem mos ma prish. Nuk bezdisemi, mbasi gruaja té
njeh nga pérshkrimet e mia dhe domosdo, nesér do t'u mburret
shogeve se mbrémé kemi patur pér darké njé mysafir té nderuar, njé
gazetar nga Tirana. Provinca i ka kéto, ti e di. Kam kénagésiné t’ju
vé né dijeni se si familje gézojmé standardin mé demokratik,
domethéné dy dhoma e njé kuzhiné pér katér veta, pra pér njé
mysafir, kemi vend boll.

- Nuk dua t’ju ngushtoj. Pér té fietur do té kthehem né hotel, -
ngulmova. _

- Derisa dhomén e ke té paguar nga shteti, pse jo. Me shérbim
nga gazeta?

Pohova me koké.

- Pér t€ paré sukseset e rrethit toné? - pyeti. - Si i mbushni ato
gazeta me reportazhe idiote? Po megjithaté faleminderit pér kohén
qé€ na kurseni; asnjeri s’¢ merr mundimin ti lexojé. Kjo gjini, falé
ndihmesés sé gazetaréve té réndomté, u diskreditua tej mase, sa tani
duhet njé emértim i ri, se i vjetri e humbi kuptimin. Mendoj se mbresat
mé t€ réndésishme dhe mé t& vyera jané ato gé nuk botohen, apo jo?

Kishte ruajtur po até ményré té foluri, ku ironia ishte krejt
organike. Po mé vinte paksa ¢udi qé po mé fliste pa drojtje, sikur té
ishim ndaré para pak kohésh, pa u orvatur té tatonte pulsin politik
sikurse ngjet zakonisht midis atyre qé jané ndaré prej vitesh.

Né darké e pyeta si po shkonte krijimtaria e tij letrare, ¢’u bé me
projektet e tij té shumta?

- Mbeta letrar i ri, nuk munda té ecja mé tej, s’kisha forca, - tha
pa ndonjé lloj pezmatimi. - Tani qé kam mundési ta gjykoj
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veprimtarin€ time letrare nga njé distancé kohe e largét, dyshoj se
mé kané ¢muar mé tepér nga sa meritoja. Mé mungonte talenti i
vérteté.

- Ndoshta ju la pasdore provinca, - e justifikova.

- Nuk ka faj provinca. E kam analizuar veten gjaté kétyre viteve
dhe zbulova se i pérkas kategorisé shoqérore mé amorfe, gé nuk ka
pasion pér asgjé té vecanté. Disa nga shokét e mi qé u eméruan né
Institutin e Folklorit, sot jané etnografé, ndérsa ata qé i shpuri kalemi
te pallatet e pionieréve, sot i ke shkrimtaré pér fémijé. Shembull
kemi Stafén, ti e njeh. Sa ishte drejtor né Teatrin e Kukullave,
shkruante pjesé pér té, iku prej andej, as i bie mé ndérmend pér to.

- S€ paku, a ju jep kénaqési profesioni juaj? - e pyeta. ~

- Po, - tha Janushi, - jo se po pérhap dritén e arsimit né zonat e
thella, si¢ rokanisin gazetat pér propagandé. Ndiej kénaqési kur vé
re dy tre nxénés qé kané etje pér dituri, ¢ duan té shkojné tej
programit t& ngushté té librit dhe t& shkollés. Sa jané ata? Né rastin
mé té miré perbéjné njé té dhjetén e nxénésve, por né shkallé rrethi
a republike jané nijé forcé e afté pér ta nxjerré shogériné toné nga
paragjykimet ku &shté zhytur sot. Historikisht sistemi socialist éshté
shumé i ri, po ndérkohé éshté rutinizuar, plakur, sklerotizuar
jashtézakonisht shpeijt. Ti si mendon? Jo, nuk ka nevojé ta thuash
me fjalé, se ¢do njeri qé ka dy fije mend, né kété konkluzion arrin.
Pas ¢lirimit, Shqipéria kishte ministrat me moshén mesatare mé té
re né gjithé Evropén, sot raporti &shté pérmbysur krejt né anén e
kundeért, sundon gjerondokracia. Ne kemi udhéhegésit mé té plakur
se ¢do vend tjetér i botés. Shembém patriarkalizmin fshatar e
ndérkohé vendosém njé lloj patriarkati partiak dhe etatist. A mund
té priten mendime té reja nga kokat e vjetra? Ky éshté realiteti yné i
«mrekullueshém.”

- Mjaft tani, me kéto biseda, se e mérzite kété mikun, - e gortoi
Ida, - thuaji ndonjé gjé té gézuar.

- Faleminderit Ida, - i tha Janushi duke pérpjekur gotén me timen.
- Na mori pérpara vrundulli i diskutimit politik dhe harruam gjérat
e tjera. E di Naim, uné€ ndihem i qeté, madje krenar se detyrén time
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ndaj shoqérisé e kreva, qékur i fala partisé njé kuadér té larté. Dhe
cfaré kuadri? S’e gjen dot me qiri né gjithé kampin socialist! - ai
ngriti dorén sipér kokés pér té dhéné idené se kuadri ishte pjesé e
sferave té€ larta.

Pér ké e kishte fjalén? Fémijét e tij ishin ende té mitur, gruaja
arsimtare e thjeshté, ndonjé fis i tij me mbiemrin Kaleshi nuk ishte
ngjitur né shkallét e larta té burokracisé. Nuk mé la té€ mendohesha
gjaté.

- Nuk ke si ta gjesh. Edhe Edipi té ngjallej, nuk do té arrinte ta
zbérthente enigmeén, - tha duke e véné theksin logjik mbi pjesén e
fundit. - A propo, a keni gené né Konferencén Kombétare té€ Grave?
Meé duket sikur ju kam paré né Tv.

- Po, isha i dérguar special i gazetés.

- E mbani mend Daven, njé malésore veshur me kostum folklorik?

- Si jo? Diskutimi i saj e ngriti sallén né kémbé, - i thashé dhe
menjéheré kujtesa mé shpuri né sallén e Konferencés Kombétare té
Grave disa vite mé paré.

- Po nuk besoj ta dini se diskutimin e saj e pérgatita uné?

- Ju? - e pyetai habitur. - Ah, domethéné vazhdoni té shkruani...

- Produkte burokratike me ngjyrime letrare, - i ra shkurt Janushi,
- pérshéndetje, diskutime, pérurime, dekorime e té tjera késilloj.
Me sa duket shijet primitive té autoriteteve lokale kénagen nga
zhgarravinat e mia. Njé faré pérfitimi e kam edhe uné, sepse marr
njé a dy dité pushim. Nuk pyes kurré se pér ké e duan, a kush do ta
lexojé, mbasi kjo s’mé pérket mua. Mé porositén té shkruaja njé
diskutimin pér njé delegate né Konferencén Kombétare té Grave
dhe uné u tregova i gatshém. Ta kisha ditur se diskutimin po e
pérgatisja pér njé bibé si Davé Prengi, do mé ishte shterur frymézimi
qé né paragrafin e paré. A e njeh “shoqgen Davé?” Mé miré qé nuk e
paske njohur. Edhe peséqind vjet pas Kopernikut Dava nuk beson
se toka rrotullohet rreth diellit. Disa vite pasi kishte kryer shkollén
tetévjecare, mé takoi né rrugé e mé pyeti: “Presor, a pérnjimend
rrotullohet toka, si na mésonit né shkollé? Po uné e shoh, he burré,
diellin qé lind né shkrep té Lumit, ecén pér qiell e peréndon né
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Ndérfan.” Kurse tani rri e ngrefosur dhe gka éshté mé e bukura ka
filluar té marré poza prej udhéheqési. Mban kostum dopiopeté€, vesh
funde té gjata dhe bluza, dhe képucé té sheshta, ashtu si shoget e
nomenklaturés. S’ke ide sa e shkathét éshté pér té kopjuar. Mendova
se trajektorja e Davés do té ishte e shkurtér, trashésia e Davés do t€
zbulohej shpejt dhe rénia do té ishte e befté, mirépo u gabova. Pésova
shgénjim llahtarisés. Dava nuk stonoi aspak midis tyre, madje

vazhdon ngjitjen. Pse? Sepse administrata joné, ka té njéjtén kuoté
me Davén, dua té them nén nivelin e detit.

* % %k

Delegatja e veshur me kostum folklorik u ngjit né foltore, pa
térhequr vémendjen e sallés, sepse ishte krejt e panjohur dhe emri i
saj s’u ndillte kurrgjé. Diskutimin e nisi me fraza té zakonshme pér
jetén e lumtur qé gézojné femrat e krahinés R. nén diellin jetédhénés
té partis€ duke sjellé ca shifra q& nuk ngjallén asnjé interes. Theksoi
se graté duhet ¢'i ruanin me vigjilencé fitoret e arritura, mbasi ka
armiq t€ jashtém dhe t€ brendshém. Shtoi se po té guxonte armiku
té shkelte tokén toné “gur e strall do marré zjarr, me ua djeg tokén
nén kambé, me i ba shkrumb e hi, sa pa lindur dielli i ri.” Fjalét e saj
té rimuara i entuziazmuan delegatet sa breshéri i duartrokitjeve e
mbushi hapésirén e sallés nga dyshemeja né tavan dhe folésja mbeti
pakéz e nemitur nga e papritura. Sapo vala e duartrokitjeve u shua
ca nga ca, anétari i Byrosé Politike qé& drejtonte seancén, nisi i
pérplaste edhe njéheré péllémbét fort me shikimin nga foltorja, salla
shpértheu n€ ovacione, duke u ngritur né kémbé e duke kéngézuar
parullén e njohur se ata pérheré ishin gati, po pér ¢faré, nuk
pércaktohej qart€ dhe mund ta interpretoje si t& doje.

Dava mori krahé nga ovacionet dhe e vazhdoi diskutimin me
zjarr, duke 1évizur duart, sa me gishta hapur e sa me grusht, sikurse
e donte pérmbajtja. Duartrokitje né formé marshi luftarak e
shoqéruan delegaten nga tribuna deri sa pérshkoi tre té katértat e
sallés pér t'u ulur né€ vendin e vet. Pérskugja e fytyrés dhe djersa e
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lehté tregonin se emocionet i kishin shpérthyer edhe mbi 1€kuré.
Ndjenja e suksesit e ndihmoi té pérballonte shndritjen e flasheve
dhe shkrepjet e aparateve té fotoreporteréve pa shfaqur tronditjen
mé té vogel.

Shoku PP. qé drejtonte seancén, e ndau entuziazmin me
Presidenten e Bashkimit té grave qé kishte né krah.

- Diskutim i bukur, mé i bukuri qé kemi dégjuar deri tani!

Shogja Teuta ia veshi suksesin punés sé madhe gqé kryente
organizata e tyre pér ngritjen e nivelit té grave nga ana ideologjike.

- Nga ¢’rreth vjen kjo delegatja? - u interesua PP

Presidentja, falé pérvojés sé pasur né kési ¢éshtjesh, i hodhi njé
sy té shpejté listés qé kishte pérpara.

- Nga rrethi R. - dhe pastaj t’i shpjegonte se atje kishte diferenca
té theksuara midis ndérgjegjes politike té pérparuar dhe ndérgjegjes
shoqérore patriarkale.

Nga zhurma qé€ vinte prej sallés, drejtuesi i seancés shoku PP u
kujtua t’ia jepte fjalén delegates qé vinte né radhé pas Davé Prengit.
Ng foltore doli njé shoge me veshje qytetare dhe me floké té preré
shkurt. Nuk ishte as moderne, as folklorike, por dicka e ndérmjetme.
Diskutimi i saj me fraza retorike pér rolin e grave né shogéri, e humbi
interesin shpejt. Kollitje, teshtitje, kércitje karrigesh e zhurma
kémbésh nisén t€ vinin me zhaurimé té pandérpreré si dallgé deti.
Ndoshta u duk edhe ca mé i dobét pér shkak té kontrastit me
diskutim e zjarrté dhe origjinal t& shoges Davé.

- Njézet minuta pushim, - deklaroi shoku PP.

Pas gjith€ atij entuziazmi, delegatét dhe té ftuarit ndienin nevojé
té shkreheshin, t€ zbraznin emocionet dhe geskat e urinés. Ndérsa
delegatét e platesé dolén né oborr té ngroheshin né diell, ata té
presidiumit u térhogén prapa skenés, ku ishte sajuar njé faré salloni
shlodhés me kolltuge té buté, me pije freskuese, bufe té pasur dhe
kafe ekspres. '

- Emancipimi i femrés po sjell frutet e veta dhe si shembull mund
té sjell diskutimin e shoqges Davé, - tha Ministri i Arsimit Manol

Héna.
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- Emancipimi ka disa dhjetévjecaré qé ka filluar, - replikoi
Presidentja e Grave, pa e lejuar ministrin té mohonte ose té zbehte
meritat e organizatés.

- Emancipimi yné vazhdon né formé spiraleje, vjen duke u
zgjeruar dhe njékohésisht duke u ngritur...- u mbrojt Ministri i
Arsimit duke shikuar vjedhurazi reagimin e anétarit té Byrosé
Politike.

Sapo ai pohoi me koké, shogja Teuta nxitoi té konformohej me
ministrin, sepse férkimi pértej atij caku, nuk i interesonte. Né shtator
do t’i kérkonte disa bursa pér miqté e saj nga fondi i tij i vecanté dhe
ai pa médyshje do t’ia plotésonte kérkesat. ,

- T€ tilla diskutime na duhen, - vazhdoi mendimin shoku PP, -
Sa bukur i tha ato fjalét pér barutin. Mé pélgeu edhe si mendim -
sapo thoshte fjalén mendim, ai bashkonte majat e gishtave dhe cekte
témthin ku besonte se ndodheshin mendimet. - Hg, si e tha até fjalé,
se do ta mbajné barutin té thaté dhe nuk do t& lejojmé t’i vijé igrasi
nga asnjé ané. Fjalé me kuptim té thellé, shoku ministér. Si i quani
ju..

- Metaforé, - shpjegoi ministri dhe nga frika se mos nuk kuptohej,
shtoi, - ose e folur e figurshme.

- Jo, kjo nuk éshté e folur e figurshme, as ... si e thaté ju até fjalé?
Metaferré? - kundérshtoi anétari i Byrosé duke e quajtur pér detyré
t€ jepte ndihmesén e vet né fushén e estetikés. -Pse e them kété?
Sepse aty kemi kuptim me vlera politike dhe ideologjike. Duhet
béré ky dallim, apo jo? - e qortoi ministrin qé tjetér heré té thellohej
si duhej.

- Po, - u akordua ministri menjéhers.

- Dhe patriotike, - shtoi shogja Presidente.

- Po, edhe patriotike, sidomos patriotike, - ndérhyri
zévendéskryeministri MN gé mbulonte arsimin, kulturén dhe
shéndetésiné. - Né gjirin e popullit ka thesare, na méson partia, por
duhen zbuluar, duhen evidencuar, duhen ngritur, u duhet dhéné
dora. Posi.

- More po ishte bilbil nga goja! Cfaré shkolle ka kryer? - pyeti PP.
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Sadoggé ai pyeti né pérgjithési, té gjitha véshtrimet u kryqézuan
mbi Manol Hénén, sikur i ziu ministér i arsimit duhet té dinte
pérmendésh arsimimin e ¢do delegateje.

- Té pyesim sekretarin e rrethit, shokun Fatmir. - Ministri
trupdrejté e i shkathét si sportist, iu afrua banakut.

Ndérkohé shoku PP, dérgoi njé nga rojet e tij personale té thérriste
pak até delegaten, sepse donte ta takonte dhe ta uronte.

Raporti i Fatmirit ishte paksa i zymté. Pasi ngeli né klasén e shtaté,
Dava e lehtésoi barrén duke ndjekur shkollén e natés, ku nuk mbahet
mend té keté ngelur ndonjé nxénés qé nga ¢lirimi e kétej, me
pérjashtim té atyre qé e kané 1éné veté. Ministrit iu duk pak shkolla
tétévjecare prandaj raportoi se ajo vazhdonte vitin e dyté apo té treté
té€ shkollés bujgésore.

- Késhtu shoku Fatmir? - pyeti ai.

Fatmir Shukja e miratoi me koké.

- Shkollat e mesme bujgésore po hapin perspektivé té ndritur
pér zhvillimin e pemtarisé, vreshtarisé, blegtorisé, - ndérhyri
zévendéskryeministri MN. - Frutin e késaj shkolle e pamé
konkretisht me diskutimin e delegates mbushur me flaké baroti dhe
devotshméri.

- Mendoni pak sikur i kemi té gjitha mjeléset me shkollé té
mesme, - tha PP duke véné gishtrinjté e mbledhur te témthi. -
Atéheré quméshti do rrjedhé lumé, se ato me shkollé diné t'i trajtojné
lopét. Nuk thoté kot partia se bujqésia joné ka perspektiva té
ndritura.

- Na nderoi shogja... shogja... sa... si e quanin? Se mé doli nga
mendja, - u ankua Presidentja e gjithé grave.

- Davé Prengi, - tha Fatmiri.

- C’ pérgjegjési ka? - U interesua zévendéskryeministri.

- Brigadiere, né brigadén e fushés, - i sqaroi shoku i rrethit.

- Mrekulli! - u entuziazmua Presidentja e Grave. - Pa shih, njé
kooperativiste e thjeshté dhe arrin té shfaqé té tilla mendime.

- Jo, shoqja Teuta. Cfaré mrekullie? Pér fage té zezé thuaj, derisa
nuk diné té€ ¢mojné kuadrot, - kundérshtoi me mllef shoku PB gé
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nga kolltuku sfungjeroz, veshur me belluz ngjyré mjalti. Fytyra e tij
e vrenjtur tregonte se ishte vértet i indinjuar.

- Desha té them...

- Mé falni shogja Presidente, por si Sekretari i paré, si Kryetari i
komitetit, na héngér veshét, kérkojné vazhdimisht kuadro prej
Tirane, ndérkoh€ q€ i kané para syve dhe nuk i ¢gmojné. Kur thoté
partia grat€ jané forcé e madhe, duhet té dijmé ta zbérthejmé kété
pohim t€ mos e themi né hava, si papagall, - tha ai.

Dave Prenci erdhi dhe qéndroi para shokut PP me duart mbi
bark, si nuse fshati qé nuséron.

- Cdo té na thoni shogja Davé? - e pyeti shoku PP duke
buzégeshur.

- Hig! - sepse vértet s’kishte pér té théné kurrgjé.

- Si hig?! - e pyeti paksa i habitur qé tani ajo ishte ngulfatur e s’po
ligjéronte si né foltore.

- Kurrgijé, ¢a po di veté? - tha me singeritet Dava.

Presidentja e Grave i hodhi gomén e shpétimit PEr ta nxjerré nga
situata e véshtiré, duke e justifikuar Davén se ishte ende nén peshén
e emocioneve.

Pasi e falénderoi né emér té Byrosé PEr zjarrin e saj revolucionar,
ai e pyeti:

- Ku punoni ju shogja Prengi?

- Ne? Né fushé, - tha shkurt ajo.

- Desha t€ di ¢faré pune? Me se mereni konkretisht?

Dava iu pérgjigj me shenja se i binte shatit.

- Shoku Fatmir sikur tha qé jeni brigadiere, - u kujtua presidentja.

- Po, jo, se brigadier kena Nrecén. Nrec Gjoni e quajné, - shtoi
ajo.

- Né fakt ne e kemi propozuar dhe sapo té mblidhet kryesia, do té
vendosé, - i sqaroi shoku i rrethit. Tani u kuptua miréfilli se até faré
pozite e sajoi aty pér aty, pér té zbutur pérshtypjen e keqe té shokéve
udhéheqés.

- Shiheni pak kété problem, bisedo me shokét kur té kthehesh, -
e porositi PP Fatmirin.
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- Jo, po s’e deshét ju, e marrim ne, - tha me té geshur Presidentja,
pér té rregulluar gafén e léshuar pak mé paré.

Ra pér sé treti zilja pér fillimin e seancés tjetér.

- Modeste dhe shumé e pérmbajtur, - e cilésoi shoku PR i cili
edhe veté nuk shquhej pér zgjuarési, ve¢ besnikérisé ndaj
udhéheqggésit. - Té€ tillé njeréz na duhen.

Duke shkuar drejt vendit té saj, Dava ndiente shikimet pérpirése
t€ meshkujve, ndérsa nga zonat e gjinisé femérore vinin shkéndija
pér¢cmimi, mbushur plot zili dhe hipokrizi.

Kolegét e mi gazetaré, duke u mbéshtetur né ngjarje analoge,
parashihnin se malésorja me veshje folklorike do t’u ngjitej shpeijt
shkalléve burokratike. I atij mendimi isha edhe uné.

%k %k %

Janushi vazhdoi:
- Telefonat kércitén pa mbaruar ende Konferenca e Grave. Fatmiri

dhe damazét e tjeré qé shogéronin delegatet, raportuan se shokét B

udhéheqés u mahnitén nga diskutimi i Davés me figura luftarake, ku
spikaste dashuria e pakufishme pér partiné dhe pérbetimi pér ta derdhur
giakun rréke. Autoritetet e vendit i buzégeshnin njeri-tjetrit qé delegatja
kish 1én€ nam pér pjekuri ideore dhe politike, refleks i punés sé tyre.
Shokét udhéheqés né sallonin e rezervuar e kishin pérgézuar dhe ishin
befasuar nga zgjuarésia e saj. Tani duhej shpéné né vend porosia e shokut
PP, qé ¢’i tregonin se dinin t'i gmonin kuadrot Mirépo ku ta shpinin
Davén? Ta ngrinin brigadiere, u dukej pak, ta eméronin kryetare
kooperative, e dinin qé nuk ishte e afté. Duhet ti gjenin njé puné né
pérshtatje me paaftésité e saj. Instruktore e organizatés sé grave né rreth,
puné pa puné, ndihmése e Djellés. Pas gjashté muajsh Davé Prenci e
transferuan né Tirané, drejtore té Arsimit prané Kryeministrisé.
Pandeha se aq e pati apogjeun, sepse aty do t’ia diktonin kapacitetin e
trurit dhe do téllonte té tatépjetén. U gabova réndé. Pas njé viti e ngritén
zévendés ministre té Industrisé ku gjendet edhe sot, falé diskutimit qé
i pérgatita uné... njé mésues fshati.
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- Ti po bén humor...

- Jo, pér nder! E kam kopjen kétu, do ta shohésh? Tani qé kam
pérvetésuar sistemin figurativ t€ baladave dhe elegjive, mbushur
me strall, shkrep, agzot e barot, kéto lloj hartimesh i kryej
lehtésisht, pa u zoritur, si duke ngréné buké e djathé. Ai diskutim
e ndihmoi Davén t€ ngrihej, té hynte né radhén e atyre emri i té
ciléve paraprihet nga epiteti “shoku,” Filan ose “shogqja” Féstéku.
Shpesh kam menduar pér tranformimim e hatashém qé pésoi
kuptimi i fjalés shok tek ne gjaté kétyre dyzet vijetéve. Né Shqipéri
kété fjalé e pruné komunistét pér té shprehur konceptin e barazisé
midis masés dhe prijsave, por edhe si kundérshti ndaj titujve té
trashéguar aga, bej, bajraktar, arkond, pasha, shkélqesi, hirési,
madhéri, g€ pérdoreshin gjaté regjimit t& vjetér. Mirépo guxo té
thuash tani emrin e njé udhéheqési pa véné pérpara epitetin “shok”
dhe menjéheré e ndien si té kryqé€zojné me véshtrime armiqésore,
ose t€ kundrojné me habi si njeri jo normal. Pse? Sepse tani fjala
shok, ka zévendésuar titullin shkélqesi, lartési. Ndérsa fjala zotni
apo zotéri, sot ruhet vetém né nijé segment t€ administratés, né
proceset gjyqésore. Si ngjau kjo? Gjyqtarét protestonin,
térboheshin, sa heré i pandehuri, pér forcé zakoni u adresohej me
epitetin “shok.” Nga dyshimi a drojtja se mos implikoheshin si
shoké té tij, pra kundérshtaré t& regjimit, apo keqbérés, i bértisnin:
“Nuk jam shoku yt, nuk jam shok me ty, prandaj rrudhe gojén!”
Késhtu pra, tani titullin zotéri e gézojné vetém gjyqtarét tané
populloré.

Mé befasoi mprehtésia e tij pér disa dukuri té jetés soné té
pérditshme, si analiza pér fjalén “shok,” me té cilin na ishte mésuar
veshi, ose € pranonim si té miréqené pa u thelluar te kuptimi i ri.
Buzéqeshjen time miratuese ai e mori sikur po vija né dyshim théniet
e tij. ‘

- Nuk e beson trajektoren e Davés, mé fal, t& shoqes Davé? - mé
pyeti Janushi. -. Se mos &hté e vetmja qé ngrihet né post me
diskutimet e té tjeréve? Né njé vend ku njerézit vlerésohen nga fjalét
dhe ngrihen né pérgjegjési nga opinionet e udhé&heqgésve, dukuri té
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tilla do té keté vazhdimisht, - tha i pezmatuar. E meriton plotésisht
postin, madje mund té shkojé edhe mé lart

- Mos ju ka pushtuar njé lloj pesimizmi?

- Jo, nuk besoj, por e shoh realitetin me sy té zhveshur. Jam i
zhgénjyer, sepse prej mé se katér dekadash intelektualét shqiptaré,
po udhéhigen nga njé grup injorantésh, nga njeréz pa shkollé, duke
filluar qé€ nga ... nuk po themi emra, - e ndérpreu mendimin.

- Sidogofté dole i fituar, - i thashé. - Me njé diskutim qé nuk
deshi vegse dy tri oré puné, sigurove mirénjohjen e shoges Davé
dhe tani mund t’i trokasésh né shtépi, a né zyré né mes té dités a né
mes té natés.

Nisi té geshte me z& té larté.

- Mirénjohje the ti? Oh, ¢’mé kénage! Mos prit mirénjohje nga
injorantét. Nuk mé sheh dot me sy, madje mé urren, sepse uné i
kujtoj periudhén kur e mbéshtillte térvokun me shami dhe i binte
shatit n€ aré. A mund té pranojé mendja e flashkét e Davés se pozitat
i fitoi nga diskutimi im? Tani e ka paré se edhe ata rreth saj, jané t&
njé niveli me t€, njé oké e pesé, njé oké pa pesé. Se mos éshté
pérjashtim? Ne gjithandej jemi té rrethuar nga Davet... Gézuar. Sa
miré q€ u takuam! Sa miré qé erdhe! Shkarkova mllefin e brendshém,
sepse ndryshe kisha rrezik té pélcisja si géshtenja e pacaré né prush.

Kisha mbetur njé nga konfidentét e tij edhe pas shumé vite
ndarjesh.
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LISTA E GJATE E BORXHLIN]JVE

K}(ubi i gazetaréve t€ kryeqytetit, njé hangar i shémtuar, i
redhur né gjysmé errésiré, ngaqé drita natyrale hynte vetém
népérmjet xhamllékut té portés, i mbante dritat elektrike ndezur
edhe ditén me diell. Matané banakut fytyra e vrenjtur e Vandush
Shtémbarit, hetonte sallén dhe kérkesat e klientéve. Ai kryente
detyrén e barmanit, t€ kafexhiut dhe té kuzhinierit pér meze e
ushqgime té€ gatshme, si vezé, djathé e turshi, kur klientét donin t’i
shoqéronin.

Sado qé vidhte ngapak né gramaturé, prej klubit fitonte pak, pér
shkak té xhiros sé kufizuar. Nga kafet pesé lekshe nuk kishe asnjé
leverdi, mbasi mundin e kishin t& madh, fitimin té vogél dhe nuk
ngrinin peshé né xhiron ditore. Syri i mprehté i Vandushit vuri re
se gazetarét n€ pérgjithési e kishin oreksin mjaft t& miré, hanin ¢do
1loj mezeje, i fshinin pjatat me tulin e bukés, pinin ¢do lloj pije, me
ngjyra e pa ngjyra dhe birrén e rrékéllenin dag¢ me shishe, da¢ me
kriklla. Kur vinin né banak té paguanin me para té thata, mroleshin,
bubronin népér xhepa, numéronin qindarkat dhe kur nuk u arrinin
thoshnin se kusurin do ta sillnin mé voné. Sa heré i shihte ngushté,
Vandushi ua lehtésonte barrén duke u théné: “nuk prishet asgjé, té
hollat sillini nesér.” Kjo sjellje u ¢gmua nga klientét e rregullt qé e
hanin sillén né klub dhe sidomos nga ata qé vinin me grupe pas.
Asnjé tregtar i ndershém nuk i beson kujtesés dhe késisoj Vandushi
filloi té shénonte né njé fletore borxhet e tyre té vogla, sadogé kjo
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binte né kundérshtim flagrant me parimet dhe ligjet e ushqimit
social. Né ¢do faqe ai shénonte emrin dhe mbiemrin e gazetarit,
datén, ceshitet ¢ kishte konsumuar dhe ¢mimet e tyre.

Xhiroja u rrit n€ ményré té befasishme. Gazetarét paskeshin
qené té thekur pér té€ ngréné, e sidomos pér té piré veresie. Madje
as klubi nuk u dukej mé i shémtuar, as fytyra e vrerosur €
Vandushit aq e zymté. Ishte kénaqési té shkoje né klub vetém,
ose me shoké, t€ haje e té pije pa asnjé metelik né xhep sa té
mufateshe dhe pastaj té largoheshe duke i dhéné shenjé bufetieri:
“shkruaji né defter!”

Né datat 2 dhe 17 té ¢do muaji, ditét e bekuara té rrogave, shumé
prej tyre ktheheshin né klub pér té laré borxhet e vjetra. Askush
nuk mbante mend me saktési sa kafe e sa gota raki kishte konsumuar,
po ata me ndérgjegje té pastér e pranonin se edhe Vandushit i takonte
njé shpérblim i vogél né pajtim me logjikén tregtare.

Mirépo pas disa muajsh Vandushi vuri re se disa gazetaré té
shquar, e ndérkohé konsumatoré té zellshém si Kanan Rodoni,
Adriatik Shpuza, Masar Tafili, Themi Théngjilli, Mersin Tashuli,
etj. nuk kujtoheshin t’i shlyenin detyrimet, as ditén e rrogés, as mé
voné. Vandushi i paralajméroi se pa laré borxhet e vjetra, nuk do t’u
jepte mé veresie. Si pérfundim ata filluan v’i pérvidheshin klubit té
gazetaréve dhe kujdestarit té tij Vandush Shtémbarit. Madje njé prej
tyre, Masar Tafili, i propozoi Drejtorit té Ushqimit Social, ta
zévendésonin Shtémbarin me njé banakier tjetér qé ta kishte fytyrén
mé simpatike n€ harmoni me emrin e klubit.

Vandushi nuk dinte si t€ vepronte. Po t’ua ndérpriste kreding,
ato té holla s’kishte pér t’i shténé kurré né xhep, té vazhdonte mé tej
me veresie, kishte rrezik té fundosej mé thellé. Mendoi t’i vinte ng
sedér, duke iu lutur shokéve té tyre mé t€ ngushté: “Thuaji Masarit
té paguajé ato gé mé detyrohet, se veté s’po kujtohet.” “Hidhi ndonjg
fjalé Kananit pér llogariné q€ ka 1éné hapur.” “Kujtojeni Cekon se
ai geras shokét me paraté e mia.” Mirépo i ziu Vandush nuk e dinte
se gazetarét e réndomté jané faqerrogoza dhe as skuqen, as zverdhen
nga ndonjé veskull virtuti.
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Revizorét e ushqimit social, s&€ paku njéheré né vit, e kalonin ¢do
lokal nén sitén e kontrollit. Deri até kohé Vandushi ishte ndaré si
s’ka mé miré me ¢do kontroll, sepse suficitet dhe deficitet kishin
qgen€ té papérfillshme, me shuma qé nuk arrinin as tre shifra, kurse
po t'i vinin tani befas, deficiti arrinte disa mijéra leké, aq sa ligji
parashihte procedim penal. Frika e kontrollit té befasishém ia nxirrte
gjumin natén. E keqja ishte se nuk mund t'u thoshte té vértetén se
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shuma e t€ hollave qé mungonte, praktikisht gjithé deficiti ishte
aty, né fletoren e veresijeve, mbasi edhe ashtu do té binte brenda me
kémbét e tij. Do t’ia hignin bluzén e bardhé duke e pushuar nga
puna, mé e pakta, ose do ta progedonin pér abuzim e pérvetésim té
pasurisé socialiste. Sa mé shumé kalonin javét, aq mé shumé rritej
shqetésimi i tij. Si té dilte nga gjendja kritike?

Mé sé fundi iu duk se e gjeti zgjidhjen. Do té shkonte t’i ankohej
kryeredaktorit té€ “Zérit té Popullit,” shokut Sedat, nén hugmin e té
cilit ishin gjithé gazetarét. Vandushi kishte respekt té madh pér té,
sepse ai xheku i linte ndonjé bakshish té vogél, duke i théné: “E di
qé ua ka ndaluar drejtoria, por ju personalisht s’keni ndonjé

“kundéshtim.” Xhanan njeri, kot ishte vonuar duke iu lutur
gazetaréve a duke u rropatur té prekte sedrén e tyre. Ata e donin me
urdhér. Dhe ai do t’i shtréngonte, detyronte gazetarét borxhlinj té
paguanin detyrimet e tyre pa njé pa dy. Listén e borxhlinjve e hartoi
sipas logjikés tregtare duke véné né krye ata me shumat mé té larta
dhe pastaj me radhé té tjerét. I pari doli Masari, pas tij Kanani,
Themiu dhe té tjerét me radhé.

Me listén né doré, hyri te zyra e shokut Sedat Locaj. Ia parashtroi
problemin shkurt e garté, ndérsa kryeredaktorl njésoj sikur té kishte
folur me murin, e pyeti se ¢’kérkonte prej tij,

- T€ paguajné borxhet qé i kané klubit, domethéné mua. Gjé e
thjeshté.

- Miré ¢faré kérkoni konkretisht prej meje? - e pyeti kryeredaktori

- T’u thoni té paguajné ato qé kané ngréné e piré veresie, - tha
Vandushi.

- Kujt t’i them? - e pyeti ai.

- Gazetaréve t€ tu. Kujt tjetér?

Drejtori buzéqeshi me naivitetin e bufetierit.

- Dégjo Vandush, uné u kérkoj llogari gazetaréve pér artikujt,
por sa kafe kané piré dhe ku i kané piré, nuk mé duhet, - ia preu
shkurt.

- Né s’doni ta béni vet€, mirg, jepini urdhér llogarisé t’'ua mbajé
nga rrogat dhe ja u lamé, - i propozoi Vandushi.
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- Llogaria nuk mund t'i mbajé askujt t€ holla pa vendim giyqi.
Késhtu thoté ligji!

Sapo dégjoi fjalén gjyq, Vandushit i shkuan disa rrénqethje, si ta
kishte zéné korenti. Mos po e késhillonte t& ngrinte padi kundér
gazetaréve? Té shkonte né gjyq me kémbét e tij si cjapi te kasapi?
Até do ta kapnin té parin pér shkelje. Kush ia dha t€ drejtén ta
pérdorte ushqimin social si proné personale? Kush e lejoi t€ shiste
me kredi? Tregétia socialiste mirrte né doré pér ¢do pjaté e goté
monedha tingélluese ose nga ato letrat me ngjyra ku né njerén ané
shkruhet: “I paguhen prurésit me té paré.”

- Té vijé sot revizionimi, mé kap pér bythe e mé dérgon né gjyq,
shoku Sedat. Dhe gjyqi mé vérvit né burg. Pse ta ha uné pa futur gjé
né xhep? E drejté éshté kjo, té shkoj uné belesh? Jam me grua, katér
femijé shoku Sedat...

- Mé vjen keq, por nuk mundem, - e prapésoi kryeredaktori pa
luajtur nga karrikja e duke iu kthyer leximit.

- Miré, derisa ti nuk do, le té¢ dénohem... - Vandushi mori rrugén
e kthimit. Sa nuk qante.

- Pa prit pak, prit pak, - e ndaloi kryeredaktori, sapo Vandushi
preku dorézén e derés. - Ankesa juaj ka karakter shogéror. Me
zgjidhjen e problemeve té kétij lloji, merren bashkimet profesionale,
jo uné. Prandaj do t’ju késhilloja t& shkoni menjéheré te kryetari
dhe t’i parashtroni ankesén.

Njé rreze shprese ndriti né fytyrén e vrenjtur té bufetierit.

- Miré, shumé faleminderit, po vete né ¢ast. Kush éshté kryetari?
- pyeti.

- Masari, - i kumtoi Sedati.

-.Cili Masar? - pyeti Vandushi me qé ishin dy persona me emér
té njéjté.

- Masar Tafili, pra.

Vandushi afroi para fytyrés listén e borxhlinjve dhe picérroi syté.

- Oh, po uné até e kam té parin né listé, ai mé ka borxhe mé
shumé se kushdo tjetér... Obobo! - tha me fuqi té prera duke
pérpjekur duart pas kofshéve.
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KARAKTERISTIKA ME OBJEKTIVE

Drcj toriiTeatrit Ram Shtanga dhe sekretari i organizatés bazé

L& partisé, Florin Bakon, rrinin né kémbé para tryezés sé

shokut Xhemal, derisa ai t& kujtohej té ngrinte kokén nga shkresa

qé po lexonte. Paksa skig, anés tryezés, Viktor Limani, me bllok né
doré priste porosité e shefit.

Portreti i Xhemal Bashkurtit, pér shkak té vijave té thelluara
oralo-nazale pérngjasonte me njé luan té zeméruar gati té hungérojé.
Gjithmoné i vrenjtur, kurdohers mospérfillés, pér¢mues, u shtinte
drithmat gjithé atyre qé i lidhte puna me té. Sé fundi sekretari i
propagandés e ngriti kokén, u hodhi njé véshtrim shpérfillés
mysafiréve dhe né vend t'u drejtohej atyre, pyeti instruktorin e
kulturés,:

- Cfaré duan kéta qé pa gdhirg?

- Ata erdhén sipas porosisé suaj, - e kujtoi Viktori.

- Uné? - U mllefos Xhemali. - (C’nevojé kam uné pér ta? S’mé
duhen aspak.

- Sikur u thaté té sillnin karakteristikén e aktores Violeta
Kamberi, - i tha Viktori.

- Ou! Po. Miré qé nuk e harruat porosiné, se kéta té€ mité, qé nga
Viktori qé rri tani me syté pérdhe si nuse fshati, duhet t’ua thuash
nga tre heré dhe pa té shohim a kujtohen, - iu ankua atyre. - Bjereni
kétu! - i urdhéroi duke vendosur bérrylin mbi tryezé e duke zgjatur
péllémbén drejt tyre.

184



Ram Shtanga nxori prej dosjes njé fleté té daktilografuar dhe ia
zgjati duke u pérkulur lehté.

Sekretari nisi té lexonte karakteristikén, ndérsa Ram Shtanga dhe
Florini hetonin fytyrén e tij pér té kapur ndonjé nuancé sado té
vogél miratimi, ose mosaprovimi. Me té nuk mund t’i harmonizoje
telat, pér shkak té kthesave té befta qé pésonte gjendja e tij
shpirtértore. Si Flori, si Rama nuk e dinin nése Violeta Kamberin e
fuste ndér aktoret e talentuara, apo ndér ato qé merrnin rrogén kot?
Sikur ta dinin, do t€ ishin komportuar me t&, sepse ndryshe duhet
té duroje palavité e tij. E dinin té gjithé se shoku Xhemal ishte tip i
véshtiré.

Fytyra e shefit té propagandés mbeti po aq e padepértueshme sa
edhe ajo e sfinksit. Asnjé muskul nuk u rrudh me pezmatim, asnjé
vezullim nuk pérshkénditi syté e tij, derisa arriti né fund. Pastaj
ngriti kokén pa véshtruar asnjeri, qéndroi pak caste me buzé té
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shtrénguara, sikur po pérmbante me zor pakénaqgésité qé i
gurgullonin pérbrenda, pastaj e flaku fletén mbi tryezé.

- Kur do té mésoni té hartoni karakteristika té sakta, objektive,
xhaném? - shpértheu me njé sulm té furishém. - Me ty e kam mor
shoku Florin, shoku sekretar i organizatés bazé, pércues i vijés partisé
né teatér, - duke ia séritur pozitén dhe detyrén me ironi té serté.
Nisi té€ lékundej mbi kolltuk sikur t€ mos gjente rehat dhe té trokiste
ritmikisht stilolapsin mbi tryezé. - Sa heré duhet t’ua themi té jemi
parimoré, objektivé, té paanshém? Na thoni gé ta dimé edhe ne.
Dhijeté heré, shtatémbédhjetg, njéqind e shtatédhjeté, apo sa? Pérse
ijapim porosité, pérse e lodhim gojén, kur fjalét tona nga njé vesh u
hyjné, nga tjetri u dalin, sikur ta kishit kokén fyle.

- Jo, shoku Xh...

Xhemaliira tryezés rrémbimthi me péllémbé, pastaj e ngriti lart,
pérpara fytyrés sé Florinit.

- Mos mé ndérprisni, ju lutem. G’ tregon ndérhyrja juaj? Mungesé
respekti.

Florini pérkuli kokén ngadalé duke buzéqeshur pérvuajtshém,
qé t’i tregonte se e mirépriti kritikén pa asnjé rezervé.

Shoku Xhemal vazhdoi té shtjellonte mendimin e tij.

- Keni renditur njé mori lavdérimesh e virtytesh pér Violetén si
té ishte Heroiné e Punés Socialiste... - Sérish fytyra e tij shprehte
njé pakénaqési t€ pérzier me zemérim.

- Ne e lexuam né kolektiv dhe kolektivi... - e sqaroi Florini.

- Florin. Mos m’i shit mua ato! - e ndérpreu Xhemali me ironi. -
Sikur s’e dimé ne se ¢’forcé ushtron kolektivi! Ta them uné: pesé me
hic. - U kthye nga Viktori, sikur ndiente nevojé pér mbéshtetjen e
instruktorit. - E dégjon ¢’budallallége po flet? Kolektivi e miratoi.
Doemos qé do ta miratonte, pse ka ngjaré ndonjéheré qé kolektivi
té kundérshtojé vendimet e organizatés bazé dhe té drejtorisé?

Shpérthimet e befta t€ shokut Xhemal, zakonisht arrogante, té
ashpra, shpesh dilnin nga kornizat e dogmave strikte. Ironia pér
forcén fiktive té kolektivit binte ndesh me ato qé servirte
propagandén zyrtare né faget e gazetave, né radio e né ekran.
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Shpérthime té tilla singeriteti nuk ishin aspak né€ natyrén e zyrtaréve
té mesém, prandaj ato ngjallnin njé faré simpatie né rrethet
intelektuale. Sipas tradités socialiste edhe atij ia tjetérsonin té metat
e karakterit, pér shkak té postit: arroganca quhej ciltérsi,
gojéshthurja sinqgeritet, prepotenca autoritet.

.- Ti shoku Florin je tyryfy¢ nga mendja. - Inati pér karakteristikén
e shkélgyer t€ aktores, vazhdonte t’i jepte vrunduj inatit té tij. -
S’paska asnjé t€ meté kjo Violeta juaj? E pranoj, desha té them e
besoj se i paska gjithé kéto cilési té shkélqyera morale-politike gé
keni séritur kétu, po ndonjé té meté sado té vogél nuk e ka? Kristal
i kulluar genka? Nuk e kuptoni se vénia né dukje e ndonjé té mete e
ndihmon t€ pérmirésohet? Ky éshté qéllimi i karakteristikés dhe jo
pér t€¢ mbushur dosjet me njé copé letér! - Dhe duke theksuar ato
fjalé i ra edhe njéheré tryezés me péllémbé.

- E drejté, - pohoi Viktor Arréza.

- Si the ti? - iu kthye pjerrtas instruktorit té vet pa ia ndaré
véshtrimin qortues.

- E drejté thashé, - pohoi ai pér té larguar ¢cdo keqkuptim.

- Zotési e madhe t€ pohosh ato qé them uné, - e ironizoi ai. - U
takonte ju i udhézonit pér kriteret e karakteristikés, jo mua dhe t’i
thoshe kétij tuafit t& ishte objektiv. Viktor, ti ose nuk di té punosh,
ose nuk do. Mos u pérdridh né karrige. Oportunizmi nuk ka briré,
késhtu fillon, me 1éshime té vogla. Nuk mund t'u thoshe ndonjé té
meté t€ Violetés, ta zemé, nuk bén pérpjekje pér té zgjeruar dijet
tekniko-profesionale, ose digka tjetér.

- E dr... - u mat t€ thoshte Viktori, po shpejt u kujtua se pér até
shprehje sapo e kishte ngréné njé fshikull.

- Nuk do t€ na vinin karakrteristika té tilla po ta kishe ti té garté
cfaré kérkohet. Uné e ngreh si problem, si dukuri negative té
praktikés soné. - Ai filloi t’i rrokézonte fjalét si tekst telegrafik, qé
té kuptohej pa médyshje. - Ka-rakte-ri-sti-kat-ja-né-té-njé-an-shme-
o-se-me-té-ré-té-mi-rat,-ose-me-té-ré-té-ké—qi-at.-Pi-k'e'! Se ¢’béjné
kéta? E nuhasin qé mé paré pérse e kérkon komiteti karakteristikén
dhe pastaj e kané leht€. Dhe sekretet prej kétej i nxirrni ju, - e sulmoi
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instruktorin, - dhe le t€ llapim ne pér vigjilencg, sa na thahet fyti.

- Uné jo, - u mbrojt Viktori.

- Nuk je ndryshe nga shokét e tu, prandaj 1éri xhiblat. Kam té
drejté apo jo?

Edhe sikur t€ mos kishte té drejté, kush guxonte t’i thoshte jo.

- At€heré po e marrim dhe po e riformulojmé, - ndérhyri drejtori
qetésisht duke zgjatur dorén drejt letrés ku ishin renditur virtutet e
larta té shoges Violeta.

- 8’ka nevojé, se e njohim Violetén sa i vlen 1ékura dhe ¢’aftési ka
edhe pa karakteristikén tuaj. - Zéri i Xhemalit nuk kishte ngarkesa
inati, as tone mllefi. - Fjalén e kam pér parimet qé duhen zbatuar.
Edhe ministér té€ jeté, madje dhe anétar i Komitetit Qendror,
karakteristika duhet formuluar me objektivitet. Pér shembull, né
rast se e ndjek gotén, s’ka pse té mos i shénohet. - u tha shoku Xhemal
duke u zgjatur dorén.

Né sallon, Florini hapi jakén e kémishés dhe nisj t& bénte fresk
me zarfin bosh.

- M€ duket sikur sapo kam dalé nga dushi, - shfryri me duf.

- Sot ishte i buté, - e mbrojti Viktori, duke i ftuar artistét té pinin
njé kafe s€ bashku né bufené e Komitetit t& Partisé.

- Mua o vélla, sa heré mé thérret né zyr€, mé shkojné shtaté, -
vazhdoi Florini.

- Pamjen e ka té réndg, kurse zemrén e ka flori, - argumentoi
drejtori.

- Drejtor, uné s’e di sieka zemrén, ndérsa gojén, gjezap.

- Ne té rretheve artistike jemi zemerbuté, kemi familjaritet,
druhemi ta kritikojmé shokun se mos i mbetet hatri, - tha Viktori si
t€ nxirrte konkluzione nga pérvoja e tij.

Né oborr pérshéndetén Refatin, shoferin e shokut Xhemal, qé
até ¢ast po pastronte suprinén e Volvos ngjyré quméshti nga njollat
e pluhurit dhe t€ baltés.
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Ende pa hapur derén, drejtori dégjoi tingéllimin e papreré té ziles
sé telefonit. Kush mund té ishte ai qé e kérkonte pa shkelur miré né
Zyré?

- Alo? Po, drejtori. Urdhéroni!

- Nuk mé njohét?

- Si jo, shoku Viktor...

- Njé porosi nga shefi. Shoku Xhemal kérkon karakteristikén e
aktorit Emil Dodona. Na duhet urgjent, pér nesér, shumé-shumé
pasnesér. Késhtu tha shoku Xhemal!

- Si urdhéron. Nesér e keni aty. Po ua sjellim dorazi, - i premtoi
Drejtori.

Ishte rasti mé ideal té shlyenin gabimin e paré, duke hartuar njé
karakteristiké modelore, me té mirat dhe té metat e aktorit té
talentuar Emil Dodona. Ram Shtanga, Florini dhe Fredi, kryetari i
bashkimeve profesionale u mblodhén koké mé koké pér té hartuar
njé karakteristiké sa me objetive, sipas udhézimeve té shokut
Xhemal.

Treshja Ram-Florin-Alfred theksoi se aktori Emil Dodona ishte
i talentuar, se punonte seriozisht pér rolet qé i besoheshin, se kishte
krijuar personazhe té paharruara né teatér dhe né kinematografi, se
me kolektivin kishte krijuar marrédhénie té mira, por né drejtim t&
disiplin€s véreheshin disa té meta, si ardhje me vonesé né provat.
Nijé heré lajméroi se nuk mund té vinte né shfagje mbasi ishte sémuré
me raport mjekésor. Pas tre ditésh zhdukje pa gjurmé, policia e gjeti
né plazhin e Shéngjinit duke gjuajtur peshk. Format e edukimit
politik i ndiqte rregullisht, por rrallé diskutonte dhe nuk pérpiqgej
té ngrinte nivelin kulturor. Pérmendén se ishte nderuar nga Kuvendi
Popullor me medaljen e Punés dhe urdhérin “Naim Frashéri” té
klasit I.

Sipas rregullit karakteristikén duhet ta miratonte kolektivi.
Ndryshe nga sa pritej, mbledhja nuk kaloi pa debate, mbasi shokét
e Emilit, nuk pranonin ¢’i vihej asnjé e meté. Mé sé fundi kérkuan
mendimin e Emilit. Ai nuk béri asnjé asnjé vérejtje, qofté se ia
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pértonte, qofté se e dinte qé ishte e koté. Menefregist si tiranas safi u
pérgjegj:

- HE mér jahu, baheni si té doni, ve¢ na lini té ikim se na u tha
gabzheri pér njé goté birré.

Sapo mbaroi mbledhja, dikush nga shokét e tij e pyeti nése kishte
nuhatur pse ia kérkonin karakteristikén.

- C’a ke mor vélla? Pse e vret mendjen kot! Duan té gjinden né
puné... ¢’ka tjetér?

Karakteristika iu pércoll komitetit té partisé po até dité, sipas
porosisé€. Si drejtori, si Florini ndiheshin té qeté se porosiné e
sekretarit t€ propagandés e kishin zbatuar piké pér piké.

- Késaj here shoku Xhemal do té kénagqet, - tha Florini.

Pasdite “volvoja” ngjyré kremi qéndroi prané kangjellave té
teatrit. Ram Shtanga po hetonte nga dritarja se kush kishte ardhur
me t&, ndonjé instruktor, apo ndonjé nga shefat e komitetit té partisé?
Nga dera e pasme doli shoku Xhemal me duart né xhepa dhe kokén
né re. Ai u fut n€ oborr, ndérsa drejtori zbriti shkallét t’i dilte pérpara.
U takuan ballé pér ballé te dera e hyrijes.

Xhemali nxori nga xhepi njé zarf, ndérsa fytyra e tij sterronte.
Dy vijat hundo- gojore ishin mé té thelluara nga dufi gé i vlonte
pérbrenda.

- Laté pa shénuar ndonjé t& metg, apo kushedi mos ju ka mbetur
peng dic? - pyeti me ironi. .

- Ia ka qejfi gotén, por menduam té mos e réndonim, - e sqaroi
Ramku.

- Si? Paski akoma? - shpértheu shoku Xhemal.

- Ne, sipas porosive...

- Sipas kokeés suaj! Paska munguar njéheré rastésisht né prova
dhe ju ia skuqét: i padisiplinuar, nuk paska diskutuar njéheré né
mbledhje, menefregist, mungon pér arsye shéndetésore, ia ngopni i
pandérgjegjshém. Jeni né terezi apo jo? - Ai i ra témthit té tij disa
heré me gishtin tregues. - Karakteristiké pér deputet éshté kjo
pagavure? Hartoni njé tjetér dhe silleni shpejt! - Ia la zarfin né doré
dhe iku drejt “volvos” ngjyré quméshti.
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SHTESA NE BIOGRAFI

Ufihé?imi nga lart qe i preré. Shefat e kuadrit né ¢do
institucion, gendér pune a repart, duhet té organizonin
mbledhije t€ posagme t& kolektivit pér té azhurnuar biografité e tyre
me ngjarjet € pesé viteve té fundit. Kérkesa ishte e logjikshme,
demokratike, mbasi brenda secilés familje kishin ndodhur
ndryshime, dikush ishte graduar, hipur né njé pozité mé t€ larté,
shkarkuar, pérjashtuar nga partia, dalé né pension, divorcuar, me
njé fjalé saktésimi i biografisg, plotésimi i saj me té rejat e freskéta
ishte detyré qytetare e gjithésecilit. Mirépo kjo shérbente si mbulesé,
si vello, ndérsa synimi ishte zbulimi i lidhjeve migésore, krushqérore
a té ¢farédo natyre me ish-kryeministrit qé vrau veten dhe me kastén
e sabotatoréve t€ dénuar viteve té fundit.

* ¥ ¥

Ndérsa po ngjitnin shkallét pér né katin e treté, Abil Rrasa e
pyeti shokun e tij qé kishte né krah:
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- Di gj€ ti? Pérse po na ftojné né mbledhje?

- Shtesa né biografi, me sa mora vesh nga shefja e kuadrit, - e
sqaroi Tefa.

- Autobiografité i kemi dorézuar pa futur kémbeét kétu, se askush
nuk té pranon pa té, - u ankua Abili..

- Mirépo ato jané vjetéruar, prandaj duhen saktésuar e plotésuar,
- argumentoi Tefa.

- Po na hané kohén kot... - murmuroi Abili, - se ne ia njohim
njéri-tjetrit dhémbé e dhémballé.

- Po ti mos u hiq sikur vjen nga Marsi, - e qortoi Tefé Pérlala.
Edhe pse nuk kishte njeri tjetér afér tyre, Tefa i gjaté vuri buzét afér
veshit té€ shokut pér i kumtuar té fshehtén. - Qékur vrau veten
kryeministri, apo e vrané, partia rreket té zbulojé rrénjét e
“poliagjentit” né ¢do institucion a gendér pune. “Deri te kushériri i
shtaté, do t’i spastrojmé,” ka urdhéruar Dulla.

“Dulla” ishte pseudonimi pérbuzés pér Enver Hoxhén, i njohur
né rrethet intelektuale té gyteteve. Abili u rréngeth nga udhézimi
absurd i Enver Hoxhés. Pse ky inat kaq i madh me Mehmet Shehun,
té cilin e kishte mbajtur né krahun e djathté si kryeministér pér 27
vjet? Tollovi té madhe shkaktoi midis njerézve té thjeshté etiketimi
“poliagjent” mbasi ata té shkreté nuk arrinin té konceptonin si mund
té ishte kryeministri i njé vendi agjent i njé apo disa fugive té huaja?
Abili u kujtua se Dulla veté e kishte propozuar pér kryeministér,
duke e cilésuar biri legjendar i Mallakastrés, trimi me fleté, besniku
1 partisé.

- Ke pér té shtuar ndonjé gjé? - e pyeti Tefa.

- Asgjé! - deklaroi Abili vendosmeérisht. - Do té géndroj dégjues.

% ok

Abil Rrasa dégjonte deklaratat e mérzitshme té kolegéve, mbushur
me fraza bajate té huajtura nga gazetat dhe duke shkuar dorén mbi
mjekér mendonte: “kushedi sa do té zgjaté kjo dreq mbledhje.” Si
njé kafshe qé i ka z&né rrota bishtin dhe s’mund té€ luajé nga vendi,
Abili kundronte peizazhin matané dritares.
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Pérjashta dielli l1éshonte njé luzmé drite e ngrohtésie qé binte
pjerrtas mbi sipérfagen e kaltér t€ Adriatikut. Deti pérkundej si i
giciluar nga rrezet e diellit té gershorit, duke dérguar puhiza freskie
drejt brigjeve dhe tokés sé lashté. Nga harku i plazhit anés detit
vinte grishja té preheshe disa oré né rérén e ngrohté duke ndjeré
flladin qé té mbéshtjell kurmin si njé vello e tejpashme.

Ramazan Varka deklaroi se nipi i tij ishte fejuar me vajzén e
Ministrit t€ Brendshém. Kumti u prit me shpérthime entusiazmi.
“E sigurove udhétimin jashté Zano.” “Nuk e ka nip, por ¢unin e
gocés sé dajés.” “Edhe nip ta keté, nuk pérfiton kurrgjé.” Té tilla
pércaktime té raporteve familjare ishin karakteristiké e tiranasve
dhe e Shqipérisé s€ mesme. Abilit iu desh pak kohé té shkokolepste
se cuni i gocés sé dajés, binte kushéri i treté né vijé gjenealogjike.
Pas tij u ngrit Vilma Tabaku. Atmosfera u gjallérua, sepse e dinin qé
sa her€ hapte gojén do té 1éshonte ndonjé brogkull.

- Familjen time e njohin té gjithé. Babi im ka shkuar kushedi sa
heré jashté shtetit me marinén tregtare. Sa heré kthehej, na sillte ne
kalamajve bonbone dhe ¢okollata. (U dégjuan zéra: “Ndikime té
huaja!” “Mos vazhdo mé! “Ktheje timonin!”) - Hé mo pushoni, ju!
- qortoi Vilma duke shtriré drejt tyre. - Tani babi éshté kapiten
vapori. (Z€ra nga salla: “I kujt vapori?” “Thuaj emrin!) - Ua them
herés tjetér se tani nuk po mé kujtohet, - e mbylli diskutimin Vilma.

Tom?r :I‘abaku, t€ cilin e bija e kishte ngritur né rangun e
kapitenit, ishte peshkatar né njé peshkarexho té vjetér gé gjuante
natén sardele né det. Pas saj, duke mos patur ¢faré t& thoshin pér
veten e tyre, bijt€ dhe bijat e epokés socialiste filluan t€ sillnin fakte
trimérie, vetmohimi e patriotizmi nga etérit, gjyshét dhe stérgjyshét
e tyre.

- Shoku Abil, a doni té shtoni digka né biografi? - iu drejtua shefja

e kuadrit.

Pyetja i erdhi krejt e papritur, aq sa u hutua, por shpejt e mblodhi
mendjen t€ pérgjigjej sikurse e kishte vendosur.

- Jo, kurrgjé! Njato qé dihen ma, shtresé e varfér fshatare, i
shfrytézuar deri né palcé nga regjimet antipopullore dhe nga
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cifligarét. - Sapo vuri se fjalét e tij nuk patén piké jehone m!)i
dégjuesit, shtoi: - Fakti qé kam mbetur imcak, vérteton shfrytézimin
e paméshirshém feudal dhe kapitalist.

Shokét e tij geshén, kurse shefja e kuadrit i tha se aty nuk ge
vendi pér humor.

Paksa i prekur nga qortimi i shefes, Abili géndroi né kémbé sikur
t’i ishte kujtuar digka e réndésishme.

- Kishe gjé pér té shtuar? - e pyeti shefja. .

- Po, njé ngjarje té vogél g€ ma ka rréfyer tata. - Me njé pamje
krenare shtoi: - Mbase nuk ka ndonjé peshé té madhe, por uné kam
déshiré ta them.

Auditori e shfaqi mérziné duke iu drejtuar t’i binte shkurt.

- Shkurt, fare shkurt, - pranoi Abili. - Njé heré tata u grind me
Abaz Kupin. Ju e dini kush ishte Abaz Kupi. Feudali mé i madh né
krahinén toné dhe mik i ngushté i mbretit Zog. Donin t’u vinin njé
taksé t& re, prandaj e mbéshtollén popullin te sheshi i mullirit, nén
hijen e ullinjve,

Qetésia u vendos menj€heré se historité ishin si pushime clodhése
mes mbledhjeve té mérzitshme. Nga pérvoja skenike Abili e ndieu
se auditori po e ndigte me vémendje.

- Disa dité ma paré, trimat e Bazit blené prej babés njé dash té
majmé, se Abaz Kupit do t’i vinte njé mik prej Tirane dhe donte
Ui shtronte dreké. Plaky priti té merrte té€ hollat e premtuara, por
sejmenét s’po e ¢anin trapin, me nder. N&€ mes té mexhilizit, fage
burrave, tata protestoi pér taksén e re, disa kilogram ullinj pér ¢do
familje. “Nuk jané mjaft ato gé rrémbejné sejmenét e tu, - i tha ai,
duke e hedhur fjalén pér dashin, - por tani u dashka t’ua sjellim
mbi shpiné edhe ullinjté? Pasha t€ madhin Zot, pa ma paguar
dashin, uné nuk jap asnjé kokérr ullini.” Abaz Aga ia priti: “Hasan
Rrasa, nuk i solle ullinjté pér njézet e katér oré, uné té fus dy pashé
nén dhe!” U grindén me fjalé dhe sé fundi Bazi e kércénoi: “Do
'€ ma paguash shtrenjté!” Dhe tata i tha: “Po ta paguaj qe tash!”

Dhe e ka qélluar me shpullé Abaz Kupin, né mes té kuvendit sa u
bind dreqji.
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- Krutan i ¢gmendur paska qené, - shprehu admirimin e tij Pjerin
Doda, i cili entuziazmohej shpejt nga ¢do akt trimérie.

- E mori vdekjen né sy, - shtoi Tefa. - Cudi si e la gjallé Abaz
Kupi?

- Abilo, e paske patur plakun trim e shkuar trimit. Uné kaq di té
them, - e mbylli Gjergji komentin.

- Po, po, késhtu si e rréfeva ka ngjaré. Plaku éshté gjallé, po s’mé
besuat, pyeteni veté, - tha né fund Abili, duke drejtuar dorén nga
malet e Krujés.

Nése u mbajt mend digcka nga mbledhja pér shtesat e shumta té
devotshmérisé ndaj partisé, té rrénjéve té thella té patriotizmit té
prindérve qysh né kohén e Princ Vidit, kjo qe shpulla dhéné Abaz
Kupit, nga njé fshatar i varfér, trim e guximtar, né kohén kur
bajraktarét dhe cifligarét ishin zotér té tokés dhe té jetés.

* %k ok

Pas nja katér muajsh, grupi artistik doli turne né disa qytete té
aférta ku pérfshihej edhe qyteti historik i Krujés. Grupi vizitoi
késhtjellén e lashté, bedenat, sheshet dhe rrugicat me kalldrém, gurét
e té cilave jané 1émuar nga shojet e banoréve té lashté dhe té rinj.
Doemos mendon se mbi ata guré ku po ecén tani, ka shkelur dhe
Skénderbeu me luftétarét e tij. Mé tej dyqanet me taraba druri, kafeja
me stola e mindere, rruga e ngushté té shpijen nga shekujt e mesjetés
te epoka moderne, hotel Turizmi.

Pjerini u kujtua pér trimériné e dikurshme té babait t&€ Abilit
dhe duke e marré kolegun pér krahu e pyeti si mbahej plaku.

- Si molla né degg, - u pérgjigj Abili.

- A mund t’i shkojmé pér njé vizité té shkurtér, pa harxhe? - iu
lut Pjerini.

- Kur t€ doni. Edhe ai veté mé ka théné: “m’i sill njéheré ata
shokét e tu, se dua t’i njoh.”

- Vetém shokét? - e thumboi Arta.

- Shoké e shoqe, ¢’té jené, ma.
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- Shoget i pret mé me qejf, - shpotiti Pjerini. - Hé, Abil?

- Mos kéndon dhe ai me pleqté e Krujés? - e pyeti Arta me djallézi.

- Pér fat t€ miré jo, pra nuk hyn te kategoria e pushtéve, - képuti
njé kunj Abili.

Para pak kohe, njé udhéheqés i larté partie, kishte urdhéruar té
mos dilnin mé né ekran pushtat pleq té¢ Krujés.

- Po me ta ¢’pati? - pyeti Pjerini. - Ata ishin njé grup popullor
shumé simpatik. Duket nuk merr vesh nga arti.

- As nga folklori, - shtoi Abili.

Babai i Abilit, mbahej pér bukuri. Fagekugq e i shéndetshém té
kujtonte mollén né degé. Fytyra buckane dhe syté e zgjuar e tregonin
njeri gazmor. Pas gerasjes nga amvisa, Hasani e mbajti shishen e
rakisé prané vetes.

- E di qé nuk e pini, por nga pak, edhe mjekét e késhillojné. Késhtu
ka dégjuar baba, po ju e dini ma miré, se jeni ma té qut se uné.

- Dajé Hasani, a ka mundési té na rréfesh si i re me shpullé Abaz
Kupit te sheshi i mullirit, n& mes té kuvendit? - e pyeti Pjerini i etur
Per t€ dégjuar nga g0ja e veté personit ngjarjen me té gjitha hollésité.

Plaku ktheu kokén nga i biri. Cepat e syve iu rrudhén dhe njé
buzéqeshje e lehté u duk te buzét e holla.

- Ky ua paska rréfyer? - pyeti duke treguar Abilin.

- Défteju kétyre migve si ia képute me shpullé, - e nxiti Abili
duke i shkelur syrin.

Plaku férkoi me gishta mjekrén si té mendohej nga e si ta niste.

- Po besa, - tha i gjalléruar. - Se ka kris nji shpullé e forté né até
mejdan, kjo mé kujtohet miré, por se e kam pa geleshen time njézet
metra tej, né bythé & ullinit, edhe kété s’mund ta harroj.

Mars 1982
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MILIONERI

drioja, duke ngrohur duart mbi mangallin pa zjar, hetonte

heré pas heré derén e dyqanit me shpresé té shihte ndonjé
blerés. Né méngjes dhe pasdite klientét ishin té rrallé. Tek-tuk vinte
ndonjé plaké gérmuge pér ndonijé rrotké penjésh, kopsé a karficé, a
pér cikérima té tjera q& nuk ngrinin peshé. As Mimi, véllai i tijmé i
vogél, nuk ishte kthyer nga Korga, ku kishte shkuar njé dité me
paré pér té bleré mall pér dyqanin. Kali e kishte zakon t& hingéllinte
posa i afrohej dyqanit, si pér t& lajméruar arritjen e tij.

Tre vjet pas lufte, tregétia private ishte rrudhur mos mé keq, pér
shkak se tregtarét qé shisnin me shumicé, ku furnizoheshin
zakonisht tregtarét e fshatrave, ose i kishin mbyllur dyqanet ose ua
kishin shtetézuar. Até fat kishte pésuar edhe “Véllazéria Ako”,
kreditori i Ndrio dhe Mimi Prushit. Pronarin e firmés, Prokon, pasi
ja sekuestruan dyganet dhe depot e médha mbushur dinga me turli
mallrash, e rrasén né burg, gjasme se nuk kishte shlyer tatimfitimet.
Tregtia e jashtme ishte monopolizuar prej shtetit, ndérsa sigurimi i
mallrave brenda po béhej gjithmoné e mé i véshtiré. “Dyqanet e
shtetit” kishin urdhér t& mos u shisnin tregtaréve privaté asgjé.
Horizonti po mbyllej nga té katér anét dhe rrebeshi po afrohej. Po
Ndrioja kishte njé sténgé tjetér té forté. Ai kishte véné ménjané para
té thata, qysh né kohén e luftés dhe tani donte té dinte nése Bankae
Korgés kémbente monedha té huaja me leké shqiptare. Kjo ishte
arsyeja kryesore gé e kishte nisur me ngut Mimin né qytet, prandaj
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dhe kthimin e tij po e priste mé me padurim se kurdoheré. “Véllezéria
Prushi,” e théné ndryshe Ndrioja dhe Mimi, ishin milioneré, por
kété askush nuk e dinte, as graté e tyre. Ata e kishin mbajtur gojén
kycur, sipas parimit popullor se ishte mé miré ta higje bastunin
zvarré, se sa té mburreshe me té.

Thesarin me kartmonedha té emetuara nga “Trapeza tis Elladha,”
e ruanin te njé canté shpine né tavanin e odés sé miré. Tufat e
banknotave té dhrahmive me prerje té rénda prej pesé, gjashté e
shtaté shifrash né cepat e tyre, rrinin brenda cantés, duke pritur t’u
vinte dita. Ndieje ngazéllim kur i hapje si erashké dhe soditje figurat
mbi to; Homeri, Perikliu, Demosteni buzégeshnin me mirédashje.
Sa térheqgés ishin, té vinte £’i puthje si ikonat.

Milioner! C’tingull fantastik ka kjo fjalé e vetme! Mbyll sy,
éndérro cfaré té duash, hap gojén dhe ¢do déshiré plotésohet si me
urdhérin e peshkut. Paraté e thata jané mé praktike se ¢farédo lloj
tjetér pasurie. Malli, toka, ndértesat, nuk mbarten me vete, kurse
paraté po. Fut dorén né xhep, paguaj dhe fli rehat. Milionave, para
ngaato g€ “i paguhen prurésit mé té paré,” nuk u del fundi, sado gé
té harxhosh.

Ndrios iu kujtua njé ngjarje nga udhétimi pérmes Greqisé mé
1937. Duke udhétuar me tren nga Athina né Selanik, e mori etja
dhe sapo treni qéndroi né njé stacion té vogél, ai zbriti té pinte ujé.
Hetoi rreth e rrotull pér ndonjé krua a burim, po vendi dukej i
that€ gur. Pak anash platformés disa gra fshatare shisnin zarzavate
té freskéta. Ndrios i shkrepi mendimi ta shuante etjen me tranguj,
prandaj pa pyetur pér ¢mimin, i zgjati shitéses sé& paré pesé dhrahmi,
pér dy tre sallatoré té freskét. Fshatarja mbushi njé krah me
kastraveca dhe ia zgjati Ndrios. Me to u fut né kabiné, ndérsa
bashkéudhétarja, njé zonijé fisnike nga sjelljet dhe veshja, po e vérente
me habi. Q€ t€ dukej i fismé dhe njeri qé merrte vesh nga bota,
Ndrioja nxori nga xhepi bicakun dhe nisi t’u géronte lékurén
kastravecave duke i ngréné me lezet té madh njé nga njé. Pas té
katértit zonja fisnike e pa té arsyeshme ta késhillonte:
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- Zoti Ndrio, kam friké se po té hani mé shumé do té sémureni.

Ndrioja e pérmbaijti nepsin duke i futur kastravecét e tjeré né
canté, ndérsa me vete thoshte: “Zonjé, ua gérova lékurén se mé vinte
turp nga ju, pa pérndryshe i kisha kullufitur si¢ ishin dhe e dija q&
s’mé gjente gjé.”

Lirési e madhe. Pesémbédhijeté kastraveca pér pesé dhrahmi, ishin
thuajse xhaba, prandaj ngjarjen e kujtonte me kénaqési. Pas lufte
zia e bukés dhe inflacioni pllakosi Greqiné. Flitej se njé karvele,
kushtonte 500.000 dhrahmi. Kudo qé vije pér té bleré dicka, duhet
té merrje pas njé trasté me para.

Ndrioja sajoi disa plane qysh gjaté kohés sé luftés pér t& investuar
me leverdi milionat. Me dyqganin e fshatit s’mund té shpresonte pér
fitime té majme pér shkak té klientelés sé kufizuar. E mira qe té
hapte njé dygan tjetér né Korgé ose né Folloriné. Korga kishte
peshkagené t&é médhenj, té cilét nuk do ta lejonin té ngrinte koké, as
té dilte mbi ta, kurse né Folloriné do té kishte mé shumé hapésiré.
Me njé taksi mund té shkonte brenda katér pesé orésh. Milionat e
dhrahmive mund t'i prishte pa kaluar népér dyert e bankave dhe t&
saraféve makuté ku duhej paguar pérgindje pér t'i shkémbyer. Mirépo
Follorina mbeti vetém &ndérr, sepse pas lufte kufiri me Greqiné u
mbyll shumé shpejt dhe vajtje-ardhjet u prené. Gijendjen e keqésoi
akoma mé shumé lufta civile ndérmjet komunistéve dhe
monarkistéve, e cila vazhdonte prej disa muajsh. Tani komunistét
ishin zbythur né zonat malore té Pindit dhe disfata e tyre dukej e
afért. Paraté le té géndronin edhe disa kohé fshehur né tavan; do t'u
vinte dita té pérdoreshin.

U dégjuan hapa te dera dhe Ndrioja e mori me mend se dikush
po hynte né dyqan. U ngrit né kémbé i shérbente klientit. Sapo
dalloi Xhel Dadakun iu teratis déshira pér t'i shérbyer mbasi ai kishte
mbushur njé fage defteri me veresie dhe s’po kujtohej t’i shlyente.
Po ge se kishte ardhur té blinte pa té holla né doré, do t’ia priste
shkurt: “Pa shlyer té parat, s’ke pér té marré asgjé.”

- Zoti Ndrio, erdha uné, - tha Xheli.

- Té shoh, - ia priti me ironi tregtari. - Pérse u mundove?
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- Catia, sikur donit té zinit ca pika... - e kujtoi ustai.

Njé javé mé paré Ndrioja e kishte porositur ustain té vinte ndonjé
dité, kur t€ ishte i ngeshém, té zinte pikat e catisé sa pa filluar shirat
e vjeshtés. Mirépo tani u médysh, nga qé ortakun nuk e kishte aty
dhe atij i duhet t&€ mbyllte dyqanin pér t& shoqéruar ustain deri te
shtépia, duke léné fitimin t’i ikte nga duart. Mirépo usta Xheli ishte
si era e mezi kapej, té premtonte dhe ta kthente fjalén, pa iu skuqur
fagja, prandaj e gjykoi té arsyeshme t’i kushtonte pak kohé
meremetimit.

I vuri drynin dyqanit dhe té dy shkuan drejt shtépisé.

- Pikon fagja nga ana e jugut, - i tha Ndrioja duke ia treguar me
gisht.- Po pérpara uné dua té merremi vesh pér hakén. Sa kérkon?

- Haka dihet. Njé napolon. Méditjen. - Xheli fliste me fjali
telegrafike. '

- Tani po vete mesi i dités, kurse ti e dashke méditjen té ploté. Je
né vete? - kundérshtoi Ndrioja.

- Kaq bén. Po deshe, - ia ktheu Xheli.

Ndrioja né até cast u kujtua se mund t’ia ulte nga veresijet. Rast
mé té€ volitshém s’kishte si té priste.

- Miré, njé napolon, - i tha, - Merr njé shkallé dhe ngjitu sipér.

- Njéheré né tavan, ta shoh ku yiézon catia, pastaj sipér.

Ndrioja u mrol, ngaqé né tavan kishte cantén mbushur dinga me
lartmonedha. Nuk mund té lejonte t& futej atje njé i huaj, kushdo
qofté ai. Kurrén e kurrés.

- Pikat zihen nga sipér, jo nga poshtg, - kundérshtoi Ndrioja.

- Puna ka séré. Do té zésh pikat apo do ’i ndérrosh faqen catisé?
Ajo puné e ndryshon hesapin.

Ustai kishte té drejté. Nuk mund t’i gjente vendet qé duheshin
arrnuar, vecse duke hetuar vrushkuijt e drités né errésirén e tavanit.
Pér t&¢ ménjanuar ¢do té papritur, N drioja vendosi té rrinte aty si
roje, derisa Xheli té zbriste nga tavani. Cdo shtépi ka rrangullimat
e saj népér qilare e tavane dhe ustai s’kishte pse té bubronte népér
hedhurinat.

Xheli zbriti nga tavani, shkundi duart nga pluhuri dhe deklaroi:
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- Tani i di vendet ku duhet punuar. Mos ki merak!
Dolén té dy né oborr. Ustai hipi mbi cati, Ndrioja i uroi puné té
mbaré dhe u kthye té hapte dyqanin.

* %k *k

Dyqanet e shtetit po i fiknin tregtarét privaté me ané té
konkurrencés. Ata i shisnin mallrat pesé deri dhjeté fish mé liré se
shitoret private, mbasi pér to s’kishin harxhuar as njé dhekare. Té
gjitha ishin mallra té sekuestruara nga dyganet apo depot e tregtaréve
té médhenj, té dénuar nga ligjet e pushtetit popullor. Ta marrésh
mallin falas dhe ta shesésh me para, sado liré, me pérfitim éshté. Ky
ge shkaku qé privatéve u ngelej malli batall me javé e muaj, ndérsa
né dyqanet e shtetit radha e klientéve, pér shkak té dyndjes, mbahej
me polic. Dygani i Ndrios u kthye daléngadalé né gjendjen e mjeruar
té paraluftés, me ndryshimin se atéheré sundonte stanjacioni,
gesatlléku, sikurse e quanin blerésit, pra kishte mall, por s’kishte
para dhe rrota e xhiros mezi vértitej.

Koha e lulézimit té tregtisé, qé filloi menjéheré pas pushtimit
Italian, nuk zgjati vegse nijé vit e gjysmé, prill 1939 - néntor 1940.
Né fund té prillit, Ndrioja shkoi né Korgé pér té hetuar gjendjen
dhe pér té bleré mall pér dyqanin te “Véllazéria Ako.” Fytyra e
shéndetshme e tregtarit grosist vezullonte nga kénagésia.

- Shyqyr qé erdhi Italia dhe tregtia mori pépjeté, po lulézon si
asnjéheré. Jané t& mirg, Zoti t'i ruaj, se kéta shikojné ¢faré té sjellin,
jo gfaré té rrémbejné, - tha zoti Proko.

Zoti Proko kishte lidhje té forta me firmat Italiane qysh para
lufte. Gati ¢do muaj shkonte né Itali pér té bleré mall, prandaj ishte
e arsyeshme Ui gézohej pushtimit, se tani nuk paguante dogané. Ai
u tregua i gatshém t'i hapte Ndrios njé kredi mjaft té madhe, ashtu
si edhe tregtaréve té tjeré té vegjél té fshatrave. Me ardhjen e Italisé
u ndérrua edhe paraja. U futén né qarkullim kartmonedha prej letre

gé frushullinin né doré dhe ca té tjera prej metali, ku dukej njé
ulkonié, te sisét e sé cilés pinin qumésht dy f€mijé, Romuli dhe Remi,
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themeluesit e Romés. Letrat e médha ishin zbukuruar me portretet
e pararendésve té dinastisé “Savoia,” disa me helmeta mbi koké,
disa me kapela ushtarake. Vértet plaku Victor Emanuel III e kishte
fytyrén € rreshkur e t& vrerosur, ama pér tregti ishte i papértuar,
plot energji, ikte vrullshém nga nijé doré te tjetra, ndryshe nga ¢uni
me geleshe i dollarit shqiptar qé mezi tundej nga vendi, edhe pse ge
djalé i ri.

Qeveria fashiste donte té ripértérinte lavdiné e dikurshme té
Perandorisé¢ Romake, prandaj i vuri si qéllim vetes ta kthente
Mesdheun né “Mare nostrum,” deti yné, me njé fjalé det Italian. Pas
pushtimit t& Libisé dhe Etiopisé nga ana e jugut, Musolini mendoi
té shtrihej edhe né lindje, prandaj zbarkoi né brigjet shqiptare. Po
kjo ishte vetém etapa e pars, se ai synonte té shkonte edhe mé tej.
Me qéllim qé ushtarét t& mésoheshin me klimén e Ballkanit,
Perandoria e re dérgoi disa regjimente e divizione pér té veruar
pérgjaté kufirit me Greqiné. Vera e vitit 1940 qe mjaft e nxehté dhe
ushtarét u k€naqgén me banja dielli dhe manovra luftarake. Mirépo
si ¢do ushtri tjetér edhe ajo kishte nevojé té hante e té pinte.
Perandoria shtrydhi burimet financiare pér t’u paguar oficeréve dhe
ushtaréve rrogat e prapambetura, toptan. Festé e madhe ndér repartet
ushtarake. Paraté€ duheshin harxhuar dhe ata pa ménuar u sulén
népér mejhanet e osterit¢, népér mezerité e restorantet. Ishte provuar
historikisht se pijet alkoholike e ngrinin moralin e ushtrisé disa
shkallé mé lart. Qékur arabét zbuluan procesin e distilimit té frutave,
alkoholi e gjeti shpejt rrugén drejt Evropés dhe u pérqafua nga té
giitha kombet e fiset, pa dallim, ndoshta pér shkak se mbarte digka
nga bota fantastike e Orientit, nga mirazhi i shkretétirés. Vaporé
ngarkuar me fuci vere, me arka vermuti, liker e férnet arritén deri
né skajet mé té largéta té vendit té voggl, qé bashkoi “vullnetarisht”
fatet me Perandoriné fashiste. Raftet e dyqaneve né gytete e fshatra
u mbushén me fiashko “Chianti,” me shishe t& gjata e té holla, katrore
e si U'i doje, me emra pijesh qé nuk ishin dégjuar kurré, si
Dopiokumel, Maraskino, Fiori Alpini, Marsala al’Uovo, e “vino,
vino, vino.”
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U provua se ujét e Gramozit pérziej shkélqyeshém me verén,
sidomos me té kugen, mbasi e ruante ngjyrén né pérpjesétime té
larta. Njé gazetar ushtarak i revistés “Messagero,” duke piré veré né
dyqanin e Ndrios, arriti njé zbulim interesant. Pas gotés sé tretg, iu
afrua banakut dhe plot émbélsi i tha pronarit:

- Mé duket se ky ujé ka edhe pak veré.

E po domosdo, duke kaluar mbi detin Adriatik a Jon, ishte e
natyrshme qé vera té thithte pak lagéshtiré. Pastaj edhe rruga nga
Durrési, deri né malet e Gramozit, plot pérrenj, lumenj e kroje, i
fronte transportuesit té€ freskoheshin nén hijet e peméve duke gustuar
pak nga vera e fugive, sa pér t€ pércaktuar llojin e saj dhe fortésiné.
Natyrisht véllimi ndér fucité nuk pésonte asnjé firo, se verén gé
kishin rrékéllyer poshté gurmazeve, e zevendsonin sakaq me ujé té
kulluar.
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Kapitali i V&llazérisé Prushi filloi té rritej né ményré té vrullshme.
Té ishte gjallé ndonjé nga dijetarét e médhenj té ekonomisé politike,
do t€ kishte zbuluar veti t€ tjera t€ ligjit t&¢ mbivlerés. Ndrioja dhe
Mimi, pa patur haber aspak nga ligjet e ekonomisé, e kuptuan se
fitimet rriteshin n€ harmoni me qarkullimin e mallit. Né darké, nén
dritén e njé llambe vajguri, Ndrioja numéronte “lépushkat.” Késhtu
quheshin kartmonedhat njé napolonshe pér shkak té ngjyrés jeshile
dhe té¢ madhésisé me até lloj lakre té egér, g€ mbinte vetvetiu
livadheve e ledheve, ndryshe nga paraté qé fitoheshin me mund.
Ndérkaq edhe gjuha shqipe u pasurua me njé sinonim té ri.

Mirépo me t€ ardhur vjeshta “lépushkat,” i zuri bryma e luftés,
ndaj u venitén dhe u rralluan. Njé méngjes, - qe fund tetori e vesonte
pak shi,- ushtria italiane e la fushimin, prishi cadrat dhe kolonat me
mushka e ushtaré marshuan drejt kufirit grek. Gjashté oré mé paré,
né mesnatén e 27 tetorit, ambasadori italian i dha ultimatum Greqisé
t€ dorézonte portet dhe aeroportet, pérndryshe do t’i shpallnin lufté.
Oficerét fashisté¢ madhoré e subalterné, me pendé né kapele e pa
pendg, parashihnin se lufta do té pérfundonte pas dy javésh, prandaj
nxituan t'u linin “rendes vous” dashnoreve té tyre né kafeneté e
Athinés. Mirépo llogarité e strategéve i prishi njé lumé malor, njé
pérrua g€ nuk figuronte né asnjé harté serioze e né asnjé enciklopedi.
Po pikeérisht ai lumé apo pérrua ndali sulmin e ushtrisé zulmémadhe
té€ Duces sepse qe e pamundur té kapércehej, sikur té ishte Amazona
dhe Mississipi bashké. Italianét e kérkonin népér harta civile e
ushtarake dhe pasi nuk e gjenin, bértisnin té nervozuar: “Ma dov’e
questo cazzo flume?” Pér shkak t& atij pérroi té mallkuar kushedi sa
baste humbén dhe sa shpulla héngrén oficerét e perandorisé nga
damat e tyre pér shkeljen e premtimit se do ta pinin kafené te kémbét
e Akropolit.

Dy batalionet shqiptare, qé shkuan né front, do takishin vazhduar
sulmin edhe mé tej, sikur té mos u kishin dalé pérpara disa tufa me
dhén, gé po kullotnin azat gaireve, pa ¢oban e pa pronar mbi krye.
“Késmeti yné” than€ me vete luftétarét dhe pa ménuar i rrethuan, i
vuné pérpara dhe me aq e konsideruan misionin e tyre té pérfunduar.
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Té gézuar qé nga ajo lufté ishin ndaré shéndoshé e miré, pa asnjé té
vraré, pa asnjé té plagosur, u kthyen né tokén mémeé, me goxha
trofe. Ajo fitore e vlente té festohej, prandaj ata ndezén zjarre, u
shtruan léndinavet dhe nuk u shkulén prej andej derisa shkuan né
hell edhe berrin e fundit, pa 1éné t& shkonin dém as zorrét e mélgité
me té cilat akcinjté pérgatitén kukurecé gé té léshonte goja Iéng kur
i shihje mbi prush. Le t& bértisnin oficerét italiané, se dezertimi i
shqiptaréve shkaktoi disfatén e ushtrisé glorioze né frontin grek,
atyre s’u béhej vong, se e kishin paré qé ushtarét italiané ngrinin
bythén pérpjeté qé té iknin nga beteja si té plagosur.

Mé tej dezertimi u pérhap si epidemi né radhét e italianéve dhe
ata iknin, pa pritur té plagoseshin tuleve e pa marré pa marré me
vete as dhén, as dhi. Vrapin e tyre s’mundi ta ndalte as shiu, as
lloha, jo mé lutjet dhe urdhérat e komandantéve. Pyesnin ku binte
Vlora dhe suleshin teposhté pa pérfillur zabel, dushkajé, zallishtee
hone, baltoviné e mogalishte. Iknin nga syté kémbét drejt Adriatikut,
duke zbuluar monopate, té cilat nuk i dinin as fshatarét shqiptaré,
qé ishin lindur e rritur atyre anéve. Fronti u thye, ushtria italiane
“u térhoq né pozicione mé té forta, u tha né komunikatén e
Radioxhornales. Tre katér dité, Arréza, fshati i Ndrios, mbeti toké e
askujt. Pércaktimi “toké e askujt”asnjéheré nuk éshté fare i saktg,
po té marret parasysh se toka, arat, livadhet, gairet, kullotat kishin
pronarét e tyre, nuk ishin mall pa zot, mirépo ushtarakét kané njé
logjikeé t& mbrapshté, jo gjithmoné t& kuptueshme pér civilét.

Kullotat, arat, léndinat dhe fshatrat shgiptare u shkelén nga
kémbét e ushtaréve greké. Ata mbanin Ilogo se na kishin ¢liruar nga
italianét dhe ne duhet r'ii kundronim si shpétimtaré, mirépo
banoréve nuk u mbushej mendja se edhe ata njélloj si italianét
urdhérat i jepnin me pérkthyes. Madje ushtarét e Imperios ishin té
qytetéruar, sepse paguanin me para né doré, ¢do mall q&¢ merrnin
nga tregtarét a fshatarét, ndérsa evzonét greké, e quanin t€ natyrshme
té rrémbenin ¢do gjé qé u pélgente me té drejtén e grykes s€ pushkes.
Disa prej tyre, hajduté t& regjur, té liruar nga burgjet pér miotive
patriotike, dukej sikur vinin nga njé boté e lashté, ku ende nuk njihej
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paraja si mjet kémbimi. Mimi u skandalizua kur ata hynin, merrnin
nga raftet ¢faré u pélgente dhe pastaj zhdukeshin pa paguar asnjé
metelik, pa théné as “efkaristo.” Véllazéria Prushi e pa té arsyeshme
t’i vinte drynin dyqanit pérkohésisht.

Deshi Zoti, pushtimi grek nuk zgjati vegse disa muaj. Gjermanét

u treguan té gatshém t’u vinin ndihmé aleatéve té tyre né njé gast
kritik. Né vend t’u delnin ballas, ata u gjémuan prapa, duke iu futur
Greqis€ nga Bullgaria. Ushtarér nuk kishte kurrkund, sepse ata
luftonin né Shqipériné e Jugut me synimin t’ii hidhnin italianét,
ndaj kolonat gjermane marshuan si pér piknik, pa gjetur kurrkund
rezistené. Késisoj ngjau hataja e madhe. Ndérsa grekét luftonin né
njétoké té huaj, gjermanét u ulén kémbékryq né qytetet dhe fshatrat
e tyre. Raportet u pérmbysén; pushtuesit u kthyen né té pushtuar.
Vazhdimi i luftés me italianét s’kishte mé kuptim, ndaj fronti u
shthur dhe u braktis sé& dyti késaj here né sens té kundért. Ishin
ushtarét greké q€ shanin “gamuti Panagjia,” “gamuti Pandokrator”
dhe pasi flaknin armét e zjarrit, vargan-vargan ktheheshin té
déshpéruar drejt kufirit pér té gjetur mysafiré té paftuar né vatrat e
tyre.
Pas keétij pushtimi, qé meriton t& quhet ii dyti, erdhi pushtimi ii
treté nga ana e gjermanéve, né shtator té 43, pas kapitullimit té Italisé
fashiste. Ata thané se nuk po vinin té na pushtonin dhe as nuk u
shkonte ndémend njé gjé e tillé, po derisa erdhén me tanke e artileri,
me autokolona ushtarésh té armatosur deri né dhémbé, njerézit e
thjeshté nuk para i besonin.

Gjermanét thané mos na goditni, na lini té shkojmé lirisht né
rrugét e komunikacionit dhe ne nuk do t'u ngasim, mirépo ata qéi
kishin hedhur armét krahut, nuk donin té dukeshin sikur i mbanin
pér bukuri, a pér t€ pozuar dhe késhtu vazhduan me taktikén godit
dhe mbathja kémbéve. Gjermanét ishin t&¢ mendimit se raprezaljet
mbi popullsiné civile, prané ¢do vendi qé pésonin goditje, ishin t&
domosdoshme pér té rivendosur qetésiné. Pér shkak té kétyre
raprezaljeve, popullsia e shumé fshatrave afér xhadesé Korgé-Janiné
u ngrit me kug e mag e mori arratiné népér male, pyje e zona t&
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thella té Pindit. Edhe familja e Ndrios dhe e Mimit u shpérngul né
njé fshat shqiptar matané kufirit.

% k ¥

Dyqani i grekut, njé qymez i errét, i mbajtur mos mé keq, ia
ngacmoi Ndrios mendimin té sillnin aty njé pjesé té mallit dhe té
hapnin dyqanin e tyre.

Tregtari tregtar mbetet kudo. Kété e déshmon barceleta g€
qarkullonte para luftés s&¢ Dyté Botérore. Diku e dikur u mbyt né
det njé vapor ngarkuar me portokalle, mall té cilin e kishte bleré
pér tregti njé cifut. Brenda pak orésh, gjithgka qé pluskonte sipér
valéve té detit, arkat me portokalle dhe pasagjerét i gélltiti njé
balené qé u ndodh aty afér. Pas disa ditésh balena u kap nga njé
apiie peshkatarésh, té cilét e térhoqén mbi bordin e anijes pér ta
rjepur e.pér t'i marré dhjamét dhe mishin. Kur i hapén barkun,
pér cudi gjetén cifutin duke u shitur portokalle pasagjeréve té
tjeré. Pérfundimi: tregtari tregtar mbetet kudo, edhe né barkun
e balenés.

Mimi, skeptik si gjithmoné, nuk e miratoi idené e t€ véllait.

- Bota s’diné ku kané kokén, ti dashke t& hapésh dyqan.

& - Sa t€ zhezhitet malli népér bimca e depo, mé miré ta sjellim
étu.

Lufta zhvleftésoi mobiljet, peliget, veshjet luksoze, bizhuterité,
gierdanet, stolit€ e grave, ndérsa ngriti ¢mimet e disa mallrave t&
z;kgnshme e t& papérfillshme si kripa, sapuni, vajguri, xhamet,
shojet.

- Mos kujton se tani njerézit nuk duan kripé e sheqer? - e thumboi
Ndrioja. - Ne duhet t’u ndihmojmé, aq sa mundemi. Mé€ ndih, t€ t€
ndih, késhtu thoté edhe Zoti. '

- Veg ndonijé i marré lakmon pér fitime né kéto kohé, - e vazhdoi
diskutimin Mimi né planin moral.

- Prifti dhe tregtari vendin e kané prané grigjés, - u mbrojt
Ndrioja.

207




Mimi e dinte se aforizma e lashté ishte pér ¢obanin dhe priftin,
jo pér tregtarin. Ndoshta até e kishte shtuar Ndrioja nga xhepi ii tij,
por nuk e zgjati mé te;j.

- Nése e provojmé, nuk humbim asgjé, - shtoi Ndrioja, pa iu
kundérvéné hapur arsyetimit té tij.

Ditét e para xhiroja nuk po ecte dhe Ndrioja i dha té drejté
skepticizmit t€ véllait. Blerés pothuaj s’kishte fare. “Dyqani i
shqiptarit” e mori veten sapo blerésit e rrallé i pérhapén namin se
aty gjeje ¢do gjé, si né kohét e para, kripé, vajguri, fitil, sapun, qirinj,
patkonj kafshésh, shkrepse. Nisi té térhiqte blerés nga zonat mé té
thella, Vurbjani e Pisoderri. Aty vinin aty dhe nga padurimi pér ta
shténé mallin né doré, nuk futeshin né pazarllék me pronarin, pore
blinin aq sa ii hapej goja tregtarit. Si t&€ mos i ngrije gmimet kur
blerésit pranonin ta blinin mallin me ¢do ¢mim qé u propozohe;j?
Né darké, pasi mbyllte dyqanin, Ndrioja kishte déshiré r’i ndante
kartmonedhat pas shifrave dhe ¢ii paloste mbi banak. Atéheré i dukej
vetja si Prokoja i firmés Ako, vegse paret nuk mund t’i fat numéronte
aq shpejt sa ai. Népér gishtrinjté e trashé té Ndrios, gishtrinj bujku,
gé i kané méshuar sépatés, kazmés, belit, paret mezi shkisnin dhe ai
péshtynte vazhdimisht mollzat e gishtit té madh dhe treguesit.

Njé mbrémije, pasi numéroi kartmonedhat, deshi ta ndante
ngazéllimin me té véllain.

- Tregétia po na ecén miré, vélla. Sonte mblodhém 280.000
dhrahmi!

Mimi, i ftohté si gjithmoné, shihte mospérfillés tufén e parave
pa shfaqur kurrfaré gézimi. Fytyra e tij e verdhé prej asketi mbeti e
pandryshuar.

- A ka njeri t€ mos gézohet kur fiton para me grushte? - e ngacmoi
Ndrioja.

- Para lufte kéto..., - tha me pér¢mim Mimi, sikur t€ ishin copéra
letre t€ ngjyrosura nga fémijét dhe jo kartmonedha té emetuara nga
Banka Kombétare e Greqisé.

Pér Ndrion gé e njihte miré karakterin e tij, pamja e jashtme si
oshénar q€ predikon shpétimin e shpirtit me lutje t& pambaruara
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dhe jeté asketi, ishte maské gé fshihte déshirat dhe pasionet e zjarrta
qé i vlonin pérbrenda. Fytyra e tij prej pendestari kérthndezej sapo
né dyqan hynte ndonjé femér e kolme. Duke nxjerré nga togu njé
kartmonedhé fringo té re ngjyré violet okér, qé léshonte férshéllima
krisafi népér gishtrinj, Ndrioja tha:

- 10.000 dhrahmi, ej koké! Me kété ia ngre fustanin gdo gruaje, sa
t’'ia tundésh para syve.

E véshtronte tinézisht pér té hetuar kundérveprimin e Mimit,
mirépo rrinte si mumie, sikur té mos e kishte kuptuar aludimin e
véllait té madh. Njé javé pérpara, Ndrioja e kishte kapur né flagrancé
me njé vejane té kolme. Pér té preré shkurt, iu afrua dyqanit nga
dericka e pasme dhe pasi dégjoi zéra qé vinin nga brenda, e qepi
veshin pas flegrés. Shqoi zérin e Mimit. “Eja kétej, futu brenda
banakut dhe mbushe qeskén veté dag¢ me oriz, dag me makarona.”
“Rrofsh Mimi, pér zemrén qé ke!” u ndie zéri i njé gruaje. “E
mbushe? Tani eja té ta mbush dhe uné, se nuk po mé durohet.
Tregétia késhtu e ka, mé jep, té té& jap. Hipé kétu mbi banak. Edisa
miré éhté? Mé& miré se né dyshek.” Gruaja i kundérshtoi. “Kam
friké mos vien njeri.” “Nga do té vijé? Uné e kam mbyllur derén me
kyg e me lloz. Ajde, hipé. A do té t& ndihmoj ?” “ Sa i nxituar qé je
mor Ml.ml"-.” € qortoi gruaja e panjohur. “ Hipe? Miré je. Aty mé
rri. Tani ngrije dhe pak fustanin. Uné mbaroj puné shpejt € shpejt.
Nesér eja prap té marrésh oriz, sheqer, makarona. M’i paske kéto
shalét tullupan t€ bardha!” Gruaja shprehu njé lloj habie, nga sa i
pané syté€. “Uh mor Mimi, sa njé hu pér té lidhur gomarin e paske!
Do mé ndash mé dysh,” komentoi ajo. “Hait, hajt, mos u béj merak
see kavendin e tij ky.” U ndiené disa ofshamije, ahe e uhe t€ ndérprera
dhe pastaj njé rrapéllimé. Banaku u shemb. Ndrioja hyri menjéheré
t'i ndihmonte viktimat e pasionit, mos ishin shemkosur a plagosur.
E paniohu.ra ishte Neta, njé meso grua, vejushé me tre fémijé. Ajou
ngrit menjéheré né kémbé duke kopsitur jelekun e duke u pérpushur
si pula pasi i ka hipur kéndezi sipér.

- Ua! Ual C’¢shté késhtu? S’guxon njeriu té hyjé né dyqan, t€
blejé até g€ do, se po e pané vetém, ia ngjitin duart né tulet. Jané
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hazdisur burrat nga lufta, - konkludoi Neta duke justifikuar veprimet
amorale t€ meshkujve nga pasiguria qé kishte sjellé lufta. - Tjetér
heré s’kam pér t€ shkelur kétu, - iu kércénua Mimit, po ndérkohé
nuk harroi ta mirrte geskén me oriz.

Ndrioja po shihte me sy kritik banakun e shembur.

- Rregullohet shpejt, - tha Mimi. - Nuk u thye. - Pas pak sikur té&
justifikohej pérpara véllait t& madh shtoi: - Mé vjen keq pér graté
vejane me fémijé. :

- Pér vejushat apo pér fémijét jetimé? - u interesua Ndrioja.

- Pér t€ dy palét, - tha Mimi pa ngurrim.

Duke ecur népér até gjysmé terr képuca e Ndrios shkeli digka té
buté. U pérkul ta shihte mé nga afér.

- Dreq! Paska harruar brekét kétu...

- Vjen i merr nesér, - tha getésisht Mimi.

Ndrioja, me kartmonedhén dhjeté mijéshe né doré, buzéqeshi
sapo iu kujtua udhétimi me tren nga Selaniku dhe zonja e panjohur
e kabinés. Sa kuintalé kastravecé mund té blinte me t&? Njé vagon
treni plot.

- Zoti Proko do té mahnitet kur t’ia vérvit paraté mbi banak, jo
njé nga njé e duke lépiré gishtrinjté si plakat e fshatit, por tufa-
tufa. :

- Tani t€ gjithé kané nga kéto, - vazhdoi Mimi mendimin e tij.

Ky njeri t€ bénte akull kur té doje. Asgjé nuk e gézonte, pér asgjé
nuk entusiazmohej. Njé ortak i tillé nuk durohej, por asesi s’mund
ta largonte se e kishte vélla té njé barku, nga néna e babai. Ai qe
mallkim i firmés tregtare Prushi, qé po ideonte me mend. Sa heré
mérzitej prej tij, Ndrioja pyeste me mllef. “O Zot, cfaré gjynahu
paskam béré qé mé dhe njé vélla té tillé?”

k %k ¥
Njé dité prej ditésh, né dyqanin e tij, papritur e pakujtuar hyri
njé fshatar bugkan me rroba shajaku dhe kapele me strehé si ato té
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zanatginjve. Ndrios iu duk si fytyré e njohur. Sapo i huaji buzéqeshi
dhe né gojén e tij vezulluan kélléfét e florinjté & dhémbéve, ai njohu
zotin Proko, pinjollin e véllazérisé Ako.

- Ti kétu? - e pyeti Ndrioja i habitur sikur té shihte
Lartmadhériné e Tij, Zogun e Paré.

- Eh, lufta, ku nuk té shpie? - tha Prokoja né ményré té vagélluar.

Po priste njé farefis nga Janina, i cili punonte si geraxhi me njé
karvan mushkash. Ndrioja i ra hilesé se Prokoja merrej me
kontrabandé. Duke mbajtur paanési politike té pérkryer, atau shisnin
mall si forcave mbretérore, si komunistéve greké, sapo tingéllonin
monedhat e arta.

Gjaté bisedés pa temé, zoti Proko tha kot sé& koti:

- Sot lum ata qé kané flori. E di sa ka vajtur ¢mimi i njé napoloni
ar?

Ndrioja mprehu veshét.

- Katérqind e dyzeté mijé dhrahmi. - Véshtrimii tijsii shqarthit
u ngul né fytyrén e Ndrios. Ky tregtar i vogél fshati mund t€ kishte
ménjané disa dhjetéra copé nga ai metal me vleré.

Ndrioja béri njé hesap té shpejté me mend. Pesé napolonat, tre té
tiat dhe dy t& Mimit, kapnin shumén marramendése dy milion e ca
dhrahmi. Milion! Milioner! Kjo fjalé drodhi neuronet né brendési
té trurit té tij duke ndezur vezullime té flakta ngjyrash. Ishte
milioner. Jo, akoma nuk ishte, por do béhej. Gasti i lumtur nuk ge
larg.

- E kush i merr me aq? - pyeti Ndrioja duke férkuar qafén.
Ndiente se koka i pulsonte vrullshém nga vezullimi i fjalés:
“Milioner, milioner, ...er, ...er, er.”

- MF katérqind e njézet i marr uné, - tha tregtari grosist ftohté,
si té ﬂ1§te PEr njé blerje té zakonshme zarzavatesh.

Ndrioja u step. Prokoja e vuri re, prandaj nxitoi t'i thoshte:

- Tregétia késhtu e ka. Ti fitimin ténd, uné timin.

Ndrioja nuk foli, ndérsa Prokoja e pyeti papritur:

- Sa copé keni?

- Pesé, - u pérgjegj ngadalg, si i kapur né kurth.

211




Tregtari grosist rrudhi buzét i zhgénjyer. Megjithaté nxitoi t’i
shtinte né€ doré sa mé paré. Pér té ménjanuar pérsédytjet e Ndrios,
nxori njé tufé kartmonedhash dhe ia vendosi ngadalé mbi banak.

- Kur té vij 'i marr?

- Nga darka.

Ai u largua nga dyqani pa kérkuar as déftesé. “Ka besim tek uné,”
mendoi Ndrioja i vetékénaqur. “Doemos, e di qé jam burré esnaf,
mé njeh prej kohésh.” Ndérkohé llogariti me mend fitimin e
menjéhershé t€ Prokos, njéqind mijé dhrahmi me njé doré dhe ia
pati zili. Iu duk e sakté sentenca engleze qé pohonte se paraté e pakta
fitohen me zor, té€ shumtat me lehtési.

Sapo shtiu né doré florinjté, Prokoja e porositi:

- Po pate edhe t€ tjera mos i mba fshehur, se s’dihet si vete kursi
i kémbimit. Sot blihet me kété ¢mim, nesér mund té ngrihet, por
edhe mund t€ ulet. Englezét po i futin sterlinat me arka né Greqi.

- Kam edhe njé sahat, - tha Ndrioja.

- Ari? - i shndritén syté Prokos.

- Jo, nuk beso;j.

Prokoja as denjoi ta mirrte né doré.

- Mund t’ia shesésh dikujt. Dégjo kétu, asnijé fjalé partizanéve
tangé, as atyre t¢ EAM-it. Po té pyetén pse erdha kétu, thuaj kishim
njé llogari té prapambetur.

Ilezetuar qé kishte kryer transaksionin mé t&é madh né jetén e tij,
Ndrion nuk e mbante vendi. Ja pra mé fund ishte milioner, me
kartmonedha té vérteta, me shifra e shkronja, me numér serie, me
portrete té figurave té njohura té botés antike, té lulézimit té
qytetérimit helen. Perikliu me pérkrenare, sadogé ai veté nuk zhvilloi
asnjé lufté, Sokrati me ballin e rrudhur nga mendimet filozofike,
Homeri i zymt€ me véshtrimin bosh, Aleksandri ii Madh mbi kalé,
Demosteni duke folur me pergamen né dor&, me objekte antike si
ndértesa e Akropolit, Parthenoni me shtyllat e larta prej mermeri,
firma té ngatérruara te drejtoréve té thesarit. Dhe kudo mbishkrimi
lakonik: “I paguhen prurésit me té paré,” ¢ka donte té thoshte se
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paraté garantoheshin nga shteti, ndaj nuk ishte nevoja té
verifikoheshin si ceqget privaté. Mezi po priste ardhjen e Mimit gé
'ii kumtonte te rené befasuese se tani ishin milioneré.

- Sot mora dy milion e dyqindmijé dhrahmi pér pesé napolona
flori. - i tha Ndrioja duke véné kémbén mbi kémbg, sikurse e donte
casti madhor. I méshoi me qéllim fjalés milion pér té paré mbresat
né fytyrén e Mimit. - Puné me leverdi t€ madhe, apo jo?

- E quake me leverdi se e ktheve floririn karté? - e pyeti Mimi me
ironi duke 1épiré buzét e thata.

- Tregtia e madhe do miliona, jo llafe, Mimi. Tani e vumé festen
mbi sy, € lamé pas fukarallékun, - vazhdoi Ndrioja pér t€ thyer
pakénaqésing e t€ véllait. Késaj here do t€ gézohej pa care.

- Do té na mbeten batall né deré! - Parashikimi ogurzi i Mimit,
me fjalét qé i gurgullonin né gryké, sikur té shkonin midis njé
hapésire mbushur me péshtymé e mukus, e akulloi Ndrion. '

- Me se e mbante tregétiné “Véllazéria Ako,” “Pogoni,” “Fara”
e... djalli me té birin? Tregtarét e fuqishén devizén e huaj ndjekin, -
e sulmoi ai.

Ky argumentim qé do té kishte shtriré barkas kédo, nuk u pranua
prej Mimit, sepse ai vazhdoi tragén e tij.

- Pse po rend zoti Proko pas floririt tani? Kot kujton ti?

Jo, s’kishte grusht ta rrézonte até njeri, sikur s’qe 1éndor, por
hije.

- Si nuk u gézove njéheré o vélla, si nuk the njéheré té lumté!?
Gjithmoné ters, pis e katran, bunacé e terr.

Ndrioja zbuloi se edhe milionerét kané telashet e tyre. Té linte
Mimi té gézoheshe? Q& né castet e para, né vend té hidhej pérpjeté
nga gézimi, té pérqafonte véllain, a té thyente ndonjé goté pér hair,
kishte ndejtur si mumje duke u rropatur t’i fuste krimbin e dyshimit
me pandehma té frikshme. Ai njeri ta bluante shpirtin si tenja drurin.

- Pooo, se pas lufte s’do keté nevojé askush pér para, gjithcka do
ta marrin falas, do hamé me lugé té florinjta, sikurse thoté nipi yné
partizan, Nas Kovagi... - Ndrioja po pérdorte ironiné qé ta sillte né
vete véllain e tij té barkut.
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- Njéheré pérnjéheré té dalim gjallé nga kjo fesfele, pér té tjerat
shohim e bé&jmé, - e mbylli Mimi diskutimin, pa i kérkuar llogari
pér dy napolonat e tij.

I'vendosur t€ ecte né rrugén e pasurimit, Ndrioja ia shiti sahatin njé
oficeri monarkist pér njé shumé fantastike dhrahmish. T& vije né pjaté
t€ hollat, né anén tjetér sahatin, sqepat e peshores do té barazoheshin.
Mund t€ thoshte me ndérgjegje té qeté se e kishte peshuar me para. E
pyeti Mimin si e gjykonte shitjen e sahatit, duke pritur qé ai ta kritikonte
si zakonisht, mirépo ndryshe nga sa pritej, ai tha:

- Edhe pa sahat, koha njélloj ikén.

Njé thénie té tillé me karakter filozofik ai nuk e priste té dilte
nga koka e Mimit, prandaj ai e kundroi me buzégeshje mikluese,
paksa i habitur.

- Nga koke jote e nxore kété? - e pyeti kureshtar.

- Jo, nga goja - ia ktheu Mimi.

- E di gé kéto kohét e fundit je béré mé i zgjuar? - e shigjetoi i
véllai.

- Késhtu kam qené kurdoheré, po ti s’e ke véné re, - ia ngjeshi
Mimi.

“Njé heré né njéqind heré edhe budallai thoté njé fjalé t€ zgjuar,”
kujtoi Ndrioja njé urti popullore té mog¢me, sadogé Mimin nuk e
fuste kurrsesi né kategoriné e tyre.

* % %

Ndrioja pa matané dritares. Dielli e kishte kapércyer zenitin dhe
tani po shkiste drejt maleve t¢ Radomit. Tani usta Xheli duhet ta
kishte mbaruar zénien e pikave dhe nga casti né cast pritej té vinte
né dyqan pér té€ kérkuar hakén e punés. Ndrioja e mirrte me mend
si do t’i thartohej fytyra ustait, sapo té dégjonte se té hollat, - njé
napolon rrumbullak,- po ia ulte nga borxhi. Po Mimi si nuk ge kthyer
nga Korga? “I shténi, gjithmoné sorollatet, gjithmoné i dyzuar, té
vete, t€ mos vete, ta blej, té mos e blej, t& shoh dhe gjetké se mos e
gjej mé liré.”
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Kaloi edhe njé oré. Ustai nuk u duk né dyqan. Té ishte akoma
mbi cati? Kurrsesi, se zénia e pikave kryhej shpejt, brenda dy tre
orésh. Mos vallé Xheli kishte hipur sérish né tavan pér t€ kontrolluar
punén dhe e kishte pérlaré thesarin? E kapértheu shqetésimi dhe
menjéheré brofi né kémbé. Sa budalla ishte treguar. Né vend té
vigjélonte mbi thesarin, u ngul né dyqan t priste klientét, duke
1éné milionat né méshirén e fatit.

Mbylli dyganit dhe vrapoi drejt shtépisé. Ustai nuk dukej mbi
cati. U fut né oborr. Shkallét dukeshin té varura né vendin e tyre, te
murit i furrés sé bukés. U ngjit me vrull né katin e dyté, te dhomae
miré. Qepeku mbyllur, tryeza né vend. Me vrull Ndrioja afroi
tryezén, vuri njé karrige sipér saj, hipi mbi t€, shtyri qepekun
ménjané dhe zgjati dorén né errésiré. Boshlléku ia drithtéroi zemreén.
Canta e mufatur me banknota nuk ndodhej mé aty... Djersa
shpértheu nga ¢do por ii l1ékurés dhe ai u ndje ii squllur si sfungjer
i mbingopur me ujé. E ftohta drithmuese ii hyri deri né palcé. Pér ta
kthjelluar dyshimin e kobshém u ngjit né tavan me ndihmén e
bérryleve, ndezi cakmakun dhe kérkoi cep mé cep. Ganta s’dukej
gjékund. Milionat kishin fluturuar... ’

«Po tani? Ej, piké e zezé!” Ecte mbi tavan pa e patur mendjen
dhe tre heré e pérplasi ballin pas qeprave. Zbriti me rrémbim prej
tavanit dhe rendi né guzhiné. Pyeti gruan nése e kishte paré usta
Xhelin té hipte né tavan.

- Isha jashté, duke nxehur furrén, - ia priti Zoica pa e kthyer
kokén, sepse ii duhej ta ndante brumin né pjesé té barabarta dhe t’i
vendoste mbi pinakoté. ,

- Kishte gjé me vete kur iku?

- Nuk e vura re...

- E humbur! - e shau ai. - Té vjedhin né mes té dités dhe ti s’kupton
asgjé? _

E shogja u ngjit lart e vérejti dhomén rreth e qark. Cdo send
ishte né vendin e tij. Asgjé s’mungonte.

- E ¢’ka kétu pér t€ marré? - pyeti Zoica. .

Q& té mos niste njé sherr tjetér, nuk i tha asgjé pér thesarin.
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Ia dha vrapit drejt méhallés sé mesme ku ndodhej shtépia e Xhel
Dadakut. I shpérfytyruar nga makthi, rente duke marré frymé me
zor. Né vesh i shungullonte fjala katastrofé, falimentim, varféri.
Brenda pak castesh ishte rrokullisur nga maja e piramid\s sé
milionave né njé tregtar fshati, qé ha dreké me shtaté kokrra ullinj.
Mundimet, pérpjekjet, lodhjet, rropatjet mes vapés e té ftohtit, fitimet
e disa viteve, ishin asgjésuar krejt si t& mos kishin qgené kurré. I
vinte t’ii binte kokés sé tij me grushta qé ishte treguar aq ii
pakujdesshém. Ishte i sigurt se ia kishte torrovatur Xheli, veg nuk
po dinte ¢faré do té ndodhte kur té pérballohej me té. Cfaré t’i thoshte
e nga t’ia fillonte qé ta gozhdonte? Fjalét e frazat dyndeshin brenda
trurit té tij si njé kope e térbuar, qé rreh té dalé nga njé deré e vogél
dhe né até rropatje ngulfatet mos mé keq. Mos ishte mé miré t’i
sulej duke e zhdépur me grushta, ose t’ia hidhte duart né gryké e ta
gurgulloste sa t'i kércenin kokérdhokét jashté. Po sikur ta kércénonte
me gjyq? Ményrat ndryshonin, kurse qéllimi final mbetej ii njéjté:
té shtinte cantén né doré.

Té shogen e Xhelit e gjeti né oborr, duke mjelé lopén.

- Brenda &shté usta Xheli? - e pyeti me ankth.

- Brenda, - iu pérgjegj ajo e geté.

- Ka kohé qé ka ardhur?

- Nuk e di. Uné tani sapo erdha nga ara, solla disa misrishtat té
njoma pér lopén.

Ndrioja ngjiti shkallé dhe hyri me vrull brenda dhomés sé zjarrit.
Usta Xheli, mbéshtetur pas oxhakut, po dridhte nj& cigare duke
véshtruar nga dritarja si njeri mé i ngeshém né boté. Na jatakun e
anés tjetér, djali i tij luante prané njé stoli druri.

- Paraté! - tha Ndrioja, né ményré kércénuese, i kénaqur qé e
kishte gjetur fjalén e vetme qé duhej théné.

- C’para? - e pyeti usta Xheli i qeté, po ndérkohé buza e poshtme
iu drodh dhe flegrat e hundés i férgélluan nga njé lévizje e
pavullnetshme, si t€ nuhaste digka té kege. As as nuk morj mundimin
té ngrihej né k€émbé pér t& nderuar mysafirin, sipas traditzs,

- Ato gé more né tavanin tim, - ulériti Ndrioja.
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- Mos ke paré éndérr apo si? - e qeséndisi ai.

- Ato ia shit ndonjé tjetri, jo mua, - uluriti Ndrioja.

- Ngadalg, se nuk ta ka njeri frikén, - e qortoi Xheli. - Dhe
mos bértit, se s’je né shtépiné ténde! E di apo jo? Té marr pér
bythe e t&€ vérvit jashté. - Ustai mori vrull té ngrihej né kémbé
dhe Ndrioja u bé gati t& ndeshej po qe se do té orvatej ta nxirrte
me forcé. Mirépo Xheli papritur e preu vrullin dhe nuk luajti
nga jataku.

- Nxirr ato q€ rrémbeve, se ndryshe béhet gurguleja! - €
paralajméroi Ndrioja duke e kércénuar me grusht.

- §’po té marr vesh fare, - i tha Xheli duke ndezur cigaren.

- Canta ishte atje kur hipe né tavan, - gjémoi Ndrioja.

- Cila canté? - e pyeti Xheli pafajésisht.

- Ajo q€ pérlave kur hipe sé dyti. Pse, qorra kérkon té na bésh ti?

- $°di gj¢, - tha Xheli duke shfryré njé shtéllungé tym duhani. -
Ku e mbolle, shko e korr! Me mus s’ke dava.

- Nxirre shpejt! Hajdut! Citak! Delenxhi! Tjetér njeri veg teje,
nuk hipi né tavan.

- Ti flet pi?rgart. Mos ke piré gjé? Pa qéromu nga shtépia tani!
Mjaft dérdéllite!

Ndrioja shikoi képucét e tij, nése ishin né gjendje té shkelmonin
kércinjté e kundérshtarit dhe t& mos pésonin gjé.
Nga ményra si merrte frymé e nga véshtrimi i gakérdisur i Ndrios,

Xheli parashikoi se kacafytja me grushte ishte e afért, ndaj e urdhéroi
djalin té dilte nga dhoma.

- Vangjo, shko luaj pérjashta!

Vangi duke ndjell¢ hundét, mblodhi letrat gé t'i mirrte me vete.
Me bisht t€ syrit Ndrioja ndiqte lévizjet e ngathéta té djalit. Njé
kartmonedhé 100.000 dhrahmish, vezulloi né dorén e tij, midis
letrave té tjera. Ndrioja iu sul si skifter, ia rrémbeu monedhén dhe
duke u kthyer nga Xheli iu gérmush:

- Po kjo? Nga erdhi kétu? - Duke valévitur né eré kartmonedhén
fringo té re, si “corpus delicti” Ndrioja s’kishte asnjé dyshim se canta
ndodhej diku aty prané.
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- Di uné ku i ka gjetur djali? - u mbrojt Xheli duke shtypur me
inat bishtin e cigares.

Ndrioja e kapi dorén Vangit dhe duke e ngritur peshé né erg, e
pyeti egérsisht:

- Ku e gjete? Nga e more?

- Ma dha babi, - tha djali duke u skinjur nga frika.

- E dégjon tét bir?

- Gjepura, - tha Xheli ftohté sikur biseda nuk i interesonte mé
dhe u shtri mé kurriz mbi dyshek me duart prapa kokés,

Pozicioni i Xhelit paksa i lakuar, sikur jataku ishte me gungé, i
ngjalli dyshime Ndrios. Gjithé dyshekét e botés jané té sheshts,
qofshin t€ mbushur me lesh, pambuk, a fleta misri, kurse ai ngjante
si té ishte mbi njé kukumal. Si mund té flije rehat mbi njé dyshek
gungag? Pér té sqaruar enigmén e asaj anomalie, Ndrioja e zuri
pérfundi dyshekun me té dy duart dhe e ngriti lart rrémbimthi me
gjith€ t€ zotin sipér. Usta Xheli ii ndodhur papritur koképoshté e
kémbépérpjeté, u rropat ta ndalonte inspektimin duke goditur me
shkelme duart e Ndrios, mirépo dysheku i amortizonte goditjet.
Poshté stromés Ndrioja dalloi ¢cantén me thesarin e tij. E térhoqi
rrshané me vrull me dorén e liré dhe pastaj 1éshoi anén e dyshekaut,
i cili u sheshua pér bukuri, pa xhumba e brigje t& dyshimta, me &
zotin sipér g€ po vazhdonte té turfullonte nga inati, duke goditur
fundin me thembra.

- Po tani ke sy e fage ta mohosh?- e pyeti triumfator, duke
shtrénguar cantén me té dy krahét. - Faqezi!

Xheli, paksa i topitur nga zbulimi i hajnisé, po mundohej ta
zotéronte veten. Ishte treguar kalama, i pakujdesshém. E génjeu
mendja se Ndrioja nuk do ta pikaste mungesén e cantés, ndaj me
t’u kthyer né shtépi, hapi cantén dhe filloi té numéronte paketat e
banknotave sipas vlerés. Aritmetika e tij e shkollés fillore shkonte
deri te njémija, kurse mé tej mendja e tij humbte né labirinthin e
shifrave. I vetédijsh€m se ii kishte réné né doré njé pasuri e madhe,
ii fali Vangit njé 10.000 pér ogur. Pse nuk priti deri té nesérmen a
mé voné, pse nuk gjeti njé vend té fshehté, larg syve té njerézve? Né
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vend ta katiste cantén sa mé larg pér t& humbur gjurmét, e mbajti né
shtépi, si ta kishte tunduar djalli. Sapo dégjoi zérin e Ndrios né
oborr, Xheli i mblodhi shuk kartmonedhat e shpérndara, i rrasi né
canté dhe megg e gjykoi t€ rrezikshme & dilte nga dhoma, se mos
pérplasej me té zotin e saj, e futi nén dyshek. Mirépo vuri re se né
mes té jatakut, u formua njé gungé qé dukej mysybet. Pér ta fshehur
sadopak, Xheli u shtri sa gjaté gjeré duke e mbuluar xhumbén me
trupin e tij. Ndrioja s’kishte pse té dyshonte pér ndonijé rreng, mbasi
ustai kishte punuar gjithé pasditen mbi ¢ati dhe tani kishte nevojé
té prehej. Mirépo pér shkak té asaj xhumbe, Xheli s’mund té luante
nga jataku, kurse tani qé dobiglléku i doli né shesh, mund t€ lévizte
lirisht. Brofi né€ kémbé ii vendosur t€ mos e léshonte aq lehté pasurme
e rrémbyer. Ndérsa nga syté gjak té kuq dilnin shkéndia inati,
pérparoi drejt Ndrios dhe e urdhéroi:

- Lére cantén atje ku e gjete! Dégjove?

Ndrios as ii shkonte ndérmend t’ia dorézonte thesarin hajnit. Si
guxonte ta quante té tijné pasuriné e tjetrit dhe ca mé keq t’ii jepte
urdhér? Né vend té futej shtaté pashé nén dhe nga turpi, tani jepte
urdhér tamam si torollak. Krahét e Ndrios e mbérthyen cantén si
mengene mbi gjoks, sa askush s’mund t’ia shkulte me forcé. Xhelie
dinte se pérballé s’mund t’ia shkulte cantén, ndaj i doli nga prapa
dhe u pérpoq t'ia pérdridhte té dy krahét prapa kurrizit. Po té arrinte
até gjé, canta do t€ binte né dysheme si llokume. Kur e pa se ishte e
pamundur t'ia merrte t& dy krahét njéheresh, provoi t’ia shkulte
krahun e majté. Ia shpuri l1érén prapa kurrizit dhe duke ii méshuar
me téré forcén ia ktheu bérrylin lart.

- Mé theve dorén, mor hajvan! - bértiti tregtari nga dhimbja, duke
e shkelmuar kércinjve.
Njéri nduk e tjetri shty, plasi grushti. Ndrioja hapi krahun e
djathté dhe ia ngjeshi njé grusht drejt né sy. Nga goditja e forté dhe
e papritur Xhelit ndjeu sikur kokérdhoku ii kérceu nga orbita,
pranda; vuri menjéheré dorén mbi sy. Kokérdhoku ishte né vend,
mirépo hapésira e dhomés u mbush me njolla té kuge e portokalh,
té cilat vej e vinin nga té gjitha anét. U luhat népér dhomé dhe duke
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ecur me duar pas murit si ii qorruar, u ménjanua nga beteja pér
rimarrjen e gantés. Duke férkuar pa pushim syrin e mbushur me
njolla ngjyrash té ndryshme, tha si té donte té pajtohej me tregtarin.

- Ehu, sa ke ti nga kéto... Puné e madhe se mora uné njécké...

- Kam, s’kam, puné pér mua.- Ndrioja iu ruajt deklaratave
financiare nga frika e ndonjé denoncimi. Mbylli me ngut kopsat e
cantés, pasi futi atje edhe kartmonedhén qé ia rrémbeu Vangit.

- Lermé nja dy tufa té paktén! - e luti Xheli sikur té ishte fjala pér
disa qindarka.

- Kur té shohésh majén e veshit, - turfulloi Ndrioja. Paturpésia e
kétij hajduti s’njihte cak. E kishin kapur me duar né presh dhe higej
sikur s’kishte ngjaré asgjé, madje rropatej t& shkulte digka. Tregtari
doli me rrémbim duke pérplasur derén.

I lumtur qé e shtiu né doré thesarin shumé shpejt, ndjeu nervat
vi liroheshin nga ngér¢i dhe muskuit po e rifitonte getésiné e
pérhershme. Krahu i ndrydhur vazhdonte t’i dhimbte, por asqée
pérfillte. N& krahasim me dhimbjen shpirtérore té¢ humbjes sé
milionave, ai qe si njé pickim mushkonje.

Sa u kthye né shtépi, Ndrioja e futi cantén me kartmonedha poshté
karrikes, me mendimin se tani duhet t'ii gjente njé vend tjetér, mbasi
tavani nuk ishte mé i sigurt. Ajo skuté u ekspozua dhe Xheli mund
t€ provonte t€ hynte nga catia pér té rrémbyer thesarin. Pér njé usta
nuk ishte asoak e véshtiré té hiqte rrasat prej guri, petavrat dhe té
shkiste brénda né tavan.

Dikur Mimi e kishte gortuar qé ii ktheu ata pak florinj, né
kartmonedha, po pér shak té rrethanave g€ u krijuan pas lufte,
Ndrioja nuk u pendua kurré. Florinjté u béné monedha té
rrezikshme, té cilat u shkaktuan telashe té pasosura atyre qé i kishin,
ose dhe atyre qé dyshoheshin se zotéronin “kéndeska” ose shufra.
Ai ¢meritej nga ndryshimi ii shpejté qé kishin pésuar komunistét
pér até metal. Ata qé dikur e urrenin floririn, si burimin e gjithé té
kégiave t€ botés, posa morén pushtetin né doré, filluan ta giémonin
vrimé mé vrimé, me pasion mé té madh se kérkuesit e arit né
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Peréndimin e Largét. Nepsi i tyre pér até metal u kthye né obsesion
dhe vazhdoi shumé gjaté. A nga tingulli kristalor, a nga shkélqimi,
térheqja drejt tij ishte manjetike. Né fillim thoshin se ii donin pér té
mbushur arkat e zbrazura té shtetit, mirépo ato té flamosura nuk u
mbushén kurré, sikur té ishin té shpuara nga poshté. Tonelata me
flori u harxhuan pér té paguar agjentét e sigurimit jashté shtetit pér
spiunime té kota, njé pjesé u térhoq nga thesari né zérin “pér situata
1é jashtézakonshme té Partisé dhe geverisé dhe njé pjesé e majme
iku népér llogarité e bankave té botés me kode sekrete té familjeve
té nomenklaturés qé s’ka zot t'ua gjejé tragén. Fati ii florit t€
Shqipérisé, Késhtu ka gené gjithmoné ii zi katran, sikur e ka
mallkuar Pluti t€ mos qéndrojé mbi até toké. Ligji i paré qé dekretuan
komunistét ishte ai i ndalimit té shitblerjes sé arit. Até e blinte vet€m
shteti me njé ¢cmim qesharak. Aty komunistét e treguan veten ashtu
sikurse ishin, injoranté né fushén e tregtisé. Po té kishin caktuar njé
¢mim té arsyeshém, sa njé e katérta e vleftés né tregun botéror, do té
kishin mbledhur sa tonelata mé tepér. Po nga ana tjetér pse tablinin
me lek kur mund ta siguronin falas nga tregtarét, sarafét, reshperét,
bejlerét e natyrisht edhe nga qytetarét e thjeshté, me metodat e
sprovuara té shtréngimit, dajakut dhe arrestimit?

Qeveria e ¢fardo sistemi té jeté, ka nevojé pér para dhe né kété
mes nuk bén pérjashtim as pushteti popullor, sikurse e vértetoi histoi.
Bile sa mé popullor té jet&, aq mé té madh e ka nepsin dhe oreksin.
Tregtaréve té médhenj q¢ ishin pasuruar gjaté luftés, tani u duheshin
hequr disa fasha gé t€ lehtésoheshin disi nga superpesha. Pér kété
arsye u thérritén financierét mé té kualifikuar qé t€ hartonin dekretin
pérkatés “Mbi tatimet e jashtézakonshme té luftés.”

Pas konsultimesh me ligjet analoge té disa shteteve té tjera, juristét
dhe financierét e formuluan ligjin né pesé fage té daktilografuara
me 20 nene, ku renditnin arsyet madhore pér jetésimin e tij tok me
sanksionet pérkatése. T€ vetédijshém se kishin nxjerré nga duart
njé akt juridik me vleré historike, ia dorézuan pér firmé Ministrit t&
Financave, qé shkonte né zyré me revole né brez. Ai pasi e shfletoi
diagonalisht, vérejti se duhej pérmbledhur. Pas diskutimesh e
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debatesh me karakter profesional, komisioni mundi ta shkurtonte
gjysmé pér gjysmé me 10 nene né dy faqe e gjysmé té daktilografuara.
Sipas tyre ky ishte kulmi i kondensimit t& dekretit dhe mé tej s’kishte
ku shkonte. Mirépo ministri me revole, edhe pér variantin e dyté
rrudhi buzét. “Bjerini mé shkurt, mé shkurt,” tha vendosmérisht.
Kryetari i grupit t€ ekspertéve u kthye te bashképunétorét e tij dhe
u tha: “Tani e kam té qgarté ¢faré kérkohet prej nesh. Ligji duhet
pérmbledhur né dy nene. 1. Gjithé tregtarét detyrohen té paguajné
tatime té€ jashtézakonshme pér fitimet gjaté lufiés. 2. Kush nuk
paguaniq... néna.”

Gazeta “Bashkimi” botonte ¢do dité lista té gjata me emrat e
tregtaréve t€ njohur dhe krahas tyre shumat qé duhet té paguanin,
sipas vendimeve té komisionit pér tatimin e jashtézakonshém.
Véllazérité tregtare, etér e bij, dorézuan shuma kolosale me shtaté e
tet€ shifra, né zyrat e tatimeve, qé t& shmangnin sanksionet e ligjit.
Disa tregtaré mé pak té zgjuar, apo tepér naivé, guxuan té ankoheshin
népér seksionet e financave duke i quajtur shumat e tatimit absurde,
t€ paarritshme pér mundésité e tyre monetare dhe betoheshin pér
gjithé shenjtorét e pejkamberét se vlerésimet e komisioneve ishin té
gabuara, t€ pambéshtetura nga librat e llogaris€. Mirépo komunistét
ateisté nuk besonin shenjtér e pejkamberé, kuran e ungjill, shehité
e meleqé dhe ua prisnin shkurt: “A do ti sillni veté, apo doni té
kalbeni né burg duke humbur edhe magazet, edhe shtépiné?”

Disa tregtaré té tjeré, i mbyllén dyqanet duke deklaruar
falimentimin e firmés. As atyre nuk u besoi geveria popullore. Me
pretekst se kishin deklaruar falimentim fals, ua konfiskoi pa
shpérblim mallrat e shitoreve dhe depove, ndérsa pasuriné e
paluajtéshme ua shtetézoi. Tregtarét e vegjél té kategorisé sé Ndrios
pané me syté e tyre shémbjen e tregtaréve grosisté, idhujve té tyre.
“Véllazéria Ako” e pésoi keq. Pas konfiskimit t&¢ shitoreve dhe
depove, zotin Proko e futén né burg, mbasi nuk besonin se e kishte
dorézuar arin gé zotéronte. Zonja e tij u detyrua té sillte arturinat e
prikés sé saj t€ shpétonte burrin, po kusuret s’kishin mbaruar. Zotin
Proko e dérguan né Vlogisht té jepte ndihmesén e tij pér ndértimin
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e socializmit duke punuar mes llucés e baltés pér t& tharé kénetén e
Maligit. Pérséritej shpesh thénia popullore se tani u ulén malet dhe
u ngritén kodrat, mirépo kjo s’kishte piké kuptimi, as si metaforé se
edhe kodrat ishin rrafshuar. Ndryshe nga sa kishte parashikuar
Mimi, edhe ata qé rendén pas floririt nuk dolén t& fituar. Shembulli
mé i spikatur ishte Prokoja dhe firma e tij.

Kur do té vinte koha t’i shtinte né puné milionat? Boll i kishte
mbaijtur batall disa vite né tavanin é shtépisé. Kur do t& mbaronte
ajo dreq lufte civile brenda Gregqisé, & hapej kufiri dhe njerézit t&
vozitnin lirisht? -

* % *

Mimi u fut né oborrin e shtépisé duke térhequr kalin pér
kapistre. Barrén e vogél e shkarkoi veté pa ndihmén e askujt. Si
gjithmoné fytyra e tij shprehte pakénaqési dhe mérzi, si maské
tragjike e teatrit antik. Ndrioja e kishte porositur t& blinte edhe
disa gazeta, té cilat i lexonte mé nge pér t& marré vesh lajmet nga
vendi dhe nga bota.

- C’ka ndonjé té re? - e pyeti Ndrioja sapo Mimi u fut né vatrén -
gé shérbente si dhomé ndenjje e kuzhiné.

- Qeveria joné, thoté gazeta, hedh poshté akuzat se shqiptarét
ndihmojné komunistét e Greqisé me ushqime dhe armatime. Mirépo
ne, qé shohim pérdité kamionét gé sjellin né Tag cigare, ushqime,
armatime, rroba, té cilat ii marrin ata t¢ EAM-it me mushka e kuaj,
kjo deklaraté nuk ka kuptim. Kjo éshté njélloj sikur t'u thoné mbyll
syté se dua t'u génjej..., - tha Mimi me mllef.

- Mos prisje té kundértén? - e pyeti Ndrioja

- Jo, jo, po do t& bénim miré qé kété gazeté, me kété pérgénjeshtrim
t& mos e sillnin né anét tona, se késhtu geveria del génjeshtare, - tha
Mimi.- Le ta shpérndajné gjetké, andej nga s’i sheh njeri kamionat
dhe ndihmat...

- Aman o Mimi, lére politikén e madhe ménjané dhe na trego t€
rejat nga Korga, - e luti Ndrioja. - Si dole atij pazari?
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- Po t€ them se kalin e mora kot, mbasi ato plagka mund t’ia
ngarkoja njé kéndesi. Krizé e madhe... malli po zhduket me
shpejtési, shitoret private po mbyllen njéra pas tjetrés. Do té mbetemi
si peshku né zall.

Até cast, Zoica, e shogja e Ndrios, solli njé legen, shtiu ujé té
valuar nga gjymi q€ valonte, pastaj edhe ujé té fiohté, duke e provuar
me doré derisa e solli né temperaturén qé duhej. Ndrioja pérveshi
méngén e kémishés dhe futi llérén né legen.

- Ku u shémkose? - e pyeti Mimi.

Ndrioja duke buzéqeshur nisi t'i rréfente aventurén e asaj dite
me Xhel Dadakun qé nga zénia e pikave té catisé, zhdukja e thesarit
nga tavani, zbulimi i xhumbés nén dyshek, deri te ndeshja me
grushte.

- Pér pak na la tertebull, - i tha pa e fshehur ngazéllimin qé
ndiente. ,

Até cast dera u hap me vrull e shkelmuar nga dikush. Hyri
rrémbimthi Xhel Dadaku duke mbajtur né doré njé bombé té kuqe
té markés “Breda,” mbetur qé koha e luftés Italiso-Greke. Syri i
nxiré nga grushti i Ndrios nuk dukej aq i tmershém sa Syri tjetér i
kugq gjak nga zemérimi dhe egérsia.

- Kthe ato qé more! Pérndryshe rripin bombés dhe ... fértele,
zorrét né tavan, - uluriti e ndérkohé afroi dorén te goja, gati pér t’i
hequr me dhémbé rripin e siguresés.

Mimi pyeti qeté-qeté :

- Cfaré kérkon nga ne?

- Ta thoté yt vélla! - iu ktheu Xheli. - Mos e kujton Xhelin ndonijé
llosh, ndonjé humbameno? Koka ime, teslim! Ju ama do t’ua
shkérdhej nénén, - tha vendosmérisht

Ndrioja, pér ¢do té papritur, e mbértheu ¢antén mes kémbéve pa
u trembur nga kércénimet e ustait.

- Ka mundési ta heqésh bombén nga dora dhe té thuash shkoqur
cfaré kérkon? - e pyeti Mimi.

- Gantén! - uluriti Xheli duke ia treguar me dorén ku mbante
bombén.
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- Jepija dhe le té€ képuté qafén, - iu lut Mimi té véllait.

Ndrion e shikoi té véllain me tallje e pérbuzje si njé njeriu té cilit
ii Kishin luajtur vidat dhe fliste marrézira. Ky njeri gjithmoné té
ngrinte nervat me gjykimet e tij stropio.

- Mos e di cantén mbushur me lépjeta e labot? - ironizoi Ndrioja.

- Si thua ti? T€ lemé kokén pér to? Le t’i marré dhe té képuté
zverkun, se na ngriu gjakun, - tha Mimi. Pa pritur miratim nga ii
véllai e térhoqi cantén nga kémbét e tij Ndrios dhe ia hodhi Xhelit
pérpara. Xheli futi bombén né xhep tashmé qé konflikti ishte
zgjidhur urté e buté, mori cantén dhe sakaq u zhduk tatépjeté
shkalléve.

- Ti do vraré me buké né gojé, - shpértheu Ndrioja duke u ngritur
né kémbé. Ishte gati t’i hidhej né gryké qé ia kishte falur gjithé
pasuriné e tyre njé delenxhiu si Xhel Dadaku. Ti, ti e bén tjetrin té
pélcasé. Po uné s’kam pér té ndejtur duarkryq. Qé tani do té shkoj ta
denoncoj né polici pér grabitje me armé dhe tentativé vrasje, -
deklaroi Ndrioja.

- Si do t’u thuash atyre té sigurimit? Q& ke mbajtur para fshehur,
pa i deklaruar? - e pyeti Mimi. - Ngadalé, mos e merr rrémbyer! Po
e denoncove, ty do té futin té parin né burg si kundérvajtés, si armik
té pushtetit. Ulu, ulu! - e getésoi ai. Mimi fliste me logjiké dhe kishte
plotésisht té drejté. Ishte njélloj sikur sikur té denonconte vetveten
Pér shkelje ligji.

- Jané miliona, more Mimi, jané miliona, - zuri té qante Ndno]a

- Nuk vlejné asnjé dyshké se Gregia e ka ndryshuar monedhén
para tre vitesh, - ia plasi Mimi.

- Ndryshuar? - pyeti i sterrosur Ndrioja. - Kur? Sa kohé ka?

- Q& né 46. Kartmonedhat ii paskan preré gjermanét, jo Banka
greke, - e sqaroi Mimi.

- Nga i shpike kéto biftanaqge? Kush t’i tha kéto habere ogurze:za>>

.- u interesua Ndrioja.

- Njé miku yné, e njeh dhe ti. Filip Totoni, g¢ punon né Banken
e Korgés. Vajta e pyeta si¢c mé porosite dhe mé tha se bankat shqiptare
nuk pranojné kartmonedha té tilla.

225




- Kot i paskemi mbajtur ne? Kot u qénkemi gézuar milionave? -
e pyeti i dalldisur Ndrioja.

- Tani e ka radhén Xhel Dadaku t'u gézohet, - tha Mimi duke
buzégeshur, ndérsa fjalét i gurgullonin né gryké.

Nga zemra e Ndrios doli njé psherétimé e thellé. Dy heré ishte
rrokullisur nga lartésité e togut t& milionave. Siguria g€ ndjente prej
thesarit kishte avulluar pérfundimisht. Shpesh i dilte gjumi natén
dhe zgjimi ishte i tmerrshém.

% ok k

Tre dité mé voné njé lajm befasues tronditi fshatin. Xhel Dadaku
e kishin kapur rojet e kufirit teksa orvatej té arratisej né Greqi, me
njé canté shpine mbushur dinga me dhrahmi. Flitej pér shuma
marramendése, pér disa miliona. Pak e cuditshme se si ii kishte véné
ato para ménjané duke punuar me ¢ekan e mistri? Pse jetonte e vishej
si mos mé keq kur kishte miliona ménjané? Hamendésime té
llojllojshme garkullonin né fshatin. Mos ishte marré me
kontrabandé, apo ishte futur né shérbim té agjenturés greke?

Sigurimi raportoi menjéheré Tirané dhe prej andej erdhén udhézime
1& hetohej me hollési misioni i tij, sepse kishte té ngjaré té ishte hallka
e njé agjenture té€ rrezikshme. Metoda mé praktike e sigurimit ge ta
trembnin té pandehurin se ata “dinin gjithcka” prandaj mé miré ta
lehtésonte veten duke pohuar fajet e tij. Kjo metodé nuk dha rezultate
me Xhel Dadakun se ai i mbante dhémbét shurénguar dhe kur e hapte
gojén pérsérsite se s’kishte asgjé pér té théné. Kokéderr ii tillé nuk ishte
paré né qgelité e hetuesisé. Pér ta detyruar té ligjéronte, kombinuan
metodén klasike té drurit me até té etjes. Pas njé jave torturash Xheli
deklaroi se paraté inuk ishin té tiat. Zotéruesi ii tyre ishte tregtari i
fshatit, Ndrio Prushit. Mos vallé ai e kishte nisur me mision pér ti
shkémbyer né bankat greke kundrejt njé shpérblimi t€ majmé? Xheli
tha “po” ngaqé nuk donte t€ pohonte se i kishte viedhur a rrémbyer.

E fshehta rrodhi shpejt jashté mureve té Degés sé Brendshme.
Nipi i Ndrios, Nas Kovagi, qé ishte eméruar ndihmés prokuror i
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rrethit, i alarmuar nga thashethemet shkoi natén te shtépia e dajés,
pér t€ mésuar t€ vértetén nga goja e tij. Ndrioja zuri t& belbézonte e
té dridhej nga frika, sapo mésoi rrezikun qé i kanosej. Le milionat
Q€ avulluan, po tani duhet té dergjej edhe né burg pér shkak t& tyre.

- Ka vetém njé rrugg, - e mésoi nipi. - Po té thirrén né Degé, dhe
do t€ thérresin pa tjetér, se Xheli té inkriminoi, thuaj qé paraté s’jané
t€ tuat dhe ti as e di ku i ka gjetur.

- §i t'ia bé&j hasha kur u kérleshém me grushte? Si t’i mohoj kur
ai m’i rrfémbeu me bombén ndér dhémbé? - protestoi Ndrioja.

- Ju pa njeri kur u zuté? Jo! Ka fakte ai pér kéte? Jo! A mund té
sjellé ndonjé déshmitar? Jo. Atéherg, ¢’ke? Vepro si té thashé,
pérndryshe t€ pret procedimi dhe burgu, - e paralajméroi nipi.

- Shteti duhet ta dénojé Xhelin pér vjedhje dhe pérpjekje pér
vrasje...

- Ty s’té duhet Xheli, ti shih si t& heqésh kémbét nga ky lak, - e
késhilloi i nipi.

Para hetuesit Ndrioja deklaroi se ¢canta me dhrahmi nuk ishte e
tij dhe as e kishte paré ndonjéheré. Xhel Dadakut sa nuk i kércyen
kokérdhokét nga gropat e syve. Nisi té protestonte, té tregonte
ngjarjen qysh nga pikat e catisé, deri te zénia me grushte te shtépia
e tij, mirépo hetuesi ia preu té mbyllte gojén se ato pérralla i kishin
dégjuar disa heré. Hetuesi u bind se Xheli akuzonte tregtarin mbasi
nuk donte té shlyente borxhin qé ii detyrohej.

Gijyqi i popullit e dénoi Xhel Dadakun me katér viet burg pér
tentativé arratisje, ndérsa neni i akuzés pér kontrabandé parash ra,
pasi ekspertiza vértetoi se ishin té skaduara.

Pas gjyqit, kartmonedhat e pérdorura nga prokurori, mbetén né
zyrén e tij, meqé gjykata nuk i pranoi si prové faji. Nas Kovagi e
gjykoi té arsyeshme t’ia kthente té zotit.

- Pse m’i solle? - e pyeti Ndrioja.

- Thashé se mos doje t€ ¢malleshe, - i tha Nasi me kunj, po pas
pak shtoi: - T’ kesh kujtim, a ku di uné?

Ndrioja tani e shihte ¢antén si njé gjé té huaj, t& kots. Si avulluan
ato drithtérima gézimi kur mendonte se zotéronte miliona, se ishte
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milioner dhe do t’i lejonte vetes ¢do teké njerézore? E hapi, nxorri
disa kartmonedha dhe i kaloi ndér gishtrinj. Letra frushull_irll'te,
fytyrat e filozoféve dhe dijetareve té lashté greké, ishin po ato, mirépo
tani krejt pa jeté, té mumifikuara. Brenda disa javésh ishte 'té.hua]tgf
prej dhrahmive me ca shifra kot né cepat € tyre. I stérgénjyer njé
dité prej ditésh mendoi se canta mund t’i hynte né puné, Pranda) €
liroi nga kartmonedhat duke i zbrazur né oborr, e mbushi me tagji
dhe ia vari kalit né qafé. )

Zoica po vinte rrotull té gjente ndonjé copé letér pér te ndezur
ashkélat e furrés.

- Merr nga kéto, - i tha Ndrioja duke i treguar togun me
kartmonedha. L

- Kéto duken si para, - vérejti Zoica me njé faré drojtje té
vetvetishme.

- Duken po nuk jang, - shtoi menduar Ndrioja.

Tufat e dhrahmive Zoica i flaku né furré. Nga nxehtésia portretet
e mbretérve, perandoréve, filozoféve e dijetaréve pérdridheshin nje
cast, sikur t’i trembeshin zjarrit, pastaj tiparet e tyre vijézohes."hu}
nga shirita té kugq e té zinj aq sa ngjanin sikur kishin marré plagﬂe né
fytyré. Portretet, arabeskat, ndértesat, lulkat, firmat e shifrate n.l.edha
me pesé, gjashté zero pas njéshit, digjeshin me shpejtési. Copézat e
imta lodronin né kubené e furrés njé cast, pastaj delnin me.vrul.l.
nga gryka e saj, sikur té mos u durohej té shpérndaheshin né
hapésirén e qiellit dhe té binin mbi toké si hi i bardhé.
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